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PROLOG

Népér terrin e natés ai kaptoi murin dhe doli
né korridorin qé té shpinte né fortesén e brendsh-
me. I veshur i téri me t& zeza, me kokén mbuluar
me njé kapucg té =zi, ai ishte béré njé me natén.
Béri nja dhjeté hapa né shtegun e ngushté té
korridorit dhe pastaj befas ngriu né vend, i ngje-
shur pas murit, aty ku terri ishte mé i dendur,
derisa kaluan té dy patrullat e rojave. Atéheré
hodhi pérmbi murin anésor njé gengel té veshur
me rrobé, té lidhur me njé litar té hollé méndaf-
shi dhe u kacavor me t& shpejté. Mblodhi pastaj
me nxitim litarin dhe u zhduk matané.

Ishte trupvogél dhe i lehté, ndaj s'ndihej fare.
kur vraponte. Nja njézet hapa mé tej shquheshin
hijet e rojave, por askush s'e vuri re. Njé re e
madhe kishte zéné hénén. Vrasési béri té ngjiste
ca shkallé t& vogla, qé té shpinin né sheshin e vroj-
timit, po zhurma e hapave té& njé patrulle e krus-
pullosi prapé né qoshen e murit, nén shkallg, té
ngjashém me njé gur, me njé boshllék errésire té
asaj nate pa héné. Sa hap e mbyll syt& ai u gjend
sipér né shesh. Jo shumé hapa larg ishte njé nga
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portat e qytetit dhe aty njé rojé qé po rrinte
mbéshtetur pas murit duke vérshéllyer népér dhém-
bé. Roja mbéshteti pér njé grimé heshtén pas murit,
hapi gojén dhe u shtrig, duke i mbyllur vetém njé
cast syté, aq sa duhej qé& thika e vrasésit i ngulej
né fyt. Vrasési hapi ngadalé portén. Drita e pish-
tarit zhvendosi hijet népér mure. Né anén tjetér
té portés nuk kishte rojé. Vrasési kaloi pa u ndier
rrugét e zbrazura té qytetit, gjersa mbérriti te njé
ndértesé e madhe, gé zotéronte gjithé sheshin gen-
dror. Njé ndrigim i argjendté lau pér pak kohé
rrugén, pastaj u zhduk prapé. Ai ndaloi para por-
tés s& madhe té drunjté, me shufra hekuri té kry-
gézuara dhe trokiti lehté tri heré.

— Kush éshté?

— Hape!

— Kush éshté?

Ai s’'u pérgjigj.

Porta u hap ngadalg, fare pak dhe ai vérshoi
brenda. Me njérén doré i futi rojés thikén né& fyt.
me tjetrén i zuri gojén. Roja vdiq né kémbé. Por
até cast njé porté.tjetér e vogél anésore u hap
dhe prej saj doli njé ushtar tjetér, me syté ende
té skugur nga gjumi...

- — Dao... ‘

Fjala i mbeti né fyt. Vrasési u vérvit menjé-
heré, po megjithaté ai, para se té vdiste, pati kohé
té léshonte njé britmé habie, inati e tmerri. Me-
njéheré né dhomat pérreth u dégjuan zhurma, brit-
ma alarmi, vringéllima armésh. Vrasési u sul i
déshpéruar népér shkallé, hapi njé porté dhe u
hodh né errésiré, aty ku duhej té ndodhej shtrati.
Po njé doré e kapi nga prapa. Ai u pérpélit, u
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pérpog (¢ qéllonle me thiké. Qe e pamundur. Ai
mendoi me imerr se po binte i gjallé né doré.
Béri njé sforcim té tmerrshém, e liroi dorén qé
mbante thikén dhe e nguli me téré fuqing né
mes té barkut t& vet. Njé grimé mé pas mbaroi
né mes té gulsheve té gjakut.



KREU 1

Martini nuk nxitonte. Ecte ngadalé, sikur t&
donte ta zgjaste sa mé shumé até kénaqési qé i
sillte- ngrohtésia e rrezeve té& diellit. Ishte njé
diell i largét, njé shémbélltyré e zbehté e diellit
té verés, e megjithaté nén t&, dheu, ende i lagur
nga shiu gé& kishte réné gjaté gjithé dités sé& dje-
shme, dukej sikur avullonte. Ishte njé aromé de-
hése, shenjé e sigurt se pranvera kishte hyré. Mar-
tini ndaloi pak para portés sé vogél té& kopshtit.
Mendoi se gjithcka po merrte jets, jo vetém gja-
llesat, bimét e drurét, por madje edhe gurét, shté-
Pité, rrugét e qielli kishin ndryshuar. Pranvera
ishte stina e shpresave.

Né dhomé ishte mugétiré, ndaj s’e vuri re
menjéheré plakun qé rrinte i ulur né njé fron
né qoshen mé té errét té dhomés. Ndoshta s’e vuri
re edhe nga qé&é s'priste té gjente njeri tjetér né
shtépi, ve¢ Marjanés, s& shoges. E pa vetém pas
disa castesh, kur u hap dericka e dhomés ngjitur,
nga hyri Marjana, e bashké me té disa rreze drite
Qé ndriguan qoshen ku po rrinte plaku.

— Mé {fal, se s’té pash&, ma mori mendjen
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pranvera! Eja, ulu kétu, té pimé nga njé golt ve-
ré! — tha ‘Martini.

I ulur né stol, plaku (Pal Métrasa quhej dhe
ishte i ungji 1 Marjanés) dukej shtatimét, por,
kur u ¢ua né kémbé, trupi i tij eshtak befas sikur
u zgjat jashté mase.

— More vesh gjé? Si é&shté puna e asaj gé
ndodhi mbrémé? Eshté shenjé e sigurt, luftén e
kemi prané! Ti si thua?

Zérin e kishte paksa té ngjirur nga nata.

‘Martini s’iu pérgjigj menjéheré. Dicka u ké&-
put ‘brenda tij, iu bé sikur ato fjalé i futén né
trup gjithé ftohtésiné e dimrit. Kishte génjyer ve-
ten kur kishte pandehur se po vinte pranvera.
Dimri i kishte ngritur pusi tamam kétu brendas
né shtépiné e tij.

— Isha andej nga gendra. Qé té gjithé kéte
histori kané né gojé dhe secili e ka nga njé ha-
mendje. Po mua, t&€ them ié vértetén, nuk mé
duket ndonjé shenjé kaq ogurzezé. Se mos é&shté
hera e paré qé& rreken té vrasin njé njeri, qofté
ai edhe komandanti i qytetit. Pastaj vetém nga
fytyra € nga veshja s’e merr dot vesh kurré se
kush e ka dérguar vrasésin, apo jo?

— Veg 'ama dhe ta mendosh té& futet aq
thellé né qytet, pa pyetur fare pér jetén e vet,
s'éshté gjé e zakonshme. Dhe mos harro né ¢’kohé
jemi! Qé kur vdig Gjergji.. — Plaku heshti njé&
cast, po Martini s’e la € vazhdonte. I foli gati
vrazhdé. Cdo tipar i fytyrés sé tij kishte ndry-
shuar, sikur befas cdo vijé e saj té kishte pésuar
njé pérthyerje té shurdhér.

Zéri i Marjanés i mbérriti me zor né vesh,




1 largét, qortues. Ajo po e thérriste né emér:

— Martin!

E dinte se tani duhej t'i kérkonte té& falur
plakut, t'i thoshte se s’e mbante dot veten kur dé-
gjonte té flitej né kéte prag pranvere vetém pér
lufté e pér turq. Uné té them ja ujku, ti mé
thua ja gjurm$t! Té gjithé e dinin se herst a
voné turku do té vinte, po disave u pélgente ta
mbanin veten me shpresa. Ngriti syté dhe pa pla-
kun. Ai dukej i qeté, si té mos kishte véné re
asgjé.

Martini até cast e ndjeu veten vértet fajtor.
Pse, s’e e dinte ai q& Palé Métrasa ishte njé njeri
qé kurré s'dilte menjéheré aty ku donte? Me t&
duhej té kishe durim. Ai i vértiste e i vértiste
fjalét, té fuste e t& nxirrte né njé mijé e njé
vogélsira e historira dhe tamam atéheré kur ty
té dukej vetja i humbur brenda asaj djerrine
fjalésh. ai dilte né krye.

— Isha qgépari me Jako gorrin. I ge mbu-
shur mendja burrit top se né& kété puné ka doré
turku. Sot, kétu nuk ka njeri q& ti njohé tur-
it mé miré nga ai. Ka gené shtaté vjet né
ushtriné e tyre, jo shaka! — Plaku heshti pér t'u
mbushur me fryms, sic dukej s’fliste dot gjaté se
lodhej. Martini pati pérshiypjen se né té vérteté
ai vazhdonte njé kuvendim nén z& dhe fare pa-
pritur fillonte t& fliste fort, q& té& dégjohej nga
t& tjerét. Ndérkohé& vuri ré Marjanén, t& ulur né
njé fron & ulét, qé po merrej me njé puné dore.

— Dy qytete té& lira kané mbetur né gjithé
Arbéring, turqit do t& rreken ti lajné hesapet
me me kété veré. Pse té mos e besosh ti se mé
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paré ata do té dérgojné njeréz té& vrasin prijésit
tané? Pa dégjo, ¢'po mé thoshte gépari Jako qorri.
Turqgit na paskan njeréz té vecanté g& i stérvitin
vetém pér vrasje, njeréz qé s'kthehen t& gjallg,
pa e mbaruar punén gé u éshté ngarkuar. Né e
quajmé dot puné edhe vrasjen, hé! Kur s’kané
shteg tjetér, vrasin veten, po gjer mé sot s’ka
ndodhur té kapin ndonjé té gjallé. Paska kohé& qé&
ata genkan béré tmerri i sundimtaréve té vegjél
andej nga Azia, po kétu te ne, né Evropé, s’para u
éshté ndier zéri. Jako qorri po mé thoshte qé
ata besojné se, pasi ta kené ‘shpéné -né ‘vend
urdhrin qé kané marré, do t& shkojné drejt e né
xhenet, si¢ i thoné turqit parajsés sé& tyre. Mé pa-
ré atyre u thoshin ashashiné dhe pér kété Jako
gorri mé rréfeu njé histori ca si té guditshme, q&
e kishte dégjuar andej nga Turgia.

Plaku ndaloi prapé e zgjati kokén sikur té
donte té shihte dicka né rrugé.

— Po Jako qorri ¢’ka dashur né Turqi? —
pyeti Marjana.

Zéri i saj u end pér disa caste i brishtg, i
ngrohté, gjersa dalngadalé u grimcua e humbi né-
pér qoshet e odés dhe vetém atéheré, kur ishte
zhdukur edhe jehona e tij mé e largét, kur né& dhomé
s'ndihej mé asnjé zhurmé, plaku filloi té fliste:

— Jako qorri? Ai... po, ai ka gené shtaté vjet
té téré ushtar te turku. Eshté nga njé vend andej
nga Jugu i Arbéris¢, njé vend qgé turqit e kané
pushtuar qé kur ‘ishte akoma  Gjergji gja-
llé. Turqit e patén marré mercenar, me zor.
Kadri Sulejmani ia vuné emrin. Dhe e mbajti
kété emér nja shtaté vjet té mirg, brodhi e luftoi
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me té népér viset e turkut, gjersa e solli era dhe
¢ hodhén n¢ viset tona té luftonte kundér Gjer-
gjit. Atéheré ai u hodh né anén toné.. Eshté bu-
rré trim, — shtoi plaku mé né fund. Martinit iu
bé sikur ai foli shpejt e shpejt, si ta kishte bezdi
t€ jepte hollésirat e bredhjeve té Jako qorrit. Ve-
tém {fjalét e fundit i shqiptoi ngadalé, shkoqur,
duke i theksuar njé nga njé, si té donte ashtu t'i
veconte nga té tjerat.

Martini ngriti gotén me veré dhe pér njé
grimé pa né té fytyrén e plakut pérballg, disi t&
péreudnuar, té léngét. gati-gati té qelqté.

— S’ka shumé vjet qé& diku matané dheut té
turqve, né njé luginé te ngushté, mes malesh té
larta . té thepisura, na ishte njé sundimtar, i
quajtur Abaudin. Vetém até copé luginé kishte,
PO megjithaté e mbanin si njé nga njerézit mé té
pasur e mé {é frikshém té késaj bote. Rruga pér
né trojet e tij ishte e véshtirg, e ruajtur nga té
glitha anét nga ca késhtjella té forta dhe asnjeri
s’kishte sosur dot aty q& ta shihte si ishte e si nuk
ishte. Thoshin pastaj se né até luginé ai kishte
ngritur njé kopsht paradisi, o peréndi, kopsht té
fshehté, ku s’shkelte njeri, me pemé& e zogj nga
mé t& rrallét dhe me njé dru molle t& arté, ku né
vend té kokrrave vareshin guré té cmuar.

Plaku pushoi prapé pér té& marré frymé. Fy-
tyra e tij ishte shumé e qeté. Martini mendoi me
vete se ai duhej té ishte mjaft i moshuar. Pér-
heré i ge dukur cudi se si ge ¢ mundur q& njé
njeri té& jetonte aq gjaté né njé kohs té tille luf-
térash. Ndoshta kjo qe edhe arsyeja qé "plaku
ishte gjithnje aq i geté. Ai i kishte laré me kohé
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llogarité me jetén e tani ndoshta mezi priste (&
shkonte pér aty ku ‘kishte shpresé té  takonte
gjithé shokét dhe njerézit qé kishte dashur ndonjé-
heré né jetén e vet.

— Ky Abaudini na merrte djem té vegjél, i
rriste, i stérviste veté (si¢ béjné turqit tani me
jenicerét, dhe i bénte té besonin se ai ge i dér-
guari i allahut mbi dhé. Dhe njé dité prej di-
tésh, kur ata kishin arritur moshén madhore, i
merrte njé nga njé e u jepte té& pinin nga ai lén-
gu gjuméndjellés e plot éndrra, hashash i tho-
né. Dhe, kur u dilte gjumi, ata e gjenin veten né&
mes té atij kopshti té mrekullueshém, t& rrethuar
me gra té bukura e lloj-lloj gudirash té tjera dhe
ashtu u mbushej mendja se vértet gjendeshin né
parajsé. Pastaj pinin prapé hashash, binin prapé
né gjumé e pérmendeshin para Abaudinit, q& pér
ta tani, s'e luante as topi, ge i dérguari i allahut

mbi kété dhé, gjersa i kishte shpéné té shihnin
"~ parajsén dhe i kishte kthyer prapé gé  andej.
Pas késaj, ta pret mendja, ¢’'u thoshte ai, ata
béheshin copé ta kryenin, vetém e vetém qgé té
mund té ktheheshin prapé né até xhenet ku ki-
shin - gené njéheré. Prandaj dhe s’kishin mé friké
nga vdekja. Abaudini ¢onte e u kérkonte sundim-
taréve dhe princérve para, xhevahire e stolira té
arta dhe, kush nuk ia dérgonte, bénte miré ta
zinte veten ndér té vdekurit. Q& t’'i jap fund késaj
historie, thoné se stérgjyshi i sulltanit té tanishém
e mundi Abaudinin e qé atéheré hashashinét i
shtiné mé doré turqit.

Martini s’iu pérgjigj. E di, tani s’jané vetém
turqit q& u besojné té gjitha pérrallave gé u rré-
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fejné, do t'i thoshte. sikur té fliste. Por s’foli. E
kuptonle se plaku s’kishte asnjé faj dhe ai s’du-
hej kurrsesi ta fyente, bile duhej ta nderonte,
si t€é moshuar e si njeri qé kishte kaluar né gjithé
ato luftéra.

Kohét e fundit Martini e ndiente se ishte bérsé
mjaft nervoz. Mundohej shumé& ta mbante veten
por, sa vinte, gjithnjé e mé shpesh i ndodhte gé ta
humbiste kontrollin e té niste té bértiste. I kishte
ndodhur kjo sidomos me té shogen, gjithnjé dy-tri
minuta, jo mé shumé, pastaj pendohej e i kérkonte
té falur dhe ajo pérheré ishte gati ta falte. Po
brenda vetes ai e ndiente se, té kérkoje té falur
gjithnjé né até ményré gati fémijnore, ishte pa
kuptim. Dhe njé dité prej ditésh kishte rrezik qé&
kjo t& mbaronte me njé té caré né marrédhéniet
midis tyre, t& cilén gjithé t& falurat e botés s’do té
mjaftonin pér ta mbushur...

Dalngadalé, pa e kuptuar as veté se si, zéri i
plakut ishte forcuar, fjalét e tij sesi kumbonin né&
dhomé aq t€ forta, sagé mbytén né kokén e tij cdo
mendim tjetér. Ai u mundua té pérgendrohej i téri
né kuptimin e tyre.

— Uné u béra tetédhjeté vje¢ dhe né kéto te-
tédhjeté vjet ata kané gené pér ne njé fatkeqési, sé
cilés s’ke si i bén bisht! Thoné se né fillim erdhén
kétej si mercenaré té princérve, pastaj si shpirtra
endacake, zuné té vinin tufa-tufa qé& vritnin, plackit-
nin e prapé iknin. Dhe ashtu u émbélsuan dhe nisén
dyndjen me qindra e mijéra dhe u béné pér ne
si njé makth! :

Uné them se edhe me shiun mésohesh, madje
edhe me borén, me breshrin e me vetétimén q& t&
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bén shkrumb! Mésohesh me & giitha, nga halli!
Kurse me ata, kurré! Sa heré qé dégjoj se po vijng,
ndiej njé t& mardhur né te gjithé trupin. Dhe mos
kujto se e kam nga frika e vdekjes! Kam njé friké
shumé mé& t& madhe, kur mendoj se sa shumé ndry-
shojmé, kur mendoj se njé dité ata do t& duan t&
Egtpfjné si veten e tyre! E ke menduar ndonjéherg
‘Retle!

Zéri i plakut u zbeh dhe u zvarg gjersa u shua
né shurdhériné e mureve. Po megjithaté Martinit
iu duk sikur népér dhomé vazhdoi té endej hija e
atij kéngézimi. Dhe pikérisht atéheré iu shkulén nga
kujtesa ato mbresa qé i ishin ngulur né tru plot
dhimbje dy vjet t& shkuar, kur kishte kaluar né&-
pér njé krahiné ku s’kishte shumé gé& kishte shkelur
njé ekspedité ndéshkimore turke. Kishte kaluar
pérmes mbretérisé sé vdekjes. Oré té téra ecje dhe
asgjé té gjallg, vecse kufoma. Kufoma njerézish,
kufoma kafshésh, kufoma sht&pish. Dhe aty-kétu
fantazma fshatrash té frikshme si veté vdekja, té
cilave u kishte mbetur vetém emri. At&her& ai e
kishte besuar até q& kishte dégjuar pér Timurin
e calé, até prijésin e hordhive té stepés, i cili, pas
¢do qyteti qé& pushtonte, ngrinte male t& larta me
koka t& prera. Jo pirgje, po male ku shkruhej:
«Késhtu e pésojné ata qé s’'mé binden.» Pér mjaft
koh& ishte pérpjekur ta fshihte kujtimin e atij
udhétimi diku n& mugétirat e kujtesés, por kishte
gené e pamundur.

Vetvetiu Martini ktheu kokén dhe pa Marjanén
qé kishte ulur kokén mbi punédore. U munduata
merrte me mend se ¢'ndryshim do té pésonte ajo
fytyré (qé até cast iu duk shumé& e bukur), sikur té
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vinte dikush e té thoshte se kishin ardhur turqit.
Njéheré, gati tre vjet t€ shkuar, kur s’kishin vecse
pak muaj martesé, atij i qe dukur sikur kishte
dalluar njé ndryshim té tillé. Sapo ishte rrethuar
gyteti... Ajo né té vérteté s’kishte folur, s’kishte
hapur gojén té thoshte asgjé qé t€ tregonte friké,
po brenda njé grime, té shkurtér e té gjaté njé-
herésh, ai kishte véné ré tek ato tipare aq té da-
shura dicka té ndryshme, té panjohur... njé ké-
putje. Vetém atéheré... Kurré mé pas... Martini
nuk e kishte pyetur kurré pér kété, se ¢'kishte
gené ajo bardhési e tejdukshme, frika para njé sé
panjohure, té cilén té gjithé e dinin se ishte e
tmerrshme, apo urrejtja, qé& e hiqte gjakun nga
rrembat pér ta mbledhur t& gjithin né& zemér? Por
ai e dinte se kjo ishte njé ndjenjé tepér e nga-
térruar.

Pal Métrasa vazhdonte té murmuronte me ve-
te até kuvendim té gjaté. Martini vuri re se syté
e tij té léngéshtuar ishin dy gropa té mbushura
deri né buzé me léngun e pikéllimit, njé pikéllim t&
mocém e té pafund. Po Martinit sepse iu bé se,
mé tepér sesa pikéllimi, né ato puse ishte vreri i
mbledhur né téré ato vite t& luftés kundér turqve!

— S’gshté triméri té mos kesh asnjéheré friké.
Ja. ta them uné; po té tha njeri ashtu, dije se ja
8shté budalla, ja do t& shes& mend. S’ka njeri q&
té mos keté friké nga vdekja. Puna &shté ta mposh-
tésh frikén, té béhesh zot mbi t& e t’i thuash: shiko
se kétu jam uné, apo jo? Kété ne e kemi bérs,
prandaj dhe kemi luftuar me ta. E di ¢’béri njé
nga princérit e krishteré, shumé koh& mé paré, kur
turqgit sapo kishin shkelur né Ballkan? Ma ka tre-
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guar kété histori im ungj, ndjesé pasté. Ky princi
(s’e mbaj mend si quhej) kishte dégjuar shumé pér
turqit, por edhe i kishte paré né njé betejé ku ki-
shte marré pjesé edhe veté. Na i mori ushtarét e
tij dhe i vuri té luftonin kundér turgve natén, nég
ményré qé té shihnin vetém armiqté gé kishin pra-
né, po jo mé tutje, gé t& mos frikésoheshin nga
numri i madh i tyre. Dhe né té vérteté ai ishte i
pari ballkanas qé i mundi turqit. Ai i mundi njé-
heré, kurse ne i kemi mundur me dhjetéra hers,
da¢ nén dritén e diellit ton&, dac nén verdhimén e
hénés sé tyre! Kurse té tjerét rrinin e bénin sehir
dhe, kur fitonim, na thoshin: «Ju lumté, jeni t& zo-
tél» Na rrofshin fjalét e bukura! Qé té gjithé kér-
kojné i nxjerrin géshtenjat me duart e té tjeréve.
Ha, a, ha! — zéri i plakut, q& zakonisht ishte mono-
ton e i zvargur, sagé shpesh Martinit i dukej si
njé kéngézim i mérzitshém, tani kushedi sepse pé-
soi njé ndryshim té beftg. Ishte njé z& g& ndryshonte
oré e cast: Heré ¢ohej si njé zjarrmi, niste e i vér-
viste fjalét me vrull, flaturitése, si njé tufé zogjsh
té léshuar -befas népér dhomé. Pastaj papritur,
tamam atéheré kur ti prisje q& ai té cohej edhe
veté né kémbé e té niste 18 tundte ata krahét e
tij t& gjaté, qé té pérzinte fjalét-zogj nga dhoma,
zéri i tij papritur binte si i térhequr nga njé
peshé mjaft e réndé, béhej njé fill i stérzgjatur,
derisa pérfundonte né njé té geshur té hidhur e
tallése, mga ato q& vetém pleqté mund t’i kend
plotésisht t& suksesshme dhe gé t& futin ngricén né
Zemeér.

Martinit iu kujtua kur e kishte paré pér her&
té paré plakun né kish&, nja dhjeté a pesémbédhjeté
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viet té& shkuar. E kishte paré té hipur né pulpit,
(megenése até kohé kishte qené rrethim dhe né
mungesé té priftit Pal Métrasa kishte béré pér
disa muaj punén e predikatorit) e qé majé pulpitit
e kishte dégjuar té fliste e té fliste dhe shpejt fja-
&t pér perénding, Jezuné e Mariné nisnin té pérzi-
heshin e té trazoheshin me fjalé té tjera pér até
truall ku kishin lindur. me historité € njé xhaxhai
té tij & kishte gend né gardén e Skénderbeut,
qé né fillim fare, kur ai erdhi né Krujé. Dhe pak
nga pak ai harronte fare se ishte prift. Fjalét e tij
pérplaseshin népér muret e kishés, thyheshin, pastaj
copat e tyre formonin prapé bashkime té reja, e
prapé nisnin té pérplaseshin si kamxhiké té tmerr-
shém paralajmérues pér ata gé do té guxonin té
shkelnin besén e dhénd. Até kohé Martini kishte
gené fare i ri né moshé, po megjithaté edhe tani
e sillte fare miré ndér mend plakun, ashtu si¢c e
kishte paré até dité, té hipur majé pulpitit, me
floké e mjekér té gafrruar, t& skuqur né fytyré, du-
ke gélluar me fjalé njerézit qé e dégjonin. Kishte
pasur sukses si predikator (né mund té quhej i
tille), sepse ato pak heré qé& kishte folur ai, salla
e kishés ishte mbushur plot e pérplot. Po megjithaté
s'kishte ndenjur dot prift mé shumé se dy javé...
Dhe tani plaku po fliste njélloj si pesém‘béL
dhjeté vjet té shkuar. Vetém até xhaxhané qé kishte
pasur né gardén e Skénderbeut kushedi sepse s’po
e zinte mé né gojé. Kishte dhe njé ndryshlrn tjetér.
Atéheré ligjérimet e Pal Métrasés ishin zjarr qé
shkrinte cdo druait]'e e friké te dégjuesit. Kurse
tani Martini s’po merrte dot vesh se ku.donte t2
dilte plaku me ato frale Ma]:tlm mori f.ryr.‘i the-
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11&. Pér disa gaste e mbajti shikimin t& ngulur te
dritarja, te vezullimi i drités qé binte mbi té. Nga
rruga u dégjua trokéllima e disa kuajve dhe zérat
e trashé té burrave, gé i nxitnin me t& bértitura.
Vuri re se pladku as gé u duk se e dégjoi até
zhurmé, Vértet ama qé& s’po e kuptonte dot se ku
donte té dilte plaku. Ajo ngricé e z&rit té tij i
krijonte njé férféllimé aq té pikéllueshme, saqé,
sikur t€ mendonte até cast pér té ardhmen, do ta
kishte pérfytyruar si njé nrafshiné té hirtg, te
shkreté. Por tashmé e kishte béré zakon t& mos e
sillte kurré mendjen te gjérat e réndésishme, sa kohé
gé e ndiente veten zemérléshuar. Pastaj, ndoshta
plakuy, si¢ dukej, shfrynte njé duf t& mbledhur prej
kohésh! Njeriu fundja ka té drejté qé né njé kohé
a né tjetrén té jeté i pikélluar. Sidomos kur ka
shkak. Puna &éshté t& mos mbetesh aty, si n& njé
batak mogali, po t& dish t& dalésh. Apo mos ndoshta
plaku po e shihte ashtu té mérzitur dhe e pandehte
dhe até ndonjé nga té lodhurit?

Tani Martini kishte harruar fare se pak kohé&
meé paré kishte ndier meérzi kur plaku kishte fi-
lluar historité e tij. Madje, né té kundért, ky ligje-
rim i plakut ishte pikérisht ajo pér té cilén ai ki-
shte mevojé, ndaj dhe ia kishte ngulur syté e mezi
priste sa té nxirrte fjalét prej goje. ’

— C'bémé ne? — Po thoshte plaku. — Ja, i
rréfyem botés, kudo qofshin, se turku s’éshté as
rrufe e as breshér, gé bie nga qielli e qé s’ke ¢’i
bén vegse té ulésh kokén e té presésh sa té mbarojs
vetiu. Jo, more, jo, ne u provuam se turqit jané
njeréz si uné e si ti, cka se jané hordhi € madhe.
E keqja éshté se ata jané t& bashkuar, kurse ne,
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Evropa, Ballkani jemi té pércaré né njéqind pjesé.
Kastrioti yné i madh fitoi sepse e bashkoi gjithée
Arbériné dhe e béri njé. Merre me mend sikur té
bashkoheshin gjithé ballkanasit kundér turkut. Mé
rréfente Jako qorri, turqit kishin hyré né njé qytet
diku né Ballkan. S’e mbaj mend se ku, po nejse, kjo
s'prish asgjé. Njé turk hyri né njé shtépi e gjeti
aty dhjeté qytetaré. Dhe ata ishin aq té llahta-
risur, sagé s’luajtén nga vendi, po ndenjén dhe pri-
tén ¢'do té ndodhte, me pérjashtim té njé djaloshi
qé krisi e iku. Ai gé e rréfeu kété histori mé pas,
me sa duket. Kurse ata ndenjén duarlidhur dhe
pritén vdekjen, té ngriré né vend, ashtu si¢ thoné se
ngrin lepuri kur sheh syté e gjarprit. Cmenduri!
Edhe me duar t'i ishin sulur atij turku e Kkishin
mbytur! Kurse ata ndenjén dhe e pritén vdekjen
pa ngritur fare duart té mbroheshin! Turp!

Plakut po i merrej fryma nga rrémbimi. Marti-
nit iu duk sikur ja tani ai do té nxihej né fytyré
nga mungesa e ajrit. Fjalét e tij tani ishin pérséri
kamxhiké qé rrihnin furishém ajrin e dhomés.
Bile atij po i dukej sikur mgandonjéheré e fshik-
nin edhe até veté. Pak, shkarazi, vértet po megjith-
alg ndiente njé djegésiré té padurueshme.

— Do té thuash qé ja, e vrané até turk, do t’i
vinin té tjerét, do t'i zinin dhe prapé zor se do
té shpétonin! Eh! (né té vérteté Martinit as qé
i shkoi ndér mend té thoshte njé gjé té tillé.) Nje-
riu duhet té béjé até q& ka né dorg, pastaj.. Ja,
éshté njélloj sikur té dalim ne tani e té themi se
kot kemi luftuar e luftojmé kundér turgve, se ata
jané aq shumé, kurse ne tani jemi kaq pak, saqé
edhe sikur t'i mundim, prapé do té vijné turq
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té tjeré dhé né fund té fundit njéheré ky ortek
do té na shembé. Po mendove késhtu, atéheré kot
sa jeton, je llucé mogali, je pleh, e meriton té té
shkelin té gjithé me kémbé. Edhe vdekjen bile s’e
meriton! As até! Sepse je akoma balté, s’je béré njeri!

Dhoma ishte ndricuar mjaft. Rrezet e diellit
-pranveror hynin pjerrtazi gjer né skajet mé té
largéta té saj. Martini mendoi se duhej té ishte
-aférsisht mesdite. .

— Xhaxha, eja té hamé pak buké mua mé
duhet té iki shpejt se kam radhén e rojés né
késhtjellé! — Martini foli téré respekt.

E téré figura e plakut ishte kreshpéruar. Vegse
Martini s'ge né gjendje ta pércaktonte dot se
¢pjesé e saj ta krijonte mé tepér kété pérshty-
pje, koka apo trupi. Ngrica né syté e tij kishte
shkriré krejt dhe Martinit iu bé sikur tani aty
brenda ishte njé zjarr qé vazhdonte té digjej né
heshtje, Plaku, sikur ta kishte pikasur até gé po
mendonte ai, i mbylli syté, mori gotén e verés
.dhe nisi ta pinte ngadalé. Dalngadalé fytyra e tij u
Paqétua, sikur 'né até goté me veré té kishte
zbuluar njé kénagési té rrallé. Kur hapi syté pér-
gJysmé, u duk sikur u habit q& pa syté e tyre té
mbérthyer tek ai me até ndjenjé respekti. Ndoshta
kishte harruar fare se pak mé paré kishte folur me
ta? Ndoshta pandehte se t& gjitha ato gé kishte
théné s'ishin vecse mendime gé i kishin kaluar
népér tru?

— Mirg, mirg, — ju pérgjigj ftesés sé& Martinit
dhe ia mori krahun si pér t'u mbéshtetur.

Martini mendoi me vete se gjithmoné &shté e
véshtiré t'i zbulosh heronjté sa kohé g& jané gjallé.
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

...Duke ditur se ardhja e turqve nuk do té
ménojé dhe se, po ge se qyteti rrethohet, nuk do
té keté asnjé mundési pgr té marré ndihma, Keéshi-
i i Larté i Qytetit pranoi propozimin e koman-
dantit pér té bleré 8000 thasé gruré nga qyteti
R. Propozimin e .miratuan té gjithé pa asnjé
kundérshtim. Po mé pas dolén véshtirési qé nuk
i kishin shkuar ndér mend as atij mé skeptikut
ndér skeptikét, sepse qyteti R. kérkoi plot dydfi-
shin e ¢mimit té zakonshém pér ¢do thes me gru-
ré. Por meqgé s’mbetej udhé tjetér, ngaqé ata té
krishteré u sollén mé keq se t& pabesét, gruré u
ble dhe gé té gjithé mallkuam me gjithé shpirt
njé mijé e njé heré grykésiné e pabesiné e qytetit
R. Pérve¢ grurit u blené e u sollén né qytet 100
kreré lops, 200 kreré dhen, 70 kreré derra, 150
voza me veré, kripé, uthull, vaj, mish pastérma,
mjallé (qé éshté shumé i miré si ilag), katran,
dru, metal, si dhe armé té gatshme. Pér té pér-
balluar té gjitha kéto shpenzime, pérve¢ buxhetit
tepér té holluar té qytetit e ndihmave té pakta
nga aleatét dhe miqté, té téré qytetarét vendesén

21



me zemér t& miré dhe pa u kursyer té derdhnin
pér mbrojtjen e qytetit njé t& tretén e pasurisé
vetjake.

Ka tri dité q& portat e késhtjellés rriné hapur
gé kur cel dita e gjersa bie nata dhe né& to ka-
lojn&, hyjné e dalin, si rralléndonjéhers, karro,
kalorés dhe kémbésoré.

Gjer mé sot s'dihet asnjé lajm i sigurt pér
ekspeditén e do té jeté fat tepér i madh sikur ky
lajm i pikélluar té mos vijé kurré. Po ne i kemi
marré té gjitha masat. Jané guar kalorés gjer né
kufijt¢ e Magedonisé e ve¢ atyre jané ngritur
dhjetéra gendra me péllumba korrieré q& do t&
lajmérojné pér ¢do shenjé gé do té vérejné. Jemi
tani né fund t& muajit t& prillit dhe qé t& gjithé,
ndonése zemra nuk ua do e u pikon vrer vetém
kur e shkojné ndér mend, presin giakngriré té
vijé lajmi ogurzi i dukjes s& barbaréve. Zoti na
ndihtél...
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KREU 11

Ata ishin dhjeté veta.

Pérreth s’pipétinte asgjé, vec trokthit té kuajve
té tyre. Kishte mé se tri oré qé kur ajo troké-
llimé e réndé, kumbuese potkonjsh kishte nisur té
shponte heshtjen e thellé té natés, dhe megjith-
até, ajo luginé, qé nén zverdhéllimén e hénés
ishte pushtuar nga njé shkretim i paang, s'dukej
té kishte té sosur.

Mos vallé po e mashtronin syté?! Martini e pa
se, sado gé té mundohej, prapé ishte e pamundur
ta pérfytyronte se si dukej ajo luginé nén dritén e
diellit.

Toké barkthat8, njéllojé pikéllimtare si njé grua
barkthaté! Nga i erdhi ky mendim?! Kishte dé-
gjuar t& thoshin se, andej nga shkonte turku,
s'mbinte mé as bari, por..

— Nxitoni, djema! Duhet té nxitojmé! — Zéri
i Zefit u ngrit lart. Pastaj mbeti pas, i humbur
né njoméshtiné e natés.

Martini e ndjeu se qé té gjithéve ua cingériste
nervat ajo pamje e zymté shkretimi. Ishte njé
peshé qé& doje si e si ta flakje sa mé& shpejt. Dhe
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pérséri po ai mendim i c¢uditshém erdhi e iu tra-
zua me trokthin e kuajve. Toké barkthaté, si nj&
grua barkthaté! Toké barkthaté... grua barkthaté...
C'té ishte ky mendim? Nga i lindi?

Ai ishte ende njé luftétar i ri, rralléhers ki-
shte dalé nga qyteti dhe, pér shumé gjéra qé
dégjonte, thoshte me vete se ndoshta ishin pak si
pérralla, se né kohé té tilla té liga njerézit nxje-
rrin lloj-lloj historish. Kishte dégjuar té& thoshin
se turqgit i hidhnin tok&s pérsipér kripé, madje
edhe njé lloj helmi, gé e bénte até shterpé pérjets,
apo né mos pérjeté, pér shumé e shumé mote me
radhé helmi i tyre ia hiqte tokés t& drejtén e
mémésisé. E zéza toké! Edhe ajo duhej ta duronte
dufin e barbaréve, pérderisa kishte mbajtur me .
buké popullin e arbérve!

Tek mendonte késhtu, ndjeu se dicka po ndo-
dhte. Zefi kishte ndaluar dhe t& tjerét ndaluan
menjéheré pas tij.

— Shikoni njé dritg! i

- S’e kuptoi se kush prej shokéve foli, po sa
hap e mbyll syté shikimet e té gjithéve u pérgen-
druan te ajo pérshkénditje e mekét, e dalé nga
thellésité e natés,

— Cdreqin do t& jeté? — foli késaj radhe
Bep Martini, njé burré rreth té dyzetave, me ca
floké té dendur, q& i binin kuroré mbi ballé.

— Le & jeté ¢'té dojé!. U béné kaq oré qé& po
udhétojmé e s’kemi paré akoma asnjé shenjé nje-
riu t& gjallé! — tha Thanasi, njé vérsnik i Mar-
tinit.

— Kétu ve¢ né& takofsh ndonjé turk, se né
téré kété luginé s'besoj té ketdé mbetur arbér!
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Martini e njohu nga zéri se po fliste Zefi, ko
mandanti i grupit té tyre. Fjalét e tij u shpér-
ndané shpejt népér errésirén e etur pér zhurmé
e pas pak prej tyre s’mbeti mé asnjé jehoné.

Askush prej tyre s’béri ndonjé pyetje. Té gji-
thé e dinin se po shtegtonin népér njé udhé nga
kalonin pérheré shpeditat turke, qé donin té dil-
nin né bregdetin e Arbérisé. E dinin edhe se aty
prané s'kishte mbetur mé asnjé fshat, se ata ja
ishin zhdukur, ja ishin shpérngulur tutje né ma-
le. aty ku po shkonin edhe ata q& t’i gjenin.

— Ecim ca me hap! — urdhéroi Zefi. — Por
‘'pa zhurmé!

Nata heré zverdhej e téra nén ndrigimin hé-
nor, heré béhej sterré e zezé, kur héna fshihej pas
ndonjé reje kalimtare.

Ata ecnin, ndalonin, mbanin vesh e pastaj
prapé ecnin, gjersa ai ndrigim i pakuptueshém u
kthye né njé zjarr, qé dikush e kishte ndezur mes
djerrinés. -

Asnjéri s'foli.

Shikimet e tyre e béné disa heré até copé
udhé g€ i ndante nga njerézit e zjarrit.

— Sido qé té jeté, e mira éshté t& shkojmé té
shohim se ¢’jané ata njeréz! Le té& shkojé Martini
me Thanasin. Po me shumé kujdes. Né asnjé mé-
nyré s'duhet t’ju shohin! Kujdes! — Martinit iu
duk sikur zéri i Zefit kishte marré njé tingéllim
ledhatar, qé& pérkonte plotésisht me terrin e natés.

Ata té dy u zbritén kuajve dhe nisén té ec-
nin népér até udhé té ndricuar nga drita e ftohté
e hénés sé ngréné. Duhej té bénte ftohtg&, po té
givykoje nga avulli gé dilte sa heré hapje gojén,
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po Martini ato ¢aste ndiente njé zjarrmi, qé sikur
i ishte shpérndaré bashké me dejet né L& gjithe
trupin. S’iu desh shumé& gé t& shquanin pérhijé-
zimet e disa kuajve dhe atéherd nisén té higeshin
barkas.

Pikérisht kur po hiqte aq zor pér té rrésh-
qitur pa u ndier mbi cipén e ashpér te dheut,
Martinit i erdhén ndér mend ca fjalé qé& edhe njé
heré e béné té habitej me até ményrén e cudit-
shme se si i vértiste mendimet e fjalét mendja e
njeriut. Dita ka sy, kurse nata ka veshé&! Njélloj sic
i léviznin gjymtyrét, nisén t'i regétinin né koka
kéto fjalé. Dita ka sy, nata ka veshé! Dhe e ndo-
gén pas pér njé copé udhé té miré. Dita ka SY...
Gjersa mé né fund i erdhi ndér mend se ato
s'ishin gjé tjetér vegse fjalét q& u kishte théné
"Zefi, komandanti i grupit té& tyre, kur i kishte
njoftuar se gjaté ditéve té para do t& udhétonin
vetém natén, qé t'i shmangeshin takimit me ndo-
njé¢ nga bandat e turqve t& fortesave qé ishin
ngritur né até luging. Nata ka veshé...

" =~ Turq! — N& fillim iu duk sikur ishte pésh-
périma e erés q& i ledhatoi veshin. Pastaj ndjeu
bérrylin e Thanasit.

‘ Atéheré dhe ai i pa. Ishin pesé turg qé& po
rrinin_ulur rreth njé zjarri. Ca gulshe té vakéta -
ere sollén gjer tek ata gurgullimén e mbytur t& sé
folurés sé tyre,

.~ Pér njé grimé, Martini ngriti trupin pérgjysmé,
qgé té sh1.hte s¢ mos gjekundi aty rrotull kishte
ndonjé rojé. S’dalloi dot asgjé. Po pikérisht até cast,
njéri prej turqgve ktheu kokén e pa drejt tyre.
U ngjesh pas tokés. Tu duk sikur ndenji shumé
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gjaté ashtu i palévizur. Ishte i bindur se ai turk
e kishte paré. Po murmurima e zérave té& turqve
vazhdoi té vinte e pandérpreré, e pashgetésuar.
njé flaturitje e pérgjumur, njélloj si dhe mé paré.

— Mua m’u duk sikur mé pa! — i péshpé-
riti Thanasit.

— 8’té ka dalluar. jo, se i ka pasur syté té
verbuar nga zjarri, — iu pérgjigj Thanasi. — Eja
té ikim tani!

Gjaté gjithé udhés sé kthimit pér te shokét
Thanasit s’i reshti goja. I murmuriste Martinit mu
fare prané veshit, aq sa ky bashké me fjalét i
ndiente né fytyré gjaté gjithé kohés edhe afshin
e ngrohté té frymémarrjes. Uné them t'u sulemi
menjéheré! Uné them ..kemi pér ti griré sa té
hapésh e t& mbyllésh syté. Ta them uné.. se atyre
as qé u vete ndér mend.. T'u sulemi befas, qé&
t& dhjeté... jo ata, por edhe pesé heré aq té ishin!
Do t'i griimé.. ta them uné!

Dhe pér njé copé heré té miré, edhe pasi Zefi
dha urdhér gé té vazhdonin udhén, Martini e bloi
népér koké jehonén e atyre fjaléve.

Dhe, teksa po bluante me vete prapé kéto
mendime, ndérsa po zbrisnin kuajt gé& té kalonin
mé lehtd népér shtratin e njé lumi té mbuluar me
guré t& rrumbullakét e té 1émuar, Zefi, si ta kishte
marré vesh se c’kishte ai né mendje, tha preré:

— S’duhet té rrezikohemi né asnjé ményré, pa
gené nevoja. Detyra qé& na &shté ngarkuar &shté
mé e réndésishme jo vetém se ata pesé turq, por
edhe sikur dhjeté heré meé tepér té ishin e ne ta
dinim me siguri se i kishim né doré t’i vrisnim.

Pa dashje Martinit i vajtén syté te Thanasi.
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Po ky e mbante kokén kthyer ménjané dhe ai
g’arriti tia shquante dot shprehjen e fytyrés.

Pastaj u rivendos getésia e mbushur me zhur-
mén e rrokullisjes s& guréve nén kémbét e kaf-
shéve ‘dhe té& njerézve. Héna vazhdonte té ndri-
gonte vendin pérreth. Dhe nga té katér anét du-
kej vetém ai shkretim i tmerrshém.

..«Andej nga kané mbiré kéta djaj, s’té zé
syr1 vec;se fushé. Fusha pa skaj e pa fund, njélloj
si. defi. Dhe aty, né mes té tyre, népér vende me
u]e, ata rritin kope té médha, qé ua ruajné sklle-
vér - t& rrémbyer nga té gjithé popujt e racat,
kurse kalorés tartaré, gé me heshtat e tyre té gja-
ta mbajné té katér cepat e qiellit, rriné e mbiké-
qyrin. Mes gjithé asaj humbétire rri i pari i tyre,
sulltani, té cilit i pélgen té shohé gjithnjé gjer aty
ku té tretet shikimi, se ashtu, me sa duket, e ndien
veten mé té sigurt. Ndaj dhe ata, ngado qé& shkojné,
nisin e d]egm pyjet e ¢do gjé t]e‘ter qe té béhet
shkretétiré, qé té mos u zihet pamja..» ...Késhtu
rréfente Jako qorri.

Né té gdhiré mbérritén te qyteza e shkatérruar
e Danjés. Dhe gjithé ditén e kaluan mes gér-
madhave, ku “tani, shqet&simi i turbullt gé u ki-
shte ngjallur shkretimi, u kthye né njé réndim té
padurueshém. Asnjé prej tyre s’kishte déshiré té
fliste. Madje edhe kur 1&viznin pérreth. né gjur-
mét e asaj braktisjeje; Martinit i béhej se secili
preJ “tyre mundohe] té bénte sa mé pak zhurmé.

Vetém njé heré foli Bep Martini, atgheré kur
tha me njé buzégeshje té hidhur:

— Ma pret mendja se kétu do té flemé té geté.
S’'ma ha mendja gé turqve t'ua mbajé té duken
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né kéto ané! Ca friké nga fantazmat e téré atyre
njerézve qé kané therur mbi kéto kalldréme du-
het té kené! Apo s’éshté ashtu?

Martini u shtri nén hijen e njé muri gjysmé té
rrénuar dhe pér njé copé heré té gjaté kundroi
grumbujt e reve qé shkonin népér qiell.

Ashtu e zuri gjumi. Dhe béri gjumin meé té&
keq qé mund té béhet, njé gjumé t& mbushur plot
me éndrra té frikshme, qé e zgjuan kushedi sa
heré.

Dhe kur mé sé fundi erdhi mbrémija, t& gji-
thé nxituan t¢ iknin nga ai vend qé ua kishte
helmuar zemrat me aq trishtim.

Nata ra shpejt. Pas dy orésh rrugé dolén nga
lugina dhe nisén ngjitjen népér njé kodér. -

Pérreth s'dégjohej gjé tjetér veg¢ klithmave té
te zogjve té padukshém té natés. ‘

Udha ishte e pérpjeté dhe e véshtirg, por ata
nxitonin qé t'i largoheshin sa mé shpejt asaj lugine.
E ndienin se, sa mé larg shkonin, ag mé& shumé g¢li-
roheshin nga ajo tendosje e lodhshme, gé s’i kishte
1éné pér asnjé cast gjaté dy ditéve t& para 1%
udhés. , :

Martini ndjeu té ftohté dhe ngriti jakén. S’'men-
donte thuajse asgjé, téré vémendjen e kishte pér-
gendruar tek udha, nga frika se mos.pengohej e
rrézohej. Heré pas here ndiente diku né zverk fry-
mémarrjen e nxehté té kalit, gé po e térhiqte pas
kapistre.

Edhe pasi doli dielli, vazhduan udhén. Ende
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s’kishin paré frymé t& gjallé njeriu, po sidoqofte,
pak nga pak, por e harronin até ndjenjé té hidhur
trishtimi gé u kishte 1éné shurdhéria e luginés. Pa-
né disa heré shenja qé tregonin se jo shumé kohé
mé paré ato fage kodrash kishin gené té mbjella
me vreshta. Pérreth tyre ngriheshin cicérimat e
zogjve dhe dheu ishte i gjelbéruar, tamam si né
pranveré. Bile disa heré ata pané t'u kalonin né-
pér kémbé ca lepuj t& egér, té hirts.

— Fshati i paré qé po kérkojmé, giékundi ké-
tej rrotull duhet té jeté! — e theu heshtjen Zefi.

Kishte hipur tri heré majé shkémbinjve, kishte
véné duart si hinké né gojé e kishte thirrur me
sa z& kishte: eh-ejej eee..., ashtu si¢ léshojné kush-
trimin malésorét sa heré qé ngjiten né majat e
larta e i afrohen giellit. Po s’kishte marré asnjé
pérgjigje.

I hoqgi prapé armét, parzmoren e hekurt dhe
nisi ¥i ngjitej njé shkémbi né krah té shtegut. Si
njé shpend i stérmadh e i verbér, thirrja vazhdoi té
pérplasej népér faget e kodrave dhe t& shkém-
binjve pérreth pér nje copé heré té gjaté, gjersa
humbi e u tret népér guvat e malit pérballé.

Dhe menjgheré pas saj u dégjua njé sokallimé
tjetér e pasuar nga drithérima e zgjatur e jehonés.

Ata gé ishin poshté s'pané dot gjé, po Zefi
dikujt i bénte shenja me té dyja duart. Martini
mendoi me vete se njeriu, sikur vetém njé her3
ta kishte paré Zefin, kishte pér ta pikasur edhe
mes njé turme prej qindra vetash, trupin e tij
té madh, me ata krahét tepér té gjaté, qé i pérkun-
deshin anash, aq sa dukej sikur e pengonin kur
ecte. |
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Edhe mé pas, si mbérritén né fshatin e parg,
tek e shihte duke u folur fshataréve, Martini ki-
shte menduar se ishin pikérisht ata krahé tepér té
gjaté, gé& me lévizjet e tyre té pareshtura i jep-
nin forcé gojétarisé sé Zefit.

Nj& varg fytyrash té vrenjtura e té& rénda e
vérenin Zefin me ngulm, si té ishin duke ia thi-
thur fjalét prej goje. '

Dhe ai brenda njé& kohe fare té shkurtér ua
tha té téra. U tha se sé shpejti pritej té vinte nj&
ushtri shumé e madhe turke, mé e madhe se ajo
qé kishte ardhur vitin e shkuar, njé ushtri q& don-
te té shtypte edhe ato pak gendra té géndresés gé
kishin mbetur né Arbéri. Tha se ato pak qytete qé
ishin ende t€ papushiuara, kurrsesi s’do t&¢ mund t’i
géndronin rrebeshit té barbaréve, po qe se té&
gjithé arbrit, ata q& pér t& mbetur t& liré ishin
ngjitur maleve, nuk do t'u ndihmonin. T’i ndih-
monin me njeréz € me ushqime, po sé pari duke
luftuar edhe ata né até ményrén e tyre, duke sul-
muar vazhdimisht repartet e shképutura turke
apo karvanét qé do té mbanin me buké téré até
mizéri njerézish. Se pikérisht pér kété qéllim, pér
té lidhur kéto veprime, qyteti i tyre kishte dér-
Buar ata dhe grupe t& tjera kalorésish, q& kishin
shkuar né krahina té tjera té Arbeérisé.

_Asgjé s'pipétiu pér njé copé heré té gjats, pasi
Zefi mbaroi sé& foluri dhe u ul, né krye té sheshit,
prané mé pleqve t€ fshatit.
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Dhe késhtu, duke rendur téré kohés nga njé
majé mali né tjetrén, aty ku pérthyerje té vendit
dhe rrépira té frikshme e shndérronin njé grusht
shtépish, té ngjeshura njéra pas tjetrés, si t'i ruhe-
shin ashtu rrezikut, né keéshtjella natyrore, ata
mblidhnin njergzit, plegésonin punét, thurnin pla-
ne e bashkérenditnin lidhje. Dhe gjaté téré késaj
kohe, bashké me ta, si njé korb i madh, qé léshon-
te kudo ziné, fluturonte lajmi g& ata mbartnin me
vete: turqit ishin duke ardhur pérséri, késaj here
edhe mé té shumté. Nata ishte prané!

t

Kaluan népér shumé fshatra, pjesa mé& e ma-
dhe e té cilave ishin fshatra té& fushés, qé ishin
shpérngulur vite mé paré aty majé maleve. Mar-
tinit heré-heré i krijohej pérshtypja e cguditshme,
sikur veté jeta ishte duke i braktisur fushat dhe
ultésirat dhe kishte prirje %€ ngjitej gjithnjé e
mé lart, aty prang, ku toka niste té cikej me gie-
llin. Ishte njélloj sikur dheun e sheshté po e plla-
koste njé pérmbytje e tmerrshme.

. Ca nga fshatrat kishin marré me vete aty
lart edhe emrat & kishin pasur poshté né fushé,
po kishte dhe t& tjeré qé kishin ardhur né ato maja
e s}lk{'epa, té ngutur, pa emér. Dhe megjithése ta-
ni 1sh1r.1.:bér'e' vite gé kur ishin larguar, prapé ma-
lloheshin njélloj si né fillim pér ato vise qé kishin
léné poshté, aty ku mbi ca grumbuj rrénojash,
m:lgl ato kryge t& drunjta té mngulura majé ndo-
njé bregoreje, ku nja dy qiparisé vazhdonin té fur-
shullonin mbi varrezat, endej akoma i shkrets e
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pikéllimtar emri i braktiswr i fshatit té tyre. Mar-
tini kishte bindjen se ishin pikérisht banorét e
kélyre fshatrave pa emdér ata qé ishin mé té gat-
shmit té sakrifikonin gjithgka, vetém e vetém qé
té mund té rifitonin emrin e tyre té humbur.

Né ditén e dhjeté, qé kur ishin larguar nga
qyteti, varg njéri pas tjerit, ata kishin marré njé
shteg té ngushté dhe mjaft té thepisur, qé shpejt
I nxori né njé pllajé té djegur, me sa dukej jo shu-
mé kohé& mé paré. Kuajt ia, kishin léné njé udhé-
rréfyesi qé t'i zbriste poshté né luging, ku do té
dilnin edhe veté dy dité mé vonég, pasi t& shko-
nin dhe né tri fshatrat e fundit thellé maleve. Ec-
nin midis njé shkretimi té murmé tokash, ku era
vraponte duke ngritur re té hirta pluhuri dhe
gjaté téré kohés Thanasit s’'i pushoi pér asnjé
cast goja; madje edhe kur niste té gulgonte nga
mundimi, ngaqé udha vinte e pérpjeté, prapg la-
fosjen nuk e linte. Dhe atyre, donin 's’donin, nga
hera né heré vinin e u futeshin né& vesh copéza té
shképutura nga ai ligjérim dhe atéheré pér njé
cast e humbisnin mendjen. Ishte njé varg i gjaté
kujtimesh té njé udhétimi qé& Thanasi kishte béré
dikur né ato ané. Ndoshta ishte pamja e pérzishme
dhe e shpérfytyruar e vendit, apo ndoshta dicka
tjetér, gé ia shtiu né shprit téré.até duf e zjarr
te fjaleve té tij. )

Po mbase ato s’ishin vegse shkéndija g& i vuné
zjarrin- njé vandaku té mbledhur me kohé. Sido
gé té ishte, Martini ndjeu né gjoks njé dhimbje
qé gati i mori frymén.

E dégjuan Thanasin té pérmendte kushedi sa
heré fjalét bistaké té médhenj rrushi dhe e mo-

33
3 — 208 :



‘rén me mend se e kishte fjalén pér njé kohé vjel- -
jeje rrushi né ato kodra, tani té zhuritura e pa
jeté. Dhe Thanasi mbante mend sc¢ si aly mes
vreshtit kishte paré me dhjetéra burra e gra qé&
me kémbét e zbathura shtypnin rrushin e mble-
dhur pér té nxjerré prej tij l€éngun e verés. Dhe
betohej e stérbetohej se ata njeréz gati gollomesh,
té lyer nga kémbét te koka me léngun e trashé e
té kugq, me kokrrat e rrushit té ngatérruar gjer
edhe te leshrat; té dehur nga era e forté e mushtit,
kércenin vallen. mé té bukur qé ai kishte paré. Le
qé:s’besonte té shihte mé valle t& tilleé sa té ngryste
ditét! - Dhe . pastaj Thanasi zuri té& -kéndonte ca
copéza té& shképutura kéngésh, té cilat, si¢ thoshte
veté ishin pikérisht kéngét qé kishin kénduar ata
njeréz té gézuar ditén e festés sé verés sé re né
até mot t& shkuar. Dhe zéri i zvargur i Thanasit
mbushte hirésiné e pejzazhit me njé vajtim rré-
gethés, g& tutje kumbonte si njé uturimé e ngi-
njur me dhimbje qé u futi té€ dridhurat té gjithéve.

. Nga thellésité e kujtesés dolén njeréz, vende
e troje, me té cilat digka i kishte lidhur. ‘

Vdekja e dheut s’éshté mé pak e dhimbshme
sesa vdekja e njeriut! ‘

Martini e kuptoi se kombi qé i ishte mbledhur
né gryké po i léngéshtonte syté.

Duke dalé nga ai peizazh, me ato kodra gé
dremitnin nén pikéllimin e braktisjes, u gjendén
para njé kodrine té gjelbéruar, ku, prané njé& rra-
pi t& madh té zgavért, ishte ngritur njé famulli e
vogél. Né té paré famullia e Kilisés rréfente shu-
mé e mogme dhe kété pérshtypje ta shtonte edhe
mé shumé prifti plak, at Gjoni, q& doli pér t'i
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pritur. Ndenjén aty nja njé oré, apo di¢ mé tepér,
duke kuvénduar me até famulltar, t& quajtur at
Gjoni, qé& dukej njeri i ditur, gq& e njihte miré
historiné e mogme e té re té Arbérisé.

Prifti i shpuri brenda né famulli dhe aty, nén
dritén e nj& pishtari, u défteu muret e saj té pik-
luruara nga njé piktor qé&, si¢ thoshte ai, né kohén
e tij, domethéné nja dyqind e kusur vjet mé pa-
ré, kishie gené i famshém, por gé sot thuajse i ge
harruar emri. Dhe kur t€ gremiset kjo famulli e
fundme, ku ka léné shenjé dora e tij mjeshtérore,
shloi ai, s’ka pér té mbetur mé asgjé nga ajo lavdia
e tij, qé dikur dukej sikur s’do té kishte kurré
mortje. Po fundja, tani qé po gremisen kaq shumé
gjéra, shumé mé té médha, s’éshté pér t'u guditur
pse humbin dhe ca piktura, packa se ag té bukura!

Zéri i priftit plak ishte i zvargur e i hidhur e,
kur reshti sé foluri dhe né heshtjen e zezé té fa-
mullisé s’ndihej asgjé mé pérveg kércitjes sé dru-
rit té pishés qé& po digjej, Martinit iu duk sikur
dégjoi diku thellé, brenda kafkés sé& tij, goditjen
e verbér me njé ritém té réndé, té ngadaltg, té
daulleve té turqve, q& niseshin pér Ilufté.

Prifti plak u foli gjaté, ashtu mé kémbé, sig
ishin, dhe Martinit iu duk sikur ai e bénte ké&té
me qéllim, se ashtu té kredhur né njé drité té
tymosur vravashke, me pamjen e engjéjve dhe té
demonéve té pikturuar népér mure, me ato ngjyra
t¢ gjelbra e té kuge qé sikur farfurinin nga njé
drité e brendshme, fjalét e tij bénin shymé mé te-
pér efekt. U beéhej sikur i ndienin trupérisht ato
pér té cilat po u rréfente at Gjoni. Nj& mbretéri
ndryshku, ja se ¢’duan té vendosin ata né Arbéri
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(Martini- vuri ré se gjaté gjithé bisedés ai nuk
zuri asnjéheré né gojé fjalén turq), gqé pak nga
pak t& gremisen t& gjitha muret e béra nga ne
né dhjetéra .shekuj, dag me guré e me llag, dag
me-fjalé e me péndé. Ndaj dhe uné kam ardhur
kétu qé té ]etOJ fill vetém, si egers1re, qé tu
shérbejé deri né fund dhe té mos i 1& té gremi-
sen {sa shumé qé e pérdorte kété fjalé!) kéto mu-
re t& vyera. Té paktén sa té jem uné gjallé!

Mé pas, ndérsa po iknin, ai u rréfeu se dikur
kishte shérbyer né njé famulli diku né& fushé, né
jug té Arbérisé. Se aty kishin jetuar mnén turqgit
pér dhjeté € mé shumé vjet dhe kishin hequr té
zité e ullirit! Se turku, ve¢c té tjerave, u Kkishte
véné taksa aq té rénda, saqé fshataréve s’u dilte
buka as pér ca muaj né vit. Dhe ké&shtu, té rré-
feje. hallet' e tyre, s’kishe té sosur! Dhe gjaté té-
ré kohés banorét e shkreté té atyre anéve i ishin
Iutur e lutur peréndisé gé& t’'i ndihte né ato oré té
zeza, qé t'i shpétonte nga zgjedha e barbarit.
Po peréndia. me sa dukej, ja ishte shurdhuar, ja
ishte' zeméruar me ta, se asnjéheré s’u dha ndonjé
shenjé, qofté edhe vetém pér t'u déftyer se i kishte
dégjuar: Dhe, si i thoné fjalés, nj& kishe q& s’té
ndih, mos iu fal. Banorét e té pesé fshatrave 1é
famullisé s& tij ishin mbledhur dhe e kishin pleqgé-
suar kété puné dhe mé sé fundi kishin vendosur
té mbanin kreshmé té _gjata e té forta me rastin
e pashkeve gé po vinin. Dhe né gofté se zoti i
madh-dhe i gjithfugishém s’do t'i dégjonte as késaj
radhe; ata do ta braktisnin at& per&ndiné e té
krishteréve. Ashtu sé paku do té shpétonin nga
taksat mé t& rénda qé turku u vinte banorgve
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kauré apo rajave, si¢ u thoshin ndryshe. Dhe ashtu
béné né té vérteté e uné skisha llaf gé t'i qor-
toja, se e dija qé ata kishin té drejté té bénin jo
vetédm aq. por edhe mé shumé, se kishin kaq vjet
qé luftonin kundér té pafeve, duke i humbur t&
gjitha dhe bota e krishteré e peréndia s’kishin béré
asgjé pér t’i ndihmuar. Apo s’ishte ashtu?

Zéri i at Gjonit ishte i ngjirur, kur ata i lané&
lamtumirén dhe u larguan.

Para se té binte muzgu, u vuné prapé& pér
udhé. U kishin théné se jo shumé larg rronte njé
plak. té cilit i ishte dégjuar gjithnjé fjala né ato
ané. Atyre u kishte réné né sy nderimi i thellé gé
mbushte zérin e njerézve, sa heré flitnin pér até
plak.

Dhe ndoshta ishin té gjitha ké&to arsye qé ia
noulitén Martinit até mbrémje aq fort n& kujtesé!
Se. pérndryshe, s’kishte pse té mbante mend ca
hollésira. q& =zakonisht 1 shkitnin 'e humbisnin
nrej kujtese fare shpeit. E ¢'gjé tjetér t& vecanté
kishte pasur ajo puhiza e lehté qé kishte nisur té
frynte, duke shushuritur &ndshém gjethet, sapo ata
kishin 18né fshatin e fundit? Apo ajo vithisja e
dheut njé cerek ore larg nga fshati? Apo ai trun-
gu i trashé qé& ishte rrézuar dhe u kishte z&né
udhén? Pa dyshim as gjé tjetér pérveg vetddijes, se
ajo udhé po i shointe pér te nj& njeri a& kishte
shumé té ngjaré té ishte i vecant®, né njé ményré
qé ata tani pér tani s’ merrnin dot me mend.

U kishin théné se udhérréfyesi do t'i priste
dikn né udhé. Dhe pikérisht Martini e pikasi i pari
dialin e ri malésor. Ishin duke ecur t&ré kujdes
s¢ mos ngatérronin udhén, kur atij i zuri veshi
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gurgullimén e ujit diku mes gjethurinés sé den-
dur. Zbriti i ,vetém poshté 'shtegut ‘dhe prané
burimit pa njé burré té gjunjézuar qé pinte ujé.
Ishte i veshur me njé palé rroba té hirta shaja-
ku, té puthitura miré pas trupit, qé rréfenin mjaft
té vjetra dhe s’dukej té kishie armé& me vete.

Martini s’béri z&, e kundroi njé& copé heré até
té panjohur. Pastaj béri disa hapa dhe mbi sypri- -
nén e ujit u ndeshén shikimet e té dyve. Tjetri
ngriti kokén dhe e.pa drejt né sy. S’dukej té ishte
mé shumé se njézet vjeg. Fylyrén e kishte té rrum-
bullakét e té freskét. Martini u habit pér shpejté-
siné me {& cilén ai rrémbeu gé& mes barit njé shpaté
té shkurtér e tehgjers, té cilén s’e pati véné ré.

— Cili je ti? — e pyeti djali Martinin.

Martini iu pérgjigj:

" — Uné ju po ju prisja, — tha atéheré djalo-
shi dhe i zgjati Martinit dorén. — Do t’ju déftej
udhén. Po t& tjerét ku jané?

Martini béri me shenjé drejt kreshtés.

Pas pak, qé t&¢ njémbédhjeté ishin duke ecur
népér shtratin e tharé t& njé pérroi. Pérroi i Hijes,
si¢c i thoshin.

Udha ishte e pérpjets, aq sa té dukej si njé
shkallare e varur nga qielli.

Hijet e mbrémjes po' zgjateshin.

Ata &'flitnin. Vetém njé heré foli Zefi, mé
shumé me vete, po Martinit iu duk sikur té gjithé
e dégjuan.

— Edhe kjo e pérpjeté na duhej tani!

i Ishte heré e paré gé Martini e shihte té lo-
ur

bigka € ngjashme me nj& hije ju shfaq be-
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fas para syve, me njé pérplasje t& heshtur kra-
hésh. Ai, mé tepér se e pa, ndjeu valén e ajrit qé
iu pérplas fylyrés. Martinif do ti kujtohej pér
shumé kohé rrégethja e atij casti. Ishte shumé i
lodhur, nervat pér njé grimé e kishin 1éné, veten
e kishte ndier tepér té brishté dhe kishte pasur
friké.

— S'éshté gjé! Ndonjé zog q&, sic duket, e
trembén! — i kishte théné djaloshi dhe Martinit iu
bé sikur ai njeri ishte né gjendje té& shihte se
¢'ndodhte brenda mendjes sé& tij.

Dhe atéheré deshi té thoshte domosdo digka,
para se té shuhej fare jehona e fjaléve té tjetrit,
sepse e kishte ndier veten ngushté. Ndaj dhe e
kishte pyetur:

— Si quhesh?

— Gjergj.

— E gézofsh!

Késhtu vazhduan té ecnin gjersa tutje, aty
ku majat e njé tufe pemésh pérkundeshin lehté mes
yieve, dalluan shtépiné.

Kishte réné naté e thellé.

Né fillim Martinit iu duk sikur asnjé shenjé
s'rréfente se né até ngrehing banonte njeri. Madje
edhe pasi u avitén, pérséri iu bé sikur dhe veté
era, qé kalonte pérmes gjethit t& ri t& peméve,
léshonte njé ankim shkretimi. Pastaj dalloi njé
ndrigim té dobét né njérén nga dritaret.

— O Kolé! Hape portén, se ke miq! — bértiti
Gjergiji.

‘ Kulla heshtte. Dhe pérséri Martinit iu duk si-
kur ai zé nuk ishte né gjendje té sillte as edhe
ndryshimin mé té vogél né ato mure té larta e té
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erréta guri, né dritaret-fréngji, n¢ portén € vogél
té drunjté (pérmbi té cilén shqoui njé gjysmé Tru-
zulli té skalitur né gur, qé¢ i ngjau me nj& gii
g{uajg). Madje as edhe né até ndrigim té zbehté
qé m@hte prej dritares sé katit L& sipérm e Q& i
shémbéllente njé dritéze té ngrivé, njélloj si ai
shkélgimi i .pakté g& léshon akulli kur mbi te pi-
kézon verdhésia e hénés.

‘Edhe vértet, pér disa casle asgjé s’pipétiu.
Martini pati té ftohté.

Gjergji thirri pérséri dhe kisaj here Martinit
iu duk sikur jehona e zérit té tij u mbéshtoll pér-
reth kullés, duke ia béré asaj pamjen edhe mé
pérgjumur.

Mé sé fundi nga brenda kullés erdhi kumbi-
mi i réndé i njé palé hapave. Pastaj gérvima e njé
llozi té réndé qé po térhigej. Martini u gudit dhe
veté se sa e zhurmét ishte gjithcka qé vinte prej
asaj kulle.

Njé burrg, i cili nuk shquhej miré pér shkak té
gjysméterrit té korridorit, i udhéhoqi pér te njé
dhomé e madhe e ndriguar vetém nga drita e zja-
rrit qé digjej né oxhak. Pak nga pak, né ményré
té cuditshme, dhoma nisi té mbushej me burra
t& veshur me até petkun e réndé, karakteristik té
malésorit. Ata hynin nga dy e nga tre e nisnin t&
kuvendonin me té sapoardhurit, si t'i njihnin prej
kohésh. Shpejt né dhomé u béné mbi dyzet veta.

Mé voné, Martini s‘mbante mend ndonjé gjé
kushedi se cfard, vetém copéza bisedash, t& ngja-
shme me ato qé kishin béré né té gjitha fshatrat
ku kishin shkuar. Gjaté téré kohés ai e kishted .
pasur mendjen te dera, nga priste t& hynte plaku.
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Kishle dégjuar shokét e tij q& pyetnin pér plakun
dhe qé gjithmoné u ishin pérgjigjur preré: Do té
vijé.

Pak mé pas té gjithé u ulén pérgjaté njé trye-
ze prej dru pishe. Mbi tryezé kishte disa pjata e
kupa, por ato ishin bosh. Martinin po e grinte uria,
s’po merrte vesh se ¢'prisnin qé s’po u jepnin pér
té ngrénd, gjersa i kishin ulur né até tryezé. Dal-
ngadalé edhe fjalét shteruan dhe né€ dhomé vazh-
donin t& ndiheshin vetém kércitjet e herépasher-
shme t& druve qé digjeshin né oxhak.

C’prisnin, ashtu, wvallé?!

Tu duk sikur padurimi po e réndonte gjith- -
njé e mé tepér ajrin. Madje pati pérshtypjen se
dhe t& zotdt e shtépisé s’ishin mé t& geté dhe s’po i
fshihnin dot mé shenjat e shqgetésimit.

Martini ndeshi shikimin e Gjergjit. Tjetri ngri-
ti supet.

U ul prané Martinit dhe i péshpériti fare
prané veshit, aq sa dhe ai mezi e kuptoi:

— Presin t& vijné ca nga burrat .e shitépisé.
Kané shkuar q& mbrémé pér t& sulmuar njé nga
ato bandat e turqve, qé vijné e enden gjer kétu
prané! Jan& béré merak se s’po kthehen!

Zjarri bubulak i oxhakut e Kishte kredhur
gjithé dhomén né& njé ngjyrim t& kugérremé.

Njé nga burrat e shtépisé u ngrit nga vendi
dhe vajti e vuri né oxhak njé trung t& trashé.

E pikérisht atéheré porta u hap dhe hija e tij
pushtoi ‘gjithé dhomén. -Plakun e -mbanin 'pér
krahu dy nga djemté.

Martini kishte ndier frik& kur e kishte paré
né fillim. N& pamjen e tij kishte digka krejt t&
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pazakonté e ngjethése. Plaku ishte trupgjaté. Fy-
tyra s’'i shquhej miré po né& t& mes gjurméve té
njé vjetérsie t& pamatshme, kishte njé gjymtssi
e cila i jepte até pamje t& pércudnuar. Martini s’e
vuri dot re menjéheré se ¢’ishte. Pastaj pa se pla-
kut i mungonte hunda. Nj& cop& heré mé pas, kur
kishin nisur t& hanin, vuri re se si plaku futi dy
lugé gjellé né gojé, njérén pas tjetrés, pa e ulur
fare kokén té& shihte pjatén, si¢ do té kishte bérs
¢do njeri tjetér. Martini e kuptoi se plaku si ki-
shte as syté. Dhe atéheré e kuptoi se kishin geng
pikérisht ato dy zgavra boshe, t& thella, q& i jepnin
plakut até pamje t& befté e t& frikshme. Q& prej
tyre, dukej, dilte ajo gérhitja e vazhdueshme e
plakut.

Njé vajz& e re, me njé shprehje t& bukur dhe
kryenece, nisi t& vértitej haplehté rrotull tryezés.
duke u shérbyer.

Zjarri vazhdonte t& pérskuqte dhomén.

T& gjithé po hanin, t& heshtur dhe t& pérgen-
druar, vetém ‘plaku ‘rrinte me kok&n mbéshte-
tur pas shpinés sé larté t& karriges, kurse mjekra
e gjaté, e bardhé i dridhej lehtd. Martini kishte
njé déshiré 1& madhe ta pyeste Gjergjin se si ishte
puna e hundés s& preré dhe e atyre syve t& zbra-
zét té plakut, por até cast s’ia mbajti ta thyente
i pari heshtjen.

Vetém t& nesérmen e mori vesh se plaku i ki-
shte humbur syté¢ e hundén shumé e shumé viet
t& shkuar, atéheré kur turgit s’kishin shumé qé
kishin nisur t& hynin né dheun e Arbérisg. Ai
kishte gené njé prijés dhe si t& tillé e kishin do-
rézuar peng te turqit, si garanci pér bindjen e
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njérit. prej zotérve té Arbérisé sé asaj kohe. Dhe
prej andej ishte kthyer ashtu i gjymtuar. Hollési
€ tjera Martini s’mésoi, por as gé i duheshin! E
dinte se turqit e kishin zakon t'i gjymtonin pen-
gjet, ngaqé mendonin se né até ményré do t'i bé-
nin té paafté pér té udhéhequr.

Né dhomé vazhdonte té ishte njé getési e ploté.
Dégjohej vetém pérplasja e lugéve dhe mbllagitja
e ndonjérit, gé i pérplaste buzét mé tepér nga
¢'duhej. Martini mendoi se, me sa dukej, gé t&
gjithé prisnin ta merrte fjalén plaku i pari.

Atéheré kur dukej se heshtja do té zgjaste .
pafundésisht dhe ajo darké do té mbetej deri né -
fund memece, Zefi s’kishte duruar dot mé dhe kishte
nisur té fliste. Kishte rréfyer pér gjendjen e qy-
tetit té tyre e pér até qé dinte pér Arbériné né
pérgjithési, pér forcén e turkut, qé¢ dukej se prapé
po vinte me njé ushtri mé té madhe, pér dob&-
siné e Evropés e cila, e copétuar dhe e pérgaré né
dhjetéra e dhjetéra pjes§, s’ishte né gjendje ta
kundérshtonte barbarin. Kishte folur e kishte fo-
lur dhe hija e tij ia zmadhonte mbi mur c¢do
gjest mé ményré groteske, gjersa befas .dera e
dhomés u hap dhe né prag té saj u duk njé fi-
guré me njé pamje té guditshme.

Dy-tre burra nga té& shtépisé brofén menjé-
heré né kémbé dhe vrapuan t'i dilnin pérpara.
Martini vuri re se né té vérteté ajo shémbélltyré
qé kishte zéné pragun e derés §’i pérkiste vegse njé
burri shpatullan, fytyrégjaté dhe nofullgjeré. I
sapoardhuri ishte i téri i gjakosur dhe dukej q&
mezi mbahej né kémbé. Kur foli, zéri i tij u ndie
si njé gérvishtje:
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— Gjysh, ramé né kurth! Skishim ¢'bénim!
Ata ishin shumeé! U vrané pes¢ nga ne. Ndoci me
Franin jané matané té plagosur! S’kishim ¢’bénim!

Sa reshti sé foluri, ai péshtyu pértoké gjak

dhe vazhdoi té géndronte né kémbé sikur priste
t’'i thoshin se c¢faré duhej té bénte. E gjithé pamja
e tij té krijonte menjéheré pérshtypjen e njé tér-
bimi gq& mezi pérmbahej.
. Ajo pauzé heshtjeje q& pllakosi dhomén ishte
gjéja mé e padurueshme. Martini e ndjeu veten si
mbi gjemba. Ishte e pamundur t&é duroje gjaté ash-
tu dhe ai ishte i bindur se dikush do té kishte
béré digka qé ta thyente até akull qé vazhdonte
té pérhapej me aq shpejtési, edhe sikur t& mos
kishtin gené ato fjalé aq té pushtetshme qé&, té
théna me njé zé té mbytur, kishin mbérritur gjer
te skajet e dhomés.

— Dhe pértoké kur ecén zogu, rréfen se éshté
me krahé!

Martini mezi arriti t'ia mbushte mendjen ve-

tes se ato fjalé, qé ende vazhdonin té kumbonin,
kishin dalé prej gojés sé& plakut.
. Meé pas, si kishte kaluar efekti shkriftues i
atyre tingujve, kishte arritur t& kuptonte se ¢’do-
nin té thoshin ato fjalé dhe mendoi se ato ishin
njé pérgjigje si pér até qé kishte théné Zefi, ashtu
edhe pér até lajm té trishtuar g& kishte sjellé i
plagosuri.

Dhe s’ishin dashur vegse fare pak cgaste gé t'i
pértypte ato e té kuptonte se i ngjanin njé porte
té vogél pa shumé& dukje, pas sé cilés hapej njé
fushé e madhe, ku mund (& véreje aq shumé
hapésiré, drit&, shpress.
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Né fund té asaj nate, pasi e kishte dégjuar
plakun té fliste kushedi sa herg Martini u bind
se ai njeri kishle aftésingé q¢ t'i shirydhle e Ui
shtrydhte miré e miré té gjitha fjalét né kokén
e tij, aq sa, kur t'i nxirrte prej goje, né to t& mbe-
tej vetém fjala mé e domosdoshme.

Zéri i tij vinte i largét, ca si i shkérmoqur, me
njé kumbim krejt té vecanté. Dukej sikur s'dilte
prej gryke, por thellé prej brendésisé sé trupit.

Martini mendoi me vete se ashtu duhej té ki-
shin folur edhe orakujt e lashté greké! Edhe ata
s'kishin pasur sy! Gjithnjé, kur rréfehej pér ta,
thuhej se ishin pleq té verbér. Fundja njeriu, qé&
ka dhuntiné té shohé aq larg, mes mjegullimit té
kohés, s'ka ¢'i do syté pér té paré cikérrima qé i
ka mu nén hundé! Njeréz té tillé duhet té kené
njé palé sy té ndryshém nga té tjerét. Me siguri
qé ashtu duhej té ishte!

Shpeshheré gjaté .asaj nate e folura e plakut
i tingélloi gati profetike. Dhe, gé té thuash té
vértetén, edhe pamja e tij, edhe ajo ményré e
vecanté e té folurit e ndikonin njé pérshtypje té
tille. Tek mendonte késhtu, i shkuan syté vetiu te
krahét e plakut, gé edhe pasi. zhdukeshin nén co-
hén e kémishés, s'e fshihnin dot hollésiné e tyre té
jashtézakonshme.

Pas njé casti ai pa pérballé vetes até burrin e
gjakosur, qé ishte ulur dhe po rrinte si i ngriré.

Iu duk sikur era e gjakut kishte rénduar ajrin
e dhomés. Pastaj u pérgendrua sérishmi te fjalét e
plakut. !

Plaku até cast po rréfente pér veten se si ai
kishte lindur pikérisht até mot kobzi, kur turqit
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kishin pllakosur pér heré t&¢ paré né Arbéri, até
mot kur vera e tyre kishte nisur té merrte shijen
e helmit dhe buka shijen e_lotit. Dhe duke folur
pér até mot té largét, kur Kishte marré fund lulé-
zimi i Arbérisé dhe kishin nisur fatkeqgésité e mall-
kimi i luftés sé pafund me turqit, ai kishte hum-
bur, pak nga pak né botén e kujtimeve dhe kishte
rréfyer pér shumé ngjarje e njeréz qé s’ktheheshin
mé. Dhe pastaj Martini e dégjoi tek thoshte me
zé fare t& ulét: «Kam rrojtur e kam luftuar,
kam béré djem dhe vajza dhe ata mé kané
béré plot nipér e mbesa. E pra, uné e rrojta je-
tén time, jam vyshkur dhe pres té vdes». Ai e tha
fjalén vdekje si fjalén mé t& zakonshme, sikur té
thoshte do té shkoj née shtrat, kurse Martinit i qe
mbushur mendja se ai njeri fare miré mund té
ishte i pavdekshém! Sado i pazakonté qé& ishte ky
mendim, ai prapéseprapé nuk e shkulte dot nga
koka. Nése kishte vértet njeréz té pavdekshém,
ky plak duhej té ishte njé ndér ta. E pérfytyronte
até plak si njé lis t& madh, né trungun e té cilit
kané mbiré me dhjetéra degé té trasha e t&
holla, gé& marrin jeté prej tij.

Dhe duke e ngaré até vazhdé mendimi mé tej,
Martini mendoi se ng& njéfaré ményre ai plak kish-
te njé lidhje krejt t& vecanté me qytetin e tij.
Ose mé miré te thoshte, jeta e ké&tij plaku, q&
kishte ardhur né kéts boté atd mot kur Arbériné
e kishte pllakosur fatkeqésia,- me jetén e qytetit
té tij, t& cilit s'i dihej moti i lindjes. Se ¢’ishte,
ai s’e thoshte dot! Por as gé e vrau mendjen
shumé E ndiente plotésisht se ai mendim qé ai
s’ishte i zoti ta kthjellonte gier né fund me fjalg,
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kishte dicka té vérteté. Ai plak ishte njé simbol
i qytetit té tij. Po si tha plaku pak para se té
gohej! Ishin ca fjalé gé ai i kishte veguar nga
gjithé té tjerat sa u thané asaj nate. «E shoh t&
ardhmen té zezé, si ato reté e nxira, gé& shtullunga-
-shtullunga s'rreshtin sé& shtjelluri. E shoh téré
mérgime! — Ai kishte heshtur si té mos donte
t'i pérmendte mé gjaté té zezat g& i prisnin. Por
pas pak kishte folur sérishmi dhe zéri i tij ki-
shte qgené tepér kumbues. «Eshté njé qiell i zi,
plot me re té zeza, té ngarkuara me shkarkime,
ku trembesh kur sheh gjithé até ngrysési. Por
véreje mé me vémendje e, po e pate shikimin té
mprehté, do shohésh té cara ku fektin kaltérsia.
Jané larg, tepér thellé.. por jané..

Plaku u ngrit nga vendi fare papritur. Dy
burra brofén gé ta ndihmonin, por ai i largoi. Don-
te té ecte vetd. Té gjithé u ngritén né kémbg,
thuajse ‘vetvetiu. Ishte béré von& Koha kishte
rrjedhur pa u ndier. :

Né prag té portés plaku ndaloi. Béri njé lé-
vizje, sikur donte t& mbéshtetej me njérén doré
pas kornizés sé saj, po pastaj ndérroi mendje. N&
té ri duhej té kishte pasur me té vérteté njé trup
gjiganti dhe njé forcé té jashtézakonshme.

— Udha mbaré, lufté t& mbaré! Do t’jua b&jmé
géndresén mé té lehté.

Ktheu shpinén dhe u duk sikur do té dilte,
po castin e fundit u pendua, u kthye dhe tha:

— Bshté e vijetér kjo gq& them. Nuk e kam
nga vetja. Dégjoni: «Dheu ku ke lindur dhe je
rritur, &shté njélloj si njéshi. Njéshit, po pat fat
t& gjesh njé grua t€ miré, i shtove dhe njé zero
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prapa. Ke shoké t€ miré, ja edhe njé zero tjetér.
Késhtu radhit té mirat e késaj bote dhe shtohen
zero pa fund. Dhe ja t& themi se u béné& miliona
€ mé shumé! Provo e hiqua njéshin gé kané pér-
para dhe atéheré s'mbetet asgjé, asgjé, asgjé... Dhe
njéshi &shté dheu yt..»

Késhtu mbaroi dhe ajo naté. Kujtimet e saj
ishin pér Martinin si njé pérrua i shkumeézuar qé
ka marré me vete lloj-lloj gjérash, ca q& feksin
pak’ e zhduken nén ujé e ca t& tjera qé mbeten
mé gjaté né sipérfage. Kurse kujtimi i plakut
ishte veté rrjedha. Ajo nuk humbiste kurre.
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

..Miré thoné, ku dhemb dhémbi, vete gjuha.
E ku tjetér do té vejé kjo mendja joné e shkreté,
né mos vafté né kobin e zi qé na ka réné mbi
krye? Eshté vérteté si ajo puna e dhémbit q&, kur
té dhemb e té tjerét té thoné ta hegésh mendjen
gé aty, né dag¢ qé& ta harrosh, ti e di se njé gjé&
e tillé s'mund té béhet kurrsesi. Apo nuk &shié
késhtu?

‘Mé pikon zemra vrer, vrer té zi si katrani, kur
mendoj se tani gati e gjithé Arbéria éshté pushtuar
dhe atéheré nis e mallkoj e mallkoj, gjersa lo-
dhem, fatin toné& dhe shpirtngushtésiné e atyre qé
s’na ndihmuan né ditén toné& mé t& zez&. Thoné se
paskétaj mbi kété dheun toné té bukur s’do té
keté mé& dité me diell, as zogj e as lule, po, gjersa
t& kemi débuar farén e ligés té turkut, do t& jet&
naté e zezé sterrd, naté e ftohté kallkan... qé ve-
tém kur e mendoj mé& hyjné té dridhurat!

-Sot né& ag té dités, tek po capitesha népér rru-
gét e qytetit, mé shkrepi t& véreja me vémendje té
giitha ndértesat, rrugét e rruginat, catité e kubetsd,
kalldrémet, varrezat drurét, ledhet, kullat e be-
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denat, me pak fjalé gjithé ¢’'mund té shohé syri
né njé vend. E mes tyre mé zuné syté njé xhami
té braktisur, pa minare e njé banjé (q&é kané ngri-
tur turqit né ato vite para ardhjes sé Kastriotit,
kur pér ca kohé e pushtuan qytetin tong&), e ato
m’u dukén si ca lunga téré qelb e ndohtésiré qé po
molepsin trupin e qytetit tim e u tmerrova kur
mendova se ndoshta njé dité i téré ky dheu yné
mund té mbushet me shenja té tilla kobzeza té
barbarit.

Dhe késhtu, pérdité mendoj e mendoj, pastaj mall-
" koj e mallkoj té ligén qé na ka réné pér rrisk dhe ké-
shtu gjersa lodhem e mendja nis e mé kérkon gjé-
ra té tjera, mé& gazmore. Dhe késhtu nis e shkruaj
prapé .e vebtes i jap zemér me shpresa ‘e me
éndrra, po ja, sikur té ndodhé njé mrekulli e
turgit t& mos vijné mé, por té sulen gjékundi
andej tutje nga kané dalé, andej tutje nga Azia!
Po shpejt e shoh se sa e koté &shté té génjesh ve-
ten me shpresa t& tilla.

Dhe ai€heré prapé mé vjen t& mallkoj fatin
toné té zi, q& e ka véné Arbériné aty ku duhet
té kalojné gjihé hordhité e panumérta té barba-
réve, aty ku jané portat nga ku hyhet pér né Evro-
pé. Po pastaj mendoj pér lashtésiné e popullit
tim, mbi t& cilin- jané dyndur t& huajt me qindra
heré e ai prapé ka mbetur i gjalls. Dhe mé& vijen
%€ besoj se né fund té fundit gjithé kéto rrebeshe té
fatit s’jané vecse pér t& mirén, se ato e forcojné
dhe e béjné gjithnjé e mé t& paepur shpirtin e
arbrit. Dhe atéheré gézohem e dora qé& shkruan
mbi fletén e bardhé nis e ecén mé shpejt, se
mé béhet té besoj se edhe turqit s’do té kené
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¢'té na béjné mé tepér se gjithé té tjerét qé na
kané pushtuar para tyre dhce se kur ata té shuhen,
ne prapé do té jemi né kété wruall té liré e té
forté. Dhe sa pér tani e di se gjithé ata qé s’do té
durojné dot mbi qafé zgjedhén e barbarit, do té
ngjiten népér male, aty ku banojné vetém bishat
e egra, ku s’ka vegse guré, do té vuajné e do t&
heqgin keq njélloj si njerézit e egér té gémotit, por
aty do ta ruajné frymén e lirisé sé& Arbérisé... Ashtu
si ne do ta mbajmé qytetin toné deri né ushtarin
e fundit, deri né& frymén e fundit.
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KREU II1

S’thoné kot njerézit se gjé mé té ligé se pritja
nuk ka. Martini kété e kishte provuar veté kushedi
sa heré. E dinte, se né f{illim pritja t'i léshon
rrénjét té vogla, gati té pandjeshme, pastaj pak
nga pak ato nisin dhe rriten, duke hyré thellé e
mé thellé, né njé mijé degézime e kapérthime, qé
fillojné e t& duken sikur té kané mbeérritur gjer
te pejzat mé té fundit té& trupit. Dhe aty nisin té
shtréngojné e té krijojné njé ndrydhje té till§,
saqé né g¢do cast té dités, bile dhe té& natés, nis e
ndien njé angushti té padurueshme.

Késhtu mendonte Martini duke vajtur pér né
shtépi. Pér gati dy javé rresht, duke shkuar nga
mali né mal, nga fshati né fshat, e kishte ndier ve-
ten vértet t& liré dhe té geté, kurse, me t& véné
kémbé né& qytet, kishte filluar t& provonte padu-
rimin e pritjes. Jo se kishte véné re ndonjé gjé té
vecanté. Se pér mé tepér kishin mbérritur né
qytet natén voné dhe udhét kishin qgené fare té
zbrazura. Por ndoshta ishte vetém ideja se aty
né qytet ishte krejt ndryshe nga ¢’ishte né male,
ku njeriu mund té lévizte lirisht nga njé majé né
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tjelrén, nga njé pllajé e njé luginé né njé tjetér.
Kurse kétu ishe i rrethuar nga muret, e armikun
duhej ta prisje pa lévizur nga vendi. Puna éshté
se ai e pérfytyronte fare qarté se si c¢do gjest,
¢do lévizje, ¢do fjalé e rrudhje balli e banoréve
té gytetit, sado e réndomté q& mund té té& dukej,
do té kishte se s’bén até hijen e turbullt t& pa-
durimit té pritjes.

Kur hyri né shtépi, pa se edhe Marjana kishte
ndenjur dhe e kishte pritur derisa ishte kapitur.
E gjeti té& shtriré pérmbys mbi divan, duke fjetur
me duart mbledhur nén gjoks, si¢ e kishte zakon.
E kishte zéné gjumi, si¢ kishte gené& veshur me
fustanin e gjelbér gé& ai ia kishte bleré me rastin
e martesés te njé tregtar raguzian.

Martini ndezi fenerin dhe u ul te njé fron i
vogél i veshur me lékuré deleje. E ndiente veten
shumé té lodhur. .Feneri ndriconte zbehté njé
pjesé té dhomeés. Shikimi i tij u end njé copé heré,
gjersa qgéndroi prapé te Marjana. Né gjumé fy-
tyra e saj iu duk shumé e qeté, e geté sikur té mos
kishte marré asgjé nga shqetésimi qé& gélonte né
qytet. Até cast Martinit i erdhi keq qé s’kishte
ardhur dot mé herét né shtépi, qé t&é mund ta
gjente Marjanén zgjuar. I erdhi inat me veten si
nuk i kishte vajtur ndér mend tia jepte kalin
ndonjérit prej shokéve qé& t'ia shpinte gjer né
ahur. Ashtu do té kishte fituar té paktén njé oré.

Mendoi njéheré ta zgjonte, po pastaj ndérroi
mendje. I hodhi njé shtirojé pérsipér. E dinte se t&
nesérmen Marjana kishte pér t'i mbajtur méri gé&
nuk e kishte zgjuar, por ishte aq i képutur, sa
edhe ato pak mendime qé i shkonin népér tru i
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vértiteshin ngadalé, té pérgjumura, té ngathéta.

Kujtoi se do ta zinte gjumi menjéheré, por,
pér ‘cudi, sa ndjeu butésiné e shtratit, gjumi i iku.
Ndoshta, ngagé né ato dy javé gé kishte bredhur
nga njé vend te tjetri, ishte mésuar té flinte mé
shumé drejt € mbi dhé. Dhoma ishte kredhur né
njé ndrigim té verdhé. Pérjashta nata duhej té&
ishte shumé e bukur, me héné e plot me yje, por
atij as qé i shkoi ndér mend ta vinte re njé gjé
té tillé. Gojén kushedi sepse e kishte té hidhur.
Pak nga pak nisi ta ndiente dhe kokén té turbu-:
Huar. U pa puna, s'flikam dot, i tha vetes. Mbylli
syté e u pérpoq té shkokliste sado pak até lémsh
t& ngatérruar mendimesh g& i péshtjellonte trurin,
€ zinte njé fill e, po t& mundte, ta ndigte gjer né
fund. Po shpejt e pa se edhe kjo ge e pamundur.
Mendjes sé pérgjumur i pélgente mé& shumé t&é
rendte nga njé mendim te tjetri ashtu verbérisht
e pa kurrfaré rregulli, saqé ai pati pérshtypjen se
po harbonte me njé shpejtési trallisése pérmes
njé_ rrafshire t& mbuluar nga njé naté e pérjet-
shme, ku vetém heré pas here, né ndérkoh& té
crregullta njé flakérimé e befté e lejonte t’i hidhte
vetétimthi njé sy vendit ku po kalonte. S’i hapi
mé sytg, sepse i pélqeu ajo gjendje. Dhe gjaté ké-
saj kohe solli ndér mend shumé e shumé gjéra.
__ Keshtu mendoi rréshgitazi pér fémijniné e tij.
Kujtoi castin kur kishte paré t& kalonte pérmes
qytetit & tij Gjergj Kastriotin. Pastaj i doli para
sysh njé shok i fémijnisé, t& cilin kishte kushedi
sa koh& gé s’e kishte sjellé ndér mend. Kujtoi se si
njéheré qé té dy kishin dalé fshehurazi jashté
mureve t€ qytetit, ‘kur ishte kohé& tregu dhe te
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porta € madhe kishte rrémujé. Voné, né té ngry-
sur, kur ishin kthyer né shtépi, prindérit, qé s’ki-
shin léné¢ vend pa i kérkuar, i kishin ndéshkuar,
duke i ndaluar qé pér disa dité rresht t& mos e
kalonin pragun e shtépisé.

Pastaj kujtoi dicka tepér té afért, ditén e
martesés. Ishte martuar né fund té vjeshtds, nja
dy javé pasi turqgit kishin 'ngritur rrethimin.
Mbante mend se até dité kishte gené shumé i gé-
zuar. Dhe ajo qé e kishte gézuar mé tepér, kishte
gené mendimi se s’kishte pér té gené mé fillikat.
Kishte mé se pesé vjet qé kur ishte vraré véllai i
madh qé& rronte fare vetém né shtépi. Pastaj dhe
Marjanén e donte. E donte Marjanén... Marjanén...
e donte... !

Martini ndjeu té ftohté dhe térhogi mbulesén
mé lart.

Té nesérmen gjumi i doli herét dhe, megjithé-
se kishte fjetur fare pak, e ndjeu veten té freskét.
S’paskam nevojé pér shumé gjumé. Me sa duket,
shenjat, e pleaérisé, geshi me vete. Sdo t& thoté
gi¢ se je vetém tridhjeté vjec, hallet t& plakm
para kohe, i tha vetes. Marjana nuk ishte zgjuar
ende dhe ai nuk e trazoi. U vesh pa zhurmé dhe
doli né& oborr. Ishte njé méngjes fare i kthjellét,
ag sa edhe malet e largéta dhe té kaltéreme du-
kej sikur kishin luajtur nga vendi dhe ishin afruar.
Ndenji njé copg heré té giaté ashtu né kembé, pa
lévizur, pa u peruendruar dot né asgjé. Cdo briméz
e frupit i ishte béré njé gojéz qé& thithte e etur
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pak nga getésia e paqétimi i atij méngjesi. Dhe
'sado gé e dinte se té gjitha ato ndijime q& i ngjall-
te ai- méngjes ishin té génjeshira, sepse pikérisht
‘né ato caste qé dukeshin aq paqésore, kishfe mun-
dési qé diku mbi trupin e Arbérisé po niste 1&-
vizjen' drejt tyre ushtria turke, prapéseprapé as-
gjé s’ishte né gjendje t'ia shuante plotésisht até
ngazéllim gé provonte.

 Dukej se ge ende herét, sepse né rrugé nuk
kishte asnjé lévizje. Kur u kthye prapé n& dho-
mé, ajo iu duk e kredhur e téra né njé mugétiré
gjuméndjellése, t€ shpupurishur nga ca gulshe té
rralla drite. Shikimi i vajti prap& te fytyra e Mar-
janés, e preré vende-vende nga fijet, tufézat dhe
hijet e flokéve gé& binin mbi té. Dhe ashtu ndenji
gjalé. As veté nuk ishte né& gjendje té thoshte
mé voné se sa géndroi ashtu. Sa heré qé shihte
njeréz né até palévizshmériné e gjumit, i lindte
njé si friké e vetvetishme, qé& e shtynte té sulej, t'i
shkundte e t’i tundte, derisa t€ bindej se ata vér-
tet flinin. Sa shumé& njeréz té dashur kishte paré
né palévizshméring e vdekjes! Po pér Marjanén
nj€ gjé e tillé s’i shkonte kurré ndér mend. Pér
té ajo ishte njé krijesé qé& jetonte jashté kufijve
té vdekjes. Dhe duke soditur até fytyrs& mendoi se
e donte Marjanén pothuajse si ditén e paré. Sa
kohé qé ndodhej né vrullin e jetés s& pérditshme.
s’kishte nge t& mendonte pér gjéra t& tilla. Po ki-
shte dhe caste si ky tani, kur jeta ndalonte pér
pak kohé& rrjedhén e saj t& shpejté e atéheré ai ki-
shte mundési ta shpinte mendjen edhe né& gjéra
té kétij lloji, si dashuria pér Marjanén. Megjithé&-
se ngandonjéheré i béhej sikur né mes gjithé atyre
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vitesh zjarri, mes téré asaj vrazhdésie t€ luftés
edhe zemra e tij ishte regjur dhe kishte humbur
dicka nga ajo njoméshtia ¢ domosdoshme pér (é
ndier kaq hollé. Po pastaj mendoi se s’ishte ta-
mam ashtu. Puna é&shté, e ngau mendimin deri né
fund, se tani njerézve u vjen zor t'i shprehin
me fjalé ato gé ndiejné né zemér, makar edhe
vetes, sepse u duket sikur burré éshté vetém ai
gé éshté 1 zoti té déftojé me vepra até ¢’ka né
shpirt, packa se mund té mos e hapé ndonjéheré
gojén & thoté njé llaf té émbél e se né fytyré
ka gjithnjé njé shprehje té vrerosur.

Dhe njé hop mé pas, kur edhe Marjana ishte
zgjuar e t& dy po rrinin ulur pérballé njéri-tjetrit
pér té ngréné sillén, prapé s’e kishte. shqitur dot
mendjen fare nga ato mendime. Vegse kishte dhe
njé hall tjetér. Donte t& gjente njé ményré té
pérshtatshme pér t'i théné Marjanés até qé kishte
disa dité qé po e bluante me vete dhe q& gjer
tani e kishte shtyré me sot me nesér. T’i thoshte
se késaj here duhej té largohej medoemos nga
qyteti. Po ja, tani qé& kishte ardhur casti, s’dinte
nga t’ia niste lafin:

— Shiko, Marjana... — nisi té thoshte. Po pi-
kérisht até cast nga rruga erdhén disa zéra té
mprehté fémijésh, jehona e té ciléve mbushi me-
njéheré gjithé ajrin e dhomés.

Vuri re se si u zgjat Marjana té shihte pér-
jashta. Po tani qé e kishte nisur, vendosi ta shpinte
gjer né fund até qé kishte pér t'i théné:

— Marjana, — tha me vendosméri, — &shté e
udhés qé ti té largohesh nga qyteti. Eshté vendo-
sur qé ¢’jané gra, fémijé e té moshuar té shkojné,
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sa ka akoma koh&, né bregdet, né zotérimin ve-
nedikas, ku té& paktén tani pér tani kané pér t3
gené {é sigurt.

Iu duk sikur Marjana me shumé zor arriti ta
higte vémendjen nga zérat e kalamajve g€ vinin
nga rruga e té kuptonte se ¢’i tha ai. Pér pak
caste ra njé heshtje g& iu duk shumé e réndé.

— Uné s’iki, — foli ajo mé& né fund. Fytyra
e saj e bukur kishte marré njé shprehje vendos-
meérie, B

— Marjana, ti e kupton, as uné& s’kam ndonjé
déshiré t&¢ madhe qé ti.té ikésh. Sa heré qé rre-
thohej qyteti, uné t& kam théné té ikje, po me
vete shpresoja se ti s’do té mé lije vetém. Ti e
ke kuptuar két&, apo jo? Po sivjet ndryshon pu-
na... siviet kemi pér ta pasur vértet pisk... — Ai u
pérpoq qé fjalét e tij te tingéllonin sa mé té buta.

Ajo s’iu pérgjigi menjéhers. E kishte ngulur
véshtrimin diku né njé piké t& fytyrés sé tij dhe
kishte marré njé pamje té menduar.

— Uné s’iki, — pérsériti prapé. — E udheés
éshté qé té largohen fémijét, kurse graté do te
ndihmojné mé tepér po té& géndrojné kétu, sesa po
té largohen.

Po mendohej se ¢’duhej t'i thoshte tjetér qé
tia mbushte mendjen, kur q& pérjashta u dégjua
njé zé fémije.

— Teto Marjana! — po thérriste.

— Ja erdha! — ju pérgjigj ajo. Ai pa i habitur
se si ndryshoi shprehja e fytyrés sé saj, se si u
gel, se si brofi ajo menjéheré né kémbé e doli
gati me vrap. Ai zgjati kokén dhe pa Marjanén me
njé djalé t& fqinjéve né krah, qé s’rréfente mé tepér
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se lre vjeg, qé se ¢’po bisedonin me seriozitetin
mé t¢é madh.

— Kokémushké! — tha ai me vete dhe pa me
habi se ndiente mé shumé gézim sesa inat.

Marjana s’kishte théné kurré se donte té ki-
shin - fémijé, por kété ai kishte kohé qé& e kishte
kuptuar. Le qé s’ishte ndonjé gjé kushedi sa e
viéshtiré ta pikasje. Mjaftonte t& véreje até pér-
humbje té& befté qé pésonte fytyra e saj, sa heré
largohej ndonjé fémijé i komshinjve qé& kishte qe-
né tek ata dhe shtépia kridhej pérséri né até
heshtje té padurueshme. Por ishte ai veté qé s’ki-
shte dashur. I ishte dukur njé sakrilegj i réndé
gé né njé kohé& té tille, kur s'dije as veté nése
nesér do té gdhiheshe i gjallé apo ndoshta edhe
mé keq, skllav i barbaréve, t&¢ mendoje pér té
ngjizur njé jeté & re q& ta vérvitje dhe até né
vorbullén e asaj peshtJellJeJe Sa heré& gé e shkon-
te ndér mend njé gjé té t1lle, i béhej sikur ja,
tek ngr1heJ njé eré e acarté qé e fshikullonte ke-
gas gjer né thellési té rropullive.

Dhe vazhdimisht kishte shkuar né mend]en se
kishte té drejié té mendonte ashtu, gjersa njé dité
prej ditésh kjo bindje kishte pésuar njé térmet
té forté. Jo se ishte. shembur plotésisht e gjithé
ajo ngrehiné. Po tani, q& té& thuash té vértetén, ki-
shte filluar té dyshonte seriozisht pér géndruesh-
mériné e saj. Dhe e gjithé kjo kishte nisur qé& kur
njéheré, jo shumé kohé mé paré, se si kishte réné
fjala dhe e kishte kuvénduar kété me Pal Métrasén,
ungjin e sé& shoges. Plaku i kishte shfryré kegas.
Ti e shokét e tu, e té gjithé ata zuzaré gé e kané
kokén t& mbushur me félligésira t& tilla, jan&
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vrasésit e .sé ardhmes, armiqté mé té ligj, mé té
rrezikshém edhe se turqgit. Dhe kishte vazhduar ta
shante e ta pérshante me njé mijé e njé ményra,
qé vetém. njé Pal Métrasé mund t'i sajonte, e si
kishte 1éné gjé pa thé&ng, se ishte egoist, q& s’cante
kokén as pér .popullin e tij e as pér Arbéring, se,
po té ishte ndryshe, ai do té kishte béré jo njé e
dy fémijé, po njézet e pesé. Se kjo ishte detyra e
¢do: arbri té ndershém e qé& kishte makar edhe
pikén mé té vogél té atdhedashjes. Se, sikur ne té
mos vazhdojmé té shumohemi e té rritemi, por ve-
tém .t& vritemi e t& pakésohemi, ca vjet mé tutje
s’ka pér t& mbetur kémbé arbri né kété truall, gjé
qé edhe ata lugetérit turq, sado qé té pérpigen, s’e
béjné dot, Biseda me plakun kishte gen& pér Mar-
tinin ‘sikur befas ishte hapur njé porté e paduk-
shme nga ku kishte nisur té frynte njé tufan i tér-
buar, q& ia kishte tundur e shkundur gjithé até
bindjen e tij. Dhe do ti, vetém té nesérmen e ké-
saj bisede me Pal ‘Métrasén ai kishte pasur njé
muhabet tjetér me njéfaré Pjetri, q& ndonése i
nisur pga njé ané e qéllim tjetér, i kishte fryré po
atij zjarri. ‘Fjalét e Pjetrit, q& kishin qené té
mbrapshta sa mé s’béhej, i kishin provuar qé& plaku
kishte pasur t& drejté.

«Eu, tani’ arbrit jané pakésuar aq shumé, saqé
gjithcka &shté fare e kots, ja, dégjomé mua, — i
kishte théné Pjetri. — Sa ishte gjallé Kastrioti, edhe
kishim ca ‘shpres¢, se ai ishte koké e madhe dhe
dinte' t'i bénte arbrit t& besonin se kishin pér t&
fituar gjithnjé kundér turkut; dinte ai se si t'ia
nxirrte trupit té sfilitur t& Arbérisé edhe pikén e
fundit 1€ fuqisé g& i kishte mbetur,
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Pastaj Pjetri i kishte théné se pas késaj lufte
té pasosur do té vinte njé dité, gé ashtu si¢ kishte
nisur, do té tretej pérfare faré e arbrit, duke lé-
né pas vetém fantazma e ca historira, qé dhe ato
shpejt kishin pér t'u ndryshuar sipas qejfit té fi-
timtaréve. E atéheré do t& thoné pér ne, kishte
vazhduar ai, se vértet ishim trima, por ¢’e do,
barbaré dhe egérsira (dhe kaq prané me Evropén
e gytetéruar!). Ja, shihni se ¢’kané 1éné pas, do té
thon&, ca guré, nja dy varre, mure té rrénuara,
asgjé prej gjéje té bukur gé t'i hyjé kujt né puné.

Ato fjalé e kishin goditur Martinin aq fort né
koké, se po e shihte qé pa dashje, me sa dukej,
kishte béré njé faj t& madh. Ishte ky mendim qé e
béri t€ harronte helmin e fjaléve té Pjetrit. Dhe
ndérkohé Pjetri ishte larguar dhe atij i kishte
mbetur peng qé& s’'i kishte dhéné& dot pérgjigje.
Pjetrin e njihte prej kohe, e dinte se né lufté s’ish-
te njohur pér frikacak, prandaj kishte mbetur vér-
tet i habitur. S’e¢ kishte shkuar ndonjéheré ndér.
mend qé mes tyre té€ kishte edhe njeréz qé mund
té mendonin vetém té zeza té tilla.

Martini u ngrit nga tryeza. Marjana ndodhe]
ende né oborr:

— Marjana, uné po shkoj te portat e qytetit,
té shoh njéheré se ¢’b&het. Besoj se aty nga dreka
do té& kthehem, — i tha ai Marjanés, duke dalé nga
dericka e oborrit. Djali, q& gjer atéheré ishte du-
ke geshur, u bé& menjéheré serioz dhe ia nguli’
syté -Martinit, sikur shikonte me inat n]e kun-
dérshtar.

Martini pa dashJe vuri buzén né gaz.

Po nxitonte gé€ t& mbérrinte sa mé shpejt tek
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Udha e Tre Murgjérve e pér pak sa s’u pérplas
me Mark Matranin, poetin. Né& fillim iu prish eca
- gejfi se s’donte t& vonohej, po, kur pa se Marku
s'i nxori duart nga xhepi as kur u takuan, iu
kujtua ajo gé& rréfenin se, kur Marku hidhte ca
kupa té tepérta me veré, s’i skugej as fytyra, as
maja e hundés, si shumé njerézve té tjerg, po
duart, t& cilat i fuste thellé né xhepa dhe s’i
nxirrte mé pa i dalé e pira mé& paré. Martini e
dinte se né raste té tilla poeti béhej njé llafazan
shumé i lezecém. ‘

— Q& dje e ke, apo ke piré sot gémenaté? —
e pyeti Martini duke qeshur.

Tjetri s’ktheu pérgjigije menjéheré. Dukej si-
kur di¢ po bluante né krye. Fytyra e tij e ngjallur
ishte hirnosur sikur né& ato caste prej saj shpé-
tilleshin vetém mendime nga mé té zymtat. Po
Martinit, Kushedi sepse ajo fytyré iu duk qesharake,
sidomos pér shkak t& atyre dy vetullave té holla
qé dukeshin sikur dridheshin e pérdridheshin pa-
reshtur pérmbi sy dhe s’e mbajti dot gazin. Befas
poeti nisi t& fliste, ose mé& miré té thuash, t¢ ber-
tiste, duke i léshuar fjalét me vértik, sikur gjer
né até cast me shumé zor ia kishte dalé mbané
t’'i mbante t& mbyllura. Dukej sikur s’ge duke i
folur atij, po sikur po deklamonte para nj& pub-
liku t& madh (gjé q& ai e kishte éndérruar gjithnjg,
po qé kurré gjer atéheré s’kishte arritur ta bénte)
ndonjé nga ato poezité e tij t& mbushura plot
zemra t& shpuara nga shigjeta té zjarrta dashurie.
(Por, q& ti japim hakun, duhet théné se Mark
poeti s’kishte béré vetém poezi t& tilla, po dhe
shumé poezi pér luftén, heronjté e saj, qé mé pas
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ishin béré kéngé. qé pér ca kohé mbeteshin né
buzét e té gjithéve. Po megjithaté ai s’i harronte
kurré ato poezité c¢ tij té dashurisé dhe e kishte
zakon té thoshte, sa heré qé binte fjala, se dhe né
castin mé té lig njeriu s’duhet ta shohé& dashuriné
me syrin e njerkés, se pastaj ajo nis e bé&het dicka
qé njerézia do té kené turp ta déftojné né& sy té
botés. Dhe se, po e meésove ashtu, mé pas, edhe
po ndérruan kohét, ti e ke zor t& ndryshosh.)

— Ej, ti, byrazer! Pa mé thuaj, mos kam bé-
ré ndonjé mékat qé kam piré veré? E c¢faré se,
veré! Pijen e lévduar té muzave, qé ta bén shpir-
tin té lehté pendé&! Dhe dégjomé& mua kétu, hapi
veshét miré, mos u bé&j budalla, pi veré, se ndry-
she mé voné do t€ mé kujtosh dhe ke pér t'u
penduar. Pi verén, sa ke akoma kohé&, qé& na bén
té na duket vetja me krahé e t'i kemi léné té
gjitha hallet dhe té ligat kétu poshté, kurse veté
té shétitim lart, njélloj si zogjté! — dhe ai tregoi
me doré qiellin, ku até cast, me sa dukej, era me
reté kishin réné né ujdi té bénin pér ca kohé
paqe, se e gjithé pamja aty lart dukej si e mpik-
sur. — Mé thoshte mua im at& ndjesé pasté,
kur turqit e pushtuan qytetin ton&, nja dyzet vjet
té shkuar, para se té kthehej Gjergji dhe ta ¢li-
ronte, e di ti se ¢’ishte gjéja e paré q& bén&?
Eh, e gjen dot? Bile para edhe se té nisnin e té
prisnin kokét, t& pignin njeréz té gjallé né hell
e gjithé ato marifete té tjera, pér té cilat jané
aq té zotét? Ja, ta them uné dhe besomé: morén
téré verén qé& gjetén, nga ishte dhe nga s’ishte,
e derdhén dhe vaditén me té udhét dhe dheun,
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ag sa s'té zinte syri gjé tjetér vegse pellgje vere,
qé dukej si gjak, sa té thoshe; obobo, kétu paska
gené lebetia! Pastaj u vuné sépalén tér¢ vreshtave
gé ishin pérgark qytetit, nxorén tellallét népér
sheshe e rrugé, qé nisén té pérpallnin se, kush do
té gjendej paskétaj me verg, do té béhej copé e
ciké e do t'u hidhej genve, pasi mé paré do té
ishte. rrjepur i gjallé. E po até mbrémje, q& thua
ti, turqit kishin nxjerré né shesh t€ qytetit ca
kazané té médhenj té mbushur me pilaf e i kishin
detyruar t& gjithé ¢’ishin, me t& médhenj e me té
vegjél, té kalonin vargan para tyre e té hanin -
pilaf. Pse s'mé beson?! Im até, qé i ndritté shpirti
aty ku éshté, mé thoshte gjithmoné&, gjersa vdiq,
se pér njé burré s'kishte fyerje mé té réndé sesa
ajo. .

Ai po fliste me njé zé gati té ngashéryer. I

kishte shtrénguar fort dhémbét dhe fjalét mez
kalonin pérmes tyre dhe, kur dilnin prej goje,
ishin t& shqyera e t& zhelanosura e té& shkrum-
bosura, sagé me shumé zor kuptoheshin.
" . Befas ai pushoi dhe e téré fytyra iu shten-
dos, e humbi gjithé até shprehje kanosése gé kishte
pasuf gjer atéheré dhe u bé e flashkét, e paqté,
kurse syté e véshtruan Martinin me pérgjérim, si-
kur i luteshin t'u bénté njé nder nga i cili varej
veté jeta e tij. Martini e ndjeu veten shumé .
ngushté. Kur filloi prapé té fliste, Mark poeti e
kishte ulur aq shumé zérin, sa gati belb&zonte.
Dukej tani tjetér njeri, sikur befas ishte béré fare
eséll dhe as qé i mbante mend fare ato qé kishte
théné aq potershém pér verén e pér pilafin ca
caste mé paré. ‘
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— Doja té té lutesha pér njé gjé! E kam ca
zor & ta them, po ja q& skam nga t'ia mbaj

ndryshe. Ja mé ndihmon ti, ja asnjé¢ tjetér. — Me
sa dukej atij kushedi sepse i qe mbushur mendja
se Martini ishte njeri me shumé peshé. — Puna

éshté¢ se dua té luftoj. S’them se gjer tani kam
ndenjur duarkryq, té bé&j sehir t& tjerét se si
derdhin gjakun! Jo, kété s’e them dot kurré as
uné e as ndokush tjetér. Le gé ti e di dhe vets§,
apo jo? Po gjer mé sot uné kam qené meé i zoti
pér pené, sesa pér shpaté. Kurse késaj radhe dua
té luftoj po aq miré dhe me shpaté. Dhe kam hall,
ndaj po té kérkoj dhe ty ndihmé, se edhe pér i@
luftuar, si¢ duket, dikush duhet t& t& stérvité si
t& godasésh, po nejse, kjo éshté mé e lehté, pér
mua mé kryesorja éshté té mésosh té mbrohesh sig
duhet. Se pastaj ¢'u pa, po ge se té b&jné fértele
pa hyré miré né€ lufté, apo s’éshté ashtu? Ky qy-
teti yné i shkreté tani ka nevojé pér té gjitha zo-
tésité tona qé& t€ mund t& mbrohet. Pastaj uné
s’jam dhe aq plak sa ¢’rréfej. Kam akoma ca fugi.
Ti do té mé ndihmosh? Nxori dorén e skuqur q&
nga xhepi, hogi me té kapén e méndafshté dhe
nisi té férkonte kokén e dérsirg, thuajse tullace.
— Dua té luftoj edhe uné, ashtu si¢ duhet, me t&
parét, qé pastaj, kur t& shkruaj pér lavdingé dhe
bémat heroike & qytetit toné, té mos dalé dot
njeri e té thoté: pér pené ia thoshte, por ama pér
shpaté s’ia shkrepte edhe aq. Ti e kupton, cilido
prej nesh duhet t& vlejé né lufté sa pér dhjeté
turq. Ndryshe s’béhet! '

— Hajde, se puné gé rregullohet kollaj! — i
tha Martind.
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— Ndal! — Marku e ngriti prapé zérin. —
Hajde &shté fjalé turgisht. S’duhet pérdorur ku-
rré, se késhtu fillon pushtimi i tyre. Léshojné né
fillim fjalét e pastaj pas tyre sulen dhe vetd.
Thuaje bukur dhe shqgip, eja!

Martini po e vérente i habitur.

— Mirg, eja t& shkojmé, se vajti voné!

— Shkojmé&! — pérsériti dhe Marku, pastaj
mori njé pamje t& réndé&, vuri kapén né koké dhe
nisi t& ecte krahas Martinit.

Te .porta kryesore gjetén nja dyqind e mé
shumé burra, qé merreshin me rregullimin e le-
dheve t& para mbrojtése. Aty kishte pér t& gen& njs
nga pikat kryesore € goditjes. Flitej se ja at&
mbrémje, ja t& shumtén t& nesérmen na meéngjes
do té& vinte pér té€ inspektuar punimet vetd ko-
mandanti i gytetit me gjithé késhillin ushtarak.

\
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

Thoné&. se né fillim fare (se kur tamam askush
s’e thoté dot, po pleqté. q& sot jan& n& t& sosur
té jetés. kur ishin c¢iliminj e kan& dégjuar kéts
histori nga pleaté e asai kohe), pra, thon& se até-
heré erdhi né Evropé, dometh&né edhe né Arbéri,
aé diku andej thell&, prej atij dheu q& quhet
Azi. ku thoné se s’ka vecse rrafshira té pafundme
té verdha. ku nijerézia jan& mé t& shumt& se mizat
e lisit. e pra qé andej erdhi n& Evrop& murtaja e
zezé. qé fshiu e shoi qytete e krahina t& téra.

Pastai. né gjurmét e saji té zeza, mbi rrénojat
e léna pas nga vdekia, pllakosén turqit, q& njélloj
si hunét dhe mongolét para tyre, u duk sikur mbi-
né nga hici. sikur ran& si nj& mallkim i t& ma-
dhit zot, pér t& ndéshkuar njer&zit pér praps-
sité e béra. Po mdrvshe nga hordhitd e tmerrshme
té¢ Atilés dhe Xhingis Khanit, q& si nj& kllapi
erdhén. shkatérruan. vran& e prend, dogjén qy-
tete dhe shuan dinastira, pastaj u zhdukén praps
ashtu si¢c kishin ardhur, diku né "humbdtirat e
verdhélleme t& Azisg. turqit ishin t&8 vendosur 1%
ngulnin kémbét mirg aty ku hynin e t& mos lua-
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nin mé nga vendi. Uné veté shkruesi i kétyre
radhéve té thjeshta, kam dégjuar me veshét e mi
njerézit qé& thoshin se u dukej sikur veté dielli ki-
shte perénduar pérgjithmoné&, ishte pérpiré diku né
brendési té mnatés dhe s’kishte pér té lindur mé
kurré. Oh, pikéllimi im! Sa zor e kam t& shkruaj
pér kété zi qé na ka gjetur! Dhe té mendosh se
u béné thuajse njégind vjet q& ata u shfagén dhe
ne luftojmé! Gjithé popujt e tjeré ndértojné e
jetojné té qgeté, kurse ne luftojmé e luftojmé pa
marré parasysh asgjé, vetém q& t& mbetemi té&
liré. Dhe tani duket se s’do t& mundemi té qén-
“drojmé& dot mé gjaté!" Oh, ¢'pikéllim i madh! Sa
shumé& qg& jan& vrar&! Gjithcka po prishet, po
rrénohet! Ne jemi nga té fundit gé kemi mbetur
e po géndrojmé ende kétu né Arbéri, pas vdekjes
s& Kastriotit. Té kishin béré t& gjith€ sa ne. do t’i
kishim' mundur turqit prej kohésh. Po prapé &shta
gudi kur mendon se sa shumé zgiatin shoresat.
Me sa duket, ato s’shuhen pa u shuar mé& pars
shpirti. Prapé na pélgen té besojmé se edhe sivjet
dicka do t& ndodh#, pavarésisht se c¢faré, mijafton
qé turqit t& mos viiné dot gjer kétu né kété qy-
tetin toné! Té na 1éné disa vjet koh&, sa t& ma-
rrim frymé, ta béimé bukén né kété copé toké qg
na ka mbetur, té& forcohemi pak! Té gjithé presim!
Eshté shpejt ende, po ditét njé nga njé shkoina,
. Pranvera tashmé ka hyré. Pranvera é&shié stina kyr
ata turren' kétej.
) Sot &shté dita mé e zezé,

Lajmi. erdhi! Turait po vijné! Pérgatituni! O
zot, ndihmona edhe ti!
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KREU IV

Asnjéheré s’kishte arritur ta merrte vesh se
. si ishte € mundur qé lajmet pérhapeshin aq shpejt.
Mjaftonte t€& ndodhte dicka dhe, pa kaluar miré
as gjysmé ore, fjala shkonte deri né skutat mé té
humbura té gytetit. Ebu, fjala ka krahé e flutu-
ron, éshté mé e lehté se penda, kishte dégjuar té
thoshin. ‘Dhe pér vete s'do 'té cuditej sikur té
ishter vértet- ashtu. Pse, a s’kishte ndodhur kur qy-
teti kishte gen€-t rrethuar nga 1& katér amét, aq
sa dhe njé mi do ta kishte t& véshtiré té& dilte prej
" tij, e megjithatg kur ngrihej rrethimi e turgit iknin,
vinin- njeréz nga -fshatrat -¢ malésisé pérreth dhe
rréfenin: fije: e pér pe ato- qé-kishin ndodhur- né
qytet gjaté- kohés gé€ kishte: qen& i rrethuar? Cu-
di- €sht&, mérmériti ai* me vete dhe e la ménjané
shatin pér: njé& cast, sa-té fshinte duart qé i kishin
dérsiré.” Kishte gati njé oré t& miré gé& po pu-
nonte aty né kopsht, qé kur i doli gjumi, e prapé
mendja s’mo i shqitej gq& s’po i shqitej nga po ai
mendim. E megjithaté éshté& pér t'u euditur se si
ka'mundési #& merret vesh nj& lajm kaq shpeijt,
murmuriti-‘pérséri - Martini me vete: Sot né& mén-
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gies, sapo kthehej nga vendi i rojés. ai kishte
dégjuar gérvimén e portés sé¢ madhe qé& po hapej.
Ishte vérginmésh, ndaj dhe s’e kishte dalluar dot
pérnijéherdsh se cili ishte ai kalorés a& vérshoi me
té katra brenda né gytet dhe u zhduk pas pak né
nié nga rrugét aé& té shpinin pér né qgendér. Pér
nié copd herd né veshét e tij kishte vazhduar té
jehonte kumbimi i trokthit t& atij kalit mbi kall-
drémet. Dhe pastaj, kur giithcka ishte kredhur pér-
séri né heshtien e pérgjumur té mugétirés sé mén-
giesit. i ishte kuijtuar se ai kalorés kishte qené& njé
prej korrierdve gé ishin dérguar para disa javésh
né skaiin lindor té Lkufijve té Arbérisé pér ta
vézhguar léviziet e turgve. I kishte befur né men-
dje se giithé aio ngutje, né& até oré té pazakonté té
méngiesit. si zor a& té& ishte pér t& miré. Por
kishte qené tevér i pérgiumur pér ta shtyré até
mendim mé tutje. Ishte i sigurt q& askush s’e ki-
shte paré até kalor&s, ve¢ roiave té portés dhe e
dinte se ato, s’e hapnin goién kurré mé shumé
nga ¢’duhei. pér sa u shihnin syt&. Rrugét kishin
aemé {8 shkretd dhe ai s’kishte ndeshur as edhe
ni& nieri t& giallé. E ¢’do t& donte mjeriu rrugés a&
né orén katér té méngiesit? Kishte vaitur né shté-
ol. kishte' fietur ria tri avo katér oré dhe, kur
ishte. zgjuar, ‘e giithé ajo histori thuajse 1 kishte
dalé fare rica mendid. Dhe atéheré ishte takuar me
Marianén dhe 1lafi 1 paré aé i kishte th&né& aijo
kishte gend pér até kalords qé& na paskei siellé lai-
min’ se: nid ushtri e ‘madhe turke po -afrohei. Si
giithnié n# raste t& tilla.” duke kaluar nda goja n#é
goid, e wvérteta kishte pésuar ca ndryshime dhe
shtrembérime, Sipas asaj gqé i tha Marjana, kalo-
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rési kasnec kishte mbérritur pak pas mesnatés,
ateéheré kur po peréndonte héna. Por, sidoqofté, ky
version i ri dhe velé Martinit sepse iu duk mé i
bukur se e vérteta. Ishte mé tronditése t& rréfeje
pér njé kalorés qé& vjen me ngut né qytet nga
thellésité e natés, i ngjyer i téri me argjendin e
hénés, pér té sjellé lajmin kobmadh, sesa t& tre-
goje pér njé kalorés qé vjen atéheré kur s’éshté
as dité e as naté, por vegse njé turbulliré dri-
tash, pa pikén e shijes. Ai e kishte pyetur Marjanén
se nga e kishte marré vesh até lajm dhe ajo i
ishte pérgjigjur se i téré qyteti s’kishte fjalé tje-
tér né gojé. A
Atéheré Martini kishte vendosur gg até pa-
radite t€ mos dilte nga shtépia. Ishte tepér e
bezdisshme, gati e padurueshme pér té, qé té dé-
gjonte até valé hamendjesh qé& pérfshinte njerézit.
Sipas mendjes sé tij, ajo gjendje e ligéshtonte nje-
riun, prandaj gjithnjé mundohej t'u shmangej sa
mé shumé gé& té ishte e mundur kétyre lloj bise-
dave, sidomos né ditén e paré, kur ato kishin
dhe vrullin mé té madh. Ndaj dhe, pa ngréné as
buké, kishte marré shatin dhe kishte dalé né kop-
shtin e vogél gé kishin para shtépisé. Donte t& mbi-
llte ca lakra. E dinte se, nése do té& kishin rrethim,
ato lakra do té merrnin njé vleré té pagmuar.
Vazhdoi té punonte né kopsht derisa Marjana
pér té tretén heré e thirri pér té ngréné méngjesin.
Pak para se té binte kambana e mesdités erdhi Pal
Métrasa, q& s’'priti as sa t€ ulej, po qé nga pragu
i portés nisi t'u rréfente pér lajmin gé kishte ma-
rré dhené& né téré qytetin. Versioni i tij ishte pak
a shumé po ai i Marjanés, me t& vetmin ndryshim
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se tani s'ishte mé njé kalorés, por ishin béré dy.
«E di si-éshté e vérteta, — fu gjegj Martini. — Aty
né 1¢. gdhiré erdhi njé nga ata korrierét q¢ u
nisén para «dy jawvésh, ti e di, apo jo? E pra, di-
kush,” me sa duket, e ka paré dhe e ka marré me
mend se do té jeté njé kasnec g€ sjell lajmin e
ardhjes sé ushtrisé turke. I ka théné dikujt e ti e
kupton pastaj se si hapet fjala. Ti e di se, edhe
sikur wertet.ai t& ketéqené lajmétari i ardhjes sé
turgve, «derisa t& mblidhet Késhilli i Qytetit, njé
lajm i 1illé do té ishte mbajtur me siguri i fshehté,
apo s’éshté késhtu?»-

Plaku s’pati kohé ti jepte pérgjigje. Njé e.
thirrur . u dégjua ‘gé nga rruga dhe ia preu fjalén
né mes. ;

— Té gjithé té mblidhen mé sheshin e qyte-
tit! Do té kumtohet njé lajm shumé i réndésishém!
Té gjithé né shesh, te rrapi i madh! Té gjithé!

— Eja, ngrihu té shkojmé! — tha Pal Métrasa
dhe u gua i pari. - . ,

— Do t& wvish -dhe ti, Marjana? — pyeti Martini.

*.

- At& dité, kur té gjithé prisnin té shfaqeshin
andej tej,  rrézé kodrinave, turqit e paré, u derdh
mbi qytet njé mori e t&ré zogjsh e sidomos laras-
kash. Q& kur po shkonte t&é merrte rojén, Martinit
i béri. shumé pérshtypje kur pa se si té gjitha
catité, drurét e sidomos kupola e madhe e -kuqé-
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rreme ¢ kishés sé shén Gijengjit nxinin, sikur mbi
to t& kishte réné para kohe cipa e zezé e natés.
Kohé mé kohé ré té dendura laraskash coheshin
potershém, vértiteshin njé copé heré mbi qytet
si makth i zi, pastaj uleshin téré pértim e tula-
teshin prapé.mbi ndonjé pemé apo cati. Gjaté gji-
thé rrugés, gjer né vendin e rojés, Martini vuri ré
se njerézit bénin c¢’bénin dhe e ngrinin kokén
lart, g¢ té shihnin morin& e shpendéve qé& ishin
dyndur mbi qvtet. Té gjithé dukeshin té& habi-
tur. ‘Dhe Martini me vete u jepte té& drejté. As
ai s’po e kuptonte dot se nga kishig ardhur gji-
thé ata zogj. Por ishte dhe pér t& qeshur, po ta
nmendoje nga nié and. Tamam até dité. kur t&
gjith& ishin lajméruar gé t& nesérmen kishte shu-
mé& mundési o& pararoja e tungve té mbérrinte
para mureve té aytetit. pra, kur t& gjithé prisnin
té shihnin ‘nié ushtri t& tmerrshme, & do té sillte
sa e sa fatkeadsi, pikérisht até dité pllakoste nié
ushtri e zezé laraskash. Turgit gjer atéheré& ishin
shfagur n& lloj-lloj formash: né& formé tymi té
zi qé mbulonte horizontin diku pértej kodrave t&
para; né formé zjarresh. o¢ skuanin né mes té
territ, né form& nikash l&vizése qé nisnin té lév-
rinin diku n&’ skai té& dierrinés. Por kurré nuk
ishin shfaqur né& formé& laraskash dhe shpenduri-
nash. Por, ve¢ me sa dukei. sot askush s’kishte
nge té vristé mendien giaté pér dukjen & laraskave.
kur Kishin ni¥ mij¢ e njé giéra té tjera té ngut-
shme pér t& béré. Kur mbérriti né gendér t& qv-
tetit. Martirii pa nig grumbull t& miadh diemsh t&
rinj q& po rrinin ulur pérgark. E mori me mend
se -do' t& ishin ata tre apo katérqind djemté qé
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priteshin té vinin nga fshatrat pérreth né ndihmé
t& qytetit.

‘Edhe te vendi i tij i sh&rbimit gjeti t& mble-
dhur pothuajse t& gjithé truprojén e portsés.
- S’ndenjén mé shumé se nj& oré. Para se t& binte
plotésisht nata, gjysmés prej tyre, midis t& ciléve
edhe Martinit, u dhané leje t& shkonin népér shté-
pi. Duhej té ktheheshin prapé pas mesit t& natés t&
zévendésonin gjysmén tjetér q& do té qéndronte né
gatishméri. .

~ Qielli kishte marré njé ngjyrim té hirts. Té
hirta dukeshin dhe format e stérmé&dha e t& rénda
té maleve t& largéta, g& shquheshin tutje, pér sa
t& hante syri e q& gjithnjé e mé tepér po shkri-
heshin e po béheshin mjé me giellin. M& afér, si
gunga té dala' mbi sipérfagen e dheut, dukeshin
kodrinat e uléta, majérrumbullakéta. Kurse poshté
ishte toka dierring ku kishte koh& q& s’banonte
mé njeri. Bile, kur shihje téré até shkretim, t&
dukej e pamundur qg& aty t& kishte jetuar ndo-
njéheré frymé e gjallé. Vecse, po t& shihje mé me
vérejtje, arrije té dalloje vende-vende konturet e
zymta té shpartallinave t& rralla t& shtépive, q& ki-
shin mbetur ende n& kémb&, pa dyer, pa dritare,
ku si fantazma varrimtare vazhdonin t& endeshin
lirisht tufat e erréta t& laraskave e té zogjve té
tieré. Martini mendoi me vete se sikur vértet aty
t€ mos pipétinte asnjé gjallesg, sikur t& mos ngri-
hej tani nga giysméterri ajo zhurméri angullimash
gensh, lehje cakejsh e krok&llimg korbash, ‘ajo
humbétiré ndoshta s’kishte pér t'u dukur aq e
pérmortshme dhe e trishtuar. ‘

'~ — Meé kané théné se njsherd e njé kohé& téré
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kjo fushé ka gené e banuar dhe e mbjellé, — tha
njé zé prapa iij, sikur té kishte pikasw alé gé
kishte Martini até cast né kokeé.

Ishte Thanasi. Martini kishte dité gé s’e kishte
paré. ‘
— Eja, do té zbresésh poshté nga qyteti? - e
pyeti ai. Qé té dy zbritén shkallét ngadalé dhe
morén drejtimin e qytetit.

— Thoné se pjesa mé e madhe e qytetit toné
dikur ka gené jashté mureve, por, qé kur filluan
sulmet e turqve, t€ gjithé ata gqé banonin mé até
ané, ja u futén brenda né qytet, ja u shpérndané
né té katér anét e vendit, — foli Martini.

— Keésaj radhe kemi pér ta pasur pisk, jemi
pakésuar shume¢, — tha Thanasi, — vetém mos
pandehin se do ta shesim veten toné liré!

— Detyrén toné do ta béjmé gjer né fund, ashtiu
si¢c e kemi nisur, — tha Martini, pa e pasur men-
djen. - _ .
Gjaté gjithé kohés ai s’po ia shqiste syté qy-
tetit, sikur té ishte hera e paré gé& po e shihte.
I dukej i bukur me ato rrugé e rrugica t& ngushta,
qé i kishte shkelur me mijéra heré gjer te goshja
mé e fundit. Po ka shumé gjéra q& mund t'i kesh
téré jetés parasysh, mendoi ai me vete, e prapé
asnjéheré s’i sheh. Pastaj vjen njé gast né jeté
kur véren i habitur até gé ndoshta pér dhjetéra
vjet s’ke mundur ta vésh re. Martini mendoi njé-
heré t’ia thoshte kété mendim Thanasit, po pastaj
hogi doré. :

Thanasi u nda shpejt prej tij. Pjesén tjetér té
rrugés ai e béri vetém. Udhét ishin thuajse té
boshatisura. Vetém ndonjé hije e rrallé pérshkonte
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rrugén me té shpejté dhe zhdukej né ‘mes té erré-
sires. Hapat..e t1) kumbonin -mbi kalldréme, * t&
mbytura si rrahjet.e njé puisi vigan. Mendoir me
vele se glithgka qé& po 1 kalonte népér koké ateé
aité, ishie ca si e gudiishme. Ja, ky krahasim gjith-
sesi i guditshém, ge po mendonte tani sé pari, du-
hej té ishte njé nga ato mendime qé i kané rré-
njét thellé ne fshentésité e kujteses, né ndonjé
frazé @& ka réné aty snumé e shumé vjet mé pare,
ka mbetur e papértillur, si njé théngjill i mbuluar
1 téri-nga hiri, gjersa :n)é dité ja ku nis e fryn njé
eré -qé pérndan hirin e atéheré del pérskugja e
théngjillit, qé %& djeg po e trazove. 1ani s’i kuj-
tohej se ku i kishte dégjuar ato fjalé, po pér té
mbajtur- mend i ‘mbante tare mirg, njélloj -si t’i
kishte dégjuar dje. :

E di si éshté kjo puné (ai s’e mbante mend se
pér ¢’puné kishte gené fjala), i kishte ‘théné ai
dikushi, bujku, kur mbjell arén, hedh farén, «ca
prej saj bie né dhé té shkrifét e pjellor, ca né
udhén e rrahur nga kushedi sa kémbé njerézish e
kafshésh, wca t& tjera- mbi gur apo shkémb.

Dhe ja tani atij i ishte shkrepur ta krahasonte
popullin e itij me até farén q& ka réné mbi gur,
g€ do zor t& madh té hedhé shtat, pa ujé pa dhé
té mjaftueshém, por q& ama déshirén pér t& rroj-
tur e ka t& madhe. Prandaj, kur ajo bimé arrin 1&
jetojé, «dije se.i ka hedhur rrénjét shumé thelld,
gjer né palcé ¢ .dheut, nga ku éshté shumé zor ta
shkulésh. Ky krahasim i pélgeu veganérisht se
pérputhej me .até mendim té pérhapur te té gjithé
né qytet se, sido .g& té ndodhte, prapéseprapé arbrit,
makar .dhe majé malit, mé shumé té pangréné se
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1é ngréné, do ti vazhdonin té jetonin si arbér.
Pasta), si pér dreq, se si i vajti né mendje se
ndoshta mé e drejté do té ishte ta bénte krahasi-
min me até farén qé bie né mes té udhés. Se Arbé-
ria né té vérteté ndodhej tamam mé njé udhékryq,
ku u binte udha té kalonin gjithfarélloj henrdhish.
Po ky krahasimi i dyté kishte njé t& meté té ma-
dhe, sepse ai s’arrinte dot té pérfytyronte se 'si
ishte e mundur gé fara té mbinte aty né udhén nga
kalonin njerézit. Mé sé fundi Martini hoqi doré
nga kéto lloj mendimesh, duke i théné vetes se
edhe krahasimi mé i miré ka gjithnjé njé pjesé té
génjeshtért.

Pak nga pak dhe pa e kuptuar, ashtu i zhy-
tur si¢ ge né mendime, arriti né krye té rrugés
sé tij. Qéndroi njé copé heré. Nga dritarja e ka-
tit té dyté té njé shtépie u dégjua njé zé i trashé
burri dhe pas tij njé e geshur férféllitése gruaje.
Njé drité e zbehté, e drithéruar pasqyrohej mbi
gurét e rrugés. Gruaja geshi pérséri dhe njé la-
raské, qé si¢ dukej po rrinte mbi gati, pérplasi
krahét e shgetésuar.

‘Trokéllima e njé kali e béri Martinin t€ kthen-
te kokén.

— Kush je ti? — zéri erdhi para se Martini
té mund té dallonte gjésendi. Njé cast mé pas ai
pa fare shkoqur kalin me gjithé kalorés, qé kishin
dalé plotésisht nga qoshja e rrugés dhe kishin
géndruar jo shumé larg prej tij.

— Jam i grupit té portés kryesore, — iu pér-
giigi Martini.

— Ku shkon?

— Né shtépi.
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— E ku banon?

— Ja aty, pak mé tej, né fund té rruges.

Gruaja geshi pérséri e késaj here bashké me
té geshi dhe zéri i burrit. Laraska u c¢ua dhe
shkoi né& njé cati tjetér. Martini nisi prapé té ecte
ngadalé dhe kalorési e shogéroi njé copé udhé.

— Nesér besoj se ka pér té nisur, — tha zéri
qé nga kali dhe Martini vuri re se tani ai kishte
ndérruar ton.

— Ashtu besoj dhe uné. Né mos nesér, sido-
qofté tani puné ditésh &shtg, — iu pérgjigj Mar-
tini,

Nj& copé heré vazhduan té ecnin krah pér
krah, pa folur.

— Epo atéherg natén e miré... — Trokthi i
kalit vazhdoi t&¢ dégjohej edhe pér njé copé heré
:St miré, gjersa u shua tutje né brendési t&é qy-

it.

Kur mbérriti né shtépi, Martini kishte vetdm
njé déshiré: té flinte. Donte té flinte té& paktén
disa oré, se pastaj s’i dihej se kur do t& kishte
pérséri kohé pér té fjetur. Mendoi njéheré qé té
mos zhvishej fare, se dhe zhveshja do t’i hante
koh&, po té shtrihej ashtu si¢ ishte. Po kur hyri
brenda dhe pa tryezén té shtruar si pér fests, me
gjithé até ndricim gqirinjsh & kur u hap porta,
sajuant me dhjetéra géndizma drite népér muret
e nxira nga tymi i dimrit dhe pastaj Marjanén, té
veshur e t& zbukuruar, qé po e priste né kémbé né
mes t& dhomés, ai ndérroi mendje. Marjana kishte
té drejté. Ajo nats, ajo gjysmé nate, ajo gerek
nate, sado & té ishte, duhej t& ishte vetém e
tyrja.
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Pak folén até naté. Digka, qé Martini s’'mund
ta pércakionte dot tamam se ¢'ishte, e bénte {8
ndihej sikur ndodhej prané njé vajze me té cilén
sapo kishte réné né dashuri, por q& ende s’ishte
i bindur né ia kishte fituar dhe asaj dashuriné.
Ishin ulur pérballé njéri-tjetrit, humbisnin né& the-
l&sité e véshtrimeve té njéri-tjetrit, nga ku pas-
taj e kishin zor t& dilnin. Ishte njé si dehje e
émbél, e avullt, ¢lodhése, si njé éndérr e bukur
méngjesi, qé i shkrinte té gjitha mendimet turbu-
lluese. S’e vuné re se sa shpejt iku koha. Por Mar-
tini e dinte se sa heré ti do q& koha ti heqgé
kémbét zvarrd. ajo ikén me té katra.

Ai brofi ‘papritur né kémb& ‘me aq vrull
sa gati e trembi Marjanén.

— M¢# duket se vajti von& Me duhet t& iki.

Ajo vetdm sa pyeti: )

— Rur do t& kthehesh?

Ai ngriti supet. U vesh shpejt e shpejt dhe
doli gati me vrap nga shtépia. Rur u gjend né
rrugé, u kujtua se kishte harruar ta puthte Mar-
jan&n para se t& largohej.

Kur mbérriti te porta, i than& se t& tjerét
sapo i kishin shpérndaré népér vendet e rojés.
Atd naté do .té kishte roja t& dyfishta.

Nij& erd e lehté kishte nisur endjen e saj, du-
ke turbulluar qetésindé e natds, kur ai mbérriti
né vendin e tii té rojés. Héna fekste ngandonjé&-
heré mé t& rrallé mes grisieve t& reve, po vetém
pér pak caste, se shpejt mjegullohej e pérvdire],
duke léné pas vetdm njé verdhimé té shpélaré. té
vakét, si drita e njé qiriri g e kan& véné pér t&
ndricuar njé fush& t& madhe. N&n dritén e hénés
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Martini pa se i kishte rén& t& bénle rojé bashké me
njé djalé gé dukej fare i ri, t& cilin s’ia kishin zéné
syté ndonjeheré. Pas pérshendetjeve t& zakonshme.
kaloi njé copé& heré e giaté dhe asnijé prej tyre ste
hapi gojén t& fliste. M& n& fund Martini, q& fi-
lloi t& ndiente ca si ftoht&, u hodh e tha:

" — Merr dhe hidhi ca degurina zjarrit!

Djali mori degurinat, ia hodhi zjarrit dhe pa e
hapur fare gojén u kthye prapé te vendi i tij ia
nguli syt& zbrazétirés s& natés, Dukej se e kishte
pér heré té paré & bénte rojé. Qé diku aty prang
dégjohej heré pas here murmurima e mbvytur e
dy rojave q& po bisedonin. Martinit iu duk sikur
diali psherétiu dhe mendoi se mos donte té thoshte
ndonjé gig, por ai s'foli. Mbet vetém kércitija e
leht& e ziarrit.- Pak nga pak Martini harroi fare se
kishte njeri tjetér prans vetes. Iu kuitua se si
para disa ditésh, bashk& me disa t& tieré, kishte
dalé jashté mureve me urdhér qé& té prishnin dhe
helmonin ¢do burim -ane. pellg uii .q8, rrethuesit &
detyroheshin t& shkonin larg népér male. pér t&
marré ujé. ku me siguri do ta kishin shume t&
véshtiré. Kjo ishte nj& puns qé e kishin béré cdo
vit, kur kishte pasur rrethim. Po prané shkretimi
i asaj djerrine e kishte tmerruar., Mendoi se ndoshta
shkaku ishte frika se mos njé dité prei ditdsh dhe
ato- shtépi, ato rrugé, ato mure dhe ledhe do té
ktheheshin n& gumérata e rrénoja t& mbuluara nga
bar, ku vetém gjallesat mé& t& péshtira do fa
lévrinin.

Si¢ -dukej Martini: do. t& kishte folur me vete,
sepse-djali ia kishte ngulur syté dhe po e shikonte
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téré habi. Martini vuri re se ai kishte njé fytyré
L& zgjuar. '

— Mos ke gjé ftohté?

Djali béri jo me koké.

— Prindérit gjalleé i ke?

— Jo. mé vdigén parvjet nga kolera.

— Mé vjen keq! — Martini s'diti ¢’té thoshte
tjetér. Djali s’ia kishte ndaré syté, por s'fliste. )

— Hera e paré éshté qé do té marrésh pjesé
né lufte?

' — Si ushtar, po.

— A ke ndopak friké?

Martini u mundua ti jepte pyeties sé& tij
tonin e lehté t&€ nj& ngaemimi pa té keq.

— Jo. Kur mé ndodh ndonjé& gij& papritur,
edhe kam ca frik& por, po t& kem kohé ta men-
doj rrezikun q& mé paré, s’kam mé friké. Sidomos
gé kur.. — Djali e preu befas fjalén né mes. Ndo-
shta iu duk sikur e kishte tepruar duke folur me
njé té panjohur. Martinit sepse iu duk se ai e tra-
shte zérin me qéllim kur fliste

Dhe prapé heshtén. té kredhur secili né men-
dimet e veta. Era kishte pérndaré vende-vende re-
té dhe kishte ndezur aty yiet. Martini e ndiente
heshtjen ta mbéshtillte si njé& ledhatim i kadifenj-
té, nanurités. E megjithaté’ atij, pér cudi, s’i vinte
fare gjumé. ' ' ‘

Né caste "t& 'tilla njeriu’ nxjerr prej territ
shémbélltyrat e avullta t& kujtimeve t& afyre qé
s’jané mé. '

«Ik shpejt, shpejths — i kishte thénd zéri i
fikur i t& atit. Kurré mé s’kishin pér ti dalé nea
mendja Martinit ate fjal€ I ati i kishte vdekur
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gati p&sembedh]ete vjet té shkuar, nga kolera,
n]e1103 si prindérit e kétij djali fy‘tyrenguar Gati
né njé moshé me té kishte gené& dhe ai, kur ki-
shte hyré né dhomé dhe e kishte gjetur té& atin
té shtriré e té palévizur né& shirat. Kishte pan-
dehur se mos flinte, po, kur ishte afruar, kishte
paré se i kishte syté t& hapur. «Ik shpejt! Largohu
kétej» — i kishte théné i ati dhe zéri i tij e kishte
trembur Martinin. S’e kishte kuptuar né fillim pse
i ati po e largonte, pastaj, vetém pastaj kishte pa-
ré se ai e kishte kémishén té llangosur me t& vje-
1la. Atéheré kishte kuptuar, atéheré kishte dyshuar,
atéheré kishte ndier ngutje t& bénte dicka q& ti
ndihte babait. Kishte paré ato dité me dhjetéra
njeréz t& llangosur ashtu me t& vijella, duke hequr
shpirt, t& shiriré ndan& rrugéve. I kishte zbuluar
té - atit kémbét. Akull t& ftohta. Dhe kishin filluar
t’i mavijoseshin. Kishte marré veré dhe kishte fi-
lluar .t’ia férkonte. Fort, mé fort, edhe pak, mé
fort, po ngrohen, edhe njé ciké.. I ge dukur sikur
po ngroheshm ca. Edhe mé fort... Ik, mos m& prek.
ik!... Zéri i té-atit ishte njé& fl]e e hollg, qg& po
képutei. Martinit i ishin mpiré krahét, po me-
giithaté kishte vazhduar tia férkonte. Po kémbét
s’po ngroheshin, s’donin t& ngroheshin. s’pranonin
té -ngroheshin. Ai e kishte marrg trupin e t& atit
dhe e kishte térhequr pran& vatrés. I ati i kishte
syté t& mbvllur. Ia kishte hapur ké&mishén te gjoksi.
I giithé gjoksi i kishte marr& njé& ngjyré mavi té
thellé.

Syté e t& atit ishin cak&rritur dhe njé herd
para se t’i fillonin spazmat: dhe pér njé grimé ai
e kishte paré Martinin drejt né sy. Dhe Martini e
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inbanle mend se e kishle ndier veten i€ humbur né
thellesité ¢ gelgla té atyre syve, ku kishte paré
shémbélllyrén e dyzuar (¢ vetes. Ishle béré si i
térbuar nga pafuqgia pér t'i dhéné ¢farédo ndihme
té atit. Kishte filluar té dridhej i téri. Pas tri orésh
babai kishte vdekur. Ajo naté kishte gené njé nga
mé té tmerrshmet né jetén e Martinit. As qé i
kishte shkuar né mendje se mund té infektohej. I
topitur, me gojén shkrumb nga njé etje e madhe,
kishte vigjiluar téré natén te koka e té vdekurit,
pa guxuar té largohej qofté dhe pér nj& grimé.
Atéheré s’e kishte ditur se té vdekurve nga kolera
ndodh qé€ t'u vazhdojné t& dridhurat edhe pér mjaft
kohé pasi kané dhéné shpirt dhe mund té ndodhé
gé t'u lévizé edhe ndonjé kémbé apo dorg kur
u képutet ndonjé nerv. Kur e kishte paré té atin té
lévizte, Martini ishte sulur dhe kishte filluar pér-
séri Vi férkonte gjoksin, kémbét, gjoksin...

— Shiko, njé drité! — thirri befas djali dhe tre-
goi me doré diku né errésiré. Dhe me té vérteté
dicka pérshkénditi, shpoi né njé piké errésirén,
formoi njé& objekt, ku syri mund.t& pérgendrohej.
Ishte né fillim vetém njé shkéndijim i brishtg, i dri-
théruar, njé flaké qiriri e flakur né njé humneré
tepér té thellé. Pastaj prané tij doli dhe njé tjetér,
dhe dy té tjera, katér, dhjeté. S’kaloi shumé dhe njé
njollé e madhe u formua né horizontin e errésirés,
qé sikur prushéritej. Nga vendrojat prané u dégjuan
zéra, urdhra, njé kambané alarmi, pastaj zhurmé
hapash. Shkélqimi i dritave u forcua, u thellua, u
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zmadhua, mori njé ngjyrim té kugq, gati njélioj me
até té gjakut. Dhe rreth atyre dritave u duk si-
kur po ngrihej njé tym edhe mé i zi se nata, i
réndé, aq sa dukej sikur s’po g¢ohej dot lart, por
po zvarrisej rrafsh me tok&n, duke ardhur drejt
tyre. Té gjithé e kuptuan se ishin shtépi qé& digje-
shin, fshatra gé& shkrumboseshin diku larg.
© — Turqit! — péshpériti djali.
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

-...0 zoi, mésona gé té mos -guditemi me asgjé
gé& po na shohin e de t& na .shohin syté e qé& po
na dégjojné e do 'té na -dégjojné veshét. Se gudirat
tani s'kané té sosur e, po &€ ishte kohé& tjetér, ne
do té geshnim e ‘do t& gajaseshim me shumé nga
ato, por, oh, fat i njerkét, ato jané vetém pér ziné
toné e né vend qé& té na wvijé pér té -qeshur, ne-
ve ma vjen pér té qgaré dhe, ¢'éshté akoma meé e
kege, :s'qajmé ‘@ot, se burrit s'i ka hije té derdhé
lot , .

Ja, ¢faré nuk u tha aty e ca dité mé paré, kur
u dynd mbi -qytet gjithé ajo mori zogjsh dhe laras-
kash. T'i dégjoje mjerézit se ¢’thoshin, ¢’hamendje
bénin, duhej té shkriheshe sé .qeshuri, t& mbaje ijet
me duar nga ‘téré ato gé fliteshin poshté e
pérpjeté. Por ama, mé& t& wvérteté askush s’ishte
né ‘gjendje ta merrte me mend e ta thoshte me
siguri se ¢’ishin téré ata zogj, se nga kishin ardhur
dhe pse kishin ardhur. Vetém sot, né ditén e
dyté t& muajit t& ;gjashté t& vitit 1478, u mor vesh
me siguri puna e laraskave. Né buzémbrémje, pa-
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ra se té zhdukej dielli nga qielli, turgit hodhén
né gylet me katapulta njé numér té madh kokash
e prera.

O sy, sa té forté jeni g& s’verboheni kur
shihni pamje té tilla té lemerishme! Se shi mé té
tmerrshém s’ka léshuar ndonjéheré qielli!

Dhe atéheré, s’e di se si u mor vesh se ato
koka ishin t& banoréve té€ mjeré té& qytezés sé
Drishtit, té cilin turqit e kishin mbajtur té& rre-
thuar pér dy javé t€ téra pa e marré dot, gjersa
né qytet vdekja kishte hyré tinézisht, né formén
e kolerés, qé kishte nisur t'i grinte njerézit si té
ishin miza. Dhe atéheré, ata pak qé& kishin mbe-
tur té gjallé, me shpirt ndér dhémbeé, ishin doré-
zuar dhe turqit s’kishin pasur méshiré pér askénd,
por i kishin therur té téré burrat dhe graté e fé&-
mijét i kishin shpéné t'i shitnin si skllevér né
Anadoll. Kurse veté qytetin e kishin djegur dhe e
kishin zhdukur nga faqja e dheut. Kishin shpé-
tuar gjalle vetém .ato krijesa qé& kishin krahé e
mund té fluturonin dhe qé, t& mbetura pa fole,
ishin derdhur né qytetin toné duke kérkuar qe-
tésiné. Sa keq ishin génjyer té zezté shpendé!

Po cudirat s’kishin marré fund me kaq. Kush
vallé do t'i kishte marré vesh. ato shenjat e mis-
tershme t& turkut, po té mos kishte gen& Jako
gorri gé t& na i shpjegonte? Ditén e paré té rre-
thimit shatorja e kryekomandantit t& ushtrisé turke
kishte pasur flamuj té bardh& g& me até gjuhén
e tyre flaturitése, donin té thoshin se, po té doré-
zoheshim, do té na falej jeta e gjithé ¢’kishim.
Até - dité erdhi né qytet edhe dérgata e tyre. Té
dytén dité flamujt u béné& it& kuq, g& donte té
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thoshle se, po té dorézoheshim tani, duhej té vdis-
nin udhéheqgésit tan&, kurse ne té tjerét ishim
ende té falur. Ditén e treté ata u nxing u ste-
rrosén: Mjeré ju gé& s’u bindét, tani vetém varri
ju pret! _

Pastaj para shatores sé& tréndafilté t& krye-
komandantit, bejlerbeut t& Rumelis§, Daut Ergiz
pashait, u b& njé paradé shumé& e madhe, sa u
tund dheu e u duk se nga casti né cast do t&
humbonte e do té€ na shpétonte syté e veshét
nga ajo pamje aq zhurmémadhe. Pastaj, né fund
ata hodhén brenda mureve 'té qytetit kokat e
prera. sic e rréfeva edhe mé& sipér.

Pér dy dité, pas gjithé kétyre qé thams, s’ndo-
dhi asgjé, por thoshin se turqit prisnin qé& t& dilte
héna e re, pa t€ nisnin luftén.

Sulmi filloi mé gjashté t& gershorit, ng njé di-
té té pérvéluar si veté skéterra. Ishte shumé e
véshtiré t'i géndroje asaj dyndjeje t& marrg, qé
vazhdoi gjaté gjithé dités. Po ne géndruam. Dhe
ajo qé &hté mé kryesorja, pas k#saj fitoreje neve
na u shtua besimi se edhe késaj here do t'u bénim
ballé me fage té bardhé....
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KREU V

Ishte buzémbrémja e 3 gershorit.

Si pér inat, tamam até dité, kur qé té gjithé
ishin si né ethe, né pritje t& luftés, Martinin e ngar-
kuan té& kryesonte njé grup plegsh dhe grash qé
do: té punonin pér té ngritur mjé furré t{é re bu-
ke, megenése e vjetra ishte né nj& vend ku kishte
shfumé mundési qé t& goditej gjaté bombardimit t&
qytetit. Dikur i ati kishte gené murater i njohur
né qytet, késhtu gé edhe ai veté kishte mésuar ca
8jéra nga zamati, prandaj i kishte ndodhur kushe-
di sa kerd, g& ta hignin nga shérbimi dhe ta cak-
tofim 't& meérrej me puné té kétij lloji. Béheshin
rreth tridhjeté veté qé& do té punonin aty dhe
né fillim ai e pati ca té véshtiré ta organizonte
punén, pastaj gjithcka shkoi mbaré, sepse qé té
gjithé punonin me sa fuqi qé kishin. Vazhduan té
punonin gjer aty nga buzémbrémja, kur e mbaruan
furrén dhe atéheré t& gjithé nxituan té shkonin
sa mé shpejt népér shtépi, se kishin njé barré me
pPuné pér té bérs, para se té niste lufta. Veté
Martini mendoi té shkonte njéheré andej nga ven-
di i tij i shérbimit, jo dhe aq nga kureshtja pér
té paré se ¢’béhej né kampin e turqve, sesa nga
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forca e zakonit. E megjithaté as qé s'donte L& shihte
se ¢'pérgatitje po-bénin turgit pér betején e ardh-
shme s'mund té thoshte. N¢ gjithé qytelin s'be-
sonte té kishte njeri q& 1é mos i bénte pérshtypje
ai pércudnim i menjéhershém gé pésonte ajo fushé
pérreth qgytetit. Né mbrémje e shihje té shkreté
e t& shundhért, kur coheshe né meéngjes e gjeje
té mbushur me mijéra shatore e ushtarg, ngjyra
e tinguj. Madje disa njerézve ajo djerriné u dukej
njélloj si ajo fusha g& rréfehet né& mitologjiné e
grekéve, ku natén dikush mbjell fshehurazi dhém-
bét e kugedrés e né méngjes, sapo cel agu, nisin
té mugullojné majat e shatoreve dhe té heshtave
té wushtaréve. Dhe ja, pak mé pas e téré fusha
mbushet déng me ushtarg té armatosur gjer né
dhémbsé. Martini e dinte fare miré se edhe njéqind
heré ta kishe paré até pamje, prapé ajo po njé-
Hej t& trondiste kur t& dilte para sysh.

> Edhe tani, sado & e kishte pérgatitur veten,
kur -doli ‘majé& murit dhe hodhi syté pesht€, ndjeu
njé shtréngim né témtha e pastaj njé gérvishtje
kuisése brenda kafkés. I ktheu menjéheré shpinén
fushés dhe pa diku larg, né mjé piké té papér-
caktiar, aty ku po peréndonte dielli.

Roja, gqé& s’ishte vegse pak cape larg, e pa i
. habitur, po s’i tha gje.

Brenda pak castesh kaloi népér koké mjé varg
té gjaté mendimesh. Mendoi njéheré :se .ai perén-
dim ‘dielli po i dukej shumé i bukur, me ato figura
fantastilce & formonin né horizont grumbujt e re-
vé-poplore. Pastaj mendoi se ajo qé i ‘bénte pér-
shtypje mé té werteté sishin as reté e as qielli,
por ideja se t& gjitha ato gjéra ndoshta po i
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shihte pér heré té fundit. Dhe menjéheré e befi
mendimi tjetér se ishte duke u ‘béré garaman:. Por
ve¢ e dinte fare miré, kjo nuk ishte frika nga
vdekja, nuk ishte njé friké pér veten. E vetmja
gj€¢ qé i ngjallte pérheré njé zbrazétiré té madhe
né zemér ishte mendimi se pas ¢do beteje i gjithé
ai gytet, ku ata kishin lindur e jetonin mund t&
zhdukej.

E uli shikimin dalngadalé nga qielli i bronzté
mbrémésor népér ato udhé t& hirta qé muzgu pak
nga pak po i fshihte, né ato shté&pité prej guri e .
tullash q& mezi i kishin ndrequr até dimér dhe gé
kishin gati njéqind vjet, q¢ ¢do veré shkatérro-
heshin e ¢do dimér ngriheshin, q& pérséri verés
tjetér t& rrézoheshin.. Ata shemb e ne ngri, ata
rrézo e ne ndérto.. Mos vallé duhej t& flijonin
dicka?! Mos duhej béré nje murim, si ai i le-
gjendés, qé gurét e mureve t& mos binin mé?! Qe-
shi hidhur me vete me kété mendim té cudit-
shém q& i shkoi népér mend. Pse, pak ishin flijuar
pér até qytet e pér até vend?

- Vetém ateéheré vuri re se roja vazhdonte ta
shikonte me ngulm.

— Sa veta thua t& jené? — e pyeti ai befas
rojén, duke u kthyer me fytyré nga kampi i turgve.

Roja ngriti supet.

— Thoné .se nja pesédhjets mijé, po ende
s’kané mbérritur té gjithe.

Nga e folura e tij ca si me hundé Martini e
njohu se duhej té ishte mnjé nga ata malésorst qé
kishin zbritur kohét e fundit n& qytet. Roja nisi
t& kundronte poshté, né djerrinén ku ishte ngritur
kampi.
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— Mé duket se ato shatoret e bardha jané té
ushtaréve té thjeshté, kurse ato me ngjyra jané
té oficeréve, — tha ai.

— Ashtu &shtg, — iu pergngl Martini. — Ngjy-
ra e cadrave ndryshon sipas gradave té oficeré-
ve, por uné& pér vete asnjéheré s’kam arritur ta
marr vesh se ¢’grade i pérkon secila ngjyré.

Kampi turk ende s’e kishte marré formén e tij
ptrfundimtare. Martini e dinte fare miré se ¢’pam-
je kishte njé& kamp turk, pasi mbérrinte e téré
ushtria qé& do t& merrte pjesé né& rrethim dhe pa31
hapeshin té gjitha hendeqet mbrorcese Véshtrimi i
tij vazhdoi t& endej 'neper fushe, si té& donte t& pi-
kaste mes gjlthe asaj rrémuje dicka t& imét, t&
vogel gé mezi gjendej. Po shpeit syté e lodhur ni-
sén t’i pérzienin e pastaj t’i shuanin ng]yrat nJeren
pas t]etres, duke i dhén& gjithé asaj fushe njé
pam1e té miegullt &ndrre. Dhe. si pér cudi, tani
aé& po e shihte me vemendJe kampin e armlqve
iu zhduk ploteSISht i giithé ai ngashérimi qe ki-
shte ndier pak mé paré. '

— Po aty ¢’po ndertome ashtu? — pyeti roja.
duke treguar me doré mé& drejtim t& njérit skaj té
fushés. ku shquhej njé& ‘grumbull ushtaresh té
zhveshur gjer né mes..

— Me sa di uné nga pérvoja e rrethimeve té
tiera. aty. si-dhe n& krahun tjetér t& fushés, do
té béiné dy ngrehma té médha prej druri, qé& do
té shérbejné pér kulla vro1t1m1 dhe pér té vendo-
sur-topat e lehté, — u pérgiigi Martini.-

«— ‘Me -c’kam- degmar, kesa1 radhe,: vetém de-
ve t& mgarkuara me metal pér t& derdhur topat
turgit kang sjellé pes¢ mijé, — tha roja.
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— Cudi s'éshté! — ia ktheu shkurt Martini.
Gjithé rrugét e vendit kishin kohé& q& ishin
prishur, urat ishin shembur, késhtu qé& turqit e ki-
shin shumé & véshtiré té sillnin topa té gatshém.
Prandaj ata preferonin té sillnin me kafshé& metal
e pastaj t& hapnin furra, ku té derdhnin topat.
.. — Ca vite mé pard, — nisi t& thoshte Marti-
ni, — para se té vinte ushtria kryesore, turqit nis-
nin njé mori me trupa té gregullta vullnetare, q&
vinin jo aq, pér té luftuar, sesa pér té placgkitur
vendin. nga do té kalonin, kurse tani, kur i téré
vendi &éshté shkretuar, kur dhe arbrit e rralluar
kané shkuar lart né male, s’ka mbetur mé asgjé pésr
té plagkitur, trupat vullnetare jané& pakésuar shu-
mé dhe. mé. tepér vijné si njé bisht i ushtrisg, t&
fshehur nén. hijen. e saj té madhe, — pérfundoi ai.
Q& té dy e- krodhén pérséri wvéshtrimin né
paskajésiné e-zgjatjes:-s& kampit turk.
=~ Bshté mizéri e madhe, — murmuriti roja me
vete aq ngadalé, saqé Martini mezi e dégjoi, — s'e
numeéron dot sa béhet. Po té mos kesh luftuar ndo-
njéheré kundér tyre- té -duket- e -pamundur . qgé
ndokush- t& mund: #'i géndrojé njé ushtrie' té tille:
Para mjé ushirie té tille, té priré prej njérit
nga mé té médhewité e mé té ndriturit luftétaré
qé ka ‘paré kjo ‘dynja, e gjithé fuqgia juej ka pér
tu tretur, ashtu si¢c tretet débora e dimrit kur ni-
sin’ té "bien shirat’ e pranverés. Keni pér t'u” béré
pluhur e hi!, késhtu kishte théné i dérguari i bej-
lerbeut t& Rumelisé, kiir kishte ardhur né& méngjes
brenda n& gytet, né krye t& dérgatés. Kur i kishte
paré t& hynin né qytet, me nj& férféllimé t& pakap-
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shme méndafshi shuméngjyrésh, i qené dukur si
pércartja e njé té dehuri, né njé mbrémje té& va-
két behari. Sa her& qé& shihte turq t& veshur me
petkat e tyre té ceremonisg, se¢ i krijohej njé pér-
shtypje e tillé. Kryesuesi i dérgatés printe i vetém
tre hapa pérpara tre turqve té& tjeré. Ishte njé
burré mjaft i gjaté, saqé Martinit, kur e pa nga
larg duke ardhur, iu duk madhé&shtor, pavarésisht
nga ajo valévitje gesharake e rrobave dhe callma
qé mbante né kok& Por, kur e pa nga afér, né
gendér té qgytetit, iu duk sikur ai burré kishte
njé fytyré qé i ngjasonte cuditérisht shumé asaj te
njé shpendi grabitqar. Nj& shpend grabitqar qé
kishte zbritur né& mes té& qytetit, q& nga lartésite
e pafundme té qiellit dhe u ishte mburrur se,
edhe sikur té bénte vaki qé ata, mbrojtésit e qys
tetit, t& bénin njé mrekulli dhe - ta rrézonin
veté qiellin, ata, ushtria e shumélavdishme dhe e
pathyeshme e té& madhit, e té lévduarit padishah,
ishin agq shumé, sagé vetém me majat € heshtave
té tyre kishin pér ta mbajtur giellin q& t& mos
binte. Pastaj ai kishte qeshur, kurse tre turgjit
e tjeré t& dérgatés rrinin mbrapa pa lévizur, si’ té
ngriré, me dto fytyrat e tyre cehreverdha, si prej
dylli, ku -asgjé s’'ndryshontel” " "~ -~ R
Thoné sé ndér gjithé krijesat ‘e- gjalla- t& kisaj
bote vetém njeriu ka aftésiné té qeshé & me-
gijithaté, e geshura e atij turku se¢ kishte dicka
shpendore. "TIshte njé e qeshur e thatg, kuisése,
prej qeshtari profesionist ‘dhe bashk¢ me jeho-
nén e saj rropatése Martini pa se si u vértit shi-
kimi i gelqté i turkut p&rmbi kokat e ushtaréve
dhe t& kureshtaréve qé& ishin mbledhur né gen-
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dér té qytetit. Tre turqit e tjergd t& dérgatés vazh-
donin t& mos ndiheshin. Kryetari i dérgatés lexoi
me zé té larté ultimatumin, té firmosur nga veté
dora e sulltanit té tyre. Martini mendoi se qé&llimi
i vérteté i kétyre soj dérgatave. kur dukej qartd
nga té giitha shenjat se s’do t& kishte dorézim,
ishte t’i futnin frikén popullatés sé gytetit, pran-
daj mé& e mira do t& ishte qé té mos i kishin
lejuar t& hynin fare né aytet.

Martini e kishte paré kété skené& a& nga lar-
tésia € mureve té ngrehinave pérreth sheshit gen-
dror, ku mé paré kishin gené& tezgat e dyqganeve
té tregut kryesor t& qytetit. Aty po rrinte pjesa
mé e madhe e shikuesve, q& heshtnin pa ia shqi-
tur syté pér asnjé grimé asaj pamjeje. Poshté&, pra-
né atij shatérvanit ku tani kishin mbetur vetém
katér copéra guri té shpérfytyruara (a& mé varé
kishin' gen& katér fytyra njerézish t& skalitura
né gur e aé nxirrnin prej goje currila uji, por a&
turqit i kishin prishur kur kishin pushtuar qyte-
tin para mjaft vjetésh, meqenése feia e tyre e
ndalonte a& t& paragitie né c¢farédo forme shém-
bélltyrén e njeriut), rrinin turait. Pra aty. vprang
atij ish-shatérvani, rrinin pérballé njéri-tjetrit dér-
gata turke dhe k&shilli ushtarak i qytetit. Veté
komandanti.i qytetit nuk kishte dalé t& takohej
me- turgit. - - - . ‘

Heshtja. mblidhte mendime. Pér disa caste
tepér té gjata giithcka negriu, u mpiks. Dhe nierézit.
dhe veté aielli me reté vraparake, dhe era, dhe
cdo z& e cdo lévizje -sikur u krodhén papritur n
nié boté t& akullt. Vetém nié fill tymi. g& cohei
qé& diku nga mesi | qytetit, vazhdonte & 1&vizte duke
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ndohtur me hirésiné e tij bardhésiné e qiellit.
Martinit iu duk sikur ajo heshtje vazhdoi shumé
gjaté. Mé né fund, njé prej anélaréve 1é& keéshillit
ushtarak té qytetit mori fjalén dhe u pérgjigj. Né
fillim foli ngadalé, duke i veguar fjalét njérén nga
tjetra me pauza té shpeshta. Por dhe aq mjaftoi,
qé gjithé ajo shurdhéri poroze, t& nginjej me tin-
guj. Dhe ai turku me koké prej shpendi, q& gjithé
kohés buzégeshte, s'e¢ fshehu dot nervozizmin. Fja-
let e pérfagésuesit té€ qytetit pak nga pak u shpej-
tuan, morén njé réndési plumbi, qé i bénte té rré-
zoheshin menjéheré, sapo dilnin prej gojés, pa
léné asnjé jehoné. E mbaroi ligjérimin fare pa-
pritur. Q& té& gjithé e dégjuan turkun gé seg
shau. Digka qé ata s’e morén vesh, njé pérzierje
tingujsh giellzoré e hundoré. Po sidoqoft&, njé
gjé e kuptuan, se ato fjalé gq& ai kishte murmu-
ritur né gjuhén e vet, gé s’ishte turqgisht (késhtu
tha dhe Jako qorri), por njé gjuhé tjetér, né té
cilén fjalét shtyheshin njéra pas tjetrés, ashtu si
ato kokérrizat e rérés né shkretétiré kur i fryn
era, ishin sharje.

Sulltan Mehmeti II, Al Fatihu, i shuméndri-
turi zot i dheut, pushtuesi i Bizantit dhe Konstan-
dinopojés, xhevahirit té késaj dynjaje, ai qé kishte
shténé né doré edhe mnjé perandori tjetér, katér
mbretéri, njézet provinca, dyqind qytete e té gji-
tha kéto té pafe dhe té téra kéto ia ka shtuar
mbretérisé sé té shumélévduarit allah, e ka humbur
durimin me ju. Vdekjen kérkoni e wvdekjen do té
merrni! Pis milet! Késhtu kishte folur turku meé
né fund né turqgisht. Tre turqit e tjeré té dérgateés
vazhdonin t& rrinin si t& ngriré, aq sa Martini men-
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doi me vete se do té ishte e cudilshme kur ti
shihje t& 1&viznin pérséri si njeréz té gjallé.
Asnjé nga banorét e gytetlit s'kishle béré =g,
po gjithgka gé ata ndienin u kishte dalé népér-
mjet syve. Ata turq i kishin fyer, por ata su
ishin pérgjigjur dot, se ishin né shtépiné e vet.
Turqit ishin larguar duke kaluar népérmes
njé korrideri fytyrash té ngurosura, q&€ i shogéroi
gjersa dolén mga gyteti. Té gjitha kéto iu pérhing
edhe njé heré Martinit aty mbi muret rrethuese...

.. Qielli po errésohej. Njé grup ushtarésh, qg
ata s'e shihnin dot, nisi té kéndonte njé kéngé tg&
mocme stérgjyshore, sé cilés ngjarjet e reja ia ki-
shin mdérruar fjalét, ashtu si¢ ndérron njé dru fle-
8t pas ¢do dimri. Ca mé tej njé grumbull i madh
njerézish, shumica gra e pleq, po bénin rregulli-
met € fundit t& ledhit t& dyté mbrojtés. Disku i
diellit ishte zhdukur krejt, duke léné& pas vetém
njé copé gielli t& bakért, kur kaluan aty prané
njé grumbull kalorésish. Mes tyre, Martini njohu
robén e purpurt t& komandantit té€ qytetit dhe
figurén pak si té kérrusur té arkitektit kryesor.
Ata ndalwan njé «opé heré te porta, me njé kardé
t¢ madhe pénpara, «duke lévizur duart sa majtas-
~djathtas. Pastaj ua hipén pérséri kuajve dhe ikén
me nxitim. Sic «dukej, donin t& arrinin né ndonjé
pjesé tietér t& mureve para se terri té binte plo-

o Nga kampi i turgve ¢ohej mjé zhurméri e
mbytur, gjuméndjellése, qé dukej sikur e mngar-
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konte gjithé ajrin me njé eré té gelbur q& ta
véshtirésonte shumé frymémarrjen. Heré-heré, qé.
mes gjithé asaj polercje ngriheshin zérat shpucs
té hoxhallaréve e dervishéve, gé, me sa dukej, ishin
duke pérpallur lutjet e akshamit. Martini mendoi
me vete se mjaftonte prania e tyre diku afér,
gé njeriu t& mos shijonte mé asgjé, madje as até
buzémbrémje qé pérndryshe do té kishte gené aq
e bukur.

U mbush edhe njé heré thellé me frymeé dhe,
para se té ikte, pa pérséri tutje format e largéta
dhe t& stérmédha (& maleve. Prej andej vinte
ajri qé thithi...

Ishte nata e dités sé gjashté té gershorit.

Hija e réndé e murit dhe e kullés sé vrojtimit
po. derdhej pérmbi gérxhet, ku jo shumé kohé
mé paré kishin gené€ shtriré t€. vrarét. Ishte béré
rregull prej kohésh q& pas ¢do beteje, té dyja
palét ta lejonin njéra-tjetrén té térhignin té& vra-
rét. Pak nga pak cipa e natés po mbulonte gjur-
mét e betejés qé kishte zgjatur gjaté gjithé asaj
dite. Martinit heré-heré i béhej sikur e gjithé ajo
pamje pérreth, né njérén ané qyteti dhe né anén
tjetér fusha, ishte fundosur e kishte humbur diku
né brendésiné e natés. Kurse heré 1€ tjera i du-
kej sikur ajo naté pa héné kishte nj& gojé té madhe
pa masé, qé geélltiste e gélltiste gjithé ¢’kishin
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ndodhur -nén dritén e diellit, duke 1éné pas vetém
grahmén e lodhur ié asaj dite aq t& mundimshme
g€ shkoi, pak zhurmé dhe ca hije kujtimesh té
mjegullta. Poshté, rojat € portés sé madhe, me sa
dukej, ndezén pishtarét, se ai dalloi pasqyrimin
e drités sé& tyre né murin e oborrit t& brendshém.
Martini u mbéshtet mbi gurin e bedenit. Guci
ishte ende i nxehté. Ndjehej i lodhur, po sidoqofté
mendonte se ishte mé miré qé i kishte réné ra-
dha té bénte rojé i pari. Tani kishte hall vetém
se mos béhej merak Marjana. I kishte c¢uar fjalé
me njé shok se ishte shéndoshé e miré, se kishte
dalé nga téré ajo betejé pa asnjé té gérvishtur,
po megjithaté e dinte se né raste té tilla, pa té
paré me sy, njeriu s’e ndien dot veten fare t& geté.

Pllakat e gurta té murit po léshonin pak e
nga pak téré nxehtésiné qé& kishin thithur gjate
dités. Martini e ndiente até afsh té pérvéluar qé i
vinte nga poshté dhe i dukej sikur po i merrej
fryma. Zbértheu dy kopsat e fundit té setrés dhe,
pasi ndjeu ajrin e natés ta prekte né& gjoks,. sikur
mori frymé ca mé& lirisht. Ende e kujtonte me
tmerr até vapé qé kishte bérg gjaté dités. Qa
né. meéngjes dielli s’kishte qgené si zakonisht, njg
lemsh i kuq dhe i zjarrt&, gqé& kapércen kupén e
giellit nga njéri skaj né tjetrin, po dukej sikur
ishte shkriré né téré stérmadhésiné e qiellit, ki-
shte ndérruar ngjyré, aq sa e gjithé pamja pérmbi
koké i dukej si e zbérdhulét. Ndoshta prandaj i
ishin dukur té gjitha ngjyrat e asaj dite si ta
shpélara. Aty nga mesdita ishte béré njé bardhssi
e tillé syverbuese, qé atij i béhej se e kishte lo-
dhur mé shumé sesa veté luftimi. Kushedi sa hera
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i ge dukur se s’ishte djersa ajo qé& i rridhte népér
trup, nén pancirin e hekurt, po njé tufé shtérpinjsh
qé¢ kushedi si kishin hyré aty tinézisht e po i ngji-
teshin rrotull mishit. Kushedi sa heré& ishte bérs
gati ta hiqte gjithé até hekur qé& i mbulonte trupin,
po né gastin e fundit gjithnjé& kishte ndérruar men-
dje. E dinte se ishte ai hekur qé& u jepte epérsi
mbi turqgit, q& zakonisht ishin t& veshur me coha
té holla. Ai pancir i vjetér gé mbante, ajo kémi-
shé hekuri gé para tij i kishte shérbyer edhe atit
té tij, sa e sa heré i kishte shpétuar jetén.

Sa e solli mendjen te lufta e asaj dite, ndjeu
menjéheré njé ngazéllim pérbrenda. Kishin fi-
tuar. Dhe ai e dinte se beteja e parg, kur t& dyja
palét jané té freskéta dhe pérgendrojné gjithé fu-
qité, ka pérheré njé réndési mjaft t& madhe. Por
até dité ai s’kishte vetém kété arsye qé t& gézo-
hej. Veté komandanti i qytetit i kishte théngé né
sy té té gjithéve se ishte trim. Martini u mbush
edhe njé heré thellé me frym& Tani po i kujto-
hej fare miré se si kishte ndodhur. Deri tani.
odo cast i asaj dite kishte géné né mendjen e tij
né njé péshtjellim té madh mbresash, ndjesish té
ngjeshura pas njéra-tjetrés, t& trazuara né njé leshe-
li, gé s’kishte zot gé& e shkogiste. Po takimin me
komandantin e qytetit e mbante mend mirg, e ki-
shte t& veguar nga giithgka tjetér e asaj dite, pér
arsye se kishte ndodhur pak para se t¢ niste be-
teja. , ' T

Ata kishin gené t& zéné me pérgatitjet e fundit
dhe s’e kishin véné re fare komandantin kur ishte
afruar. Ndoshta ngaqé kishte ardhur pa bujé e
pa shpurg, po vetém me arkitektin kryesor t& qy-
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‘tetit dhe me njé oficer. Ata ishin pérgendruar qé&
té gjithe pérpara, aty ku po mpiksej lufta, kur
dégjuan nga prapa njé z& té thaté, qé& foli:

" — Ja, kétu do t& jeté pika kryesore e sulmit.
si gjithnjé! ,

) — Prané portés s& veriut do té& jené mja njé-
gind veta rezervé, q&@ mund t& sillen kétu, po ge
nevoja, — tha nj& z& i dyt&, q& Martinit iu duk i
njohur, por qé pér disa caste, aq sa c’iu desh té
kthente kokén, ai s'ge né& gjendje ta lidhte me njé
emér. Pastaj, pér njé grimé shikimet e tyre u
ndeshén, gjersa véshtrimi i komandantit u shképut
dhe shkoi diku teimatang& né& vakésirén e agut té
méil{gjesit, aty ku pérvdirej nga syté bishti i kampit
turk.
' — Po ti dhe vijét kétu ke gend, apo jo?

Martini s’e kishte kuptuar dot menjiéheré se
ato fjalé po i dreitoheshin atij. Por edhe pasi e
kuptoi, u hutua dhe s’qe né gjendje t& pérgji-
gjej vecse pas njé grimé here.

— Pg, si urdhéron, kam katér viet ké&tu.

— Po. po, t& mbaj mend. — Martinit iu duk
sikur tjetri u mat té shtonte dicka. po pastai
nl?érroi mendje. Megjithaté pas pak komandanti
tha: : :

"+ — Kétu jané pérheré ushtarét mé trima, qy-
tetarét mé #frima.- - - 7. w0 T

" Martini s’pati koh& t& 'thoshte gjé. S’pati
koh& sepse até cast fértvma e erés sé nxehté té
jugut rigriti lart ato fjalé. ato dy fidlé "t& vetme.
té potershme.: ag dorégiata;” a&  jehuan  pérgjaté
murit, a& i b&né t& turreshin t& gjithé te bedenat:

— Po vijné! Po vijné!
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Martini hodhi dhe njé heré syté poshtg, aty
ku ishte kampi i turqve. E gjithé fusha, gjer tutje
rrézé kodrave t& para, ishte e prushitur nga zja-
rret qé kishin ndezur rojat. Nata e buté thithte e
etur lodhje, rénkime, mallkime; pércartje né& dhje-
téra gjuhé té Azisé e t& Evropés, eré djerse e
gjaku dhe me siguri njé mori me éndrra té trem-
bura dhe éndrra té tréndafilta burrash, q& e shih-
nin veten larg, shumé larg prej andej, larg asaj
fushe t& skéterrosur, diku né hareme, nén cicérima
zogjsh e té péshtjellé, nga pérqafime grash. Pastaj
befas ata krahé té bardhé e t& flashkét femrash
u béheshin qgefiné té& bardhé... dhe ata zgjoheshin
me tristim, shihnin pérreth natén, shokét e ty-
re qé flinin e atéheré pérmendeshin, nisnin t&
ndienin dhimbjet e plagéve dhe lodhjen e gjymty-
réve e shtriheshin prapé me shpresé q& t'i zinte
prapé gjumi, njé gjumé i thellé. pa &ndrra, po-
roz si nata, qé t'i thithte té gjitha, t& gjitha...

- Ishte kredhur aq shumé né ato mendime, saqé
u drodh i téri kur dégjoi njé z& t& trashé q& i foli
qé . prapa:

— Ckemi ndonjé gj& Martin?

- Martini ngriti supet.

‘— Asgjé, qetési. '

Tjetri ishte Gjorgu, njé& nga oficerét e shérs
bimit. ' '

— Si shkoi sot kétej nga ju? — foli ai pérséri
dhe u mbéshtet me kurriz né murin pérballé.

— Si zakonisht! — Martini nxori ato dy fjale
dhe s'dinte ¢'t€ thoshte m&. Kishin luftuar aty
ashtu sic kishin luftuar edhe t& tjerét. Vec asaj,
ato q& kishin ndodhur gjaté dités i kujtoheshin
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njélloj si¢ t& kujtohet njé &ndérr pasi zgjohesh,
ose ndoshta si njé histori qé& ia kishte rréfyer di-
kush tjetér. Megjithaté dicka duhej té& thoshte:

— Né fillim mezi i pérballuam se ishin shumg,
po pastaj na erdhén né ndihmé& edhe nja njéqind
veta té rezervés dhe e patém mé té lehts.

— E pashé té gjithg, ata e drejtuan sulmin
kryesor pé&rmbi ju, — tha Gjorgu dhe Martinit iu
duk, ndonése s’ia dallonte dot miré fytyrén né
errésiré. se ai po e véshtronte me ngulm. — U
vrané shumé sot?

— S’ di me siguri, ndoshta nja pesémbé&dhjets
veta., né kété krah té murit... — Martinit vetvetiu
i vajtén syté né até copé truall t& gurtd, pak cape
larg kémbéve té tij, ku kishte qen& i shtriré trupi
i djalit. Aty ishte derdhur gjaku i tij i kuq. I kuq,
njélloj si lulékuget. Kur ia kishte shkulur shigje-
tén mga gjoksi, aty mbi rrobé kishte mbiré me-
njéheré mjé lulékuqe, e vogél, por q& shumé shpejt
ishte rritur e i kishte shtiré fletét e saj prej
giaku mbi téré gjoksin. Koka e djalit kishte vaj-
tur .ménjané gojécapélyer, sikur t& ishte duke
u pérpjekur t&¢ kafshonte njé tufé bari, té& rritur
né hapésirén e ngushté midis dy pllakave té gurit.
Po kur e kishte par& mé& nga afér, Martini kishte
véné re né syt e tij njé paqgétim t& ploté, si ta
kishte zéné njé gjumé i thellé.

Djali ishte vraré nj& oré pasi kishte filluar be-
teja. Sapo kishte filluar vala e dyté e sulmit t&
turqve dhe ata ishin strukur rrézé murit, pér
tiu shmangur -breshrit t& .shigietave. ‘Zakonisht
ngriheshin vetém kur jepej sinjali se turqit ishin
afruar ‘shumé& Kurse djali s'’kishte duruar .dot
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dhe ishte guar té shihte se ¢’béhej. Vetém njé cast
kishte nxjerré gjysmén e sipérme té trupit mbi be-
den. Martini ishte sulur ta ulte. Por, kur e kishte
térhequr djalin dhe e kishte shembur pérdhe, ai
e kishte shigjetén né mes té gjoksit. S’kishte nxje-
1Té asnjé gék prej goje. Martini e kishte kuptuar
se kishte vdekur né vend, gq& kur ishte ende né
kémbé, po megjithaté ishte pérkulur mbi djalin,
ia kishte shkulur shigjetén e i kishte mbyllur syte.
Dhe né gjoks Kkishte ndier njé shembje té dhim-
bshme. Pastaj, 'duke .luftuar, pa dashje syté i
shkonin vetiu nga ai trup. Gjersa mé& né fund e
kishin larguar se aty duhej té vendosnin njé kazan
me seré& té& valuar. Dhe kishte ndier njé térbim té
madh kur mendonte se ai djalé ishte vraré. S’ki-
shte pasur kohé gjer atéheré té mendonte se sa
e kishte dashur até djalé, megjithése pak dité ki-
shte g& e njihte. Kété po e mendonte vetém tani.

— Ama, kjo era e katranit 1& merr frymén!
— po i thoshte Gjorgu. — Do té duhen ca dité g&
té iké, edhe sikur té mos keté sulm tjetér tani
shpejt. < TP
— Neve kétu ma hyri shumé& né pung — u
pérgjigj Martini. — Pa t¢ me t& vérteté qé do ta
kishim pasur zor. Thuaj do zoti t& kemi seré gjer-
sa té zgjaté rrethimi.

...Tri herg& gjaté asaj dite kishin arritur tur-
qit t& kapércenin murin aty ku kishte gené Mar-
tini. Dhe ata e kishin pasur t& véshtiré t& luftonin
njéherésh me ata gé kishin .véné kémbét né
toké dhe njékohésisht t& zbythnin ata & vazh-
donin té ngjiteshin. N& pjesén mé t& madhe t&
kohés Martini kishte pérdorur njé gomange shumé

103



té réndé, qé mezi e mbante me té dyja duart, por
gé ishte arma mé e miré pér té rrokullisur poshté
ata qé pérpigeshin té hipnin mbi mur. Po meé
shumé nga c¢do gjé tjetér, nga gjithé ¢’kishte ndo-
dhur até dit&, i ishte ngulitur né mendje pamja e
tmerrshme e atij azapit, gé kishte arritur té€ hipte
mbi mur, duke vértitur reth vetes .njé topuz me
zinxhir. Thanasi i kishte vérvitur njé uré 1€ nde-
zur zjarri, qé e kishte marré poshté njé kazani
me seré qé po valonte. Azapi mori zjarr menjé-
heré dhe mbeti aty majé murit duke uléritur, si
njé flakadan i llahtdarshém. Ata s’e kishin gélluar,
po vetém i kishin mbajtur larg nga vetja me ma-
jat e heshtave, gjersa ishte léshuar veté poshtg,
si t'i ishte mbushur mendja se ai boshllék s’ishte
i mbushur me ajér, po me ujé...

— Mbaj mend, Jako qorri mé ka rréfyer njé-
heré njé histori t& lezegme pér punén e serés, —
nisi t& fliste Gjorgu. — Nga ato historité gé& ka
mésuar andej nga Turgia, ti e di? Me sa thoté ai,
kjo ka mdodhur shumé vjet mé paré, né kohén e
kryqgézatave, kur te ne, né Evropé, njerézia s’e
njihte akoma miré serén. Kryqtarét kishin rre-
thuar njé késhtjellé arabe dhe po mundoheshin té&
ngjiteshin mbi mure, kur q& sipér filluan t'u
hidhnin seré. Njé léng i zi dhe asgjé tjetér! Né
fillim ishin trembur, po kur kishin paré se ai
léng s'u kishte béré gjé prej gjéje, kishin mnisur
té talleshin: Ha, ha, haaa, késhtu genkeni katan-
disur? Me shurup doni t& na luftoni? S’ju paska
mbetur gjé tjetér! Me shurup e me sherbet? Haa,
ha, haaa!- Por atéheré, qé sipér u kishin hedhur
pishtaré té ndezur dhe ata, ashtu si¢ ishin, t& ve-
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-shur e t& mbathur koké e kémbé& me hekur, kishin
marré flaké... Merre me mend... _

Njé rojs, jo shumé larg tyre, qéroi zérin dhe
béri t& niste njé kéngd, po shpejt pushoi. Pas tij
ra heshtja. '

— E di... kur hedh syté nga fusha, mé& béhet si-
kur &shté e mbushur déng me fantazmat e ushtri-
sé sé dités, qé& tani po nisen’ tinés drejt nesh, pér
té na zéné né gjumé! — foli Martini.

— E ke nga dielli, qé té ka réné gjithé ditén
e dités pérmbi koké — i tha Gjorgu. Fytyra e tij,
nén ndricimin ‘e héngs. iu duk Martinit si t&
kishte marré mnjé& zbehtési prej dylli.

— BEsht& cudi por, megjithése u béné kushedi
sa heré (qé as qé& i numéroi dot meé), q& i shoh
turgit kur sulmojné& qytetin, prapé ajo pamja e
tyre kur nisen me gjithé até potere e gjersa mbé-
‘rrijné kétu né rrézé té mureve té qytetit, mé bén
pérheré shumé pérshtypje. Nuk di si ta shpreh,
po mé duket sikur s’éshté njé gjé qé po e shoh me
té vértetd, po gati-gati nj& &ndérr. Njé éndérr e
keqge, por edhe madhéshtore njékohé&sisht. Se, né
fund té fundit, e gjithé ajo ushtri drejtohet kundér
nesh dhe jemi ne q& i b&jmé ballg, apo jo? Ve-
tém kur nisin e kacavirren népér mure, atéheré e
harroj fare se ¢’pamje ka fusha. Mé& duken tamam
‘si zhapinj. Si zhapinj t& vértetd qé duhen vraré!
Ndiej njé ngutje t& madhe pér ti vrarg, — Mar-
‘tinit iu bé& sikur Gjorgu kishte véné buzén né
gaz duke e dégjuar, dhe heshti menjéheré. I erdhi
turp qé ia kishte thén& njé tjetri ato gjéra qé
vetém sa i kishin kaluar népér tru. Ndoshta e
kishte fajin nata!
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Njé copé heré té dy heshtén. I pari e theu
heshtjen Gjorgu:

— E di q& ajo qé mé& the mé solli ndér mend
dicka? Sot né méngjes, kur nisi sulmi, uné isha
lart né kullén e vrojtimit. S’¢ merr dot me mend
se ¢’pamje ishte, sepse qé& aty shikoje jo vetém
turgit gé& sulmonin, por edhe tanét q& Iluftonin.
Né fillim nuk dalloje dot asgj& pérve¢ njé pluh-
naje qé& me njé mijé loj zhurmash dhe tingujsh
kishte nisur té shtyhej pérpara. Vetdm kur mbé-
rriti rrézé shkémbit, befas ajo sikur filloi t& pillte,
njérin pas tjetrit, ca shtérpinj, qé zvarriteshin pér-
pjeté duke léshuar klithma shurdhuese. Kur avi-
teshin prané mureve, trupi i tyre befas copétohej
né mijéra e mijéra copéra, qé ktheheshin né ushta- .
ré. Vetém atéheré filloje t& shquaje ngjyrat, shka-
llét, dashet, armét dhe pajimet q& mbanin me
vete, se gjer atéheré s’dukej vecse njé turbulliré
e hirté tymi e pluhuri. Pastaj ti e di, nisi pér-
leshja. Po edhe ajo g& lart nga kulla dukej ndry-
she, bile shumé& ndryshe. MBshté tjetér gjé kur je
veté brenda né& betejé dhe krejt tjetér kur e
sheh betején qé& diku, nga sipér. N&é filim mé du-
kej, sikur s’ishte vecse njé grumbull shumé i madh
njerézish, t& ndaré né dy .grupe, q& pérpiqeshin
kush té ngjitej me ¢do kusht sipér mbi mur e
kush t'i hidhte poshté ata q& ngjiteshin. Pastaj
fillova t& shihja gjithnjé e mé& shumé& vetém ta-
nét, né gjithé shtrirjen e murit. Qé aty lart té&
dukej me t& vérteté e pabesueshme se si kaq pak
veta ishin né gjendje t'i bénin ballé gjithé asaj
morie qé& derdhej pa pushim. Turgit pérpigeshin
té kacavareshin népér dhjetéra shkallé e litaré
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me ¢engela, tanét u hidhnin qé sipér guré, zjart,
seré, kalran, rréshiré té porvéluar, geélgere, dhe
turqit rrokulliseshin me dhjetéra, té vrarg, té dje-
gur e té pércélluar, po megjithaté prapé vazhdo-
nin té vinin valé-valé, duke shtyré njéri-tjetrin,
aq sa ata qé& ishin pérpara, edhe sikur té& donin,
e kishin té pamundur té ktheheshin prapa. Pér-
pigeshin té strukeshin ndonjé cast né ndonjé vend
ku té& mos i zinin goditjet, € pastaj prapé nisnin
kacavarjen né mur. Sipér fillonte pérleshja trup
me trup, ku ¢do njérit prej nesh i duhej té luftonte
té paktén sa pér tre veta.. Po ¢'té them, ti kéto
i di! Ndenja aty lart nja njé oré dhe mezi mé
mbante vendi, derisa erdhén dhe mé& ndérruan.
S’mé durohej sa i€ zbrisja dhe uné né mes t€ asaj
katrahure. — Gjorgu e preu fjalén tamam atéheré
kur Martinit iu duk se ai do té niste t& rréfente
pér veten, se ku dhe si kishte luftuar.

Diku, jo shumé larg prej tyre, u dégjua kro-
kéllima e njé korbi &, me sa iu duk Martinit, pér-
plasi nja dy heré krahét e u léshua koképingulthi
né pellgun e errésirés. Pastaj, heshtje. Q& plekste
e shplekste pa pushim te té dy mendime.

E kishte shumé té véshtiré té ndante me
mendjen e tij até g& kishte ndodhur né méngjes
nga ajo qé kishte ndodhur né dreké apo né buzé-
mbrémje, kur t& gjithé e dinin se beteja pér até
dité kishte marré fund dhe turqit prisnin vetém
urdhrin pér t'u térhequr. E gjithé ajo dité ki-
shte mbetur né trurin e Martinit si njé zhumhuri,
qé gohej lart bashké me erén e gelbur té serés, t&
katranit dhe té& gjakut, me tymin e djegieve, me
angushtén qé fluronte prej mijéra trupave t& gja-
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kosur e té dérsiré. Sulmet kishin nisur q& né meén-
gjes dhe kishin vazhduar pareshtur, si [rymémarrja
e crregullt e njé bishe té egérsuar e (& Llérbuar.
(pikérisht ashtu i ishte dukur Martinit.) Dhe gielli
qé i digjte téré kohés me dihatjen e tij té nxehté.
Dhe ai veté g& godiste e godiste e godiste. Kokén
e kishte ende té mbushur me nj& mori fjalésh,
- gjysma fjalish, thirrje, rrokje, q& kishin hyré aty
pa ndonjé rregull e domethénie, po ve¢ si njé tra-
ziré e madhe pa krye e pa kémbé: Shpejt serén,
serén, té them! Vrije! Oh, oh! Bjeri shpejt! Lésho-
jeni! Kujdes! Kujdes né krahun e majté! Djathtas!
Kujdes! Shpejt...shpejt! Godite!... Pondoshta e ki-
shte gjithé até turbulliré ngaqé ende s’i kishte ikur
lodhja e dités. Kishte gené njé lodhje e tmerrshme
pér trupin dhe pér kokén. Kishte pasur caste kur
i ge dukur vetja i copétuar, i ndaré né& dhjetéra
pjesé dhe secila prej tyre vepronte e jetonte pér
hesap t& vet. Heré-heré i béhej se, ja tani, dhe pak
dhe sdo té kishte mé fuqi té luante vendit as
edhe njé gisht, as t& merrte frymé. I dukej sikur
ja, po shembej pérdhe, se po shkrihej e po shndé-
rrohej né.avull, gé po fluronte nga té& c¢arat e
armaturés. Po duart vazhdonin té léviznin, té luf-
tonin, dhe kémbét vazhdonin ta mbanin me koké-
fortési dhe kokés s'i mbetej vegse t'i admironte e
ti miklonte. Martini ende i ndiente gjymtyrét si
t& zbérthyera nga trungu i trupit. Ky ishte kuj-
timi mé& i prekshém i gjithé atyre qé kishin ndodhur.

—.Martin, uné po- iki, — dégjoi zérin e Gjorgut.
Me sa dukej, ai do t'i kishte pérséritur ato fjalé
disa hers, sepse tani e kishte ngritur zérin. —
Po ty dhe sa té& ka mbetur akoma rojé?
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— Dhe nja gjysmé ore, besoj, — u pérgjigj
Martini. : o
— Epo aléherd, mirupafshim!

Gjorgu u largua. Martini mbeti pérséri ve-
tém. : L e
Né giell u képut njé yll. Martini e ndogi me
sy gjersa u shua dhe pastaj uli kokén vetvetiy,
si té priste té shihte té pasqyruar diku né& fushé
gjurmét e atij ylli gé u shua. Thoshin se sa heré
képutej njé yll né giell, né toké fikej njé jeté..
Martini geshi me vete. Iu kujtua se si, kur kishte
gené i vogél dhe e kishte dégjuar pér heré té pa-
ré kété histori, e kishte pyetur nénén qysh e si
fikej jeta dhe ajo i kishte rréfyer, se jeta e nje-
riut &shté si njé qiri i ndezur, gé digjet e digjet,
-heré mé shpejt e heré mé ngadalgé, gjersa mé né
fund mbarohet. Por, i kishte thé&né ajo, ka raste
kur qiriri fiket edhe pa u mbaruar, atéheré kur
vjen ndokush dhe e shuan. Dhe pastaj, pér disa
dité me radhé ai kishte pasur friké se mos ndo-
kushi, gé merrej me qirinjté, vinte dhe shuante
gabimisht qiririn e jetés sé tij, né vend té qiririt
té ndonjé plaku....

Q& poshté u dégjua kumbimi i disa hapave, gé
nisén té ngjitnin shkallét drejt tij. Ishte ndérresa
e rojés. Mendimi i ¢lodhjes, i gjumit, i solli Mar-
tinit njé kénaqgési té rrallé, q& i pérshkoi trupin
si njé dridhje e i zboi ¢do mendim tjetér. Pa qy-
tetin té kredhur né errésiré, qé flinte dhe hodhi
hapat e pérgjumur drejt atij pellgu errésire, ku dhe
veté ndri¢imi i yjeve binte dhe humbiste né thellé-
sité e lodhura té& njé gjumi té& qeté&, pas njé dite
fitoreje. Hija e turbullt e njé& druri ulliri iu duk
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pér njé cast si njé zhgun i murmé murgu. Tamam
atéheré, kur sapo ishte duke hyré né shiépi, ku-
shedi sepse i doli para sysh fytyra e djalit qé ishle
vraré. +Ndaloi pér pak c¢aste ‘para derickés sé&
oborrit, hoqi nga koka kaskén e hekurt dhe me
mendje i dha ashtu, né até ményrén e vet, lam-
tumirén e fundit atij djali, gé e trashte me gé&llim
zérin, pér t& mos u dukur se sa i ri kishte gens...
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KREU VI

Kur u gdhi dita e nesérme, thuajse e téré
ushtria turke ishte radhitur poshté né fushé.
Ndryshe nga ¢’e kishin zakon, pa zhurmé, si hijet
e muzgut, ishin mbledhur e rreshtuar né sheshin
para kampit dhe, kur mbi majat e maleve c¢elén
rrezet € para té diellit, rojat e qytetit pikasén té
habitur gjithé ushtriné e armikut té mbledhur me
njé pamje té tillé té éndérrt. Ajri i gjithé heshtte,
gjithcka kishte ngriré sikur né até fushé kishte
kaluar veté vdekja. Vetém disa flamuj té shpalo-
sur pérgjaté rreshtave vazhdonin té léviznin. Po
dhe né valavitjen e tyre s’kishte asnjé gjalléri,
asnjé qelhm Ashtu si flokét e gjaté té njé& té
vdekuri, g€ vazhdon t'i tundé ende era e t'i pér-
plase pas kokés s& kufomés, s’provojné dot kurr-
sesi se i zoti i tyre éshté ‘ende gjallg, edhe ata
flamuj, né vend q& té ta hignin até pérshtypje
gé té krijonte pamja e vdekur e fushés, pérkun—
drazi, ta shtonin. Asnjé shenjé s’rréfente qé turqgit
té kishin ndér mend té sulmonin pérséri. Ajo pa-
mje e dalé prej errésire dukej ag e lodhur, e

pérgjumur, e shurdh&t, sa s’té béhej té beso;e
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gé té kishte ndonjéfaré lidhjeje me lufién. Pak nga
pak dielli po dilte g& pas majave té maleve né
formén e njé avulli té tréndafilté. Rojat e mureve
mbetén mé médyshje pér njé copé heré, té jepnin
alarmin, apo jo, po mé sé& fundi, si¢ dukej men-
duan, se s’'i dihej se ¢'ndodhte dhe u rané kambana-
ve té alarmit. S’kaluan vegse pak minuta dhe i téré
muri i qytetit nisi t¢ mbushej me njeréz. Ishte
njé méngjes i kthjellét, ag sa té dukej sikur e
gjithé ajo panoramé pérreth qytetit ishte ngush-
tuar e tkurrur, dhe malet ishin afruar, dhe kodrat
ishin zmadhuar, -dhe né kampin turk gjithcka du-
kej me aq hollési, sa t& thoshe se matén i kishin
ngritur fshehurazi cadrat e kishin pérparuar drejt
mureve t& qytetit.

'~ Kaluan disa oré, dielli u ngrit lart e nisi té
digjte, po poshté né fushé gjithcka vazhdonie ié&
ishte e ngurosur. Aty nga ora dhjeté u dha urdhri
g& né mure t&é géndronin roja té trefishuara, kurse
pjesa tjetér e mjerézve té shkonin e t& merreshin
me  rregullimin e démeve té shkaktuara nga be-
teja e djeshme. i

Sikur ta kishin béré enkas, sapo u larguan
pjesa mé e madhe e burrave, né fushé dicka lévizi.
Fare pak gjé. Vetém nja dhjeté burra qé& se¢ fi-
lluan t& bénin pérpara radhéve t& ushtrisg, kurse
pjesa ‘tjetér < -atyre dhjetéra mijéra njerézve, si-
kur t& mos ‘ishte walévitja e lehté e flamujve gé
ndanin repartet .nga njéri-tjetri, do té thoshe se
ishte béré pjésé e njé bote té gelqi€ e t& ngrirg,
qé s'kishte pér t€ lévizur mé. '

Martini ndjeu njé si turbulliré pérbrenda, njé
shqgetésim, njé ‘padurim pér t'i dhéné fund késaj
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gjendjeje té panatyrshme fshehtésire, kaq té ngja-
shme me njé kllapi. Qielli ishte béré i zbérdhulét,
meqé tani, ngado qé& té hidhje syté, gjithcka ki-
shte nisur t& drithéronte, sikur t& gqe né té avu-
lluar, duke u shpérbéré. Sikur né mbarim té& asaj
dite s’kishte pér té mbetur mé asgjé nga gjithé
ajo ushtri e nga kampi- i tyre laraman, nga kodrat
e mbuluara me ullishta e bile edhe nga veié ma-
let e larta e té largéta, po ve¢ njé djerriné shterpé
e pafund. Gjithcka heshtte, sikur priste & ndo-
dhte dicka e jashtézakonshme. Martini dégjoi diké,
aty prané tij, qé tha: -

— C’kang& ndér mend té béjneé wvallé?

Por askush s’iu pérgjigj kétij zéri, q& u shua
shpejt, nén rrezet zhuritése° té diellit. - .

Martini mendonte me vete pér vapén gé& do
té bénte né& mesdité. Bile dhe natén kishte béré
njé zagushi e paduruar dhe ai kishte dalé té flin-
te pérjashta. I largoi syté pér njé cast nga ai grum-
bulli i vogél i ushtaréve turq q& di¢ po ngrinin
dhe e kaloi shikimin népér shkrepat e hirté té
shkémbit. Té wvrarét i kishin hequr gjaté natés
dhe tani ajo pérhirje guri dukej krejt e virgjér
nga pérdhunimi i luftés, e qeté, e hirté deri né
mérzitje, ag sa ai mendoi pér njé& ¢ast se fare
miré mund & t€ shkonte ndér mend se dje s’ki-
shte ndodhur asgjé prej gjéje, se asgjé nga ato
qé t& kishin mbetur n&é mend s’ishte reale, po
vecse njé trill 1 gjumit, njé €ndérr e kege e njé
nate t& shqetésuar, q& ndoshta s’kishte ‘'mbaruar
ende; Sikur -t& ishte e mundur t& -mendoje pér
giithcka késhtu, mendoi ai, t& largoje nga mendja
gjithcka t& keqe e té ruaje vetém atd q& ishte e
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miré dhe e bukur! Atéheré dhe jeta do té ishte
shumé& mé e bukur! Po ¢’e¢ do g& kujtime té& tilla
jané vetém té& pérkohshme, se pastaj vetvetiu nje-
riut i vijné né mendje edhe té tjerat, gjithcka qé@
ishte e lidhur fort, né njé mijé ményra, me té
djeshmen, prej sé& cilés s’shpéton dot kurré. Mjaf-
ton 1€ mendoje vetém ata qé& ishin vraré. Djalin q&,
po té& kishte jetuar, do 1é kishte ruajtur né fytyré
gier né fyund té ditéve té tij até shprehje t& ciltér
té fémijnisé, g& s’'i ishte shqitur nga fytyra edhe
pasi ishte vraré...

Qielli ishte zbardhur krejt e lémshi i diellit
ishte shkriré né gjithé stérmadhésiné e tij. Pérreth,
afér e larg, giithcka kishte nisur shpérfytyrimin,
ge béré gjysmé e eterté, gati avullore. Po afronte
mesdita. Kureshtarét, aé& vinin té shihnin se ¢’po
bé&hej poshté, ishin ndérruar disa heré. Me gjithé
vapén, numri i tyre ishte shtuar mjaft. Né& qen-
dér té ushtrisé turke ishte ngritur njé cadér e
madhe, e kuge flaké, po dhe pasi kishte pérfunduar
ajo, prapé asgié e re s’kishte ndodhur. '

Befas dicka l&vizi. Sikur era ta kishte dall-
gézuar turmén e ushtaréve, ajo 1évizi dhe habi
njé shteg t& gjer®é né mes té& saj. ku pas pak, né&
krye t& njé shpure t& vogél. u.duk veté koman-
danti i oiithé asaj mizérie, bejlerbeu i Rumelisé.
Daut Ergiz pasha. a& vajti e zuri vend te tenda
e madhe, e kuge. Vetém at& cast Martini vuri re
se disa metra vpérpara cadrés ishte ngritur edhe
njé platformé e ulét, por e gjaté druri. ku dy
ushtaré po vendosnin nié vpalé ‘shkallé té vogla.

U dégjuan dy té réna t& vetme borie. Pastaj
njé heshtje edhe mé ‘e thellg, sikur gjithé ato
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mijéra e mijéra gqenie gé merrnin frymé, me té
rén¢ ato dy bori, t'i kishte mbuluar njé cipé e
tejdukshme, qé nuk lejonte té dille prej andej as-
njé tingull, asnjé z& Padashur edhe né muret e
qytetit ishte vendosur qetésia. Té gjithé prisnin
té shihnin se ¢faré do té ndodhte.

Njéri pas tjetrit hipén né platformé& njézet e
dy oficeré, qé me sa dukej po shpérbleheshin pér
trimériné e treguar né betején e djeshme. Veté
bejlerbeu s’luajti nga vendi, po njé oficer tjetér
madhor, qé rrinte ulur prané tij, u ngrit dhe dicka
i dha secilit. Q& té gjithé morén dhe nga njé
brohorimé té shkurtér, t& preré, té urdhéruar.

Asgjé s’pipétiu pér njé copé heré té miré. E
gjithé pamja pérposh tani i ngjasonte njé njolle
té madhe té marrté, shuméngjyréshe, t& zgérlaqur
mbi até sfond t& verdhemé. Kishte vite qé né qytet s’e
pérfytyronin mé vdekjen me ngjyrén e zezé, po
té verdhé, si vapa, si pluhuri, si etja, si zjarri...

Pastaj dolén tre burra, e u ngjitén mbi plat-
formé&. Njéri prej tyre, ai i mesit, duhej t& qe
shumé i gjaté, prandaj ndoshta dy té tjerst rréfe-
nin aq t€ shkurtér. Sa ndaluan ata, Daut pasha,
qé gjer atéheré dukej sikur po dremiste, brofi né
kémbé, péshtyu pértoké e pastaj nisi ta fshinte
péshtymén - me kémbé€, gati me térbim. Menjé-
heré qé& anés tendés sé kuqge, nga radhét e rojave
personale té bejlerbeut dolén gjashté ushtars, q&
i ulén té tre burrat né gjunjé. Pér disa caste
Martini s’ishte né gjendje t& shihte asgjé, se nuk
e linin trupat e ushtaréve. S’po merrte vesh se
¢’'po béhej, vegse e parandiente se ajo qé po ndo-
dhte aty, para syve té tyre, kishte pér t& geng
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njé sajesé¢ e tmerrshme, nga ato qé vetém turgve
u pillte mendja. Dukej shkoqur qé ata t& trc do
té dénoheshin, po mbi até plalformé ¢ aty rreth °
e rrotull saj Martinit s'i zinin syté asnjé lloj
instrumenti té mundshém torture.

Dielli vazhdonte té digjte e qielli t& lodhte me
bardhésiné e tij. E megjithaté mbi mure ishin
mbledhur ag shumé kureshtarg, sagé tani u duhej
gati' té cikeshin me nJen-t]etrm gé té mund té
shihnin. Sado gé ishin mésuar me pamjen e vde-
kjes, prapé ideja se ajo mund t& vinte neper—
mjet njé forme tjetér, té re e t€ papard, s’i linte
té shkuleshin prej andej. Po sidogofté, vapa s’i lin-
te t& fantazonin shumé, prandaj dhe shumica pris-
nin, thjesht . prisnin, pa "vértitur gjé tjetér neé
mendje.

Martini ktheu kokén ménjané dhe pak mé tej
i’ zuné syté Jako qorrin, g& me kokén e léshuar
mbi t& dy péllémbét e duarve, té cilat i kishte
mbéshtetur me bérryla mbi gurin e njé bedeni,
se¢ po pertypte duke peshtyre heré pas here pér-
posh Martinit iu duk cudi si s’ kishte vajtur as-
n]enu ndér mend gjer atéheré ta pyeste até se
¢’'po ndodhte né kampin turk. A e dinte ai, a s'e
dinte njeri tjetér! Iu afrua Jakos, u mbéshtet dhe
vetém me bérryla mbi gur dhe vetém sa ‘e giku pak
né krah.

— Jako, .¢po béhet aty?

Jako qorri as qé e ktheu kokén ta shlhte,
péshtyu edhe nJe heré poshté dhe pastaj nisi té
fliste me até zérin e ’tu té trashé. Ata té tre ishin
oficeré madhoré, q& né betején e dités sé djesh-
me ishin treguar frikacaké. Tani atyre do t'ua
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prisnin flokét si té grave, do t'ua lyenin fytyrén
me té kuq ¢ pastaj, té& veshur grarishte e kémbé-
zbathur, ata duhej té ngjitnin shkémbin e té: ka-
lonin rrézé mureve té qytetit. Zakonisht aty t&
rrethuarit i géllonin qé sipér dhe i vritnin. Kjo
mbahej si njé nga format mé t& rénda té déni-
mit pér oficerét e larté.

— Po ushtaréve qé& ua mbathin kémbéve ¢'u
béjné? — foli njé luftétar q& dukej mjaft i ri né&
moshé.

— O i vrasin né vend, o ua képutin kokén me-
njéheré pas beteje. Detyra e paré e ¢do koman-
danti reparti, pas ¢do beteje t& humbur, &shié t&
dorézojé pér dénim frikacakét.

— Po ja, ta zémé sikur ne t& mos i vrasim
kéta qé do té kalojné kétu poshté, ¢'béhet pastaj
me ta? — pyeti njé nénoficer floké&verdhé.

Jakoja ngriti supet. -

— Uné vetém njé heré kam paré njé dénim té
tillé, mé rrethimin e késhtjellés sé... (si s’ia- mbaj
mend emrin dreqit!), dhe atéheré dy t& dénuarit i
shembén me guré qé nga muret e késhtjellés. Tje-
tér rast s’kam paré, prandaj s'di ¢'té them.

Fjalét e Jako qorrit kishin kaluar gojé mé
gojé; tani thuajse qé& t& gjithé e dinin pak a
shumé se ¢’do t& ndodhte, po prapéseprapé; secili
prej tyre dyshonte se mos késaj here do té ndodh-
te dicka tjetér e paparé. :

Qielli krejt i zhveshur, i zbérdhulét. Ajri, i
drithéruar nga vapa e madhe, i jepte gjithckaje
njé pamje vegimtare. Mesdita kishte kapércyer dhe
rrezet e diellit fshikullonin pa méshiré gjithé ¢'gje-
nin poshté. Martinit i ishte béré goja shkrumb nga
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éija e madhe, po’ prapé s'donte té Iuante nga
vendi, pa paré gjer né fund se ¢'do té ndoc!hle_*.
Le gé tani s’e besonle gé & shkonle dhe aq gjale.

— Ja, po ngjiten! — thirri befas njé zé& i hollé
gruaje.

Té tre t& dénuarit po kalonin pérmes njé ko-
rridori té hapur né mes té njé reparti azapésh e
njé reparti jenigerésh. Gjatoshi e mbante trupin
drejt e kokén lart, sikur po shihte té shfaqur né
ajér dicka qé té tjerét s’e shihnin dot. Dy té tje-
rét e kishin léshuar fare veten e po ecnin té ké-
rrusur, duke e béré edhe mé té cuditshme pam-
jen e asaj tresheje. Capiteshin fare ngadalé, si té
kishin té lidhura pas kémbéve ca pesha té rénda,
%€ padukshme, qé mezi i térhignin zvarré. Kur
kaluan dhe ushtarin e fundit turk dhe dolén né
truallin ndérmjetés, mes té dy paléve, atéhers, sic
dukej, ndien até peshén e padurueshme té dhjetéra
mijé palé syve qé po i shihnin dhe u munduan t&
mbanin njé qéndrim ushtarak. S’pipétinte asgjé.
Dhe sorrat e qytetit, q& zakonisht s’ishin shumé
kureshtare, se nga qené strukur pér tiu fshehur
vapés e tani s’ndiheshin. Dukej sikur né téré até
hapésiré vetém ata té tre ekzistonin. Dhe tani
s'ishin mé& vetém tri genie t& mjera, t& lodhura,
shpirtléshuara; qé numéronin hapat pér t& gjetur
né ta fatin e tyre: Jets, vdekje, jetd, vdekje, je-
té... vdekje... Ishin tri krijesa t& pércudnuara, té
jashtézakonshme, qé ecnin pa véné ré, pa caré
kokén 'se .¢’ishin pérreth, me hapa kumbimmé-
dhenj... Po, po, ashtu duhej té ishin, se ndryshe,
¢’donin gjithé ata sy qé i shikonin, nga para e nga
prapa, ato mijéra gjilpéra gé i shponin e u dhemb-
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nin? Heré pas here ata zhdukeshin pas ndonjé thepi
té dalé shkémbi, e atéheré t& gjitha kokat lart mbi
mure zgjateshin t'i shihnin. Po ja, ata shfageshin
prapé, gjithnjé e mé qartd, gjithnjé e mé prané.
Koha kishte ndalur e s’ecte meé.

Kur mbérritén rrézé murit, Martini pa dashje
u zgjat t& shihte tualetin e veshjen e cuditshme té
atyre burrave-gra. Tani ata ecnin si t& kurdisur, si
ta kishin harruar até réndési gé& kishin pérbrenda
dhe ta kishin hallin vetém qé kémbét t’i hidhnin
né rregull, gé& duart t'u tundeshin né rregull, qe
koka té mos u dukej shumé e varur. S'dihej se ¢'u
réndonte mé tepér, frika e vdekjes apo zgjatja e
turplt Heré ecnin té tre krah mé krah, heré&, kur
s’u dilte vendi, viheshin né radhé njéri pas t]etnt
Kaluan késhtu dhjeté metra, njéqind metra, dy mi-
nuta, dhjeté minuta. Asnjé shlg]ete, asnjé gur s’po
hidhej mbi ta q& sipér nga muret. Vetém njé& eré
e nxehté, qé heré-heré ngrihej téré pértim qé mes
shkémbinjve, u pérplaste nga pak pluhur fytyrés.

Mé né fund mbérritén aty ku mbaronte muri
ballor, ku me sa dukej do t& nisnin zbritjen. Nda-
luan njé copé& herg, si % mos dinin se ¢’té& bénin.
Nijéri prej tyre u ul e preku me doré shputén e
kémbés sé& zbathur, pasta1 prapé nisén ecjen, si
mbi prush té ndezur, g& i pércéllonte. Mbi shkél-
gimin e verdhé té& diellit permbl guré. Mes hije-
réndésisé sé heshtjes sé vapés. Shtegu zbriste ta-
tépjeté, fare i rrépiré. Ata numéronin hapat e
bénin c¢cmos t€ ruanin sadopak dinjitetin, t& ecnin
ngadalé pér t'u treguar gqé t& dy paléve se ata s’e
kishin friké vdekjen, se ajo frika e treguar n& be-
tején e djeshme s’kishte gené& vegse njé rastési, q&
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kujtdo - mund t’'i kishte ndodhur. Por ishte e pa-
mundur qé né até rrépiré, ku kémbet iknin vets,
t& mbaje sadopak pamje ushtarake. Pas pak gé té-*
tre u pané duke vrapuar. Dukej sikur prapé tani
po ua mbathnin kémbéve nga ato mure, & po i
-ndéshkonin kaq rrepté. Vetém kur u ndodhén po-
shté né fush& mundén t'i mbanin gapet. Po tani,
me sa dukej, zemra i kishte l&shuar fare. Njé grup
ushtarésh turq 'qé po rrinte disi i vecguar, u hapi
- -udhén me ngut t& madh, sikur kishte friké edhe
‘nga aférsia me ta. Sikur ata t& kishin kolerén.
Vazhduan t& ecnin q& té& tre bashké, krah mé
krah. Fatkeqésia, dukej, i bé&nte ta ndienin veten
té afért. Vetdm njé heré njéri prej tyre ktheu
kokén té shihte prapa dhe fytyra i skuqi nén shkél-
.gimin e rrezeve t& diellit. Martini s’e kuptoi né&
i skugi nga turpi, apo nga boja me té cilén ia ki-
shin lyer.

— Nuk do ti vrasin? — sekush pyeti, por
askush s’iu pérgjigj.

- — Pse, ¢’kujtuan ata, ne do t'ua vritnim kér-
mat e tyre?- — ‘shtoi pas pak njé tjetér.

Njé copé heré mé pas ata ishin kthyer né ftri
-pika, -q& po zhdukeshin pak nga pak né& verdhésing
e fushés, né drejtim té kodrinave, ku ende kishin
mbetur ‘njollat e gjelbra t& druréve té ullirit. Tri
pikéza -t& “pérvajshme q& llangosnin horizontin.



FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT :

...Bombardimi i qytetit nisi fare papritur, rreth
dy oré pasi kishte pérfunduar «parada e turpit» (si¢
e quajtén né qytet turpérimin e tre oficeréve turq),
kur pjesa mé& e madhe e banoréve ndodhej brenda
. népér shtépi, q& t'i shpétonin vapés sé pasdites.
Vetém né buzémbrémje gjylet reshtén, po té ne-
sérmen gémenaté nisén prapé e vazhduan derisa
dielli doli né anén tjetér t& kupés sé qiellit. Numri
mé i madh i gjyleve u arrit ditén e treté me 187
giyle (pa llogaritur kétu gurét e hedhur me ka-
tapulta e lémshet e zjarrta), numér ky qé s’u arrit
mé gjer né fund i€ rrethimit.

Dua t& hedh mbi kété letér q& kam véné pér-
para vetém faktet, 1€ thata e té rreshkura nga ky
diell kaq i nxeht&, se kam friké se, po ua léshova
frerin ndjenjave t&€ mia, atij pikéllimi e atij inati q&
mé merr frymén, ato do t& jené njé lumé i térbuar
e shkumémadh, q& do t€ pérmbyté gjithcka pér-
reth, pa i 1éné té duken ashtu si¢ duhet faktet e
s& vértetés. Por, oh, sa té véshtiré gé e kam!

U vrané shumé prej nesh, sidomos ditén e pa-
ré Por akoma mé i madh sesa démi i t& vraréve,
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né késo rastesh, éshté i madh démi i frikés q& té
ngjall bombardimi. Se mua mé &éshté mbushur men-
dja, mé shumé se nga ¢'do gjé tjetér njeriu frikeé-
sohet nga zhurmat e se, né qofté se peréndia
e ka bérg vértet skéterrén qé& té mundojé méka-
tarét, atéheré ajo mé shumé sesa me pamje té le-
merishme duhet té jeté e mbushur me zhurma té
lemerishme.

Po sidoqofté, duhet shtuar kétu se fatmiré-
sisht njerézit e kétij gyteti tanimé jané mésuar me
té gjitha tmerret q&¢ mund té sjellé kjo lufté e
s’para tremben shumé, sa ta humbasin toruan. Pas
oréve té para t& bombardimit, kur dhe démet ishin
mé t& médha, té gjithé e mblodhén mendjen e u
sollén me gjakftohtési e maturi, e béné& até q&
ishte mé e mira té béhej. U futén ata q& duhej t&
futeshin népér galerité e néndheshme, té cilat ishin
hapur para shumé kohe. U dha urdhér gjithashtu
qé té shembeshin t& gjitha shtépité g& i kishin
catit€ prej dérrase, se mund té merrnin zjarr e
pérbénin késhtu njé rrezik pér gjithé qytetin. U
vendosén, po ashtu, roja té vecanta qé& kishin pér
detyré té vérenin turqit kur te béheshin gati té
nisnin bombardimin e t'u binin kambanave menjé-
heré, qé 1& lajméronin popullsiné e qytetit t& fu-
tej népér vendstrehime. Né& kété ményré u paké-
suan mjaft démet e nga ana tjetér dhe njerézit
morén zemér.

Por, si¢ e thoté njé fjalé e urts, kur té vijné teé
kégijat, hapu derén. Kur njé qytet rrethohet, sikur
té mos mjaftojné vetém gjémat e luftés, vijné e té
pllakosin njé mijé e njé fatkeqési té tjera, qé ta
nxijné jetén. Ja, pér shembull vapa. Pleqté thoné&
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se s'mbahet mend qé& kur s’ka béré vapé e tillé
Duket sikur dhe até e kané sjellé turqit me vete,
qé andej prej Azie. Dhe t& rrish té paktén gjysmén
e dités me njé diell té tille¢ t& nxehté pérmbi koké,
mé e pakta qé kérkon njeriu &shté pak u_]e Po
né njé qytet té rrethuar gjgja e pare g€ raciono-
het éshté gjithnjé uji. Jo se ne jemi shumé keq me
ujin. Nga té tetémbédhjeté puset gé kishte qyteti,
trembédhjeté kané ende ujé (tri kané shteruar e
dy té tjera u prishén gjaté bombardimit). Por, si¢
e thoté njé fjalg, ¢'sjell e nesérmja, askush s’e di,
e kushedi se sa do t& zgjasé vera e bashké me té
vapa! Se sa do té& vonojné& shirat e para! Dhe pa
ujé s’bén dot fare. Mé& miré pak, se hic fare. Sa
pér ushqime, thuhet se ka akoma, por dhe ké&té me
siguri e di vetém Késhilli i Qytetit. Do peréndia té
kemi buké gjer né fund té rrethimit, se pérndryshe
té priten krahét e kémbét kur lufton. .
..Q& kur nisi bombardimi, q& t& gjitha laras-
kat e zogjté e lané qytetin e shkuan diku, tutje, nga
perend1m1 -Mungesa e tyre tani ndihet m]aft Ka
disa qé e marrin até si njé shenjé ogurzeze pér qy-
tetin toné...
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KREU VII

‘Me sa dukej, pjesa tjetér e asaj dile do t&
kalonte me pritjen monotone t& peréndimit & die-
lit- dhe freskut té mbrémjes. Martini kishte nj&
.copé heré qé ishte shtrirg, po dhe aty brenda né
dhom# i dukej sikur po i merrej fryma nga vapa. Mé
e kegja ishte se as gjumi s’po e zinte dot! Porsa
mbyllte syté, i shfagej ajo njolla e verdhéreme, né
fillim e vogél, pastaj gjithnjé e mé e madhe, gjer-
sa s& fundi shkélgimi i saj b&hej aq i forté, sa
ishte ‘¢ pamundur #i mbante syt& mbyllur.

 Nganjéheré mendonte se tani e tutje do t& qe
e pamundur t& shpétonte prej késaj torture, se ajo
do t& pérséritej pafundésisht né netét e tij té gju-
mit. Nuk e ngushéllonin dot as fjalét siguruese qé&
i kishin théné té& tjerét, se kjo ishte njé e ligé qé
shpejt apo voné i zinte té gjithé ata q& rrinin pér
njé kohé t& gjaté nén até diell mizor me syté e
ngulur né verdhésiné verbuese t& djerrinés.

Se si i erdhi ndér mend ajo shakaja e pérditsh-
me qé bénte Prela, kur vinte i merrte rojén:
«Shiko, ki kujdes veten, mos rri shumé nén diell,
se t& bie mu né cacké té koké&s dhe t’i bén mendté
pérshesh!» Prela gjithnjé shkrihej s& qeshuri me
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fjalét e tij, kurse ai tani pér heré te paré vuri ‘-bu-
zén né gaz kur i solli ndér mend.

Pér njé copé heré t& gjaté Martini ndeniji
ashtu i shtriré, me syté n& tavan. Rrezet e diellit
sajonin e  ¢sajonin vazhdimisht pezhishka drite
népér qoshet e mugéta té odés. Mendja e tij kishte
kohé& qé& pérsériste po até refren té plogésht, thuaj-
se pa kuptim: E liga, kur vjen me té gjeté, s’té
1&¢ me fjeté... e liga, kur... ajo s’té 1€... kur té gjen...
Pasta1 solli ndér mend ng1ar1et e meng1eS1t Dikush
asaj qé kishte ndodhur ia kishte véné emrin pa-
rada e turpit dhe ishte p&r t'u cuditur se sa shpeijt
i gjithé qyteti e kishte mésuar kété emér, dé
Martinit 1 dukej mjaft i goditur.

Pas pak, zhuzhitja e vazhdueshme e ca miza-
ve' té bezdisura nga vapa, ia hoqi vémendjen nga
ng‘jarja e méngjesit. Giithnjg, pas ¢do beteje ndiente
njé péshtirosje t&¢ madhe kur shihte miza; e ki-
shte ende t& freskét pamjen e grumbujve té tyre
qé gélonin népér pellgjet e giakut t& derdhur.

Trokthi i njé kali shqet&m vetém pér njé gri-
mé rrugén, pastaj dhe ajo zhurmé u shua e giith-
cka ra sérishmi n& perg1um1en e zakonshme. «E li-
ga s'té 1& me fjeté..  ajo t& gjen.. dhe $'t& 18 1&
flesh. ...«Mes boshlléqeve qé krijoheshin pasi ishte
shuar ]ehona e secilés prej fjaléve e ende s’ishte
formuar f1ala tietér, hyri befas njé trmgelhme
metalike, g& Martini e kuptoi se kishte t& bérite n&
njéfaré ményré me Marjanén, me kuzhinén. Por
s’ishte né gjendie ta neiste mendimin mé tej. Qe-
pallat po'i mbvlleshin. Pak mga pak dhe pa e kuo-
tuar po shkiste né natén e ‘thells t& gmmlt Dhe
pikérisht atdheré u dégjua gjémimi i paré. Erdhi
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fare befas, po mjaftoi qé té shkogte gjumin. Mar-
tini hapi syté. Qielli ishte krejt i pastér, pa asnjé
re. Ai kuptoi se ajo rrapéllimé nuk kishte mun-
dési té ishte bubullimé. Nj& gjémim i dyté pér-
ndau gjithé até heshtje dremitése qé kishte zéné
mesditén. Martini brofi né kémbé dhe ashtu i
zhveshur si¢ ishte vrapoi te dritarja. Nuk e ndjeu
fare se si u hap dera e dhomés, ndaj u drodh i
téri kur dy duar té buta e prekén nga prapa.
' Fryma e ngrohté qé i ledhatoi qafén, ndijimi i
shtréngimit t& fushkét t& krahéve, gjithé ajo regé-
timé e trupit, e béné té kuptonte se ishte Marjana.
Ajo dukej e tronditur. Nj& pérhijim i zbehté&, qé& ni-
- ste g& nga syté e zbriste mbi téré fytyrén, rré-
fente se ishte trembur. Dhe s’ishte pér t'u cudi-
tur. Ndérkohé& zhurma e gjémimeve ishte shtuar
aq shumé, sagé, me ¢’i kuitohej Martinit, s’kishte
té krahasuar me asgjé q& kishte dégjuar gjer até-
heré.

— Filloi fare papritur dhe u tremba. — zéri i
saj ishte i mekur, si njé firomé qé mezi e lévizte
paksa ajrin.

Atij kurré s’do t’i kishte shkuar ndér mend
t’i thoshte Marjanés se e kishte pikasur gé& ajo ki-
shte friké. Bile do t& ishte munduar té& fshihte
¢do gjurmé mné fytyré qé tregonte se né zbehtésiné
e saj kishte véng re frikén. Druhej se mos e
fyente, megjithése mendonte se, té kishe friké né
raste té tilla, s’ishte ndonj& turp. Gjithé puna
ishte, sic thoshte dhe Pal Métrasa, té mos e lije
frikén té béhej zot mbi ty. Sidogofté, pér céshtije
té tilla ¢do njeri ka pik&pamjen e vet, ndaj ishte
miré qé até q& mendoje, ta mbaje pér vete,
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As veté nuk e kuptonte sepse, por i kishte
ndodhur disa heré qé pikérisht né caste té tilla,
kur u kércénohej njé rrezik i madh, i dukej sikur
ajo grua q& mbante shtrénguar prané vetes nuk
ishte e shogja, po njé krijesé e avullt, gé ai don-
le ta mbante fort, téré friké se mos i ikte pér-
gjithnjé. Né té vertets, shpesh kishte pérshtypjen
se gjaté atyre viteve martese s’kishte arritur ta
njihte Marjanén. I dukej sikur asnjéheré s’kishte
pasur kohén e mjaftueshme pér té ndenjur prané
saj. I njihte asaj buzéqeshjen, dashuriné, e dinte
se ajo ishte mjaft e dhimbshur, por kurré s’kishte
mbérritur gjer te mendimet qé ajo kishte né ko-
ké. Dhe ngandonjéheré kjo e bénte ta ndiente ve-
ten fajtor.

Pérjashta u dégjuan dy gjémime té tjera, te-
pér .té forta. Predhat me sa dukej kishin réné diku
prané. Pas tyre u dégjuan disa zéra té mprehté
grash.

— Cfaré do té b&jmé? — dégjoi fare prané
veshit zérin e Marjanés.

Edhe veté kishte njé copé heré qé po e vértiste
kété pyetje népér mend. Mendoi njéheré té shkonte
né vendin e tij té luftimit, mbi portén e qytetit,
po pastaj iu kujtua urdhri q& ishte dhéné né
rrethimin e fundit, kur ishte ndaluar rreptésisht
qé gjaté bombardimeve té dilte njeri mbi mure, pa
u dhéné urdhér i veganté, me pérjashtim té rojave.

Atéheré mendoi & para sé gjithash té rregu-
llonte Marjanén né ndonjé vend té sigurt, pastaj
t& shihte se ¢do t& bénte .pér vete. Pa i léné kohé
té pérgjigjej, Martini e kapi Marjanén pér dore
dhe dolén me vrap né rrugé. ‘
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Pérshtypja -e paré qé pati sapo dolén 'né
udhé; qge se veté qielli kishte pésuar njé ndryshim
té cuditshém. Ishte shgyer né shumé vende njé-.
herésh, ishte shqgepur cipa e bardhé e dités, gé
na paskésh gené vértet shumé e hollé dhe vende-
-vende pas saj kishte dalé terri i zi i1 natés, nga
ku po binin mbi qytet yje té zjarrta. Késhtu do ta
kishte pérshkruar ai até pamje, pogese .do té
vendoste ndonjéheré té shkruante pér ato sa Kki-
shte paré e kishte dégjuar. Por, nejse, né ato caste,
gé té thuash t& vértetén, s’pati kohé gé t€ rrinte
e t& mendonte shumé pér gjéra té tilla. Qielli ishte
béré i potershém. N& rrugicén e shtépisé sé tyre
nuk kishte shumé njeréz, po kur dolén né Udhén e
Kallogjeréve, ajo ishte e mbushur plot. Martinit
iu duk sikur pjesa mé e madhe e tyre ishin ca si
té& hutuar. Por kjo gjé s’i béri asnjé pérshtypje. E
dinte se, sado i mésuar té ishte njeriu, prapése-
prapé, kur fillonte bombardimi, do € kalonte se
s'bén ca caste shtangieje. Fundja mjaftonte ideja
se mund té vriteshe ashtu kot s& koti, pa € marré
vesh fare se nga ¢ané té vinte vdekja, qé& té té
bénte t& ngurroje pér mjé grimé, pa ditur se ¢’ishte
mé e mira t& béje! Martinit i ishte ngulitur né
mend e s§'i ge shkulur mé njé pamje e fémijnisg,
e asaj kohe kur njerézit e qytetit & tij ende s’ishin
mésuar me bombardimet e atyre topave dhe bom-
bardave gé hidhnin predha aq té médha. Kishte
paré burrat qé kishin dalé nga shtépité, kishin nxje-
rré -shpatat nga milli dhe i mbanin né duar, pa
luajtur nga vendi, sikur prisnin t'u dilnin pér-
para ca armiq t& padukshém, gqé mund té mbinin
nga ¢do ané e ¢do qoshe. Ngrinin kokat lart, andej
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nga vinin predhat dhe s’e kuptonin dot se ¢'po
ndodhte. Ishin mésuar me topat q& goditnin mu-
ret, me katapultat, me breshérité e shigjetave dhe
té guréve, po s’kishin par¢ predha gé i& vinin nga
gielli gjer né mes té qytetit. Martini kishte paré
nga afér fytyrén e njérit prej tyre. Dhe me sa
mbante mend, ajo nuk shprehte vegse njé maraz
té shurdhér, t& ngriré. Dhe ata e kishin ditur se
ato shpatat e tyre, aq t& vyera né cdo rast tjetér,
ishin béré krejt té pafugishme, po prapé s’donin
ta pranonin.

Edhe tani, me gjithé ndryshimet e shumta q&
kishin ndodhur qé nga ajo koh&, dicka nga ai
maraz kishte mbelur. Atyre burrave trima u dukej
pérséri e padrejté qé vdekja t& vinte nga larg, té
curgonte nga qielli nga duar té fshehura!

Ishte pisku i vapés dhe pér mé& tepér Martinit
iu bé sikur ai ndricim verbues nuk vinte nga mjé
gendér e vetme, po derdhej nga té katér qoshet e
qiellit, nga shumé diej njéherésh. Martini ua nguli
syté lémsheve té zjarrta, qé kishin mbushur giellin
me ato férshéllimat e tyre t& kobshme, me ato
bishtrat e trasha prej tymi té zi. Yje me bisht n#
mes t& dités, kishte dégjuar Martini t'i quante ato
poeti kur ishin hedhur pér heré t& par&, jo shumé
vjet té shkuar. Dhe secili prej tyre mbart njé
jeté gé shuhet, vazhdoi ta shogéronte mendimin
pa dashje. Po ké&saj radhe s’i erdhi m& pér t& ge-
shur me mendimin e tij, qé donte s’donte, i kuj-
tonte njé dité tjetér shumé té largét dhe té ndry-
shme nga kjo dité e zhurmshme. Duke pard ato
lémshe, mendoi vetém se si ato ishin t& béra me
squfur, rréshiré, dyllé dhe vaj, ndaj dhe, pasi

129
9 — 208



binin né toké ishte aq e véshtiré t’i shuaje. Mé
paré turgit i kishin pérdorur shumeé rrallé, kurse
tani, me sa dukej, kishin ndér mend ta mbytnin
téré qytetin me to.

Marjana i shtréngoi krahun dhe i péshpériti:

— Martin, ¢’do té& béjmé?

Vértet, ¢’do té bénin! Ashtu si¢ po rrinin,
duke u vérvitur né dy péllémbé vend, kishte rre-
zik té vriteshin kot s& koti nga ndonjé predhé, pas-
taj kishte shumé mundési gé& turqgit ta reshtnin
bombardimin po aq papritur sa ¢’e kishin nisur e
té fillonin sulmin... Po truri i tij tamam né ato
caste po i vértitej shumé ngadalé dhe ai s'qe né
gjendje t'i jepte pérgjigje késaj pyetjeje.

Marjana, dukej, e kishte marré veten shumé
mirg, aq sa ai u habit kur mes mendimeve té tij
t& turbullta ndjeu té hynte papritur zéri i saj fare
i geté:

— Martin, s’ka kuptim té rrim& késhtu! Shkoj-
mé né strehim!

Até cast mga qoshja e rrugés doli njé oficer
me kalé g& pérshkoi rrugén trokthi, duke thirrur
me zg té& ngjirur:

— Té gjithé té shkojné te sireha e vjetér e
arméve, prané kullés sé Lindjes! Burrat aty t'i
presin urdhrat! Sinjali, si gjithnjé, do té& jené
kambanat.

Zéri tij humbi shpejt né mes t#€ zhumhurisé sé
pérgjithshme. Befas Martini e ndjeu veten ploté-
sisht t& qeté, gjakftohts. E kuptoi se t€ré kohén
s'kishte pritur asgjé tjetér vecse njé urdhér.

Nisén t& vraponin, Marjana e lehté si njé
flutur (até dité atij me t& vérteté i kishte hipur
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delli poetik, ndryshe nuk kishte si ta shpjegonte
qé né caste té tilla mendja po i harbonte népér
pérqasje kaq t& papritura, pér ¢do gjé qé& shihte
e dégjonte). Heré pas here vinte re predhat q&
binin, por asnjé prej tyre nuk u ra prané. «Ditén,
me dihatjen e saj t& pérvéluar, po e shqyejné
kuisjet prej magjistricash t& predhave», sajoi ai
Si¢ dukej, do & kishte nxjerré ndonjé tingull nga
goja, se dégjoi Marjanén qé po e pyeste:

— The gjé& Martin?

S’pati kohé t’i kthente pérgjigje, se até cast
morén kthesén dhe pak cape para tyre, né té
djathté t€ rrugés sé ngushtd, pané njé ndértesé
dykatéshe, e cila 'po shtrembérohej e téra nga
dhimbjet mes flakéve e tymit. Prané saj s’kishte
asnjeri té gjallé. Vetém tutje, né krye t& rrugés,
dukeshin dy murgj, me kokén t& mbuluar me
kapuconé t€ murmé, gé nxitonin té mbérrinin te
streha. Martini vuri re se dhe Marjana s’po ia
shqiste syté asaj pamjeje, madje, edhe pasi u lar-
guan, ajo ktheu kokén dy-tri heré prapa. S’ki-
shin arritur ende né krye té rrugés, kur u dégjua
njé zhurmé e shurdhét, e ndryshme nga gjithé té
tjerat, njé si gjémim i thell, qé ai e dinte nga
pérvoja se mund ta nxirrte vetém njé& shtépi kur
rrézohej. Né 1€ njéjtén koh& ndjeu né gjithé tru-
pin njé si dhembje, sikur njé peshé e réndég qé
gjer atéhere mezi kishte q&ndruar e kapur pas
gjoksit, tani u plandos, duke i marré nén vete t&
gjitha rropullité e trupit. Dalngadalé qyteti i tij
po prishej dhe dhimbja pér t& ishte e barabarté
me dhimbjen pér banorét q& po vriteshin. Dhe
bashké me dhimbjen, népér njé si shllapuritje té

131



trurit, vinte dhe mendimi se né vend té atyre
shtépive qé po i pérpinte lufta, nesér do té ngri-
heshin mndoshta xhamité, ku do té& gérvalleshin
hoxhallarét, nga shtaté heré né dité, ashtu si¢ i
kishte dégjuar kushedi sa heré kur bénte rojé
te muret, t& kéndonin zécjerré né kampin e turgve.

Ndjeu Marjanén qé i shtréngoi dorén. Asnjéri
prej t& dyve s’foli. Vetém pas pak, si té donte
t’i largonte ato mendime, Marjana tha:

— Martin, nxitojmé ca!

U desh qé ajo t'i pérsériste prapé kéto fjalg,
gé ai t& mund ta merrte wvesh.

Te sheshi, ku ndodhej streha e hapur shumég
kohé& mé paré né shkémb, takuan njé grup té madh
njerézish, mes tyre edhe Pal Métrasén. Martini e
la Marjanén me plakun, kurse veté géndroi te
hyrja e streh&s, ku ishin tre ushlaré bashké me
njé oficer, qé drejtonin njerézit pér brenda. Pér
vete, gjithnjé, i kishte pasur zét vendet e mby-
llura, me shumé njeréz té ngjeshur njéri pas tje-
trit, ku i dukej sikur do t'i merrej fryma.

Me sa dukej ata gen&é ndér t& fundit q&
mbérritén né& strehim, sepse sa koh& qé& ndenji
te hyrja, shumé& pak njeréz hyné brenda. Pér njé
copé heré t#€ gjaté asnjé prej atyre t&€ katérve nuk
€ hapi gojén té fliste. Rrinin me shikim té& ngulur
te qyteti, q& shtrihej para tyre nén njé re plu--
huri e secili prej tyre plekste e shplekste né ko-
kén e vet me dhjetéra mendime t& zymta. Pér
disa minuta zhurma befas reshti, bombardimi pu-
shoi, por ajo shurdhéri qé pllakosi ishte edhe mé
€ mundimshme.

Rrugét pérreth, q& dilnin nga sheshi i vend-
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sirehimit, ishin thuajse té zbrazéta. Rralléheré té
zinte syri ndonjé kalimtar qé zhdukej me t& shpej-
té, si ndonjé hije, n& brendési té ndonjérés prej
rrugicave. Até cast iu kujtua se kishte kohé& qé
s’kishte paré fémijé né qytet. E dinte se shumicén
e tyre i kishin larguar nga qyteti qé para se t&
mbérrinin turgit, po dinte gjithashtu se megjithaté
né qgytet kishin mbetur ende gjithé ata fémije,
ndaj habitej se ku ishin zhdukur. Ndoshta... Po s’pa-
ti koh& ta pérfundonte mendimin e vet, se piké-
risht atéheré nisi pérséri bombardimi. Ad ngriti sy-
té lart. Brénda disa castesh i téré gielli ishte llan-
gosur nga tymi. Njéri nga ushtarét, njé burrs trup-
madh me ca vetulla shumé t& trasha, nxori njé
shami, fshiu zverkun e se ¢’shau me vete. Marti-
nit iu duk sikur tha dicka t& ngjashme me: «¢’lé-
shon qielli dhe s’e pret dheu..», po s’ishte i si-
gurt né e kishte dégjuar miré. Bénte njé vapé e
padurueshme.

Befas, jo shumé larg prej tyre, u dégjua njé
britmé e zgjatur, rréqethése, gé pér disa caste u
~ Gua sipér té gjitha zhurmave i& tjera, géndroi aty
si njé hakérrim drithérues e pastaj u shua me-
njéheré. Martinit iu duk sikur at& z& t& tmerrshém
smund ta nxirrte dot asnjé lloj gjallese nga
gurmazi, ndaj patjetér duhej t& ishte njé lajthitje
e veshéve.

— U shtyp dhe njé tjetér, — foli papritur ofi-
ceri, pa iu drejtuar askujt né vecanti, dhe Martini,
qé s’e mori vesh se ¢’donte t& thoshte me ato
fjalé, e pa me habi.

— Jané ca gjyle t& médha, g€, pasi ¢ohen lari,
shumé lart, bien poshté me aq forcg, saqs, po
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zuné njeri nén vete, e bé&jné peté, aq sa dhe ména
e vet t& vijé e ta shohé t& ziun, s’e njeh dot mé,
— i shpjegoi vetullaleshtaku. Martini vuri re se
atij po i férgéllonte njéri sy nga nervozizmi.

— Kané ngritur dy kulla t& larta prej druri, ku
kané véné ca bombarda té médha, nga ku qéllojné
muret. Ato bombarda géllojné vetém me njé tra-
jektore t&é drejté, prandaj pérdoren vetém pér té
caré muret. Pér fat ato s’'qéllojné dot mé& shumé
se gjashté a shtaté predha né& dité e tani pér tani
s’jané shumé t& rrezikshme. Mé té rrezikshmet
jané ato lémshet e zjarrta, qé hidhen né& formeé
1& njé harku té& pérthyer dhe qé me téré até zhurmé
djalli g& béjné t& futin tartakutin. Shih, ‘shih,
¢'zhurmé qé béjné! — foli oficeri me njé& z& té
thats, sikur té ishte duke i shpjeguar njé mésim
njé klase té mbushur plot me nx€nés.

Ushtari tjetér (Martini vetém tani e njohu
qé ai ishte Pjetri) hapi njéheré gojén sikur t&
thoshte dhe ai digka, po pastaj e mbylli prapé, pa
nxjerré asnjé fjalé. Martini e pa vjedhurazi. Q&
nga biseda qé& kishte pasur me t& jo shumé& kohé&
mé paré, e kishte marré inat Pjetrin.

Duhej t& kishte kaluar mé& se njé oré qé kur
kishte nisur bombardimi, e megjithaté s’dukej as-
njé shenjé qé té rréfente se ai kishte ndér mend
té reshtte.

Atgherg pa té plagosurin e paré. E mbanin dy
té tjeré dhe ai mezi hidhte kémbét. Né fillim
Martini i shqoi vetém plagén né koké, e cila da-
Tlohej q& nga larg, pér shkak té pérskuqjes sé
fashés me té cilén ia kishin lidhur. Vetém kur u
afruan mé prané, pa se i plagosuri kishte me sa
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dukej dhe ndonjé plagé tjetér né& té& djathts t&
gioksit, se qé aty pa té rridhte njé cirké tepér e
hollé gjaku. Kur mbérritén afér portés, té plago-
surit i shteruan fare fuqité, dhe t&¢ dy burrat qé
e mbanin u detyruan gati ta térhignin zvarré. Mar-
tini bashké me vetullaleshtakun rendén t'i ndih-
monin. Ishte njé fytyré gé Martini s’mbante mend
ta kishte paré ndonjéheré, ndaj mendoi me vete
se do té ishte ndonjé nga vullnetarét e ardhur né
gytet nga fshatrat e malésisé.

— Besoj se aty brenda do té jeté ca mé fres-
két. Ky zheg ia mori shpirtin té shkretit! — foli
njéri nga burrat gé mbanin t& plagosurin.

— Ku u plagos késhtu? e pyeti Martini.

— Ishte te muret, pér t& mbushur plasat qé
kané hapur predhat. E kané "goditur ca copéra
.8uri nga t€ murit me sa duket, — u pérgjigj po
ai burré.

Si e futén té plagosurin brenda né strehim dhe
ua lané né kujdes nja dy plakave ge merrnin vesh
nga mjekimet, t& dy burrat u larguan me té shpejté.

Dhe pastaj, pér njé kohé t& gjaté n& shesh s’pati
mé asnjé lévizje. Dhe ata veté heshtén pa ditur
¢'té thoshin. Bombardimi vazhdonte gjithmong njé-
loj. Martini e humbi mendjen pér njé Ccop€ heré me
syté ngulur te ca shtéllunga té dendura tymi té zi
qé ngriheshin q& diku nga gendra e qytetit.

— Kéto shtépité me cati druri jané njé rrezk i
madh, se mund t& béhen shkas qé t& marré zjarr
i téré qyteti, — foli Martini, sa pér té thyer hesh-
tjen. Ai s’kishte dashur t& hynte brenda né& strehim
jo vetém nga bezdia q& ndiente nga vendet e
mbyllura, por edhe pse s’donte t& ishte mes gjithé
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asaj zhuzhime zérash q¢ s'flitnin vecgse pér luftén
e hallet gé kishte sjellé ajo. Po tani, kétu pér=
jashta; heshtja po i dukej edhe mé ¢ réndé sesa
fjalat. Se fjalét té paktén ngandonjéherc shprishin
mendimet dhe pikérisht tani ai s'donte té men-
donte. - '
"“Asnjeri s’i ngau mé tej fjalét e tij. Secilin €
kishin' ‘mbérthyer fort mendimet, ca mendime gé
kishte shumé ngjasé té ishin té ngrysura, ashtu
si gjithcka g& u shihnin syté e u dégjonin veshét
ng ‘ato ¢aste plot diell.
' — Uné po shkoj nj&heré té shoh se ¢’béhet, ju .
mos lévizni prej kétej. S’besoj té vonohem, — tha
befas -oficeri q& quhej Gjon dhe u largua me hapa
t& shpejté. ,
“ 'Martini donte t& .hynte  njéhere brenda né
étrehim té shihte se ¢’béhej Marjana, kur Pjetri se
nga nxori njé plloské veré, qé e kishte fshehur diku
1én TTObE dhe, si e ktheu veté njé herg, tha:
'’ '~ Na, kthejeni nga njé herg, &shte verg, té
lajmé ¢a até té shkreté gurmaz, se na u tha e na u
bé shkrumb.. E miré, hé.. éshté béré me rrush
nga ai i vreshtave té Kodrinés sé& Vejushave, e
shkreta, ku tani rriten vetém gjemba e gjembacgé.
Epo ¢’té bésh? Tri kodra me vreshta kisha, kurse
tani mezi. gjej ndonjé plloské sa pér té shuar
etjen! -~ ‘
‘" Ai mori, e kthel edhe njé heré plloskén, fshiu
ballin e djersiré dhe i ra me majén e cizmes njé
tufe bari gé ishte rritur né cep t#€ hyrjes sé strehimit.
+ — Na, ktheje, mos e kurse! :
' TFliste duke iu ‘drejtuar mé tepér Martinit. Si-
Ilej sikur t& mos ‘e vinte re fare ftohtésing e tij.
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Martini tundi kokén, si té donle té thoshte <«jo.

— Merre, merre, ktheje! Se mos mbeta uné
pér. kéte! Fajin e ka kjo lufté e djallit. E di, nga-
njéheré mé duket se sikur ndonjé dité t€ vijné e
té na thoné gé tani e tutje ky vend s’do té keté mé
lufté, mjaft ka hequr i ziu, shumé prej nesh do
té marrin trastén né kurriz e do té nisen té gjejné
ndonjé vend tjetér ku vazhdon té béhet lufté. Ose
do t& nisim té& béjmeé lufté me njéri-tjetrin, sic ke-
mi béré edhe para se 1€ vinte turku. U b& kaq
koh& qé vetém lufte po shohim! Uné e them trog,
]em1 mésuar me t€ si¢ mésohesh me verén kur e
pi shumé e pérdité dhe pastaj, edhe sikur té
duash ta 1ésh, s'té 1& ajo, jo!

Martini kishte mrrolur syté e po e shihte
Pjetrin me vémendje. Né té vérteté shihte vetém
buzét e tij qé léviznin, duke i nxjerré fjalét var-
gan dhe hojézat e drithéruara. Kushedi sepse, até
cast i ishte mbushur mendja se kjo ményré t& pa-
ri, e pérgendruar vetém né njé pjesé té shképutur
té fytyrés, gé kishte né vetvete digcka gesharake, e
ndihte té& ruante gjakftohtésiné. Se até cast ai men-
donte vetém si té mund ¢ mbante ftohtésiné e
mendjes. Idhnimi i forté, e zeza e t& zot, s’thoshte
kot fjala e pleqve.

— Ne nuk po luftOJme nga qe]fl kaq gjé be-
soj se edhe ti e di fare mirg, — nisi t& fliste Mar-
tini, duke e preré né mes ligjérimin e P]etnt -
Pse, si thua ti, t& vemi e t'i themi turkut: eja t&
biem né ujdi se u mérzitdm me kété lufté qé
s'paska té sosur, me ‘kéta kryge varresh, qé sikur
jané shtuar ca si shumé, me kété shkatérrim e rré-
nim dhe tani duam té jetojmé& prapé né page, t’i
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futemi punés, gé t& nisim t{é rrojmé& dhe ne si
njeréz? Dhe ata, turqit, menjéheré do té ngrihen,
do té ikin e do té na léné rehat! Ashtu kujton ti?
Epo, ja, ta them uné, me qejfin e tyre ata s'té
shkulen kurrén e kurrés prej kétej. Apo mos do
qé té rrojmé nén turkun, nén barbarin, e ta béj-
mé si ai qé e péshtyjné né turi kurse ai thoté;
Po bie shi? Ne kemi luftuar e luftojmé& kundér
tyre se kemi qené e jemi t& bindur se s’kemi
udhé tjetér. Tani jemi vértet keq, po mos harro
sa heré i kemi mundur sa ishte Gjergji gjall&...
Dhe nderi, besoj e di nuk peréndon me diellin...

— Sa heré i kemi mundur, the? Ja, ta them
uné, pesédhjeté heré, njéqind heré, edhe mé te-
pé€r po té duash! I kemi shpartalluar, i kemi grirg,
i kemi béré t'ua mbathin kémbéve pér fage té
zez&, ‘dhe ashtu, kemi .menduar se me aq ja,
mori fund lufta. — Pjetrit po i merrej goja nga
inati. Fjalét i rréshqitnin njéra pas tjetrés prej go-
je, sikur t& kishte koh& qé i mbante t& mbyllura
aty brenda, e tani nxitonte t’i péshtynte shpejt e
shpejt, njérén pas tjetrés. — Po vitin tjetér, né
pranveré, prapé ké&tu i kemi pasur, gjithnjé e mé
té shumté, mé té etur, mé té térbuar. Mos po
génjej? S’éshté késhtu? Pér njézet e pesé viet i
mundi Kastrioti. E, pra, ne ¢fituam? Pa m& thuaj,
té lutem? U pasuruam gjé? Turku &shté si ajo ku-
cedra e pérrallés, ti i pret njé koké e asaj, frap, ja
ku i dalin dy koké té reja. Bén si bén, ia pret dhe
ato, asaj i dalin katér té rejal.. Kurse ne.. njé
her& po u mundém. njé heré né na i rrafshofshin
kéto mure, morém fund. E mé vong, kur té& thoté
ndokush se ne luftuam heroikisht njé kundér dhje-
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téve, ¢ne, njé kundér njéqindve, do té dalé domos-
do ndonjé q& do té thoté se kjo s’ka mundési té
jete ¢ vérteté, se kjo,.do té thoté ai, éshié njé
ményré poctike dhe e zmadhuar e té rréfyerit té
historisé, g& ne, arbrit, e paskemi pérdorur me
géllim qé té nxjerrim né pah meritat tona.

— C’do té thuash me kété? — iu hakérrye me
até zérin e tij té trashé vetullaleshtaku. — Bén mi-
ré ta pértypésh miré fjalén para se ta nxjerrésh!

‘Martini pati pérshtypjen se ai do t'i hidhej
Pjetrit né gryké. Pér vete s'do té kishte ndonjé
kundérshtim po té ndodhte njé gjé e tillé.

— C’'dua té them? — Pjetri tari e kishte ngri-
tur zérin gjer né bértitje. Dukej se dhe ai ishte i
nxehur e s’ge né gjendje ta mbante mé veten. —
Dua té them se e téré kjo histori mé& ka ardhur,
ja kétu, né majé té hundés dhe kété s’kam friké
ta them dhe ti, po deshe, shko kallézoja kujt &
duash. Se tani kam mbetur njeri pa njeri, se di-
kur isha i pasur, kurse tani s’kam asgjé fare. Uné
s’e di, ti ndoshta gjithnjé késhtu ke jetuar, por
uné pér vete béja goxha jeté, kurse tani po jetojmé
té gjithé si kafshét, ja kété dua té them. Mjaft mé,
kemi dalé né rolin e mbrojtésit té Evropés e té
qytetérimit nga barbaria. Mua, po deshe mé quaj
Hasan, vishmé me turban, vérmé né koké edhe njé
¢allmé. Po deshe dhe né& xhami shkoj té falem,
mjaft t€& rroj né paqe, té kem pér té ngréné e pér
té piré si njeri kéto vite q& mé kané mbetur.
Daullja bie pér ata qé& kané veshé! Ne jemi né
buzé té njé gremine té llahtarshme, pak cape na
ndajné! A ka vértet njeri, thua, q& té shpresojé
se do t& mund té qgéndrojmé& edhe pér shumé
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koh&? Tani as mrekulli s’ndodhin m&, apo jo? —
ai nxori nj¢ té geshur fishkélluese, qé tingélloi e
cuditshme. — Vértet, éshté ca si voné — vazhdoi
té fliste Pjetri. — Po sidoqoftd le (& pérfitojmé
¢'té pérfitojmeg; le té kérkojmé paqge, ja kété dua té
them uné€, se pérndryshe do té shuhemi kétu, ne
dhe fara joné, pér sot e p&r mot. Eviopa, po té
dojé, le t& mbrohet veté. Zihen buajt e shkelen
bretkosat...

Vetullaleshtaku di¢ mérmériti, q¢ Martinit iu
dégjua sikur pérsériti até thinien qé kohét e fun-
dit e dégjoje aq shpesh né qytet: «Mé miré me
gené njé dité e sokol, se njéqind vjet e orll»

Martini mendoi se ishte e koté té& fliste e t&
pérpiqgej t’'ia mbushte mendjen Pjetrit me arsye-
time. Ai besonte se pér ¢éshtje té tilla bindjet e
njeriut kané rrénjé shumeé té thella, q& s’i shkul
e s'i pérmbys dot vetém me forcén e fjaléve. Po
vastaj pa vetullaleshtakun, q& ia kishte ngulur sy-
té e picérruar Pjetrit si t& donte ta hante t& gja-
11&é dhe atéheré vendosi t& thoshte dicka, qofté
edhe vetém pér t& mos lejuar té lindte njé sherr,
nga i cili né njé kohé t& tillé askush s’do t& kishte
pérfitim. Késhtu ia preu mendja atij. ndaj dhe
nisi té fliste duke i ndargé fjalét me kujdes nga
njéra-tjetra, me njé zé& q& dhe atij veté iu duk
guditérisht kumbues e i thellé. .

— E para e punés, ne s’'mbrojmé Evropén, por
mbrojmé veten toné dhe, po ge se kjo lufta jon&
i shérben edhe Evropés, atéheré aq mé& miré. C’kuj-
ton se vetém ti e ke kuptuar se kjo lufté. e pa-
fund po na shkatérron, se i gjithé vendi é&shté i
kapitur sa mé s’béhet! Té gjithé kané& sy té shohin
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¢ mendje pér té menduar. Por mendojné se liria
vlen mé shumé se gjith¢ka tjetér. Ne do t& luf-
tojmé sa té jemi gjallé. Edhe (¢ pushtuar po &
jemi, prapé do té luftojmé&! Cmendon 'ti, téré
kéta popuj dhe vende gé turku ka sot nén vete,
do té rriné gjithnjé kokulur?! Puna ésht€ t& fitojmé
ca kohé, se shpejt apo voné dikush do ta godasé
turkun mé ndonjé ané tjetér. Kemi nevojé mé
shumé se pér ¢do gjé tjetér gé& té marrim frymé
lirisht pér ca kohé, gé té mund té mbledhim for-
cat... Pastaj, qofté edhe sikur ky qytet té rrafsho-
het... Ta thashé njé herg nderi nuk peréndon me
diellinl...

— Nderi, nderi! Késaj i thoné, t& ngrohesh né
syté e dacit. Koha joné ka mnevojé pér mendje té
kthjelléta, ‘pa paragjykime nderi... .Ndryshe, ‘na
mori dreqi! — ia preu fjalén Pjetri. Ishte skugur i
téri né fytyré dhe balli i ishte mbuluar me djersé.

Befas ai e preu fjalén. Martini né fillim s’e
kuptoi se ¢’pati, se nga toni i zérit dukej sikur ai
kishte nisur njé ligjérim gé do vazhdonte gjaté.

— Po vjen Gjoni! — tha até gast vetullalesh-
taku.

Vetém atéheré Martini vuri re oficerin g& ki-
shte dalé nga nj& prej rrugéve anésore e po vinte
drejt tyre. Martini se¢ ndiente njé pakénagési me
veten. I dukej sikur s’kishte gené& dot né& gjendje
t'i jepte Pjetrit pérgjigjen gé& meritonte. Ashtu té
zhytur si¢ kishin gené& né zjarrin e bisedés, as qé
e kishin véné re se bombardimi sa vinte e po pa-
késohej. Rrallé e mé rrallé dégjoheshin uturimat e
gjyleve. Tani ato u ngjanin ca shpendéve t& mé-
dhenj t€ zinj q&, té goditur pér vdekje, me zor
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arrinin 1€ pérshkonin edhe njé copé té vogél qielli
e pastaj binin pa frymé pértoke, diku tutje né

— Urdhri i komandantit éshi¢ q¢ ata qé ka-
né radhén e rojés gjaté dy ndérresave té ardhshme,
té shkojné menjéheré né vendin e tyre. Do té keté
roja té trefishuara, — foli oficeri me zé& t& larts,
pa mbérritur ende tek ata.

Martini s’priti sa t& mbaronte krejtésisht bom-
bardimi, po u nis, duke i hedhur kémbét ngadalé
pér né vendin e shérbimit. Kishte njé ndijim té
keq, njélloj sikur té kishte shijen e njé kalbé-
sire gq& pa dashje e kishte futur né gojé. Por e
dinte se né njé dité t& tillé sado i forté q&é t&
ishte ky ndijim, kishte pér t'iu zhdukur shpejt,
kishte pér t'u fashitur pak nga pak, gjersa t& mos
mbetej mé asnjé shenjé prej tij, mes asaj morie
mbresash, emocionesh, dhimbjesh, gé i ngjallte pér-
her& kalimi népér rrugét e qytetit té tij, pasi até
e kishte goditur furia e luftés.

Pak nga pak terri po gélltiste ditén. Né pe-
réndim, disku i diellit g& po zhdukej e kishte ngjy-
rosur té gjithé horizontin me nj& kuqélim aq té
thellé, sagé Martinit pa dashje i shkoi ndér mend
ta krahasonte ngjyrén e tij me até té gjakut té
mpiksur. Po pastaj u pendua, bile i erdhi inat
me veten gé bénte ¢’bénte dhe mendjen po aty e
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shpinte, né gjéra qé né njé ményré a né njé
tjetér ishin té lidhura gjithnjé me vdekjen.

Té rrish téré ditén e natén duke vajtuar me
mendje, ububu, u vrané kaq shumé, u shkatérruan
té gjitha, po ¢’do t& hamg, po ¢'do t& pimé, e gjéra
t& tjera té kétij loji, mendoi ai me vete, do té
thoté ta dénosh veten me vdekje. Né kishte gjé
qé ai admironte te bashkéqytetarét e tij, ishte pi-
kérisht aftésia e tyre pér té mos e kapércyer ma-
sén me ankime.

T& gjitha kéto arsyetime, qé po i bluante me
vete, duke u kthyer nga vendi i shérbimit, ku
s'’kishte ndenjur mé shumé se gjysmé ore, Martini
i bénte mé tepér pér t'ia mbushur mendjen vetes
qé té largohej sa mé shpejt nga ajo gjendje buzé
déshpérimit, ku e shihte se kishte réné si padashur.
Se ajo dité (e ndiente kété térésisht) ishte njé& nga
ditét mé té pikéllueshme, gé& i kishte hapur qytetit
t& tij njé tjetér plagé té réndé. Sa mori kthesén
e rrugés, tek po mendonte se ishte duke dalé nga
ajo gjendje e.zymt# shpirtérore, i zuné syté rré-
nojén e njé shtépie t& djegur, prej sé& cilés vazh-
donte té dilte ende tym. Iu kujtua pamja qé& e ki-
shte vérejtur nga kulla e vrojtimit. Q& aty dukej
sikur né qytetin q& po kridhej né mugétirén e muz-
gut po mbinin papritur njé séré bimésh t& cudit-
shme fosforeshente.

Disa njeréz, qé né até heshtjen e tyre, i ngja-
nin mé tepér ca pérhijimeve mbrémeésore, se¢ po
rrémihnin mes guréve.

Né& até rrugé Martini kalonte thuajse pérdité,
ndaj dhe, duke u larguar prej andej, u mundua
té kujtonte se si kishte gen& ajo shtépi para se t&
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digjej. Por e pa se ishte e pamundur dhe s’u pér-
pog mé tej. Né trurin e tij ishte tiposur vetém njé
pamje e pérmortshme, me ngjyrat e hirta té muz-
gut e té tymit, e cila s’pranonte té zévendésohej
me asgjé tjetér.

Befas ndjeu njé lodhje t& madhe. Mendoi njé-
heré té shkonte drejt e né shiépi, po pastaj tha se
ndoshta Marjana do té ishte duke e pritur te vend-
strehimi, ndaj u nis drejt tij. Rrugét ishin thuajse
té zbrazura, t& shurdhéta. Duke ecur, ai pati ndi-
jimin e cuditshém t& njé gumézhime qé i vinte qé
nga brendésia e trupit. Dhe kushedi sepse, fill pas
kétij ndijimi i erdhi mendimi po aq i guditshém.
po g€ megjithaté ai e besoi plotésisht, se ajo
zhurmé s’ishte gjé tjetér vecse urrejtja q&, pérzier
me gjakun, po i .rridhte ‘shkumbueshém népér
rremba.

Shpeshheré né caste %€ ngjashme me kété té
sotmin, kishte menduar se ndér gjithé ato q& ndien
njeriu, urrejtja &shté pa dyshim ndjenja mé e
fort¢ dhe ndoshta mé e singerta, po kurré gjer
atéheré s’ia kishte preré mendja se njé dité prej
ditésh do ta pérfytyronte urrejtjen si dicka fizike,
gati-gati € prekshme, q& té lodh mé tepér nga ¢do
stérmundim tjetér..

Pa dashje i shkoi mendja tek ata burrat shpaté-
zhveshur, qé i kishte paré t& vértiteshin t& hu-
tuar né€ rrugén e shtépisé s& tij, shumé vjet mé
paré, kur njerézit s’ishin mésuar ende me bom-
bardimet. Me siguri dhe ata e kishin ndier veten
tepér té rraskapitur, mendoi ai, mé shumé se kurré,
sepse né ¢do dité beteje, sado e tmerrshme qé& &
jeté, gjithnjé ke rast ta shfrysh urrejtjen e ta
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derdhésh dhimbjen q& t& éshté mbledhur né& gjoks,
kurse né raste té tilla ajo béhej memece, s'fliste dot,
s'ulérinte dot. Njélloj si njé gojé qé- capélehet t&
cirret e & ulérijé, po prej saj s’del dot asnjé tin-
gull, asgjé. Atéheré dhimbja vértitet pérbrenda,
shkumézon e gufohet dhe prapé s’ka nga té dalé.
Dhe s’thoné kot, uthulla e forté prish enén e vet...

Dhe ké&shtu, mendoi, nis t& ngjizet né zemrén e
njeriut ajo ndjenjé q& pak nga pak i mbyt t& gji-
tha té tjerat, bile dhe veté déshirén pér t& jetu-
ar. Kishte njohur gjaté atyre viteve lufte shumé
njeréz qé€, pasi kishin pésuar ndonjé gjémé t&
madhe né jetén e tyre, jetonin me t& vetmin qéllim:
té hakmerreshin.

Kur mbérriti te vendstrehimi, s’gjeti as edhe
njé frymé njeriu, qofté edhe vetém sa pér t&
pyetur se mos e kishin paré Marjanén. Mori rru-
gén ngadalé.

Nata ishte njé njoll€ blu e errét, me njé 1émim
mermeri tutje, majé maleve né lindje. Ajri slé-
vizte fare dhe dukej i réndé e viskoz si shurup.
Pati ndijimin e péshtiré sikur po i ngjiste i gjithé
trupi.

Kjo vazhdonte té ishte gjendja e tij shpirté-
rore kur doli né Rrugén e Farkétaréve dhe i zuné
syté njé grumbull burrash t€ zhveshur gjer né
mes, g€ punonin pér té forcuar njé pjesé té mu-
rit t& démtuar gjaté bombardimit. Iu duk e cu-
ditshme se si nga téré ajo lévizje njerézish s'vinte
asnjé zhurmé. Po sidoqofté s’ndenji ta vriste men-
djen shumé pér kété, se até cast, ja i béné syts,
ja_pa vértet, iu fanit para sysh trupi i b&shém
i Mark poetit, aty né mes té grumbullit t& nje-
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rézve. Por € humbi menjéheré nga syté, se né até
mugétiré gé& kishte réné ishte e véshtiré tia qe-
pje syté dickaje pér shumé& kohé. Mendoi se pér
até gjendje té zymté shpirtérore ku ishte kre-
dhur, ilaci mé& i miré ishte t& shkonte e té punon-
te gjersa t& mos i mbetej mé piké fuqie, as pér té
menduar e as pér té ndier gjéra té& zymta e té
pikéllueshme. Ndjeu nevojé té bisedonte me diké.

Po ndryshe nga ¢’shpresonte, aty s’kishte mbe-
tur mé as gjysmé ore puné, késhtu qé&, kur ra terri
i ploté, té gjithé u larguan grupe-grupe.

— Eja, se po té shogéroj njé copé udhg, — i

tha poeti, si t'ia kishte lexuar até q& kishte né
koké dhe i futi krahun.
: Né rrugén nga po kalonin ishte njé errésiré nga
ato pér té cilat thoné& se, dhe gishtat té t’'i futin
né sy, prapé nuk sheh gjé. Martini ndiente frymé-
marrjen e nxituar t& poetit, ato lévizjet e paduk-
shme té duarve, qé oré e cast fshinin djersén nga
fytyra. ‘

— Je lodhur? — e pyeti ai.

— Jo, mor. Po ¢'t’i béj késaj dreq djerse! Ke
paré ti, kag mundime kam hequr e prapé mé ka
mbetur dhjamé& pageje! Po do t& mésohem, do té
mésohem, — qeshi Mark Matrani.

Pastaj pér njé copé heré sfolén. Po ecnin
né njé rrugé té shkrets, ku gjithcka heghtte. Pér
njé cast njé njeri kaloi me t& shpejté prané tyre
e u zhduk né fund té rrugés. Pastaj prapé heshtje.
gé shpéshtillte mendime.

' Martini shqoi njé drité té zbeht&é q& ndricoi
njérén nga dritaret e shtépisé pérballé. Pikérisht
atéhers, befas, qé& diku mes shtépive té asaj rru-
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ge, apo ndofta t& ndonjé prej rrugéve matang, u
dégjua vajtimi me z& ngjethés i njé gruaje «O i
ziu i, o ditéshkurtri ti, gé té prené né dité té ri-
nisé...» dhe zéri vajtues humbi si njé hije vrapa-
rake duke léné pas né terrin e rrugés, mes shtépive
té heshtura, jehonén e tij <, i, i, i... iii».

— Sot duhet té jené vraré shumég, — foli Mar-
tini. .

— Po...

Martini e kuptoi se poeti s'kishte gejf té fliste.
Por ai veté ishte i vendosur gé té fliste, makar
dhe kot, edhe sikur ta dinte se tjetri s’kishte gejf
ta dégjonte, sepse vetém ashtu do t& mund té
nxirrte jashté njé pjesé té dufit q& po ia merrte
frymén.

Diku pas tyre u dégjua gérvima e zvargur e
rrotave té njé karroje.

— Eshté karroja qé mbledh té vrarét! — foli
pérséri. Pati pérshtypjen se poeti e ktheu kokén
nga ai i habitur, pastaj e dégjoi g& tha thaté:

— E di.

— Sot, ajo do té keté mbledhur mé tepér
copéra trupash, krahé&, trungje té gjymtuar, kém-
bé.. — Martini do té kishte vazhduar té fliste, si-
kur até cast t& mos ishte dégjuar njé z& qé po
kéndonte. Zéri duhej té vinte nga larg, po hesh-
tja pérreth ishte aq e thell§, sagé ata ndienin fare
garté gjithé trishtimin e asaj kénge, g€ e nginji
téré até naté té errét. Po pas pak ndodhi njé ndry-
shim i befasishém. Zérit t& paré iu shtua dhe njé
z& tjetér, i trashg qé tingéllonte tepér burréror
dhe po ajo kéngé, ose mé miré t& themi, ajo ndje-
njé qé té ngjallte ajo ndryshoi krejtésisht. Tani
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ishte njé kéngé nga ato qé kéndohen mbi varret e
trimave. Até gast Martinit i erdhi turp nga vetja,
mendoi se aly m@ paré ai veté ishie béré gati
garaman.

Martini i rréfeu poetit pér bisedén gé& kishte
pasur me Pjetrin.

Po poeti vazhdonte t& mos fliste.

Kishin goxha kohé& qé& po bridhnin népér qy-
tet. Heré pas here hasnin rrugés njeréz qé s’ua
shihnin dot fytyrat, dégjonin copéra bisedash,
zhurma nga meé té ndryshmet. Ndaluan té dy njé
copé heré para njé zjarri t& madh, ku disa gra ki~
shin véné pér t& valuar njé kazan mjaft t& madh
me seré. Martini mendoi me vete se té nesérmen
me siguri kishte pér té pasur lufté. Pastaj kishte
rrugé té téra krejt té boshatisura, t& shurdhéta,
ku s'dégjonin gjé tjetér ve¢ kumbimit té hapave
té tyre. Po, po, ai bénte miré té kthehej né shtépi,
s¢ dhe Marjana duhej t& ishte béré merak.

Dhe atéheré poeti sikur u zgjua nga plogéshtia
dhe nisi té fliste. Shpértheu né njé rréke té téré,
gé pas pak u kthye né njé pérrua té rrémbyer
e té shkumézuar fjalésh. Nisi té fliste, si t€ ishte
duke vazhduar njé bisedé gé e kishte nisur prej
kohe me njé genie té padukshme, me té& cilén
s'ishte nevoja t'i shqiptoje fjalét g& té kupto-
heshe.

— Ja, po ta them ung, gé kam kushedi sa dité
qé po e pértyp, e ripértyp, e stérpértyp kété me
mendjen time. S’&shté e vérteta e castit ajo gé ka
mé shumé réndési! Ka njé té vérteté tjetér té
madhe, ‘ashtu, ,qé& g’duhet .dhunuar ‘kurré. Por
nejse, uné s’e kam fjalén as tek ajo, po te grim-
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cat, cikérrimat e s& vértetds. Q& ja na qenka njé-
faré Pjetri.i lékundur, apo qé mes nesh ka dhe
ca frikacaké, apo q& n@ filan dité t& filan viti ne
genkemi mundur, kur né njéqind raste t& tjera ke-
mi fituar! N& njéqind veta, néntédhjetd e nénts
jang trima, vetém nj& &shté frikacak. E si thua
zotérote, t€ rrimé t& shkruajmé tamam pér até
frikacak? N& u quajtté kjo e vértets, uné asaj i
béj m.. E more vesh? Se uné qé shkruaj histo-
ring. s’e shkruaj pér ne qé& jemi sot, se ne, falé
zotit. kemi vesh& e kemi sy, t’i shohim e ti dé&-
gjojmé veté gjérat, por e shkruaj pér ata qé ende
s’kané lindur. Atyre dua t'ua rréfej historiné e
kétij qyteti, g€ fama e tij t& rrojé edhe atghers kur
ne té mos Jemi. Lisi léshon rrénjét, pastaj léshon
degét e degurinat. Dhe kjo historia e luftés soné,
qé nisi me Gjergjin e, gé po vazhdon me ne, &shté
njé rrénjé e trashé e lisit té Arbérisg, nga ku ai
do t& ushqehet pér gindra vjet. Ja, pér kétd dua
qé té shérbej& historia ime! Q& shembulli yng,
kujtimi yné, t& mos i 1éné stérnipérit tand t& rri-
né kokulur, po t& cohen e t& gjakosen, gjersa t&
fitojné. Q&€ t& mos pranojné kurré t& bshen si tur-
qit, t& vishen si turq, t¢ kéndojné si turqg, ta fshe-
hin dashuriné nén ferexhe apo si dregin i thong,
prandaj dua t'ua mbaj cekic né mendje se ne kemi
qené e jemi mé t& qytetéruar se turqit, se ata jand
barbarg, se ne i kemi mundur kur ata ishin mé t&
forté se kurrg, né majén e lavdisé.. — Poeti s’po
mbushej dot me frymé — S’ thoté kot Ilafi:
«Njé fjalé t& vret, njé fjalé t& ngjalll»

Martini mendoi se do té kishte gené shumé
miré sikur t& kishte gené aty Pjetri ta dégjonte
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ligjératén e Markut. Po até cast, kushedi sepse, i
erdhi ndér mend prifti plak, qé¢ ruante até famu-
lliné e vjetér, me ato pikturat né mure. Aj q&
pérmendte aq shpesh fjalén gremiscl. Poeti du-
kej shumé i sigurt se ato qé¢ po Shkruante do t&
mbeteshin té paprekura, sado e lig€ g€ t& vinte
koha e nesérme. Kurse ai s'ishte aspak i sigurt.
Fare miré ato kartat e tua mund té béhen shkrumb
e hi q& e pérndan era, apo mund t€ groposen gjé-
kundi, ku asnjeri s’do t'i gjejé dot. Po sidogoftg, ta
mendosh thellé-thellé, né qofté se t€ gjithe do té
b&jmé kété gé mendon poeti.. né fund patjetér
dicka ka pér té mbetur...
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

...Dhe né qofté se kéto karta q& uné& po i
mbush plot me shenja té vockla e té& zeza (qé shpesh,
kur nisin t& mé lodhen sytg&, fillojné té lé&vrijné
pérmbi fleté, njélloj si t€ ishin nj& grusht me
milingona), pra né& qofté se do t& arrijné té€ mbe-
ten gjallé pérmes rrémetit t€ keétij moti katran
qé na ka pllakosur, kur dhe gjérat pa shpirt e ka-
ng t& véshtiré té mbeten pa u ngaré e dhunuar
nga i ligu, € pra né ndodhté ké&shtu, uné jam i
lumtur té& shpresoj se né até dité t& shumélévduar,
kur barbari 1o t& jeté shporrur nga ky dhe, kéto
fjalé t& miat ao t& kéndohen plot éndje, dhimbje e
kureshtje njéherésh. Se pér ¢do gjé qé& ndodh, rré-
fehen pérheré shumé gjéra, ca t& gena e ca té pa-
gena, ndaj dhe historia &shté nj& lémsh i madh e
i koklavitur, ku shumé e véshtiré &shté e duhet
marifet i madh t& z8sh njé fill e ta térheqésh gjer
ng fund pa t'u képutur né mes, po s’t&€ ndihu kush
duke t& déftyer se si t’ia bésh.

Dhe tani le t& shohim até q& &shté qéllimi i
njémendté 1 'kétij ditari, me njé fjalé historiné e
késaj lufte.

Pasi e goditén qytetin ton& pér shumég e shu-
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mé dité me radhé, ashtu si¢c jua kam rréfyer, me
gjithé topat dhe bombardat & kishin, né ditén e
shtaté té korrikut barbari provoi té sulmonte aty
ku iu duk se muri ishte ¢aré. Po déshtoi me turp,
se t& gjithé ne kishim punuar sa natén ditén,
edhe atéheré kur predhat vazhdonin té binin, pér
té ngritur né vendet e plasave ledhe me guré, me
dhé, me druré e me gjithcka tjetér, q& gjendej pér-
doresh.

Dhe pastaj, pér ca dité ra heshtja, e trullosur
nga ajo vapé shushatése dhe e munduar nga ato
sfilira t& pafundme qé ka nj& rrethim. Po ne gé-
zoheshim, se thoshim me vete qé koha po ikte du-
ke marré pas veles beharin e nxehts.

Dhe ashtu shkuan ditét e u duk sikur s'do
té kishte mé€ lufté, kur njé naté, befas, gjumi yné
u shkundullis nga njé sulm i tmerrshém, qé léshoi
barbari né gjithé gjatésiné e mureve e qé& zgjati
thuajse pareshtur pér gjithé até naté e atd dité e
s'u fashit vecse né mbasditen e dités s& nesérme.

Né fillim kundér nesh u sulén trupat bashibo-
zuke, qé ishin té shumta, si miza e lisit, po jo
dhe aq té forta. Po me sa dukej, dhe ata i kishte
béré irima frika e urdhrit té sulltanit, qé thoshte
se kujtdo g& do té kthehej i gjalleé nga ai sulm
pa marré qytetin, do t'i pritej koka né vend. Sulmi
i tyre zgjati pér shumé e shum@ oré e ndoshta
qéllimi i barbarit ishte qé me ta ité na lodhte, se
turqit g& ngjiteshin mbi mure ndérroheshin oré
e cast, kurse ne gé mbronim qytetin ishim gjith-
njé po ata. N& mesditén e dités sé mesérme, kur u
pa se bashibozukét s’e kishin mé ats vrullin dhe
furiné e duhur, u léshuan kundér nesh té freskét,
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sikur sapo té ishin cuar nga shtrati, ata qé& ishin
zemra ¢ ushtrisé sé turkut, azapét dhe ata qé& ishin
krenaria ¢ mburrja ¢ barbarit, jenigerét.

E patém vértel pisk dhe dité mé i€ véshtiré
zor qé té shohé mé njeriu, se barbari ishte i ven-
dosur t'i jepte fund luftés asaj dite dhe i derdhi té
gjitha forcat qé& kishte pa u kursyer. Mbi mure u
mblodhén té gjithé banorét e qytetit dhe graté luf-
tuan me po aq térbim e guxim sa edhe burrat.
Dhe até dité korriku ne bémé njé mrekulli, gé do
té mbetet e shkruar pérjeté né historiné e kétij

qyteti... o L4
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KREU VIIJ

Né nje dité nga mé té zakonshmet, né mes té
korrikut, kur kishte gati njé javé qé turqit i kishin
reshtur hem sulmet, hem bombardimet, duke pri-
tur njé dreq e di se ¢faré, po mé sa dukej qé qy-
teti, g& po u nxirrte aq telashe e po u kushtonte
aq shumé gjak té tretej vetiu si vesa kur ngrihet
dielli né kupé té qiellit nga etja, vapa e uria, Mar-
tini u cua nga shtrati téré qejf. E pra ai, Martin
Garunja, 29 vjeg, i martuar por pa fémij& ven-
das né até qytet pér shumé e shumé breza té fa-
miljes sé tij, trupmesatar e leshragéshtenjé, zako-
nisht fjalépak e i njohur si trim né sa e sa beteja
e rrethime ku kishte marré pjesg, até meéngjes
ndiente né rrembat e tij nj&é gézim e njé gjalléri
té cuditshme, kur i kishte té gjitha arsyet té ishte
i pikélluar e i ngrysur.

Kushedi se ¢’éndérr t& bukur do t& kesh paré,
gé po na cohesh késhtu téré shend e verg, i tha
Marjana kur e pa. Po pse, a shikohen dot éndrra
té bukura me barkun bosh, iu pérgjigj ai. Pastaj,
dhe né pafsh ndonjé éndérr t& tillé, kur cohesh dhe
ndien barkun té zgavért, i harron né cast t& gjitha
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sa ke éndérruar. Kur doli né oborr dhe ndjeu até
pak freski gé sillte pérkundja e lehté e peméve,
iu duk vetja edhe mé e lehté. Té kishim -pasur me
té vérteté ndonjé gjé pér té ngréng, i tha vetes, do
té pérpigesha ta béja kété dité 1€ vecanté nga
gjithé té tjerat.

Mendoi se ¢’gjé e bukur do t& ishte sikur secili
nga banorét e sfilitur %€ atij qyteti té pafat, té
harronte qofté edhe pér njé dité t€ vetme té gjitha
hallet e rreziqet dhe ta kalonte até copéheré me gaz,
pa asnjé mendim t& zymté. Po tamam ato caste
kur ishte duke menduar ké&shtu, ndjeu né bark até
térheqje t& fugishme, q& e kujtoi se s’kishte véné
gjé prej gjéje né gojé qé& prej gati njé dite té téré.

E megjithatg, disa caste mé voné, Martini hyri
brenda pérséri duke férshéllyer gézueshém.

— Eja, Marjana, shtrona njéheré pér ié ngré-
né, ve¢ mos harro, shtroje tryezén bukur se, si
e thoté Hafi, t& ngop mé shumé 1é parét sesa té
ngrénét! — thirri me t& tallur & nga pragu i por-
tés.

Po kur hyri né kuzhing, pa i habitur se tryeza
ishte shtruar vértet. Jo se kishte ndonjé gjé .t&
madhe. Ai pa njé tas t& drunjté, njé lugé t& drunj-
té, e prand tyre njé kupé& boshe. E megjithaté ato
mjaftuan pér t'i ringjallur kujtimin e njé jete, qé
tani ishte bé&ré vértet éndérr. Mendoi se do t& ge
njé shaka pa shumé kripé e Marjanés, po kjo s’ia
hogi humorin. Pérkundrazi, vendosi qé ta vazhdonte
dhe ai lojén qé kishte nisur e shoqja. Fundja, kur
s'ke pér té ngréné, i tha vetes, duke u ulur né
tryezé, mund té shtrihesh sikur ha e sikur ngo-

pesh!

A}
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Por, pér cudiné e tij, pa Marjanén qé hyri
brenda e solli vértet pér t& ngréné. E cfaré se?!
‘Njé tas té térs, té vogél vértet, po t& mbushur
gjer né buzé me mjalté, e veg tij njé tas tjetér t&
madh me bollgur e dy copé galeta.

Ai mbylli syté. Kur i hapi prapé para syve
Po ajo pamje, e pas saj Marjana qé& buzégeshte e
lumtur,

— Po shkoj t& shtrihem prapé, q& ta vazhdoj
dhe ca kété éndérr, — tha me gjysmé zéri. Pamja
€ alyre ushgimeve, aq prang ‘sa mjaftonte t&
zgjatje dorén e t'i futje né gojé, e béri t& ndiente
njé uri, gé gati sa s’po e ¢cmendte. Po prapé s’po
vendoste dot, & hante apo jo.

Téré ato vite me véshtirési aq t& médha, t& ci-
lave u kishin béré ballé vetém duke gené t€ bash-
kuar, kishin rrénjosur bindjen se t& gjitha ¢’ishin,
té mira e té liga, duhej ti ndanin sé& bashku,
ndryshe s’i dilej dot mbané t& kaloje i gjallé pér-
mes asaj kohe q& po jetonin. E pra, tani kishte
pérshtypjen se edhe sikur té fuste né gojé njé
kafshaté nga ato qé kishte pérpara, s'do ta kapér-
dinte dot, se do ti dukej sikur po shkelte besén
qé i kishin dhéné njéri-tjetrit...

Marjana po e vérente, por ai s'mundi & kup-
tonte se ¢’shprehte shikimi i saj. Tu duk njéheré
sikur donte t'i thoshte: «C’ke, pse s’je i kénaqur?
Uné t€ kam gjetur pér t& ngréng, ¢’do ti mé tepér?»
Por pastaj pa se s’ishte tamam ashtu. Dhe duke
paré syté e saj, qé t& kuptonte aty gjésendi, pa
dashje humbi né thellésité e tyre t& kthjelléta e
harroi se ¢’po kérkonte. Aty ishte skaji i njé bote
tjetér. Pérposh atyre dy ligeneve aq t& kulluara
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nuk kishte mé as luftéra, as halle, aty ishte njé
Arbéri tjetér dhe njé qytet tjetér i ngjashém me
gytetin e tyre, ku jetonin njé tjetér Martin e njé
tjetér Marjané. Qé kur kishte gené i vogél ia ki-
shte énda té fantazonte gjéra nga mé té cuditsh-
met, botéra té tjera, t& ngjashme vértet me até
ku jetonte, por gjithnjé mé té bukura e mé té
mira. Edhe tani gé& po u avitej té tridhjetave, pra-
pé i pélgente té endej pér ca kohé né botén e fan-
tazisé. Vegse 'tani shumé rrallé ua kishte ngené
gjérave té tilla. E megjithaté, prapé i pélgente té
kujtonte, t& fluturonte me mendje né t& kaluarén
e ato t'ua rréfente t€ tjeréve si gjéra nga meé té
bukurat e jetés sé tij. Mé& shpesh nga té& gjitha
tregonte njé histori g€ i kishte ndodhur kur s’ki-
shte gené& vegse nja g]ashte a shtaté VJec d]a.le

Aso kohe Martinit i kishte vdekur n]e vélla i
vogél, Bepi i thoshin. S’kishte mbushur, i shkreti
Bepi, as dy vje¢ dhe sapo kishte nisur té& gapitej,
kur e kishte zéné njé sémundje e ligé, gé brenda
pak ditésh e kishte larguar nga kjo boté. Pak pér-
para se #4'i vdiste véllagkoja, Martinin e kishin
marré dhe e kishin shpéné te njé kushéri, qé je-
tonte né njé fshat dhe aty kishte géndruar pér nja
dy javé. Kur ishte kthyer prapé€ né shtépi e kishte
pyetur se ku ishte Bepi, i ati e kishte marré prej
dore, e kishte shpéné para njé ‘tabloje t& madhe
qé rrinte varur né murin e odés sé& miqve (pér té
cilén kishte dégjuar shumé heré& té& thoshin se e
kishte sjellé néna né pajé), dhe aty i kishte thé-
né shtruar e shtruar, me até zérin e tij t& trashé e
kumbues, se Bepi kishte vajtur né até vendin e
bukur té tablosé, ku do t& rrinte pér ca kohé.
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Dhe vértet, né pélhurén e asaj tabloje ishte pik-
turuar njé vend i bukur sa mé s’bé&het, po qgé
atij i ishte.dukur i cuditshém, se s’ngjasonte fare
me té gjitha ato vende q& kishte paré gjer até-
heré. Na ishte njé ligen i bukur, i kaltér, ku lun-
dronin gqeté-geté dy lundérza me vela e buzé atij
ligeni njé pallat i mrekullueshém, me gjithé ato
kulla. Q€ nga ai pallat niste njé udh& qé kalonte
buzé ligenit, derisa zhdukej né njé nga cepat e
tablosg, ku dukeshin gjithé ato figura njerézish,
ca né kémbé, ca kaluar e ca me karro. Ca té tjerd
ishin aq larg, sa, sado qé& t'ua ngulej syt&, prapé
mbeteshin vetém ca si pikéza t& vogla t& zeza. Pas-
taj ishte dhe njé pyll mbrapa pallatit, dhe né t&
hyré t& atij pylli na ishte njé léndiné téré bar e
lule, ku dukej njé tufé zagarésh e kalorésish, qé&
u gené gepur nga pas dy kaprojve té& médhenj, té
mrekullueshém.

Né kété vend si¢ tha babai, kishte vajtur Bepi.
E kishte pyetur t& atin se ku ishte ky vend e
ai i ishte gjegjur se ishte larg, shumé larg dhe
kishte déftyer me doré né njé drejtim t& papér-
caktuar. Martini jo se s’e kishte besuar, se ai i
besonte t& gjitha sa i thoshte i ati, po megjithaté
ge habitur se si ishte € mundur qé& Bepi, i cili ende
s’dinte € eote miré e q& né c¢cdo pesé cape do té
rrézohej, mund té ikte né njé vend qg& na ishte
aq larg e pér mé shumé pa mamané. Kishte vajtur
té pyeste nénén nése Bepi e kishte marré até
rrugé vetém apo me ndonjé njeri, ta pyeste pastaj
se kur do 1€ kthehej prapé, po nga ajo kishte ma-
rré vetém shikime té& pérlotura. Ishte pérpjekur
té pyeste dhe babang& po prapé mé kot. Atéhers
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kishte hequr doré nga pyetjet dhe kishte nisur
té rrinte me oré té téra para asaj tabloje, me
shpresé se mos i zinin syté aty Bepin e vockél.
Disa heré merrte njé fron, hipte mbi té qé té
shihte mé nga afér ato pikat e vogla té zeza gé
nuk shquheshin miré, se mos ndonjé prej tyre
ishte Bepi. Por mé kot.

Pastaj kishte filluar ta kishte zili Bepin, qé
kishte vajtur né njé vend aq té bukur. Madje njé-
heré ishte nxehur dhe i kishte théné nénés se ata
g’ishin treguar t& drejté, sepse atij, q& ishte meé
i madhi, i takonte té shkonte né até€ vend aq té
bukur dhe jo Bepit. Kishte kaluar kohé.e ai ki-
shte nisur 1€ mos e zinte mé né gojé as até
tablo e as Bepin, po megjithaté, sa heré gé ka-
lonte para saj, e vérente me vémendje. Gjersa
njé dité prej ditésh, n¢ njé nga luft€rat me tur-
qit, shtépia e tyre ishte djegur e bashké me té
ishte djegur dhe tabloja. _

Me shumé zor fantazia e Martinit mblodhi kra-
hét e u kthye prapé né dhomé dhe atéheré ai vuri
re Marjanén gé po e shihte me habi. N& véshtri-
min e saj pikasi njé hije padurimi. Dhe me té
drejté, mendoi me vete, ajo ka béré gmos té gjejé
digka pér té ngréng gé t€ mé kénagé mua, kurse
uné, né vend qé t'i them njé fjalé t& mirg, vete e
pérhumbem né ca histori té kota.

— Ku i gjete? — e pyeti Martini duke u pér-
pjekur t€& buzégeshte.

— I kisha véné ménjané qékur, pér dité té
zezé, sic i thoné, po sot m’'u mbush mendja ti
nxjerr. Pse nuk ha?

Ai s'foli. Uli kokén dhe ia nguli syté tryezés.
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— Marjana... uné mendoj... t& mos i hamé ké-
to gjéra vetém. )

- S’pati kohé té shihte até shprehje gé mori
fytyra e Marjanés. As ge né gjendje té dinte se
¢’'mendoi ajo até ¢ast. .

Marjana u ngrit nga vendi menjéheré dhe doli
pérjashta. S’kaloi vegse pak dhe bashké me Mar-
janén hyné né dhomé dhjeté a dymbédhjeté veta.
Ishin komshinjté. Pak ‘fjalé shkémbyen. Pastaj
pér pak caste u dégjua pérplasja e lugéve té drunj-
ta. Veté Martini arriti té fuste né gojé njé lugé
me mjalté e dy lugé me bollgur. E megjithaté, kur
gjithcka mbaroi; e ndjeu veten né gejf, njélloj sig
e kishte ndier né méngjes herét. Dhe Marjana, du-
kej nga buzéqgeshja e saj, ishte tepér e gézuar.

! S'shte n& gjendje ta kuptonte pse iu ngrit
mendja ashtu q& té shkonte e té takonte Mark Mat-
ranin, poetin. S’kishte kaluar as njé oré qé kur
ishin larguar fqinjét, e atij s'po i rrihej mé& né&
njé vend. C’éshté e vérteta, kohét e fundit, gé kur
kishte filluar ta ushtronte Markun né& pérdorimin e
arméve, midis tyre ishte lidhur njé migési e ngu-
sht& Jo se takoheshin shpesh, po sa heré qé& do
ndodheshin bashkg, e gjenin mjaft t& lehté té me-
reshin ‘'vesh e t& hynin né bisedé. Martini s’e dinte
se ¢'ndiente e cmendonte Marku, po sa pér veten
kishte filluar tia ndiente gjithnjé e mé tepér ne-
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vojén késaj migésie. Ligjérimet e vrullshme t&
poetit, gjykimet e iij rropullitése mbi ato q& ki-
shin ngjaré e qé po ngjanin, mbi t¢ shkuarén e té
ardhmen, mbi té vdekurit, mbi té gjallét e madje
edhe mbi ata qé ende s’qené ngjizur né barkun
e nénave, i jepnin Martinit até energji, gé ishte
aq € nevojshme pér t& mbajtur shpresat gjalla.

Marjana kishte vajtur bashké me ca gra t&
tjetra té rrugés né punishten ku béheshin shigjetat.

Pérjashta bénte shumé vapé, ndaj dhe ai ecte
rrézé shtépive, aty ku kishte ndopak hije. Rrugét
ishin té gjitha t€ shkreta. S’pipétinte asgjé. Vetém
qé diku larg dégjohej njé si goditje ritmike e shur-
dhér dhe heré&-heré atij i béhej sikur ishin njé pa-
lé kémbé gjigante qé e bénin até zhurmée. Pati
pérshiypjen se, pa e kuptuar as veté se si, po
ecte drejt burimit t& asaj zhurme.

Vetém pasi kishte béré até copé udhé, u kuj-
tua se s'e dinte se ku banonte tani poeti. C’éshté
e vérteta e kishte paré até njé hers, shumé kohé
mé paré, atéheré kur e njihte vetém pér fytyrs, du-
ke dalé nga njé prej dyerve t& Lagjes sé Vjetér,
por eja té gjente tani se cila nga ato porta ishte
e tij. Dhe kur mbérriti né vend, ajo puné iu duk
edhe mé e véshtiré. Té gjitha ato dyer t& médha
e %€ rénda prej druri, me trokitéset e bronzta né
formé koke luani, i dukeshin njélloi. ishte njé rru-
gé e gjaté, e rregullt, e padémtuar s' umé nga lufta,
e rrethuar né t& dyja anét nga c. mure tepér té
larta, saqgé shumé rrallé arrije -& shihje shtépijé
g€ ndodheshin prapa tyre. Ndaloi njé copé heré t&
miré né krye t& saj, pa ditur ¢’t& bénte.

Megjithése e kuptonte se n& até pisk vape
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ishte e natyrshme qé té gjithé ata njeréz té dje-
gur nga etja 1€ mos guxonin t& nxirrnin as ma-
jén e hundés pérjashta, prapéseprapé ajo heshtje
e nginjur me diell i dukej sikur po ¢ shtypte. Pa-
pritur ndjeu njé ngutje té largohej prej andej, té
takonte njé njeri. I hodhi capet ngadalé, i paven-
dosur. ’ : - ) l
Mé& né fund ndaloi para njé porte e vendosi té
trokiste, qé té pyeste se mos e dinin se ku banon-
te Mark Matrani. Njé heré, dy heré, dégjoi je-
honén e pérplasjes sé& bronzté se si u pérhap ma-
tan& portés, pastaj trokiti prapé.. pesé herg, mé
fort, gjashté heré. Ishte njé porté e madhe, tepér e
larté... Askush s’po pérgjigjej. Sapo u bé gati ta
shiynte portén gé t& shihte se mos ndoshta ishte
e hapur, ajo u hap nga brenda dhe ai pa njé palé
sy té rrethuar me ca rrathé té trashé té nxiré, njé
koké flokékuge té shpupurishur dhe vetém pastaj
vuri re njé buzégeshje t& papércaktuar, qé kishte
mbetur te cepat e buzéve, pa pasur fuqi t€ cohej
gjer lart te mollézat e syté e tjetrit.

— Ti, Tanush?! — thirri Martini padashur.

— Po ty ¢’e miré té paska sjellé? Eja njéherg,
hyr brenda! — Burri flokékuq me emrin Tanush
béri ménjané dhe la hyrjen té liré. )

Martini hyri brenda né oborr. Pas shpine ndjeu
se si u pérplas réndé kanati i portés. Pastaj pa
até godiné gé ngrihej né fund t& oborrit, e cila
dikur, me ¢’'rréfente, duhej t& kishte gené gati-gati
njé pallat, & dalngadalé ishte ronitur nga koha.
Mbi fasadén e leskuar, pérmbi harkun & garkonte
hyrjen, dalloi gjurmét e njé embleme me dy luané
té kuq, té ngritur mbi kémbét e prapme, qé se¢
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mbanin mes putrave, dicka té gjelbér, gqé tani
s’merrej vesh mé se ¢’ishte. :

— S'mé the, ¢’'té paska sjellé gjer kétu, mes
gjithé késaj vape? — dégjoi Martini zérin e Ta-
nushit. '

— Po kérkoja shtépiné e Mark Matranit dhe
trokita kétu gé t& pyesja se mos e dije.

— Marku e ka shtépiné né fund t& rrugés,
po s’besoj ta gjesh aty. e pashé qé& doli qé né mén-
gjes. Rri mé& miré me mua. Mua po mé ¢mendte
uria e u béra gati té dilja kushedi sa heré po
pastaj mé kthehej mendja, s'ma mbante t€ dilja
mes asaj vape, q& té merrte shpirtin. Kur tako-
hesh me njeri e shkémben dy fjalg, sikur e hum-
bet ca mendjen, apo s’éshté késhtu?

Martini s’foli. )

Salloni ku hyné ishte mjaft i madh, po fare
bosh. Vetém né njérin cep Martinit i zuné syté njg
dyshek té hedhur drejt e mbi dysheme dhe prané
tij njé karrige dhe njé arké té vogél prej druri.

Sa mbérritén né até qoshe, Tanushi u léshua
%a fuqi drejt e mbi dyshek, ku ndenji gjysmé i
shtriré, .i mbéshtetur mbi bérryla, kurse Martini u
ul né& karrige.

— Kam kaq koh& qé t& njoh, por as qé ma
priste mendja se ti banoje k&tu. Le & cudi, si
s'ma kan& zéné syté ndonjéherd kété godina?! —
foli Martini. '

— E ka murin rrethues tepér t& larté, prandaij
dhe s’'duket nga rruga. Kjo ka gené njéheré e njé
kohé& shtépia e kontéve Skuraj, besoj se ua ke
dégjuar emrin, po sot nga ajo deré s’ka mbetur
mé as nam e as nishan. Me sa duket uné& jam i
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fundit nga fara e tyre; un& Skuraj i fundit ung
Tanush Skuraj! Zot i derés sé madhe e té& shumé:
nderuar, qé na kishte né zotérim tridhjeté e njé
fshatra té begata! Eh, si t& duket? — Ia plasi befas
té qeshurit, duke nxjerré prej goje ca tinguj té
ngjashém me njé shllapuritje né& ujé. — Do §&
té them tani njé té fshehté, po ve¢ mos ia défte
njeriu. Pastaj po deshe gesh, po tani hesht e mé
dégjo. Uné Tanushi, me mbiemér Skuraj, as gé
kam pasur t& b&j me ata konté té famshém, zotér-
té késaj shtépie. Ishim vértet nga njé fis, kishim
dalg, si i thoné llafit, nga njé& rrénjé, por ata u ngji=
tén pérpjeté e u béné zotér té pasur e té mé-
dhenj, kurse stérgjyshi im, gé& iu 'rritté ndera,
mbeti i varfér né fshat. Dhe g& nga ajo koh& njé
djall e di se sa vjet kan& shkuar, familja ime nisi
t& merrej me kapjen e skifteréve, qé& i donin kon-
tét pér t& dalé pér gjah, kurse tani gé ata s’jan&
mé, mé erdhi radha mua t& béhem zot, mbi rré-
nojat e tyre. S'i thoné shaka, &€? Kur erdha kétu
nja dhjeté viet t€ shkuar, kishte kohé gé né kété
pallat s'banonte mé njeri, t& paktén uné s'gjetd
asgjé tjetér pérve¢ mureve. — Dhe Tanushi heshti.

Martini padashur hodhi syté nga ‘muret e

zhveshura.
— Duhet ta ndiesh veten keq vetém, né gji-

thé kéte bina? — foli ai.

Tanushi ngriti supet.

_ Masohesh! — tha pas pak. — Me cdo gjé
mésohesh, pérvecse me uriné. Me até djall’ s'mé-
sohesh dot. — Heshti njé copé heré pastaj shtoii —
Thoné se javén tjetér edhe racioni i ujit do t&
pakésohet mjaft. Shirat b&én vaki t& vanohen gjer
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né fund té shtatorit! E mendon dot ti kété? Luf-
tohet dot pa ujé?

— Pse, si thua ti, t& dorézohemi? — Martini
foli téré mllef. Ishte i pezmatuar dhe i vinte inat
me veten (& kishte hyré né até shtépi. Ajo ditg,
gé kishte nisur aq miré, tani me sa dukej po pri-
shej pérfundimisht, si mos mé keq. S'do ta kishte
besuar kurrg,; sikur t’ia kishte théné njeri tjetér,
se fjalé té tilla mund t& dilnin prej gojés s& Ta-
nush Skurajt. Kishte kaq: kohé q& e njihte...

— Té& dorézohemi, kurrén e kurrés! — Tanushi
i dha trupit pérpjeté kur foli. — Uné& e thashé
fjalén time edhe né Késhillin e Luftés té& Qytetit.
Kurré s’duhet té dorézohemi né duart e tyre, si-
do gé& t& vijé puna, kurrg kurré! Kjo &shté nje
céshtje gé s’na takon vetém neve, po té& gjithe
atyre gqé& jané béré balté para nesh. Uné them t&
sulmojmé natén né befasi, tani sa kemi ende fugqi.
Do té vriten vértet ca, por ama edhe do t& shpé-
tojn&, kurse késhtu, sic duken bathét, s’do t& mbe-
tet asnjé prej nesh i gjallé e i liré. S'ma mbetet
gjé tjetér vecse njé vdekje e ngadalshme, e zgja-
tur, e tmerrshme, ndoshta edhe turpi, apo s'éshte
késhtu?

— Po né késhill ¢’té thané? — e pyeti Mar-
tini.

— Hic, asgjé té prerd. Po shumica ishin kun-
dér. Ajo g& thashé uné u dukej si njé kuturisje
e marré. Sipas tyre paskemi ende shpresa qé& ts
géndrojmé gjersa té vijé vjeshta. Uné ta them sin-
gerisht, pér vete kam friké, jo nga vdekja, se ve-
tes ia kam hequr vijén me koh& Kam {frikg se
s’dihet si ndodh dhe bie rob né& duart e turgve!
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Pér fat t€ miré, mé duket se sot pjesa mé e madhe
prej nesh e kané kuptuar se jo gjithnjé vdekja
éshté e keqja mé& e madhe. E di ti ¢faré do t&
thoté raja? Se ashtu kemi pér té& gené ne e pa-
sardhésit tané nén turkun!

Ato fjalé té Tanushit pér njé sulm té befa-
sishém ai i kishte dégjuar kushedi sa heré kéto
ditét e fundit mga njeréz té ndryshém. Ishte njé
mendim g& me sa dukej i joshte njergzit, u ngjallte
shpresén se, sido qé& t& vinte puna, pas njé ndér-
marrjeje, té tillé, mundimet e tyre kishin pér té
marré fund. Dhe veté Martini shpesh ishte né
médyshje e s’dinte ¢'té mendonte; kur bénte rojé
nén rrezet pérzhitése té diellit dhe etja e mun-
donte, me shikimin e ngulur né njé piké t& hum-
bur, diku né& fushén e gjeré, niste t& pérfytyronte
se si ata do t& hapnin heshturazi portat e qytetit,
né terrin mé té dendur té njé nate pa héné dhe
vetém me ndrigimin e yjeve, do t& dilnin si hije,
do té vérviteshin mbi kampin e turgve, do t& c¢a-
nin pérmes tij, do t'i zinin armiqté né gjumé, do
té bénin kérdiné e pastaj veté do té shpétonin. Por
&h, gjer kétu miré, po ku do té shkonin mé tej?
Turqit me siguri do t’i ndignin dhe ata zor se do
té arrinin gjallé gjer né male. Dhe gjithnjé, ai
meditim né diell pérfundonte me shikimin e tre-
}ur diku né& majat e largéta e té kaltéruara t& ma-
eve.

Tanushi u ngrit ndenjur mbi dyshek dhe u
shtriq, si pér t'u shpird. Edhe Martini u ¢ua né
kémbé.

" — Uné po iki, — tha ai. — Sot s’rrikam dot
shumé né& njé vend.
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*
* *

Pal Meétrasa dukej i téri i pérpiré né ato qé
po thoshte. Martini e gjeti até vetém, té ulur né
njé pozicion, ku dukej se kishin gjetur prehje
eshtrat e tij t€ plakura. Dukej sikur po dremiste,
duke pértypur, si zakonisht mustaget. Po né t&
vérteté duhej té ge duke u menduar, sepse sapo
hyri Martini né dhomé, ai nisi t'i fliste pér digka
qé dukej qarté se fillin e kishte diku larg, né
vazhdén e gjaté t& mendimeve t& tij.

— E di, — po i thoshte tani Martinit, — e kam
véné re miré, atyre malet u kallin tmerrin. E ndi-
ejné veten té humbur e t& zgérlaqur. Vetém kur
jané té gjithé bashke, turmé, e ndiejné veten ca
mé miré, Po dhe iy, edhe mua, do t& na hynte
frika po té ndodheshim né mes té atyre shkretéti-
rave pa ané e pa fund, nga thoné se ka mbiré fara
e kétyre djajve, apo s’éshté késhtu? Mé tho-
shte njéheré njé mik, shumé kohé mé paré
(emrin s’ia mbaj mend, po mé kujtohet se ki-
shte qené pér ca koh& rob i turqve), se andej
nga fushai e tyre t& duket vetja sikur s’je
asgjé, sikur je zvogdéluar e je béré njé hig, njé
grimcé rére, njé fije bari, se s’té mbetet me cfaré
té matesh, vecse me paskajésing, me qiellin. Tho-
shte se, t& mbetesh vetém, makar edhe né mes té
dités, né até lloj fushe, e ndien veten t& shkrets,
t& pafuqishém e ke. friké njélloj si¢ ke friké po t&
t&¢ mbyllin né njé fugi. Mor, luan mendsh. T&
duket vetja sikur je béré milingoné, po s'gjen’
dot vrimé ku té futesh. Ndaj them uné gé dhe tur-
git jané si milingonat.
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Tringéllima e zvargur e njé kambane ia preu
plakut fjalén né mes. Pér njé cast té dy heshtén
dhe mbajtén vesh.

— Eja, ¢ohu té dalim! Ra kambana pér ra-
cionin e ujit dhe t& bukés! — Plaku brofi menjé-
heré né kémbé e vajti te njé raft i hapur né mur,
"nga mori dy ené prej bakri. — Po ti s’ke marré
ené me vete, apo do t& shkojé Marjana?

— Zakonisht vete ajo. Sot dola kot, t& ¢mpija
ca kémbét, pastaj u takova me Tanush Skurajn e
u vonova. Mé pas erdha kétu. S’e¢ di pse, sot s'mé
rrihej né shtépi. Marjana ka shkuar té punojé pér
shigjetat. — Martini heshti. Pal Métrasa s’i ktheu
pérgjigie, sikur t&¢ mos e kishte dégjuar fare se -
¢’kishte théné. Pér njé cast Martinit. i mbetén syté
te krahét e tij t& vyshkur. Thoshin se né& té& ri
ai kishte gen& mjaft i fugishém. :

Né rrugé kishte shumé njeréz me ené né duar,
qé shkonin drejt rrugés sé Kiliotéve, ku béhej
shpérndarja e ujit dhe e ushgimeve. Shumica ecnin
né heshtje. Edhe ata té pakté qé flitnin, s’e ngri-
nin zérin. Lart né qiell dielli ishte né zenit dhe
pérndante njé shkélqim verbues. Heré-heré dégjo-
hej tringéllima e enéve qé& pérplaseshin, dicka- e
freskét, e huaj, e cuditshme, qé dashje pa dashje t€
sillte ndér mend ujin, pranverén.

— Njgherg, bénte vapé, ja, njélloj si tani, po
shkoja andej nga Matraniku. Isha kaluar, po dhe
kali, mjélloj si ung, kishte etje t& madhe. Tani si-
kur u mésuam ca dhe durojmé& por atéheré meé
dukej sikur po ¢mendesha. Nja dy heré béra 1é
futesha né ca zabele gé& gjeta rrugés, t& shpétoja
té paktén nga dielli, por as aty s’'rrija dot mé te-
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pér se disa minuta. Kur ecja, t& paktén kisha
shpresén se mos gjeja gjékundi pér té piré. Dhe
kali dukej se ishte i njé mendjeje me mua. Dhe
atéheré kur m’u bé sikur po e humbisja fare, koka
po mé& notonte si né ujé t& turbullt e s’po shihja
miré as nga sytd, atéheré rashé né njé fushg té
mbjellé me shalginj. Ndoshta né& t& vérteté
s’ishte dhe aa e madhe, po mua atéheré m’u duk
goxha. S’e¢ di as veté se sa shalginj héngra. 1
pérplasia pértoké gq& t'i caja e léshohesha mbi ta
me turini. Dhe kali turrej pas meje e fuste turinjté
e tij népér lékurat. Héngra, héngra... plot. Po besoi
se, ta kem tani até fush& s’ka pér t& mé dalé.
‘mé,

Fjalét e Martinit avullonin shpejt. Ai ngriti
kokén lart, pastaj pa fytyrén e plakut. Ajo ki-
shte njé ngiyré gati t€ murme, rrudhat i nisnin
aé poshté né& gafé, ngiiteshin pérpieté, zhdukeshin
pér njé cast nén gimet e bardha t& mjekrés.
pastai péraendroheshin, copé&toheshin né& dhjetéra
degézime rreth syve, gjersa trasheshin sipér né
ballé, thelloheshin e humbisnin n& mes t& ‘tufés
s& dendur té floké&ve. Martini até cast besoi se
ajo fytyré e kishte humbur njoméshtiné e saj né
ato sa e sa veréra rrethimesh plot etje qé kishte
kaluar. Dhe mendoi se s’ishte n& gjendje ta pér-
fytyronte kurrsesi até njeri t& vdekur.

Befas plaku ndaloi para nj& hyrjeie t& ngu-
shté. né formé harku, té béré me guré té latuar
me kujdes,

— Fja t& hyjmé pak kétu, dua t& t& défte’
dicka.

Martini e dinte se aty ishte njéra prej dy far-
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kétarive pér pérgatitjen e shpatave dhe arméve té
tjera metalike, po prapé s’po merrte vesh se ¢’puné
kishte plaku aty.

U futén né njé t& ndaré té errét, té ndriguar
vetém nga zjarri i furrés, ku katér burra té zhve-
shur pérgjysmé po rrihnin mbi kudhér, me ca
cekigé t& médhenj, njé copé hekur. Njéri prej far-
kétaréve, njé burré me njé trup muskuloz, ktheu
pak kokén dhe i buzégeshi Palit, si ta kishte t€
njohur té vjetér.

Asnjé fjalé s'u tha sa kohé gé géndruan aty.
Plaku i shihte si i mahnitur. Martini mendoi se
né té vérteté ata trupa té fuqgishém, té& ciléve
ngjyrimi i bronzté u jepte njé vezullim gati .me-
talik dhe shkéndijimi qé goheJ pérpjeté e mbushte
gjithé mugétirén e asa] s& ndare, té ngjallnin me-
njéheré ndjesiné e njé force 1€ papérmbajtshme.
Pati pershtyp]en se ardhja e Pal Métrasés aty ish~-
te kthyer né njéfaré rituali me té cilin ai ishte
meésuar, njé ritual pre) té cilit plaku thithte forcé
e kurajé. Dhe pér njé grimé iu duk sikur edhe
me até veté po ndodhte e njé&jta gjé.

Njé cast para se té largoheshin, pyeti me ve-
te se si duhej tia bénin pér té& ngréné kéta njeréz,
me gjithé ata trupa té fuqlshém. Po natyrisht gé
s’'mundi t'i jepte pergjlgje

Ishte ende nén pérshtypjen e asaj pam3e1e,
kur mbérritén né vendin ku shpérndahej uji dhe
ushqgimi dhe zuné& vend né radhén e gjaté qé ishte
formuar.

— Gijene mirg, mos gahemi, ca u]e e pimé
dhe pér t& ngréné du; kemi! — tha plaku

Dy-tre veta qé& ishin aty pran& dhe dégjuan
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fjalét e tij, kthyen kokén dhe e pané& me njé
shprehje té papércaktuar, sikur ai té Kkishte thé-
né dicka fare té réndomté, qé dihej prej té gji-
théve,

— E di ¢'ngjau njéheré, shumé vjet mé paré?
Ma ka rréfyer kété im até q& mé siguroi se e
gjithé kjo histori éshté e vérteté. S’di me siguri
se né cilin vit, diku né dheun e Hungarisé u bé
njé belejé e madhe ndérmjet ushtrisé turke s’di
té cilit sulltan dhe trupave té bashkuara té gjithé
Ballkanit, t& cilave u kishin ardhur pér ndihmeé
njeréz nga mbaré Evropa. Té gjithé até ushtri e
drejtonte mbreti i Hungarisé. Kur té dyja ushtrité
u vuné ballé pér ballé, kalorésit e ardhur nga
Evropa, ca njeréz kokékrisur dhe kapadainj, duke
shkuar me mendjen se, po té luftonin krah pér
krah me ballkanasit € nén komandén e njé mbreti
té huaj, e gjithé lavdia do t'u mbetej t& tjeréve,
u sulén revan kundér radhéve turke pa ia véné
veshin fjalés sé urté té atyre q& e njihnin mé
miré forcén e turkut. Ishin kalorés té veshur rénds,
me hekur nga koka gjer te kémbét, ndaj dhe sic
dukej pandehnin se asgjé s’do t'u bénte dot ba-
llé. Po turqit s’luajtén nga vendi. Ti e di, forcén
kryesore ata e kané te kémbésoria, ndaj dhe e vungé
ushtriné né formé héne, kurse trupat e tyre meé
té forta, jenigerét, i vendosén né gendér. Kaloré-
sit ishin sulur duke bértitur si t& marrg, t& nxe-
hur si¢ ishin dhe nga vrapi dhe nga lufta, kur u
mbuluan papritur nga re t€ dendura shigjetash.
Veté s’pésuan ndonjé gjé kushedi se cfars, po
kuajt i kishin t& pambrojtur dhe, kur rrézoheshin,
i zinin nén vete. Ashtu t€ veshur me hekur, e ki-
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shin vértet pisk pér t'u ngritur. Le q& dhe sikur
té ngriheshin né kémb#; ata mezi léviznin. Atéheré
turqit u léshuan nga krahét kaloriné. spahinjté dhe,
me gjithé trimériné e madhe qé déftyen kalorésit,
brenda nja dy orésh s’do té kishte mbetur asnjé
syresh i gjallg, sikur té mos u kishin shkuar
ballkanasit pér ndihmé.

Ai befas heshti.

Shumé njeréz kishin kthyer kokén dhe po
dégjonin. Q& t& gjithé ishin té rrasur pas murit,
aty ku binte rripi i hollé i hijes. Pasi u shua dhe
jehona e fundit e fjaléve t& plakut, pérreth ra
getésia. Né até zheg té mesdités ishte shumé e
véshtiré ta coje mendjen tjetérkund, pérveg asaj qé
té¢ mundonte, prandaj té gjithé e quanin fat té
madh kur dilte ndonjé qé té rréfente dicka, me
té ‘ciléen mund ta humbisje .mendjen.

— Eh, sa t& vijné ato shirat e bekuara! — se-
kush tha. Pastaj njé z& pak si i ngjirur shtoi:

— Andej nga muret e lindjes paskan paré njé
kéndes me dy koké&! Thoné se éshté shenjé prapé-
sie e madhe.

— Léri kéto marrézira!

— E ku e di ti gé s’éshté e vérteté?

Martini s’e ktheu fare .kokén t& shihte se
kush po fliste.

— Mbaj mend, né vitet e para, kur filluan pér
heré t& paré rrethimet e gjata, atéheré kur sapo
ishte kthyer Gjergji, kushedi sa heré dolén njeréz
gé shihnin lart né gqiell ndonjé re qé& u béhej
si ndonjé cjap. Atéheré nisinin e pérpallnin me
t& madhe se erdhi fundi i botés. E kushedi se sa
shenja té tjera t& kétij lloji u zbuluan asokohe , gé
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déftenin se fundi i botés ishte njé céshtje ditésh
apo té shumtén javésh! Dhe kishte njeréz q¢ dhe i
besonin. Se, thoshin, ku i dihet! Ja, ndoshta éshté
e vérteté! Gjersa mé né fund Gjergji dha urdhér
qé, kushdo qé do té kapej duke hapur fjalé te tilla,
do t& dénohej rrepté, — foli njé burré i moshuar.

— Sa heré gé e kemi pisk, do té dalé ndonjé
gé do té shohé ndonjé éndérr me profecira dhe
ogure, — tha njé tjetér.

— Té vijné ato dreq shira, pa kush po pyet
pér llafe té tilla! — tha ai q& kishte folur mé
paré pér shiun.

— More, mos e di njeri me siguri se, me té ni-
sur shirat, turqit do ta ngrené& rrethimin? Dhe po
s'ikén ata, atéheré na rrofté gé do té kemi pér
té piré, kur do t€ ngordhim urie, — foli ai. qé
kishte treguar pér kéndesin me dy koka.

Martini vuri re njé grua té shéndoshg&, me dy
ené mjaft t& médha bronzi né duar.

— DPér sa veta ke pér té marré racion? — e
pyeti Martini.

— Pér dymbédhjeté! Kur u martuam, burri
¢'nuk mé punoi, se gjoja e paskésha génjyer pér
moshén, se gjoja isha mé e madhe nga ai. Po ja,
ia béra njémbédhjeté fémijé dhe gjashté ndér ata
jané djem. Késhtu qé dhe veté ai i ziu, g& iu
prehté shpirti aty ku é&shté, ma thoshte gjithnjé,
gjersa u vra, se, sidoqofté, nuk i ra keq me mua.

— Sa e ke mé t& madhin ¢ fémijéve? — e pyeti
pérséri Martini. :

— Kam vajzén 18 vjece, pastaj t& dytin kam
njé djalé 16 vjeg, qé& sivjet pér hersd té paré po
merr pjesé né luftime, né kémbé t& 18 atit, —

173



pérfundoi ajo me mburrje. Pastaj shtoi, duke e
ulur zérin: — S’i lashé té iknin. S'e di né béra
miré apo jo.

Ndérkohé kishin arritur aly ku ndaheshin
ushqimi dhe uji. Martini e shogéroi plakun edhe
pér njé copé udhg, pastaj u nda prej tij dhe mori
drejtimin e shtépisé. S’kaloi népér rrugén e zakon-
shme, por i ra nga Rruga e Askushit. Ishte njé
rrugé gati e braktisur. Mé paré kishte gené rru-
ga e arpunuesve dhe argjendpunuesve, po tani pjesa
. mé& e madhe e tyre ishin larguar nga qyteti dhe
né ato pak shtépi qé ishin ende té banuara jeto-
nin njeréz té ardhur nga fshatrat, apo qé i ki-
shin pasur shtépité e tyre jashté mureve mbrojté-
se té qytetit. Duke ecur aty, Martinit pér njé
cast iu bé sikur ndjeu njé eré djegésire, té ngja-
shme me até qé kishte ndier dikur né rrethi-
min e fundit, kur ge djegur njé fole dalléndysheje
e ngritur pér gudi né rrézé té njérés prej frén-
gjive. Njé eré té vecanté, qé s’e ngatérroje dot
me asgjé tjetér. Dalléndyshet kishin mbetur pa fo-
le. Po fundja ato mund té iknin e ta ngrinin prapé
folené e tyre nga té donin.

Martini mbérriti te dericka e oborrit t& shté-
pisé sé tij dhe hyri brenda.

Ishte e qarté se as natén s’do té kishin shpé-
tim nga vapa. Martini u rrotulla pér t'u kthyer né
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krahun tjetér. Sipér tij ishte njé qiell i mbushur
plot me yje. I erdhi ndér mend mata e paré pas
ardhjes sé turqgve, se si qe habitur kur kishte
paré se si prushérinte pérposh fusha nga zjarret
e tyre; atgheré i qe dukur sikur gjithé yjet e giellit
ishin shkundur dhe kishin rén& mbi até fusheé.

Nga larg u dégjua njé z& qé& se¢ po thérriste,
por qé& befas u pre n& mes. Pas tij njé mjaullimé
maceje, qé i kujtoi macen g& i kishin zéné& syté ma-
j& njé catie, kur po kthehej né shtépi. Ishte zhdu-
kur shpejt matané kulmit t& catis&€ dhe ai kishte
kujtuar se i kishin béré syté, sepse s’kishte be-
suar qé té kishte mbetur ende e gjallé njé mace n&
aytet. Yjet léshonin njé ndricim metalik dhe nén
dritén e tyre ai pa catité e shtépive, q& me rre-
gullsiné e tyre i ngjané me pllakézat e njé pan-
ciri.

Kishte disa nmet q& dhe ata, ashtu si pjesa
mé e madhe e banoréve té qytetit, kishin dalé té
flinin pérjashta me shpresé se aty do t€ qe njé
ciké mé freskét sesa brenda mureve. Po sonte
Martini as aty s’po gjente dot rehat. Prej disa di-
tésh s’kishte pasur luftime dhe tani trupi i dlo-
dhur kishte mundési ta ndiente mé& shumé vapén,
uring, etjen. Pastaj kishte friké t& flinte edhe pér
shkak t& &ndrrave. Zakonisht kur shtrihej, ishte i
lodhur, aq i képutur, sagé shpesh i dukej sikur do
té binte dhe s’do té ngrihej dot mé. Por, sapo
shtrihej, sapo mbyllte syt&é, i vérshonin né koké
mendimet. shumé& mendime njéherésh, gjysma-
-gjysma. shpeshheré wvetém fjalé t& shké&putura.
pasthirrma, tinguj a& kurrsesi s’arrinin té bghe-
shin mendime t& plota e logjike. Ishin té zeza,
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turbulluese, frikéndjellése, q& mé voné, pa u
kuptuar, shndérroheshin né gjysméndrra, né an-
kthe, gé i vértiteshin népér koké si shakullima e
njé erre t& marré. E shihte shpesh n& éndérr até
shkémb mbi t& cilin' ishte ngritur qyteti, bashké me
fushén pérreth, po sado q& pérpigej, s'dallonte
dot aty asgjé té gjallg, as turq, as edhe korba, po
vetém guré, guré, guré.. Dhe veten e tij gé ecte
kokévarur, sikur té& kérkonte ashtu ndonjé shenjé
té asaj gé kishte gené dikur né até vend, té gjur-
méve té atij qyteti. Vende-vende i zinin syté ndo-
-njé gur qé zbardhie, por druhej t'i afrohej se mos
ishte ndonjé kokalle. Por donte s’donte, kémbét
po aty e c¢onin. Kémbét qé s’i bindeshin m&... Pam-
je shkretimi dhe mbi t& asgjé tjetér vegse njé
diell qé pérndante njs ngjyrim t& zbérdhulét. Dhe
pas késaj éndrre ai gjithnjé zgjohej, q& ajo t& mos
vazhdonte dot mé, q& t& bindej se s’kishte gené
vecse njé &ndérr dhe se qyteti ishte aty pérreth tij,
real, i gjallé. Dhe jo njé naishtenjéherenjékohé...

— Martin!

— Po fle?

— Jo. Po ti?,

— As uné, s'mé z& dot gjumi.

Zéri i saj mbérriti tek ai n& fillim i largét,
si diku prej vezullimit t& yvjeve, pastaj, pak nga
pak, zbriti prej andej e iu afrua i qeté, i émbel,
prehés. Ai ndjeu njé kénaqési t& madhe ta dégjon-
te dhe, kur mé s& fundi z&ri u shua, provoi njé
zbrazétiré t& frikshme né gjoks, njé vetmi qé&
s’'mbante mend ta kishte ndier ndonjéheré. Zgjati
dorén dhe ia vuri asaj mbi kok& mbi floks. Po
ky gjest iu duk_ pastaj si dicka atérore, ndaj dhe
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e uli dorén mbi fytyrg, e lévizi népér té si té donte
té kujtonte ato tipare aq 1é njohura, pastaj né
gushé, gjersa e ndaloi pérmbi gjoks. Pati njé ndi-
jim té cuditshém, njé drithérimé, qé i pérshkén-
diti gjith& trupin, kur preku njomésiné e mishit t&
saj. Kishte koh& q& e kishte harruar até njomési,
gé vetém gruaja dhe fémija mund ta kené. Kishte
kohé& qé& ishte mésuar qé ¢do gjé gé prekte ta digjte,
t'ia pércéllonte gishtérinjté, duart. I gjithé trupi,
veté mendja sikur iu getésuan nga ky kontakt;
njé si léng freskues iu derdh mépér trup, i rrodhi
ndér deje dhe ia largoi ca até zjarrmi qé& ndiente
zakonisht.

— Martin!

— Po!

— Pse s'flet?

— Po mendohesha.

— Pér cfaré?

Ai heshti njé copé heré para se té pérgjigjej.

— Pér ty.

— Pér mua?!

— Po.

— E ¢’mendoje?

— Se té dua.

— Veértet?

— Po tjetér?

- Se ti je béré shumé e mirg, kurse uné jam
béré i keq, s’jam sjellé miré me ty .gjithe kats
kohé... '

— Pse?! — zéri i saj dukej i habitur.

— Martin, edhe uné té dua shumé.
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Né rrugé u dégjua zhurma e disa hapave dhe
ata heshtén duke pritur gé& kumbimi i tyre té
shuhej. Martini mendoi se njé dialog si ai qé& ki-
shin shkémbyer mund t& ndodhé vetém natén,
kur s’e ke parasysh fytyrén e tjetrit.

— Marjana, e mban mend ti se si jemi njo-
hur pér heré té paré? — Ai veté ishte munduar
shpesh koh&t e fundit ta kujtonte kété por, sado
qé e kishte vraré mendjen, dicka e vogél i shkiste
pérheré, i humbiste dhe s’e linte 'té formonte
pamjen e ploté té atij casti, & asaj skene, kur e
kishte paré Marjanén pér heré té paré, kur pér
heré té paré kishte ndier dicka pér té. Kurse tani
i dukej si shumé e réndésishme qé ta gjente kété.

— Pse, ti s’e mban mend? — né zérin e saj iu
duk sikur dalloi njé tingéllimé té lehté fyerjeje. —
Jemi ‘njohur né shtépiné e Nikollé Palasés. Ti
erdhe né dhomé dhe né fillim s’'mé& vure re fare.
Uné rrija aty bashké me motrén e Nikollés. Fole
ca me Nikollén- (po deshe, ta them edhe pér se
fole) dhe po béheshe gati té dilje. Até€heré mé
pe mua dhe para se té dilje e ktheve disa heré
kokén. E sheh sa miré q& e mbaj mend?!

Ai s’béri zé. -

— Pas késaj u pamé disa heré rrugés dhe
prapé te shtépia e Nikollés i dhamé dorén njéri-
-tjetrit, — vazhdoi ajo.

Nikolla kishte qené njé shok i tij i ngushté.
Kishte disa vjet qé& ishte vraré.

— Po... — péshpériti ai.

Pér njé copé heré sfolén. Ai ndjeu se s1 ajo
iu afrua. I gjithé qyteti heshtte. Martinit iu bé
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sikur po ndiente fare prané veshit regétimén e
zemrés sé {tij. :

— Né. [illim fare, para se i€ merrja pjesé né
ndonjé betejé, e di nga ¢'gj¢ kisha mé shumeé friké?
S’kisha friké as se mos vritesha, as se mos nuk do
té isha trim, por vetém ngaqgé s’isha i sigurt nése
do ta duroja dot pamjen e gjithé atyre t& vraréve,
té gjithé atij gjaku. Ti mé kupton? Q& i vogél,
s’'duroja dot té shihja as edhe kur thernin nj&
pulé, ndoshta isha mé i ndjeshém nga ¢’duhej. —
E ndérpreu njé cast té folurit. — Dhe qgé atéheré,
pér heré té paré mé lindi déshira e cuditshme qé
té béhesha krejt i pandjeshém, njélloj si njé copé
gur. Dhe té them té vértetén, ka pasur caste kur
vértet pérpigesha té béhesha i pandjeshém ndaj
gjithckaje, se ashtu mé dukej se do té& mund t&
isha krejt i liré pér té& urryer dhe pér té luftuar...
Por s’'mundesha, jo, 's‘'mundesha, se prapé ju
doja. Né vend qé té béhesha veté si njé gur, mé
vinte keq edhe pér veté gurét e qgytetit, mé dukej
se edhe njé gur dosido i kalldrémit ishte dicka e
réndésishme, g€ t& vinte keq ta lije té& humbiste
e t& shkatérrohej. Dhe tani mendoj se, kur njé
njeri s’&shté i afté t& dojé, té gézohet, té& hidhé-
rohet, makar, kur vjen rasti, edhe t& qajé, s'éshté
njeri dhe s’vlen pér asgjé. E pse lufton ai fundja?
Ja dhe ta zémé se fiton, i vret e i zhduk qé té gji-
thé armiqté. E ¢’do ta bé&jé fitoren? Sdo t& jete
né gjendje té shijojé asgjé. N& kohé pageje s’do
té vlejé pér asgjé, s’do t’i hyjé né puné askujt. Dhe
ka shumé mundési qé atéheré t& nisé t& mundo-
het té shpiké& armiq té rinj... dhe po mundi, do &
béhet njé tiran.
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Martini pushoi befas. Ajo -ishte .shtrénguar
edhe mé fort pas tij, si 1¢ dontc té sigurohej pér
gjithcka, se ai ishte aty... S'pipétinte asgjé. Vetém
yjet vazhdonin té ndriconin dhe atij iu duk si-
kur pér njé cast té shkurtér i pa ato té pasqy-
ruara né syté e saj. Pastaj koka e tij mbuloi pas-
qyrimin e yjeve dhe gjithcka u krodh né terr e né
frymémarrjen e saj té déndésuar...

Martinin gati e kishte zéné gjumi. Vetém gju-
ha i kalonte heré pas here vetvetiu mbi buzét e
thara nga etja. Frymémarrja e rregullt e Marja-
nés tregonte se edhe ajo ishte kredhur plotésisht
né humnerén e pafund té gjumit. Heshtja ishte e
ploté, e gjithépushtetshme. Truri i tij i pérgju-
mur mezi arrinte té krijonte bashkime fjalésh, ve-
gimesh té shképutura, té pakuptimta, q& sa vinin
e pakésoheshin... Nuk e mori vesh se sa kohé ka-
loi ashtu.

Né fillim besoi se edhe thirrja ishte pjesé e
gjumit, ndoshta nisja e nj& éndrre. Po befas njé
britmé u dégjua mé afér, bile fare prané. Atij iu
duk sikur ajo kaloi népér sy, si njé njollé e bar-
dhé e shndntshme Njé pérshkénditje e lindur
nga terri.

Ajo e zgjoi.

Thirrja u pérsérit prapé. Akoma mé e fortg,
mé e afért. Al mbajti vesh. S’merrej vesh se
¢’thoshte ai z& njeriu; kuptoi vetém se britma vin-
te nga e dajthta. Martini brofi né ké&émbé Mbi
gytet ishte derdhur zhurma .e ‘kambanave, -ajo
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tingéllimé qé kwré s'e humbiste efektin e saj
trondités mbi gjumin e njerézve.

— Marjana, ¢ohu shpejt!

Nga té katér anét u ngrit kori i zérave t€ nje-
rézve, qé coheshin ashtu rrémbimthi nga bota e
brishté e éndrrave. Martini hyri me vrap né& shtépi
qé té merrte armét dhe veshjen e luftimit.

— Marjana, shko shpejt e futu né strehim! —
Mezi foli, duke gulguar, ngaqé até cast mezi po
vishte parzmoren. — Shpejt!

Ajo vazhdonte té€ mos fliste. Po rrinte né kém-
bé né po até vend ku pak mé paré kishin gené
té shtriré, flokéléshuar, me fytyrén té zverdhur
nga drita e hénés, té bukur si gjithnjé. Por ai
s'kishle nge até cast t€é shihte kéto gjéra.

‘— Shpejt, ¢’pret?! — gulgoi duke mbérthyer
rripin e shpatés.

— Jo, sot nuk shkoj asgjékundi, do t& rri né
shiépi. — Zéri i saj ishte fare i getg, sikur té mos
kishte ndodhur asgjé prej gjéje.

Nga rruga dégjoheshin vazhdimisht hapa té
shumté njerézish gé& vraponin, heré-heré tringélli-
ma té pérplasjes sé sendeve metalike. Martini ishte
te porta e oborrit kur ktheu kokén pér heré t&
fundit dhe thirri:

- — Je né vete?! Merr brenda ¢’ke pér t& ma-
rré e ik me vrap né strehim, se mund t€é keté
bombardim! Mirupafshim! - '

S’pati kohé té dégjonte se ¢'iu pergjlgj ajo, se
doli me vrap né& rrugé dhe u zhduk shpejt pér-
mes errésirés.
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KREU IX

Ajo sishte mé. Ky mendim i regétinte fort
né brendési té& kafkés, gjer né dhimbje. Martini
mbylli syté, sikur ajo drita mbrémésore t'i shkak-
tonte njé vuajtje té padurueshme. Kishte njé co-
P€ heré t& gjaté q& po rrinte né kémbé si i ngri-
reé aty, para rrénojés sé shtépisé sé tij. Shtépia
ishte démtuar ca, por jo aq sa té ishte béré e
pabanueshme, e megjithaté atij i dukej mé keq se
nje rrénojé. E dinte se do ta kishte shumé zor
€ banonte pérséri né até shtépi, tani gé Marjana
sishte m& E ‘pra, tani skishte mé shtépi, as
grua. Marjana s'bénte mé pjesé ndér té gjallét.
Vazhdonte ta vértiste kété mendim népér koks,
ta ‘pérsériste gjithnjé e gjithnjé me .ngulm, e
prape .i dukej njélloj, i huaj, i pakuptueshém, i
papranuesh&m. Por ai s’lodhej duke e pérséritur,
S1L njé refren té ¢do mendimi tjetér g& i shkonte
nepér tru: Ajo s'éshté mé Ajo s'éshté.. s'éshts
me... ajo.. mé.. s’éshis...!

Dikush q& i kishte kaluar prang, pasi kishte
marré fund varrimi, i kishte théné: «T& rrosh
vet€, Martin! Bshu burré! Jot shode luftoi dhe
vdiq njélloj si burrat. Isha aty veté dhe e pashé.n
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I kishte dégjuar kéto fjalg, por ato caste s’kishte
pasur sy qé té shihte se kush kishte gené ai q& ia
kishte thén& Q& té shkonte, ta gjente, ta pyeste,
gé t'i rréfente gjithcka, fije e pér pe, pér Marjanén,
jo vetém se si ishte vrarg& po edhe si kishte luf-
tuar. Q& pastaj t’ia shtonte asaj q& do t& ruante
né mend pér té.

Marjana ishte varrosur bashké me triméring.
Ai kishte gené aty dhe e kishte paré.

I kishin théné se ishte vraré, por ai s’i kishte
besuar. Megjithaté kishte vrapuar pér te varrezat.
Dhe sa mé tepér vraponte, ag mé shumé kishte fi-
lluar té parandiente se digka e ligé kishte ndodhur.
Dhe pastaj, pa arritur ende te varret, i kishin zéné&
syté aty mes kryqeve t€ mé&dha, t€ zeza, t& drunjta
té varreve t€ pérbashkéta, mes trupave t& tjerg té
shtriré radhazi, flokét e saj té grunjté, té derdhur,
té freskét, si uji mes vapés sé& guréve.

Dy njeréz po e merrnin trupin e saj, njéri nga
koka e tjetri nga kémbét dhe me njé& ngadalési t&
tmerrshme po e conin prané varrit t& pérbashkét.
Se kufomat s’'mund té liheshin gjaté té zbuluara
mes asaj vape, se pillnin kolerén. I dinte t& téra
kéto. Por...

Ai kishte vrapuar! Ej, ju, at& mos e prekni,
mos e luani nga vendi! Vetém at& jo! Ju lutem! Se
ajo do t& avullojé e do t& béhet re, pastaj ajo re do
té léshojé shi, q& do t& na ¢lirojé ne, t& gjithg, nga
makthi i késaj vape. Uj&, q& t& na shuajé kété etje
té mallkuar! Kujdes, ajo s’&shté& njélloj si gjitha t&
vdekurit e tjeré! Ju lutem, mos e prekni! Ajo
&shté... ishte aq e mirg, aq e bukur! Késhtu u
kishte théné& atyre dy njerézve. Apo mos ndoshta
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vetém sa kishte kujtyar se kishte folur ashtu,
kurse né té vértetd té gjitha ato fjalé vetém sa
i kishte shkuar népér mend né pércartien e atij
casti? Tani s'mbante mend thuajse asgjé. I _kuj-
tohej .vetém se si ishte ulur né gjunjé para
atij varri tepér t& madh dhe kishte hedhur mbi
té disa grushte me dhé.

. E dinte se ajo dité kishte gené njé nga mé
té véshtirat, se sulmi kishte gené tepér i befasi-
shém, shumé i forté dhe se ata vetém s’do ta ki-
shin pérballuar dot, sikur t& mos u kishin ar-
dhur né ndihmé t& gjitha graté e qytetit. I ki-
shte paré veté ato se si ishin pérleshur me turgit.
-Njélloj si burrat. Por, pér c¢udi, pé&r asnjé cast
s'i kishte .shkuar ndér mend se edhe Marjana,-
njélloj si gjithé t& tjerat, duhej té& ishte gjékundi
aty mbi mure, duke zmbrapsur turqit. Vértet s'e
kishte ‘njohur até. . )

Ajo s’éshté mé! Buzét e tij u rrumbullakosén
‘Pér t€ nxjerré pér té njéqindén heré kéto fja-
18, po prej tyre s’doli dot asnjé tingull. N& tém-
tha ndiente gjaté gjithé kohés njé rénkim. Gojén
e kishte t& tharé. Martini hapi syt€. Nja njézet
cape lang nga vetja pa shtépiné, e pak mé tej njé
ndértesé tjetér té djegur gjaté bombardimit, g&
ende wvazhdonte t& ‘nxirrte: tym. Kishte harruar-
fare ‘se ‘kishte ardhur aty. Kujtonte se ‘ishte
ende ‘te varrezat.

Pothuajse ishte ngrysur. Dielli ishte zhdukur
i téri nga horizonti. Mendoi se né shtépi s’kishte
si shkonte. Aty c¢do gjé do t’i kujtonte Marjanén.

‘Filloi t& ecte, pa e pasur mendjen fare se’ nga
do t& shkonte. Ajo dité kishte gené nj& nga mé:té
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trishtuarat pér qytetin e tij. Duhej té ishin vraré
shumé. Dhe pér ¢do njeri té vraré, njerézit e tij
ganin jo vetém vdekjen por dhe humbjen ¢ njé-
rit nga mbrojlésit e pakésuar té qytetit té tyre.
Nga té katér anét njerézit, gé. ktheheshin nga va-
rrimet, nxitonin té& shkonin népér shtépi, duke
u pérpjekur qé& té harronin.dhembjen, qé té mund
té flinin, gq& té mblidhnin forcat pér té nesérmen.
E nesérmja kishte prapé lufté. Aty-kétu vazhdonte
té dégjohej gérvima e rrotave té karrove qé sill-
nin té vrarét e té plagosurit e fundit. i

'

%*

U end njé copé heré té gjaté mépér ca rru-
gica 1€ ngushta e té shkreta. Kokén e kishte krejt
1é topitur e s’qe né gjendje té mendonte pér asgjé.
Ishte i lodhur, shumé i lodhur, aq sa i dukej si-
kur dhe pak dhe k&mbét s’do ta mbanin dot msé,
po megjithaté prapé vazhdonte té ecte, t& hiqte
kémbét zvarré népér naté. Donte t& lodhej ako-
ma mé shumé, t€& lodhej gjersa t&€ mos i mbetej
asnjé piké fuqie, q&, kur t& binte, mendja té mos
i punonte mé&, dhimbja t'i ge topitur, para sysh
té mos i dilte asnjé fytyré, asnjé trajté, po vetém
errésiré e asgjé tjetér. Dy-tri heré pa hije njeré-
zish gé i kaluan prang, bile né njé rast iu bé sikur
njéri prej tyre e pérshéndeti, por s’e dalloi dot
se kush ishte. N& disa vende pa njeréz té ulur,
buzé rrugés, duke fjetur me kokat e mbéshtetura
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mbi gjunjé; me duar, kémbé, koké qé& u zbardhnin
nga leckat me t& cilat kishin lidhur plagét. I gji-
thé qyteti ishte mbuluar nga njé heshtje e réndé,
e zezé. Heshtja iu duk si njé masé e léndét, e
prekshme, q& ia véshtirésonte ecjen pérpara. Edhe
pérhijimet ‘e mndértesave ‘gjysmérrénoja heshtnin.
Kishte rrugina té téra ku s’shihte asnjé drité.

Martini ndjeu njé shtréngim diku né brendési
té genies sé tij.

Heshtja éshté shprehja mé e ploté e dhim-
bjes, mé tragjikja, mé prekésja, mendoi me vete.
Iu kujtua se kishte kohé qé s’kishte dégjuar mjeri
gé t& geshte tamam, me gjithé zemér, as té kén-
donte ato kéngét tingélluese, t& freskéta e t& &mbla
qé flitnin pér qiellin e pér lulet, pér vashén e pér
djalin, pér hénén e pér yjet. Dégjoje shpesh kéngé.
Por ato ishin kéngé t& ashpra, té& kénduara me zé
té zvargur, t& lodhur né fillim, q& papritur coheshin
e zgjateshin, si té donin té kalonin matané mu-
reve, tej kampit t& turkut, né malet e larta. Ishin
kéngé trishtimi e gjaku, té lindura, pa dyshim, nga
dhimbja. Martini kishte véné re edhe dicka tjetér,
se po e njéjta kéngé ndryshonte krejt kur kéndo-
hej ditén, nga kur kéndohej natén. Ishte njé da-
lim qé& sikur ta pyeste kush, s’do t& ishte né& gjen-
dje ta pércakionte me fjalg, por g& e ndiente, e
ndiente me t#ré genien e tij, gjer né skajet mé té
thella t& shpirtit. Natén kénga i dukej e nginjur
e téra me njé trishtim té tille, q& i fuste té dri-
dhurat. Ditén i dukej sikur kénga kishte pérheré
njé noté té re, qé dallohej fugishém e qé mé tepsr
se ¢do gjé i dukej se shprehte shpres& Ishte njé
ndjenjé ngjitése, q& ndikonte brenda pak castesh
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te ¢do dégjues. Martini, me mendjen e tij, kété
ndryshim e kishte lidhur me malet. Ishte dicka
gé ai s’e kishte biseduar me asnjeri, por qé e ki-
shte menduar shpesh me vete. Ditén secili shikon-
te malet e ndoshta vetém pér njé grimé, ndoshta pa
gené fare i vetédijshém pér kété, né njé& skaj té
trurit mendonte se aty lart né male turku nuk
kishte shkelur, nuk shkelte dot, se aty kishte ende
arbér té liré. Kurse natén malet s’dukeshin, bota
ngushtohej dhe mbi heshtjen e qytetit niste e
ndihej ushtima e largét e kampit turk.

Dicka e shtréngoi fort né bark. Dy nofulla ga-
forreje qé& mbylleshin. Por ai e dinte se ato s’do té
kishin se ¢’'té kapnin. Kishte qé& té djeshmen né
darké qé& s’kishte véné gjé prej gjéje né gojé.
Qé kur kishin ngréné té dy bashk&. Ai dhe ajo.
Ai dhe Marjana.

Menjéheré 'iu duk sikur ndjeu nj& kércitje
brenda kokés. Pérfytyroi dervishét e veshur me
xhybe té gjelbra, me ata sarékét e larté e té& bar-
dhé& né kok& me jatagané né& duar, me fytyrat e
shpérfytyruara, "t& tmerrshme nga dehja e gjakut
dhe pérballé tyre Marjanén trupbrishté duke luf-
tuar kundér tyre! Kushedi sepse, i ishte mbushur
mendja se Marjanén do ta kishte vraré -ndonjé
dervish.

Q& diku pérpara u dégjua nj& murmurimg,
njé si gurgullimé uji. Vetvetiu Martini nxitoi ha-
pat. Kur doli né& krye té rrugicds, pa njé prushé-
ritje, njé stérpikje me t€ kugérremé t& errésirés.
Iu duk e c¢uditshme q& ndonj& zjarr i rén& q& gja-
té bombardimit t& natés sé& shkuar t& wvazhdonte
ende. Por, si béri njé copé udhg hasi njerézit e
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paré. Ishin shumég, njé turmé e téré. Mes tyre dukej
njé grumbull pishtarésh té ndezur. Qe e pamun-
dur té caje gé té mund té shihje se ¢'béhej né
gendér té gjithé kétij grupi njerézish.

— C’béhet ké&tu?

Njé burré trupmadh pérpara tij as gé ktheu
kokén, po vetém sa ngriti supet.

— Po ‘dénojné disa, — foli njé z& i thateé.

— Pse? »

— Mbase si spiuné.

— Ku ta dish? Thone se Jane nga ata gé hapin
panik.

Befas ra njé heshtje e plotg, e akth Filloi qé
nga gendra, -qé nga pishtarét e, si rrathét qé
pérhap njé gur kur bie né ujé u shtri gjer né
skajin mé t& largét té grumbullit t& njerézve.
Pastaj pishtarét nisén té& léviznin e njerézit fi-
lluan t& shpérndaheshin. Martini me zor ¢au né
drejtim t& .kundért me  lévizjen e njerézve. U
pérplas kushedi sa” heré. Dikush e sbau, njé tje-
tér e shtyu Por ai kishte njé kuresht]e té cudit-
shme qgé t& sh1hte fytyrat e atyre gé& ishin ekze-
kutuar. -

Ishin tre. Fytyrat s’u dalloheshin dot. Martini
pa vetém ravijézimin e trupave té tyre, me majat

e kémbéve té zgjatura drejt tok&s, sikur né& cas-
tm e fundit t& kishin béré edhe njé peerekJe te
koté qé& t& mbéshteteshin mbi dhe. Mbeti njé co-
pé -heré i ngulur aty né& vend, pa i shkulur syté
nga ajo pamje. As veté s’e dinte pse, ndoshta
thjesht ngaqé s’dinte ku té shkonte tjetér, Tani ai
s’kishte mé shtépi, as...

— Po ti, ¢’bén kétu?
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Martini ktheu menjéheré kokén prapa, si ta
kishin zéné né faj. I gjithé sheshi ishte bosha-
tisur, vetédm né njé cep té tij dy silueta me sa
dukej rrinin e kuvendonin. Até qé i foli, Martini
mezi e njohu. Jo se s’ia dalloi dot fytyrén, ndri-
cimi i hénés ia tregoi até qarté, po ngaqé s’i besoi
asaj g€ pa. Ishte komandanti i qytetit.

— Ja, po rri kot. — S’e kuptol pse i nxori kéto
fjaleé. Iu dukén budallallége dhe u pendua menjé-
heré pse i tha.

Po komandantit, me sa u duk, ato s’i béné as-
njéfaré pérshtypjeje. Pas pak ai foli prapé me njé
zé fare té& qeté:

— Eja. 'po vjen té ikim qé kétej?

Martini u bind né cast. Me vete mendoi se sa
miré do t& ishte sikur t& kishte ké&saj nate njé
njeri gé t'i diktonte ¢do 1évizje, ¢do veprim. S’ki-
shte béré vecse pak cape, kur pa dashje € ktheu
prapé kokén prapa, drejt asaj pamjeje q& tani iu
duk si njé skérmitje e frikshme e natés. Atéheré iu
duk sikur njérin prej té ekzekutuarve e njihte.
Bile mé shumé se kaq, ishte i sigurt se at& fytyrs,
tani t& zverdhur nga ndricimi i ftoht& & binte
mbi t&, s’kishte shum& q& e kishte dégjuar t& fliste.
Edhe 1€ qeshte e t& zemérohej. Po truri i lodhur
s’pranonte t’ia’ jepte emrin. Po, po, € njihte miré
até fytyré. Ishte Pjetri, g& i kishte théné se..

— Po ai? — "Ai tregoi me dorg& trupin e t&
varurit. Té Kishte gen& ndonjé dité tjetér me sigu-
ri gé do ta kishte ndier veten ngushté né& prani t&
komandantit, po tani. pikérisht tani, gjéra t& tilla
i dukeshin fare t& kota.

Komandanti s’'u duk  t& tregonte ndonjé habi
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pér pyetjen e béré. Edhe kur foli, Martinit iu duk
sikur zéri i tij s’shprehte asgjé. Té kishte qgené
njeri tjetér, Martini me siguri do té kishte théné
me vete pér té: «Ja dhe njé& tjetér qé nuk do té
rrijé vetém sonte.»

— E njeh? — e pyeti komandanti.

— Po.

— Ai dje iku nga lufta duke théné se s’ishte
i ¢cmendur t€ vritej kot s& koti pér njé puné té
¢mendurish, pér ca q& s’donin té shihnin se gjith-
cka e kishte marré dreai me koh& Né kéte fazs
té luftés njeréz si ky jané mé té rrezikshmit (u
duk sikur donte t& shtonte edhe digcka tjetér, po
pastaj ndérroi mendje).

Ata heshtén. Vazhduan t& ecnin pa folur, seci-
i i kredhur né mendimet e veta. Pak nga pak
Martini nisi ta ndiente veten si mé gjemba. E kup-
tonte se i takonte atij té thoshte digka. Cfariédo
qé t€ ishte, mjaft qé ta hapte gojén e t& fliste, se
pérndryshe i dukej se e fyente tjetrin.

‘Ndérkohé kishin dalé né nj& rrugicé shumé t&
ngusht§, ku errésira ishte e ploté. Dy-tri heré u pér-
plas né krah té komandantit dhe mendoi me frike
se mos komandanti kujlonte se kishte gjetur gj&-
kundi ndonjé gjé pér t& piré e ishte dehur. Pse,
a s’ishin té gjitha veprimet e tij si ato t& nj& t&
dehuri? Q& diku pérpara tyre u dégjua njé z8, né
fillim i dobé&t, po sa mé& shumé qg& ecnin ata, aq
mé shumé forcohej edhe ai. Ishte nj& z& i trashs,
kumbues, po & s’kuptohej dot miré se nga vinte.
Qé t& dy, pa e kuptuar as vet®, e péngendruan
gjithé vémendjen tek ai z& sikur ajo q& po dé-
gjonin kishte nisur t'u interesonte shumég, '
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«..padreja nisi t'i thoshte se s'duhej té kishte
friké nga vdekja, se edhe né até boté ku do té
shkonte, s’kishic pér Lé qgené veilém, se aty do té
takonte babané e nénén, té véllané e gjithé ata
miq e shoké qgé i kishin vdekur...

Po e di ¢i tha ai? Ta pret mendja, hé?

Padre, — i tha, — e di si &shté puna, uné tani
ata i kam qaré dhe té them t& drejtén edhe pa
ta u mésova té bé&j. Po té jesh i zoti, po deshe, rregu-
lloma té jetoj akoma dhe ca me té gjallét. \Qigér
ama e kishte mendjen gjersa i doli shpirti..»

Zéri befas ‘humbi, sikur, duke u pérplasur
sa né njé fasadé né tjetrén, té kishte gjetur meé
né fund njé boshllék, qé e kishte thithur. Pastaj,
pas disa castesh heshtjeje, njé e qeshur e forté
gé plasi jo shumé larg prej tyre, i béri té stepe-
shin. Kaluan fare afér -atyre q& qeshnin, .por
errésira ishte aq e thellé, saqé nuk shquan dot veg-
se dy hije. Njéra né kémbé&, e mbéshtetur pas mu-~
rit e tjetra e ulur te pragu i njé porte. Kur
mbérritén né krye té rrugicés, zéri i tyre thuajse
ishte shuar. Dégjohej vetém njé& péshpérimé e ngja-
shme me lévizjen e njé firome té lehté ajri.

— Eshté miré q& né gytet ka ende njeréz qé
s’kané harruar t& qeshin e té b&jné shaka. Té ta-
llen edhe me vdekjen. Eshté gjé e mirg, shumé e
miré, — tha befas komandanti. Heshti njé c¢ast
pastaj, pa e ndryshuar fare shprehjen e zérit, tha:
— Urdhrin pér dénimin me vdekje té atyre té
treve e dhashé uné. Skisha rrugé tjetér. Shpresé-
humbja éshté sémundja mé e kege q& mund t4i
bjeré njé qyteti dhe, né kohé& rrethimesh té& tilla
té gjata, sémundjet e k&tij loji jan& zakonisht te-
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pér ngjitése. Duhej bérg, ndryshe s’do té vazh-
dojmé dot mé té géndrojmeé, apo jo? — zéri i tij
tani ishte ashpérsuar, kishte marré njé tingéllimé
té vecanté, njé pjesé té s¢ cilés ndoshta ia jepte
edhe nata.

— Po, po, — nxitoi t& thoshte Martini.

— Po ti ¢’ke, s’po mé dukesh shumé né qejf?
— toni me té cilin u bé& pyetja ishte fare i zakon-
shém, po Martinit megjithaté kjo pyetje iu duk
si njé akuzé. Ai ende s’po e kuptonte nése ko-
mandanti e mbante mend dhe e kishte njohur se
kush ishte, apo po rrinte me té thjesht si me njé
nga luftétarét e qytetit.

— Sot m'u vra gruaja, — mezi tha ai.

— Oh, mé& vjen keq! — vetém kaq tha koman-
danti dhe Martinit i erdhi miré gé s'u zgjat mé
tepér me ngushéllime t& kota.

Prapé Martinit iu duk sikur komandanti donte
t& shtonte edhe dicka tjetér, po ndérroi mendje.
Ndoshta kishte dashur ta pyeste né kishte fémijé,
mendoi Martini me vete, po pastaj kishte pasur
friké se mos ndoshta dhe fémijét i ishin vraré,
apo i kishte gjetur ndonjé e keqge tjetér. Jo, ai
s’kishte fémijé. Ishte fare vetém. Dhe tani s'do
t'i vinte mé fare keq edhe sikur t& vritej. Bile ta-
ni kishte rast dhe mund ti propozonte koman-
dantit, ¢’ne t'i propozonte, t'i lutej, q& po t& du-
heshin vullnetaré pér ndonjé detyré té rrezikshme,
t'i bénte nder e té zgjidhte até. Po ndoshta... ndo-
shta ai kishte pasur edhe fémijé, gjer disa oré mé
paré, gjersa ajo ishte vraré. FPémijén, qé ai s’e ki-
shte paré kurré, gé sapo kishte nisur t& ngjizej né
barkun e saj, fryt i natés kur e kishte ndier ve-
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ten aq prané me té. Njé {émijé qé ndoshta vetém
disa oré kishte gené brenda mishit t€ saj, brenda tru-
pit té saj, njé krijesé ende e pakrijuar plotésisht.
Q€ tani ishte zhbéré. Ndoshta! Ndoshta ai kishte
pasur njé humbje t& dyfishté! Hamendja mbiu né
mendjen e tij si njé bimé& e panjohur e egér, e
paparé, g€ pak caste pasi kishte mugulluar, ki-
shte hedhur e harlisur gjithé até shtat dhe i kishte
z€né atij gjithé trurin me ato degézimet e saj
ié shumta.

Po kété s’'mund t'ia thoshte dot komandantit.
Kjo ishte e fshehta e tij, dhimbja e tij. Vecse ishte
njé dhimbje zémekur, gqé s'mund t& merrte dot
tamam formén e njé kujtimi, t& njé fytyre, té njé
humbjeje, qé& pak ¢gjé i shtonte dhimbjes pér
Marjanén.

Martini s’e vuri re se si arritén gjer te mu-
ret e gytetit. Mezi mundi té kuptonte se ¢'ishte
ajo silueté e errét, e stérzgjatur, e réndg, qé u
doli pérpara.

— Uné po ngjitem lart t€ kontrolloj rojat, —
e dégjoi zérin e komandantit si i vinte nga shy-
mé larg, — kétu &éshté njé& nga pikat ku ka mundési
mé shumé té béhet ndonjé sulm natén, — ghtoi
ai, duke ngjitur njé palé shkallé shumé t& ngushta.

Koha ecte shpejt. Ata u endén pér njé kohé
té gjaté népér qytet, heré népér rrugicat e ngu-
shta e té heshtura, her& népér postet e vrojtimit.
Disa heré ndaluan aty ku grumbuj qytetarésh, bu-
rra ¢ gra bashké, pérgatitnin seré, gélqere, e gjith-
farélloj armésh t& tjera pér betején e s& nesér-
mes. rreth ca zjarreve té médha. Martini sishte
i sigurt nése ata njeréz, gqé né até kugélim né
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mes té& matés dukeshin aq fytyrétretur, e njohén
komandantin apo jo, madje as atéheré kur ko-
mandanti hoqi pelerinén, pérvoli méngét dhe bash-
ké me té u bashkuan me ata njeréz gé terri ua
kishte humbur emrat, € punuan ndonjé oré, pér
pérforcimin me njé ledh té njé sé gare t& murit. Du-
ke mbajtur dru, guré e dhe, bashké me nxehtésiné
e trupit Martini ndjeu dhe digcka tjetér, té ngja-
shme me ngazéllimin, njé ndjenjé pérplotésie qé
dhe ai ishte pjesé e atyre njerézve. )

Yjet pérflakeshin lart né gqiell. 'Né mé té
shumtén e kohés ata s’flitnin, po megjithaté pra-
nia e njéri-tjetrit u bénte miré qé té dyve, ua
zhdukte deri diku até ndjenjé vetmie, qé .té&
kallte shurdhéria e natés e gé pér njé njeri té ve-
tém kishte pér té gené njé peshé e padurueshme.
Ndryshe &éshté kur bén rojé e je vetém, mendoi
Martini me vete, atéheré rri né njé vend i palé-
vizur dhe gjithé mendjen e ke té pérgendruar né
njé drejtim, e di se me njé britmé ténden me qgin-
dra veta do té brofin menjéheré nga shiretérit e
gjumit. E di, fundja, se nga ti varet jeta e shumé
njerézve. Kurse té endesh vetém rrugéve, vetém
natén, éshté e tmerrshme!

— U vrané shumé sot? — e pyeti ai befas
komandantin.

— Mé shumé se njéqgind e gjashtdhjeté veta.
Jané nga humbjet mé té rénda gé kemi pasur, —
zéri i komandantit shprehu njé dhimbje t&€ madhe.
— Po kryesorja é&shté q& edhe k&saj radhe i
zmbrapsém.

— Komandant, nuk di si t& shprehem, por...
sidogofté doja t'ju pyesja, megjithése s’e di né
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duhet ta b&j njé pyetje té tillé... kemi mé shpresa?
— kishte njé& copé heré qé& po e vértiste népér
mend kété pyetje, pa ditur se me ¢'fjalé ta vishte.
I dukej si njé pyetje tepér e guximshme, té cilén
ndoshta komandanti mund t’ia merrte pér ters, si
shenjé frike. Po sidoqofté, sa e nxori até nga go-
ja, e ndjeu veten cuditérisht té lehtésuar.

— Shpresé! Ah, po, shpresé!l.. — Iu duk si-
kur tjetri po e pértypte népér dhémbé kété fjalé,
pa mundur ta kapérdinte dot. — Ti do t& pyesésh
se, pavarésisht nga ato gé thuhen késhtu haptazi,
dhe pavarésisht g€ tre njeréz u dénuan sonte me
urdhrin tim, se u thoshin té tjeréve qé gjithcka
éshté e humbur, me fjalé té& tjera, qé pér ne s’ka
mé shpresé, po e vérteta si éshté? Mos vallé nga
njé ané fjalét e tyre ishin deri diku té vérteta,
e megjithaté ata duheshin dénuar? Késhtu, apo jo?

Ai heshti njé cast. Martini s’dha asnjé& pér-
giigje. Té gjitha kéto gjéra n& 1€ vérteté s’i pati
shkuar né& mend, po tani q& po i dégjonte, i dukej
sikur ajo pyetja e tij ag fjalépaké, né té vérteté
i pérmbante né vetvete t& gjitha kéto qé& thoshte
komandanti.

" — E pra, — vazhdoi té fliste komandanti. —
pér mendimin tim ka dy ményra se si mund ta
kuptosh fjalén shpresé. Njéra &shté ana praktike
e saj, domethéné ne, banorét dhe luftétarét e
kétlj gyteti g& po bé&jmé kété lufté, a kemi shpre-
sé té shpétoimé veten, ‘qytetin, até ményré ué jemi
mésuar té jetoimé&? Apo ta shoreh akoma mé thjesht:
A kemi shpresé qé sé:paku edhe késaj radhe ti
zmbrapsim turgit, ‘t'i " detyrojmé -ata . ta -ngrené
rrethimiiri? " Po edhe "jo,” kio do té ishte ndoshta’
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pérgjigjja. Ne arbrit jemi pakésuar shumé, eko-
nomia e vendit &shté shkatérruar, kurse turgit
vazhdimisht shtohen. Ata thithin vazhdimisht fuqi
njerézore e pasuri, kurse ne pakésohemi... Dhe tani,
ky qyteti yné& &shté i fundit q& ka mbetur i liré
dhe atyre u duhet ta marrin patjetér dhe sa mé
shpejt, q& ta kené gjithé kéts breg té liré pér t'u
hedhur matané detit, pér né Itali.

Dhe prandaj nguten shumé, duan t&é mba-
rojné puné sa mé shpejt me ne. E diné se k&shtu
si rrodhén ngjarjet pérjeté ne s'do té qéndrojmé
dot té rrethuar. Se, cirka-cirka, uji dhe gurin e
shpon. Por ata s’kané kohé... Kurse ne, kemi ne-
vojé té paktén gé& té marrim frymé lirisht pér
disa vjet, t& mbledhim forcat. Dhe e vetmja shpre-
sé -pér ‘kété eshté qé dikush tjetér ‘t& godasé
turkun. gjékundi tjetér, qé ai té& detyrohet t& tér-
heqé forcat qé& kétei. Venediku tani e ndien rre-
zikun fare prané dhe éshité né gjendje lufte me
Turginé. N& Azi, Kara Uzun Hasani, né krye t&
turkomanéve, thuhet se po pérgatit té shpérthejé
pérséri luftén. Ja, kjo &shté e giitha. Kéto jan#
-shpresat. Po shpresa kryesore &shté aéndresa joné.
Pak té duken. éh? — Komandanti geshi dhe geshia
e tij iu duk Martinit si flatérima e krahéve té njé
zogu té padukshém. .

'— Kjo &shté giendja. — vazhdoi prapé t& fliste
komandanti me z& té ulét. — por né do té dish
mendimin tim. késai here e kemi shumé t& vésh-
tiré. Cdo-gjé ka nié kufi. Nga té tierdét mos prit
ndihma. Venediku vértet- éshté né luftd me Tur-
ainé, -por s’kérkon- vecse nié page me kushte té
mira. ‘E megjithaté; ne duhet ta vazhdojmé luf-
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tén, qofté edhe sikur kjo t& kérkojé prej nesh
té sakrifikohemi, sepse kjo sakrificé do té& shér-
bejé pér té mbajtur gjallé shpresén tjetér, gé uné
mendoj se éshté e madhe, shpresén e vazhduesh-
mérisé sé popullit ton& né kété truall.

E di ti até besimin pagan, sipas t€ cilit, sapo
vdes njé njeri, shpirti i tij e 1& trupin e nis endjen
népér boté? Ashtu, i lehté e i padukshém, i shtyré
pas nga era, népér bregore e majé maleve, né&
prozhme e pyje, do té mbetet pas nesh kujtimi i
luftés dhe i veprés soné. Si kéngé, si legjenda e
rréfenja gé tregohen rreth zjarreve t€ dimrit kur
vjen koha t& kujtohen té vdekurit.

Komandanti heshti. Martini s’ia shihte dot fy-
iyrén, por 'iu duk sikur tjetri buz&geshte, me
até pérdredhjen e zakonshme, t& hidhur, qé i for-
mohej cipave té buzéve. Lart né& qiell drapri i
hénés i ndérsehej tokés. Kur komandanti nisi té
fliste pérséri. Martini mendoi se zéri i tij pérconte
njé ngrohtési t& mrekullueshme.

— Ndoshta tani té dukem si njeri i fandaksur,
qé sheh éndrra né diell, apo jo? Po nuk &shté
tamam ashtu. Té gjitha kéto jané gjéra qé i kam
vértitur e stérvitur né koké me dhjetéra e qindra
heré, prej vitesh e vitesh, gé& kur ishte Gjergji
gjallé. Dhe pak nga pak formova bindjen se t&
gjitha kéto .luftéra té arbérve, qofté edhe sikur t2
pérfundojné me pushtimin .e vendit nga turgit.
kané pér t'i shérbyer popullit toné pér gindra e
gindra vjet. Pérfytyro vetém kujtimin e bashki-
mit t€ gjithé arbérve nén Kastriotin, krijimin e
shtetit toné té paré. Do té jeté gjithnjé njé the-
mel mbi té cilin do té bashkohen arbrit né té
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arthmen, pér té luftuar e pér té rikrijuar shtetin e
tyre.

Ti ndoshta do té thuash se né fund té fundit
njeriut i pélqen mé tepér t'i shijojé gjérat vetg, sa
éshté ende i gjallé, apo s'éshté késhtu? Dhe, po
mendove késhtu, mos kujto se po té qortOJ, kjo
éshté fare e drejté. Edhe mua, doemos, mé& pélgen
mé shumé t& mbetem gjallé sesa té€ kalbem né
dhe! Rasti pér té cilin té fola, hamendja e qén-
dresés qofté edhe gjersa té shuhemi té& gjithé sa
jemi kétu, s'éshté vegse njé rast ckstrem, por
gé duhet menduar. Po né radhé té paré ne luf-
tojmé& pér té fituar tani, pér ta mposhtur forcén
e tyre tani. Njerézit jané mé té afté te luftojné
pér njé shpresé té afért, konkrete, qé jan& né
gjendje ta pérfytyrojné né té gjitha hollésité. Po si-
doqofté mendoj se bé&jmé miré ta shpiem men-
djen edhe né njé cast té tilleé, kur vértet s’mbetet
mé asnjé shpresé e tillg, e afért dhe atéheré, kur
té kuplojmé se u dashka q& té& sakrifikohemi, té
paktén té jemi té bindur se s’éshté njé sakrificé
e kotg apo s’8shté késhtu?

— Po, po, késhtu éshté, — tha Martini me njé&
fije zéri. Tu duk sikur wvetém tani po kth1ellohe-
shin né koké njé séré mendimesh, gq& gjer até-
her& i kishte pasur aq té mjegulluara

Dhe ata vazhduan té écnin né- heshtje, duke
1éné pas vetém Jehonen e thate té zhurmes sé ha—
pave. . . »

- Va]tl vone — tha komandantl - beJme mi-
ré. t&é vemi t& shtnheml qé.té ¢lodhemi ca..Po ti ke
ku t& flesh? — e. pyeti mé né fund. .
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— Po, po, kam, — ju pérgjigj Martini, pa u
menduar fare.

Kur mbeti vetém, Martini ndenji njé copé he-
ré té gjaté pa lévizur nga vendi, duke menduar se
nga té shkonte. Mund té vente te plaku, por ishte
shumé voné. Iu kujtua mé né fund njé vendstre-
him qé& ndodhej aty prané. E gjeti pa véshtirési.
Te hyrja s’pipétinte asgjé dhe pér njé cast men-
doi se ndoshta ishte gabuar e se aty brenda nuk
mund té flihej. Por, si hyri brenda, pa se aty ki-
shte njeréz. Eci verbazi, téré friké se mos shkelte
ndonjé trup, gjersa mbérriti te njé cep qé iu
duk 'se ishte bosh. U ul dhe nisi t& rregullonte
vendin ku do té flinte. Errésira ishte e ploté dhe
ai s’shihte dot asgjé. Rregulloi ashtu si mundi
kashtén q& ishte pértoké, hoqi setrén e hekurt, e
vuri né krye té shtratit t€ sajuar, e mbuloi dhe
até me kashté dhe u shiri. Ishte i lodhur, shumsé
i lodhur e donte té& flinte qé& té& nesérmen té ishte
né gjendje té luftonte. Pas fjaléve t&é komandan-
tit tani i dukej sikur e ndiente shumé mé tepér
gjithé até pérgjegjési qé& kishte secili prej tyre pa-
ra dickaje, gé& ishte shumé mé e madhe, mé& e
réndésishme sesa fati vetjak i ¢donjérit. Ndaj
donte q&, gjithcka q& i takonte atij, ta bénte, ta
kryente mé s& miri.

Po s'ge aq e lehté té flije e t& largoje mendimet.
Pérreth, me sa dukej, shumica ja flinin, ose ndo-
shta rrinin e mendonin. Ai s’shikonte dot gj& po
kishte pérshtypjen se aty, né até sallé kishte shu-
mé njeréz. E pérgendroi vémendjen te njé z&, qé
dukej se vinte nga cepi tjetér i sallés, prandaj
dhe né fillim e vati té véshtiré ta merrte vesh se
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¢’thoshte. Ishte njé z& i thellé, kumbues, gé po
rréfente dicka, kurse njé zé i dylé ndérhynte herd
pas here, duke théng, «Jo, morel». Zéri vinte gjer
tek ai i pérthyer, si njé jehoné.

«Té gjithé e kujtuam betején t& humbur. Mua,
pér vete, s'mé& kishte mbetur piké fuqie, mezi
e lévizja krahun. Mendoja se nga njé cast né tje-
trin do té& vritesha, po né até gjendje qé& isha,
asgjé, as vdekja s'mé bénte pérshtypje. Ata ishin
shumé. Ne ishim pak e kishim gati dy dité q& thu-
ajse s’kishim véné gjé né gojé. Mbaroi, thamé, kaq
€ patém. Prapa kishim njé té pérpjeté, qé s’kishte
zol g€ e ngjiste né até gjendje q& ishim ne. Le q&
aty do t& na ndignin e do t& na vritnin nga shpina
pér turp. Do ti, tamam atéheré ai vajti e gjeti
njé turk t%€ vraré, me floké t€é shkurtér e mjekér
té gjaté e t& zezg, g&, kur e shihje nga larg, ngja-
sonte tamam me komandantin turk. Ia preu ko-
kén e, si ia vuri majé njé heshte t& gjats, zuri
té thérriste me sa z& kishte, se Kara Jusufi ishte
vrareé.

— Jo, more! — u entuziazmua tjetri.

E di gqé dhe ne veté e besuam? E ashtu e
fituam betején. Ne morém zemér, kurse turqit ua
mbathén kémbéve, duke marré me vete, né mes té
turmés dhe veté Kara Jusufin e vértetd, gé shku-
mézonte si ndonjé kalé nga inati. «Ama, i zoti
ishte, hem mendja i pillte, hem krahu i punonte,»
pérfundoi zéri i trashé.

— Q€& nga pamja e rréfente. Eh! — psheré-
tiu tjetri.

Té dy zérat heshtén. Né strehim s’dégjohej mé
asgjé tjetér, vec rénkimit té njé té plagosuri. Mar-
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tini mbéshteti dorén ‘pas -murit. Muri ishte .i
ftohté. Njéra kémbé po i dhimbte, por tani s’i
kujtohej ta kishte vraré gjékundi.

Pér njé cast i doli para sysh fytyra e Mar-
janés. Por i plagosuri rénkoi pérséri dhe fytyra e
saj u zhduk menjéheré. Priti ta shihte prapé. Por
mé kot... Dhe mé sé& fundi i zbriti gjumi, i réndég,
i ploté dhe e ndau me njé tis té& zi harrese nga
¢do kujtim i atyre q& kishin ndodhur nén dritén
e diellit. Koka i vajti ménjané. I plagosuri rén-
koi pérséri, po késaj radhe ai s’e dégjoi.
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

..Né t& mbyllur té gushtit ra njé rrebesh qé
té thoshe se u shembén qgiejt. Po s’thoné kot, shiu
i verés si vaji i nuses, se ai shi i bekuar nuk
zgjati mé tepér se njé oré dhe pastaj se nga u
gua njé eré e mallkuar gé davariti e i fshiu reté
si me njé fshesé té madhe e bashké me to pér-
ndau edhe ato pak shpresa g€ kishim marré gu-
ximin té ushgenim né zemrat tona. Se, men-
duam ne té shkretét, nga halli dhe jo nga gjé tjetér,
se peréndia, qé gjer atéheré na Kkishte marré aq
ters e vetdm guré e fatkegési na kishte hedhur,
tashmé do té& kishte ndérruar mendje e po na
bénte njé té miré duke e sosur kété veré zagu-
shie para se t'i vinte koha. Po patém rast té
nxémé edhe njé heré, se, po u mbajte vetém me
shpresa, shpejt a vonég, mbetesh si i pégéré. Apo
nuk &shté késhtu?

Dhe pasi avulloi e u bé eré edhe pika e fundit
e shiut, erdhi e u ul pérséri kémbékryq ajo vapa
e mallkuar, q&, si¢ thon&, késisoj s’éshté paré e
dukur ndonjéheré né kéto viset tona. Kam dégjuar
t& thoné& se kété soj moti té mbrapshté e kané
sjellé turgit me vete. Dhe thoné& pastaj se, sikur
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té ndodhé qé turqit ta pushtojné téré truallin tong,
gjithmoné njé mot i tille ka pér te bérs, qielli
s’ka pér 1€ derdhur mé asnjé piké shiu, gjersa
dheu té thahet e té béhet njésoj si ato shkreté-
tirat e tyre té& zhuritura, ku s’mbin asnjé fije
bari...

Nuk e di se sa jang& & vérteta t& gjitha kéto
sa po shkuaj, por, si¢ e thoté fjala, «kush nuk di
me ligjérue, ka dy veshé me ndigjue» dhe ung,
ndonése i kam kapércyer t& gjashtédhjetat, veshét
e syté i kam shéndoshé e miré, njélloj si njé djalé
i ri. Ndaj dhe hedh né karté ato q& dégjoj e q&
shoh e, atij q& do t'i lécits, ia l& t'i givkojé.

Té mé ndjeni gé u zgjata dhe e béra térkuzé,
duke 1éné jashté mendjes, se ai qé do t& marré
mundimin té légité kéto radhét e mia té& shumé-
pérunjura, s’do t& dojé té dijé se si harbon men-
dja ime e pikélluar, po me siguri q& mezi pret té
meésojé se ¢’ka ndodhur né qytetin toné té& shumé-
vuajtur e té shumélévduar.

E pra, s’po ménoj mé.

Disa dité¢ me radhé, pas atij shiu vere, pér té
cilin mé sipér ju défteva, turqit sulmuan papreré.

Suleshin qé& mbénatéheré e reshtnin kur soste
dita e zhdukej drita e diellit. Madje dy heré pro-
vuan té sulmonin edhe natén, qé& t& na zinin té
papérgatitur e té na thernin si delet. Ishin b&ré
si t& térbuar, po s’i thoné kot, idhnimi i forté, e
zeza e t€ zot! Lévduar qofté triméria e rrallé g€
déftyen banorét e kétij gyteti, q&¢ meriton té mbe-
tet pér shumé& mote me radhé né mendjen e
cdokujt g& e quan veten arbér, se t& mos ishin
ata burra e ato gra, gé€ luftuan si luang askush
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s’do té ishte i zoti t'u bénte ballé e t'u priste ho-
vin atyre shkulmeve cre plot rrapéllimdé.

Késhtu, gjersa njé dité prej dibésh, kur lulté-
tarét ende té pérgjumur, me syté e pérskuqur dolén
te muret e qytetit, pané me gudi se turqit s’du-
kej té kishin ndér mend té luanin nga vendi. Dhe
pér shumé dité radhazi, aq sa njerézit zuné t&
thoshin: eh, shkoi e shuma e mbeti e paka, ala
mbetén t& palévizur dhe kampi i tyre dukej si-
kur dremiste, si ajo lluca e mocalit.

«Fjetté e keqja, si¢ fle dheul» — thané té gji-
thé né fillim. Por e liga s'vijen kurré vetém, se
uria e etja shpejt nisén ti sflilitnin njerézit aq
ligsht, sa mé& nuk bé&het.

Dhe kush ka dhimbje, do t& thérresé se s'bén.
Ndaj dhe uné po them: Ckemi béré, qé po heqim
kaq keq?! Se ditét po shkojné e po na e thithin
fuqginé si shushunjat e mogalit, e shtréngica joné
s’duhet té keté t& sosur.

MéE té njézetén dité té gushtit turqit mé né
fund sulmuan pérséri. Pandehnin se do té gjenin
vetém skelete, gérmadha njerézish, po gjetén pra-
pé luané.

Oh, lum uné; qé mbarova tani sé& shkruari
pér té zezat e s’do té jem mé i shirénguar t€ flas
zémekur, po me fjalé rrezéllyese, edhe pse shpesh
mé mbyt ngashérimi se mendoj ata g& u shuan né
kéto beteja dhe fatkegésité tona qé ende s'du-
ken té sosen. Até dité, mé njézet té gushtit, i
dérrmuam turgit e humbjet e tyre s’kishin té numé-
ruar. Dhe pastaj... natén, dy oré para se té dilte
drita, kur gjithcka ishte né gjumé t€ thellé e
vetém mizéria e yjeve vazhdonte té& ndrigonte, u
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hapén né heshtjen mé té ploté kanatet e rénda
{& portés sé qylelit e prej saj dolén dyqind ka-
lorés gé&, si njé pérrua i rrémbyer e zulumadh, u
derdhén mbi kampin e turqve e béné kérding,
gjersa cgeli agu, dhe turqgit, té lebetitur nga frika,
pané se s’ishte vegse njé grusht njerézish gé i ki-
shin sulmuar, dhe atéheré njerézit tané u dety-
ruan té ktheheshin prapé né qytet. Dobia e ké&saj
fitoreje ishte shumé mé e madhe nga ¢'mund té
pandehé njé lexues, qé& i sheh luftérat si njé pu-
né shifrash té vrarésh e té plagosurish. Se té gjithé
¢’kishin mbetur né  qytet, madje edhe ata qgé
ishin me shpirt ndér dhémbé, morén zemér pér té
luftuar mé tej. Ndaj né qytet kéto dité flasin mé
shumé se kurré pér gjakftohtésiné e Keéshillit teé
Luftés té Qytetit dhe té komandantit q& dhe né
orét mé té zeza té urisé ruajtén.kuajt mé té shén-
doshé e i mbajtén ata té fort& duke hequr nga goja
e njerézve...
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KREU X

Ajo fitore u bé shkas pér njé sherr, ku u
ngatérruan shumé nga banorét e qytetit, qé lart
fare né udhéheqje e gjer poshté tek ushtarét e
thjeshté e ku madje s'mbetén pa u pérzier edhe
graté, por q¢ mé né fund u la pa u zgjidhur e
. té dy palét u ndané me mendjen e tyre. Se, sic
e tha edhe komandanti, kéto ¢éshtje donin kohé
e s’zgjidheshin dot flaké pér flaké, tani né zjarr
té luftés, kur t& gjithé i kishin mendjet té nde- .
zura. Flakét u shuan, po nén hi théngjijté vazh-
donin té mbeteshin té ndezur dhe era mé e lehté
mund t’i zbulonte. Késhtu mendonte Martini me
vete, ndonése kété né té vérteté s’ia tha askujt.
(Urdhri ishte qé€ kjo histori té& mbyllej, se prishte
bashkésiné e banoréve té qytetit). Por Martini e
dinte se kishte mjaft nga ata qé& mendonin, bile
e thoshin kété edhe hapur, se c¢éshtje té& késaj
natyre jané té njé réndésie qé ndoshta e tejkalon
edhe veté réndésiné e genies sé njé qyteti, prandaj
s’duheshin 1éné kurré pas dore, me sot me nesér,
po duheshin zgjidhur né cast. Sepse, sipas tyre,
ato kishin t& bénin me té ardhmen, me téré jetén
e popullit dhe mund té sillnin déme shumé mé
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té médha nga ¢'sjell zhdukja e njé qyteti dhe e
disa qindra banoréve té& tij. Kurse pér té shlyer
njé dém t8 tillé do té duheshin ndoshta edhe njé-
gind vjet, né mos mé shumé. Martini pér vete, de-
ri né njéfaré mase ishte po i njé mendjeje, vecse
atij i dukej sikur ata e tepronin njé ¢iké& réndésiné
e téré késaj historie, Vegse i vinte ¢udi kur men-
donte se njé ndér ata q& e kishin ndezur még
shumé zjarrin e k&saj ngatérese, edhe pse pa da-
shje, ishte ai veté. :

Giithcka nisi kur u kthye né qytet grupi i ka-
lorésve qé sulmoi natén kampin e turkut. S’ki-
shte dalé akoma miré drita. dhe ajo njolla e trén-
dafilts, paksa e shfaqur né lindje, mbi majat e
maleve, savo kishte nisur té zgierohej. Megjithaté
te vporta kryesore ishte mbledhur njé turmé e
madhe nijerézish aé orisnin té ktheheshin fitim-
tarét. Késaj here kishte aené njé fitore e njé lloii
té vecant®, késai here ishin ata q& kishin sul-
muar dhe me siguri ishte kio arsyeja e asaj ha-
reie t& heshtur a& shfacej né fytyrat e qytetaréve.
N& pamije & paré ajo turmé dukej gati e pérgju-
mur. € mbéshtiellé ashtu si¢c ishte nga tisi i mu-
g&tirés. Po pastaj. vetém wvastaj. si t& mésoheshin
svté e arrije t& shauaje ¢do hollési, ¢do pérvijim.
cdo shkéndiiim té syve e té goiés, viie re dicka 1&
pazakonts né 'té .gjitha fytyrat. Ndoshta fishte
shrresé? Ndoshta kénaaie e ndjenjés s& hakmarr-
ies? Sidoaofté askush <'fliste pér kété. Madje as
kur u kthve grupi i kalorésve.

Bashké me vlackat e tiera té& luftés. me armé
té8 ndrvshme, disa arka t& vogla o8& askush s’e
mori vesh ¢’kishin brenda e pér 18 cilat pati 1oj-
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-lloj hamendjesh, né kamp u sollén edhe kokat e
prera té katér oficeréve turq. Marin Kontarini,
‘njé oficer veteran, aq i serté saqé njerézit pa-
dashje i druheshin (pér té cilin thoshin se shumé
vjet t& shkuar turqit i kishin vraré gjithé familjen
brenda njé dite dhe gé atéheré até s’e kishte paré
meé njeri t& geshte), pra ai, pa e zgjatur shumsé, i
kishte marré ato katér koka dhe i kishte ngulur
né katér hunj majé kullés qé ishte n& té majté té
portés kryesore.

Murrétira s’la njeri ta shihte menjéherd até
qé béri ai, po gjysmé ore mé pas, kur celi miré
dita, q& té gjithé e pané qytetin té zbukuruar me
ata flamuj vdekijeje.

Kishte kohé qé& t& gjithé né até qytet ishin
mésuar me pamjen e vdekjes. E kishin paré té
vinte né t& gjitha ményrat, né té gjitha trajtat
dhe si zor qé& té kishte mbetur mé gjé qé t’'u bénte
pérshtypje atyre njerézve. Po ja q& né& ato koka té&
ngulura majé hunjve, dicka dukej kishte, gjersa
kishte béré t& mblidheshin aty gjithé ata njeréz. E
megjithaté, s’ishin vegse katér koka té prera té
shqgitura nga trupat, q&, té para ashtu nga larg, me
até mungesé hollésish, s’duhej té ishin dhe aq t&
tmerrshme, kurse ata kushedi se sa heré kishin
paré t& binin koka nga trupat. Po ja q& ato koka.
t& ngulura majé& hunjsh, té para nga poshté lart.
nga rrugét, nga pragjet e dyerve, nga dritaret e
qytetit, ishin dicka e huaj, e pazakonts, njélloj si
njé trill i natés, gé dukej s’e kishte marré vesh
akoma se ishte béré dité e ende s’po tretej. Jo se
s’kishin paré koka t& ngulura majé hunjve. Kishin
paré e bile shumé: Por gjithnjé né kampin e tur-
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qve, gjithnjé qé lart poshté. Njéheré madje turgit
kishin ngulur né hunj kokat e tre prej mbrojtésve
té qytetit, trupat e t€ ciléve kishin réné pérposh
mureve e me to né krye kishin nisur sulmin kun-
dér qytetit, kurse njé heré tjetér kishin ngulur te
gjallé né hu njé nga robérit.

Po, ashtu vértet, kishin paré shpesh flamuj té
tillé, dhe jo vetém tani, po né& t& gjitha rrethimet
e méparshme. Po kurré gjer atéheré s’e kishin
béré veté njé gjé t& tille.

— Miré ua béné genve, se késhtu do t& men-
dohen njéheré miré para se t& nisin t& kacavirren
népér mure, — theu heshtjen njé ushtar dhe hoqi
kaskén e hekurt, duke 1&n& t'i dukej cacka e ko-
kés, thuajse fare pa floké.

Askush s’iu pérgjigj. Njerézit heshtnin. Shih-
nin ato koka. Edhe kur ndodhte q& dikush i tho-
shte dicka atij q& kishte né& krah. e ulte zérin sa
té mundte mé shumé&. Dhe zéri ndehej népér turmé
njélloj si péshpérima e erés. Dhe pastaj prapé he-
shtje, sikur vetém até méngjes ata po e ndienin
téré réndésirén e vdekjes.

Né fillim Martini mendoi t& ikte prei andej,
por, si pa gé& askush s’po luante nga vendi, sikur
té giithé t€ ishin duke pritur t& bindur se dic do t&
ndodhte, vendosi té€ rrinte. E dinte se, sa koh& q&
s’ishte né shérbim, s’kishte ku t& shkonte tjetér,
sidomos aq heré& né méngjes, prandaj kishte ko-
hé& boll pér té ndenjur edhe ca aty. Jo se priste
qé vértet t€ ndodhte ndonjé gj&. Se fundja, e
¢mund té ndodhte? Por aty kishte nierdz. shumé
njeréz dhe tani ai mé tepér se pér ¢do gjé kishte
nevojé 1€ ishte midis njerézve. Kokat ndodheshin
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jo mé shumé se njéqind cape né fluturim shigjete
larg nga turma, por, megenése ishin vendosur me
fytyré drejt fushés, treve prej tyre s'u shihej dot
vecse pjesa e prapme e kokés, kurse sé katértés i
dallohej paksa profli i dyllté i fytyrés sé zeshkét
me njé palé mustage té médha, té varura anash
buzéve.

— Miré ua béné genve! — pérsériti prapé ush-
tari i vjetér me zé t& larté e me njé ton provo-
kues, sikur kérkonte té dilte njeri dhe ta kundér-
shtonte.

— E ('ishte nevoja t& nguleshin ato -koka
majé hunjve? — foli njé djalé i ri. gé& rrinte. ulur
mbi njé gur, pak ménjané t& tjeréve.

Martini u pérpoq t’i sillte ndér mend emrin,
po s'mundi. As Thanasi, qé& e kishte né krahé& dhe
e pyeti, nuk ia dinte emrin.

— U bére dhe ti t& japésh, mend tani! — bu-
citi pérnjéherésh =zéri i ushtarit. — Po tanét i ke
paré se si i kané ngulur? Té gjallé bile! Po ti, po
té zuné, c¢’pandeh, do té té& pérkédhelin? Apo ta-
mam prandaj ke friké dhe kérkon t'i marrésh me
té miré, ata bij bushtrash? — U duk sikur kishte
marré hov dhe do t& vazhdonte gjaté, kur njé z&
e preu né mes. Martini s’e pa dot se kush ishte
ai gé& foli, por iu duk sikur ai z& erdhi qgé& diku
nga fundi i turmeés.

— Veg, ne s’jemi turq!

Vetém kaa tha ai dhe heshti. E megjithaté
ato fjalé vazhduan t& ushtonin njé copé heré t€
gjaté, dhe atij iu duk se né vend aé té vinin duke
u shuar, si¢ do té ishte e udhés, duke u grimcuar
e tretur né ajér, ato sa vinin réndoheshin e mpik-
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seshin., Apo mos vallé kjo po ndodhte vetém né
kokén e tij? Pa nga té tjerét. Shumica dukeshin té
hutuar, sikur té mos dinin ¢'té thoshin e ¢'té
mendonin. Ndoshta njé pjese i dukej e tepért gé
tani mes gjithé keétyre telasheve gé& Kkishin, té
dilnin dhe shqgetésime t& tjera, q& t'ua trazonin
shpirtrat dhe mendjet... Até cast dégjoi ushtarin e
vjetér cehrengrysur gé po pérsériste: «Kush foli?»
Zéri i tij ishte béré kanoseés.

— E ¢'réndési ka se kush foli? Edhe uné ashtu
mendoj, kokat s’duhej té ishin véné aty!

Martini u habit dhe veté kur dégjoi zérin e
vet. Ato fjalé vetém sa i kishte menduar, s’kishte
dashur t’i nxirrte prej goje e t& béhej gendra e
vémendjes sé¢ t€ tjeréve. Po tani pa se té gjithé
syté ishin drejtuar nga ai. Ata prisnin q& ai té
vazhdonte. E kuptoi se s’kishte nga t'ia mbante.
Fundja ai kishte mendimin e tij pér kété céshtje
dhe s’kishte asgjé té keqe qé ta thoshte, Thanasi
po e shihte me ata syté e tij té futur thells.

— Ne jemi ndryshe nga ata, ndryshojmé né té
téra, — tha ai, — prandaj jemi vraré e do t&
vazhdojmé t& vritemi, gqé t& mund té mbetemi
ndryshe prej atyre. S’po ju them ndonjé gjé té
re, apo jo? Ne luftojmé qé t& jetojm& ashtu sic
kemi jetuar pérheré, t& hameé, té vishemi, t& kén-
dojmé, té dashurojmé, té martohemi, t& rritim fé-
mijét dhe t& vdesim si arbér. Dhe jo si turq. Pér-
mua, kjo do té thoté té jesh i liré. Pérndryshe,
mendojeni vet€, do té€ ishte fare kollaj, kollaj sa
s'ka ku t€ vejé mé, t€ ishim bé&ré me kohé vasa-
lé té bindur té tyre, té rrafshonim kéto mure, té
vishnim brekushe e té gjitha teshat e tjera té
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tyre, té jetonim né shtépi si t& atyre, té gérvalle-
shim nga shtaté heré né dilé dhe me siguri, ja
ku jua them uné€, s’do té kishim humbur kaq shu-
mé jeté, e pér té jetuar mund té jetonim sefte,
aty-aty, si dhe mé paré. Dhe kushedi, mund té
thoté ndokush, njé gjé e tillé s’do té kishte gené
fare pa mend, se ndoshta do té ishte mé e men-
¢ur dhe mé e urté gé pér ca kohé té ishim hequr
si kokulur, se kjo s'do té ishte vegse njé cipéz
qé do té na mbéshtillte nga jashté e qé fare lehté,
kur ta shihnim me leverdi, mund ta ¢irrnim e ta
flaknim tutje si njé pagavure pa vleré. E kam
shkuar dhe uné né mend kété. Besoj se kushedi se
sa te tjeré, gé& jané kallur né dhe té vraré nga
turku, e kané peshuar kété mundési. Po né fund té
fundit s’e kané pranuar. E pse? Apo mos ishin
budallenj! Sepse ajo qé né& fillim do té dukej
vetém si njé cipéz e hollé dhe e brishtg, gati-gati
e tejdukshme, po e mbajte mbi fytyré, do té bé-
het njé lévozhgé e trashé, qé zor té cahet mé.
E vé si maské, po njé ciké e nga njé ciké maska
trashet, t& ngjitet fort pas fytyrés, saqé ti veté ke
pér t€ harruar se njéheré e njé kohé, né njé tjetér
mot, ke pasur njé fytyré qé na ishte ndryshe nga
kjo maské gé& sheh, kur sodit veten para pasqyrés.
Dhe, t€ pélgen apo s’té pélgen, ti je béré njélloj
si ata qé& ke urryer, né mos edhe mé keq. Dhe
atéheré s’ka pér t€ gené mé vetém njé puné vesh-
jeje dhe té kénduari, po digka shumé mé e thells,
gé do té té keté hyré thellé né shpirt, do té té
keté léshuar aty ca rrénjé qé eja dhe shkuli
pastaj!

Martini e ndjente se ishte béré i téri qull n8
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djersé. I dukej sikur e kishte té gjithé trupin mi-
za-miza. Por njékohdsisht ndiente njé kénagési té
vecanté kur shihle se me sa vémendje po e dé-
gjonin téré ata njeréz. Bile edhe ushtari i vjetér,
megjithése iu duk sikur shikimi i tij po i thoshte
si me té tallur: «Eh, pa t€ shohim njéheré se ku do
té dalésh me téré kéto llafe té bukura. Ma ha
mendja se né njé qafé me mua ke pér té mbé-
rriturl»

— Q& kur i kemi kalamajté fare té vegjél, ¢'u
themi q& t'u futim né gjak urrejtjen pér turkun?
U themi se atla jané barbaré. Sepse kané béré keé-
1& e até barbari, e mizori, se kané vraré e kané
preré, se kané pjekur njeréz né hell e i kané ngu-
lur té gjallé népér hunj! Sepse as t€ vdekurit s'i
kané léné rehat! Apo s’éshté késhtu? Kurse pér
veten toné kemi théné se jemi ndryshe, se jemi
njeréz té besés me t&€ gjallét e me t& vdekurit. Dhe
késhtu jemi vértet! Té vdekurit i kemi respektuar
dhe s'i kemi ngaré kurré. Ky ka gené zakoni yné.
I té paréve tané. Ndoshta &shté dhe kjo njéfaré
bese qé kemi lidhur me vdekjen! Ndoshta. Por,
dijeni, po nisém dhe ne % ngulim koka majé
hunjve... Sot kjo, nesér ca mé tepér.. Apo mos
vallg, po € bémé ne njé gjé, éshté e miré, kurse po
e béné turqit, éshté e keqe? Atéheré kot sa lufto-
kemi! Se fundja ¢mbrojmé ne? — Fjalét e fundit iu
dukén disi té c¢uditshme edhe atij vetd. Iu bé sikur
u shuan menjéheré, sapo u shqiptuan, pa léné pas
asnjé jehoné. Pastaj heshtje, qé€ zgjati mé& shumé
nga ¢mund té duronte ai. Até cast do té& kishte
dashur té kishte pasur mundési té mbéshtetej gjé-
kundi. Mbylli syté. Sa i lodhur qé& ndihej... E pra-
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péseprapé né njé cep té trurit ishte i vetédijshém
edhe tani pér até kénaqési, pér até pérplotési,
qé¢ kishte ndier kur kishte mundur té shprehte
gjer né fund até qé kishte pasur né koké&. Sikur t&
kishte gené Marjana dhe ta kishte paré!

Dhimbje, si njé& shpim né& gjoks. Po lodhja
ishte mé e forté se gdo ndijim tjetér. Atij s'i ki-
shte mbetur fuqi e mjaftueshme pér té ndier plo-
tesisht qofté dhimbjen, qofté kénaqgésiné. Martini
hapi syté. Njerézit s’po e shihnin mé. Gati e kishin
harruar. Mendoi se kjo ishte mé se e natyrshme.
Ata kishin filluar t& diskutonin téré zjarr me njéri-
-tjetrin. Shumé syresh e kishin ngritur zérin gjer
né bértitje.

Martini u largua ngadalg, n& drejtim t& bren-
désisé sé qytetit, pasi i hodhi dhe njé heré syté (ai
s’qe fare i vetédijshém se si e ktheu kokén) drejt
kokave t& ngulura majé hunjve, pérmbi kullén
né t& majté t& portés kryesore ¢& qytetit.
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FLETE NGA DORESHKRIMI
I MARK MATRANIT

...Sado gé pérpigemi t'i degdis mendimet larg,
sa mé tutje qé t€ jeté e mundur, vetém e vetém
gé t& mos mé mérzitin tani tek jam ulur, kam
ngjyer pendén e po gatitem t& nis 1& shkruaj né&
fletén e sotme té€ ditarit tim pér gjéra té rénds-
sishme gé po ndodhin, prapé s’mundem. Se s’thoté
kot fjala, ¢’'ndien barku, atje shkon mendja (né té
vérteté kjo fjalé thoté «¢'ndien zemra, atje shkon
mendja», por uné e quajta té drejté t'i jap vetes
kaq pakéz liri, sa t'i ndérroj njé fjal& qé pér meé
tepér, sipas meje, ia bén asaj kuptimin mé té&
saktg). Se tani dhimbjet e urisé i ndiej gq&¢ mé
kané zbritur gjer poshté né baqth, kurse fytin e
kam té zhubravitur mé keq se njé 1&vozhgé arre,
se ato dy pikéza uji q& na bien t& pimé né& dité,
jané pér etjen toné njélloj si té duash té ujitésh
arén me djersén qé té rrjedh prej ballit.

Nj& miku im mé tha dje, se s'do ta besonte
kurré gé vuajtjet e skéterrés t& ishin mé té rén-
da nga kéto qé& po heqim ne (sepse dhe veté perén-
dia s’e besoj té jeté né gjendje t& sajojé mundime
e sfilira mé& té médhal).

Njerézit e shkreté jané katandisur gjer aly sa
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i sheh t& pranojné t€ hané ato gjéra nga t& cilat
u vinte té péshtiré e do té kishin nxjerré zorrét
e barkut pérjashta vetém po t'i kishin sjellé ndér
mend, vetém e vetém qé& t& marrin aq fuqi sa pér
té hedhur turqit pérposh mureve. T& shohésh ata
njeréz aq fisniké e zemérgjeré se si marrin mishin
e kalit, t& genit apo maces dhe si e ziejné me
uthull e ndopak ujé t& ndenjur dhe e hané téré
shije, njélloj si t& jeté mish méshqgerre, té& copé-
tohet zemra. S’ka pak dité, né kuvendin e fundit
t€ qytetit pashé me kéta sy kushedi sa pleq e gra
qé u ngritén e thané (uné i dégjova me veshét e
e mi, se ndryshe, duke e ditur se ¢’heq trupi i
shkreté i njeriut né kété gjendje q& po rrojmé, s'ki-
sha pér ta besuar kurrén e kurrés) se e mira do
té ishte gé ato pak rezerva me ushgime e ujé gé
kishin mbetur, t& ruheshin vetém pér ata gé ki-
shin ende fuqi pér t¢ luftuar kundér barbarit. -Sé&
shpejti me siguri q& kané& pér t'u shuar mé shumé
jeté nga uria e nga etja, sesa nga hekuri e zjarri
i luftés, po prapé uné them, e do t& them sa té
kem frym&, lévduar qofshin ata qé patén shpirtin
aq té larté, sa t& shkojné népér mend e té nxje-
rrin prej goje mendime kaq fisnike!...
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KREU XI

Kishte hyré gjysma e dyté e shtatorit, po va-
pa vazhdonte ende po njélloj dhe dukej sikur dhe
veté jeta kishte nisur e po higej zvarré. Kishte né
te vérteté edhe dité kur koha kalonte shpejt si njé
rrebesh trallisés dhe kéto ishin ditét e betejave. Po
sa vinte € mé tepér ato po rralloheshin, duke ua
1éné vendin ditéve té& zbérdhuléta e t& plogéshta
té pritjes. Martinit i kujtohej se si njéheré, kur
kishte gené i vogél, i ati e kishte marré me vete
né gytetin e Lezhés, ku banonte i ungji e aty e
kishte takuar 'até .plakun qé& thoshte se koha
s’'matet dot gjithnjé njélloj. I kishin dalé té gji-
tha té tjerat nga mendja, se ¢’ishte ai plak, ¢’ki-
shte théné tjetér dhe pér njé arsye, nga ato gé
s’'arrin kurré ti kuptosh plotésisht, i gené nguli-
tur né koké vetém ato qé ai thoshte pér kohén.

Koha éshté gjithfarréllojesh, heré e ngjashme
me njé pikéz loti q& shkon tatépjeté faqes, heré
té tjera i ngjan nj& vetétime q& shpon giellin, ka
raste q& ajo rréshget e shpejté si njé pérrua mali
e ka té tjera kur tretet si njé peréndim dielli. Po
ndodh edhe gqé koha té jeté si tani, kur je i rre-
thuar, e atéheré ajo &hté mé e tmerrshme, se du-
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ket sikur ka ngecur né& vend e s’léviz fare. Ko-
hét e fundit, sa heré gé kishin pasur rrethim, gjith-
njé e mé shpesh atij i ndodhte gé té sillte ndér
mend kéto fjalé e me vete gjithnjé i jepte té
drejté plakut, g& thoshte se javét, ditét, orét, mi-
nutat, sekondat s’e shtyjn& njéra-tjetrén gjithnjé
barabar.

S’kishin shkuar ende as katér muaj g€ kur
kishte nisur rrethimi, kurse atij i dukej sikur ki-
shte kaluar t€ paktén njé vit.

Duke menduar .késhtu dhe duke i hedhur
kémbét téré pértim, Martini la pas Rrugén e Krye-
kuqit dhe doli né Rrugén e Gjeré. .

Kohét e fundit, sidomos qé pas vdekjes s& Mar-
janés, i ishte béré zakon té endej népér qytet me
oré t& téra, vetém e vetém gé té shtynte ca kohén.
E ¢'té bénte tjetér? Kur s’kishte luftim, shpesh
dilte vullnetar pér té béré rojé jashté radhe, po
prapé i mbetej kohé& e zbrazét boll...

Po sot, sidoqoftd, s'po vérdallisej ashtu kot.
Ishte nisur me njé qéllim t& caktuar: t& vente e &
giente Mark Matranin. Ishin béré gati dy javé
qé s’e kishte paré dhe, donte s’donte, mendja ve-
tém pér keq i vente.

Po s’ishte vetém kjo. Kishte dhe njé arsye tje-
tér qé po kérkonte Mark Matranin, njé arsye gé
kishte t& bénte me até vets, me até gjendjen e
tij shpirtérore. Ishte i vetédijshém se tani kishte
nevojé pér poetin, pér fjalét e tij, pér até figurén e
tij pak t& hallakatur e té pazakonté. Herén e fundit,
kur e kishte takuar, Marku i kishte dhéné pér té
lexuar ca fleté nga doréshkrimi i tij pér histori-
kun e qytetit. Dhe Martini ishte habitur nga gjithé
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ajo dhimbje tragjike qé& kishte gjetur aty. Ishte
habitur qé ato fleté i kishte shkruar po ai Mark,
fjalét e té cilit, edhe pse me mend, tingéllonin
shpesh aq komike. Pér disa dité me radhé kishte
jetuar me mbresat e forta qé i kishin 1éné ato flets.
E kishte pasur t& véshtirgé t& pajtonte e té pugqte
né mendje ato dy shémbélltyra té ndryshme t&
Mark Matranit: njeriun qé dinte té geshte edhe
kur fliste pér gjéné mé serioze e mé té réndé, me
até humor q& kishte shquar gjithnjé qytetin e
tyre, me Mark Matranin tjetér tragjik té atij doré-
shkrimi té shkruar né orét e vetmisé sé poetit, tek
i cili ¢do fjalé nuk shprehte vegse dhimbje.

Né fund té fundit, e kishte kuptuar se ato dy
shémbélltyra ne té vérteté s’ishin té kundérta, por
ishin mé tepér njé plotésim, digka e ngjashme me
até plotésim gé i béjné njéra-tjetrés lindja me vde-
jen, qé sé& bashku pérbéjné jetén. As veté s'diti ta
shpjegonte mé miré se kaq, po sidoqofté e ndiente
se figura e Markut, g€ u bé késhtu mé e ndérli-
kuar, u bé njékohésisht edhe mé e dashur dhe e
nevojshme.

S’kishte ‘'shumé -kohé .qé ia kishte mésuar
shtépiné Markut, por ende s’kishte -hyré asnjéhers
né té. Ishte njé ndértesé dykatéshe e rrethuar me
njé portik qé-dikur duhej té kishte gené i lyer me
ngjyré -t€ kaltér. Kati -1 paré  dukej -i braktisur.
dritaret. e tij i kishin kanatet t€ thyera dhe -ajo
pak-drité g& hynte brenda né-dhomat mga-ana e
rrugés, rréfente se.ato ishin .t& shkreta. Kurse kati
i dyté dukej i banuar. Martini s'qe né gjendje ta
pércaktonte- pse; -po kjo- pérshtypje .iu krijua - gé
me véshtrim t€ paré. Dhe me -sa-dukej, qé:andej
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vinte era e digkaje q& po gatuhej. Ajo aromé ia
shprishi té gjitha mendimet.

Si iu avit dhe ca ndértesés, vuri re se anash
saj ishte dhe njé& si aneks ndértuar vetém me
gurg, i cili nuk dukej qé nga rruga, se e fshihnin
ca druré té shkurtér dafine. S’ndihej asnjé zhur-
mé. Martini thithi disa heré fort ajrin. Iu duk
ajo shtépi si njé copé qiell i réné mbi toké. Si té
donte t€ tallej me vuajtjet e atyre té shkretéve.
Até cast Martinit iu duk se e urrente até shtépi.

Ndaloi vetém pér njé grimé para portés sé
saj, si té donte t'ia kundronte mé miré fasadén,
pastaj nisi t& ngjitej népér shkallét gé té shpinin
lart né katin e dyté. Mundohej q& t& mos bénte
asnjé zhurmé. Sepse po i b&hej sikur ishte duke
hyré si hajdut né& shtépiné e botss.

Shtyu njé deré qé i doli pérpara. Ajo ishte e
hapur. Ai zgjati kokén brenda. Ishte njé dhomé
e vogél, e mugét, ku dalloi vetém disa karrige té
mbéshtetura pas mureve, pastaj ca shandané té
vendosur grumbull prané oxhakut, si dhe shumé
tesha grash té varura né té katér anét e dhomés.
Njé copé heré mbeti i shtangur para asaj pam3e1e
aq té& cuditshme. Kishte kohé qé s’kishte paré aq
shumé sende paqgésore t& mbledhura bashke. Né
fund t€ dhomés ishte njé porté tjetér e vogél.

Edhe né dhomén tjetér s’kishte njeri. Ishte njé
dhomé pak mé e madhe se e para, por € mobi-
luar. mé& miré dhe mé komode. Muret ishin té mbu-
shura me pikturs, po pér shkak té- mugetlres sé
dhomés ai &'ishte né gjendje t& dallonte se ¢’para-
qitnin ato. Pati njé ndijim té ¢uditshém, S1kur pak
meé- paré aty kishte gené& dikush:
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— Ka njeri kétu? — thirri. S’ishte aspak i
sigurt tani nése ndodhej né& shtépiné e Markut
apo jo.

Kishte njé shqetésim, si ai g& ndjen kur je
né njé vend té& panjohur, ku s’e di as vetsd se ké
do t& takosh. E megjithaté ai vend ishte krejt i za-
konshém, njélloj si dhjetéra e dhjetéra dhoma t&
tjera, ¢ mbante mend t& kishte paré kur ishte i
vogél. Martini vajti dhe u ul n& njé nga kolltu-
két. Dhoma ishte kredhur né gjysméterr dhe ndo-
shta ishte kjo arsyeja gqé& t& giitha objektet e saj
po i dukeshin ashtu #€ pérqudnuara. Nié statujéz
e véné mbi njé komo t& stilit venecian. brenda pak
kohe mori pér syté e tij nijé mori formash, nga
mé té ndryshmet. gjersa mé né& fund mbérriti ts
mpiksej né formén e sai reale. -Pastaj e kaloi shi-
kimin te pikturat o€ ishin né mure, por, sado qé
u ‘pérpoq, vprapé s'arriti t&€ shquante se c’ishte
paraaitur né to. Ato pak rreze dielli q& hynin
brenda nép€rmes vrimave t& vogla t& rrobds q&
mbulonte dritaren. e shponin ajrin e réndg 1&
dhoms&s. si fijeza teoér té holla. giersa vinin e
pérplaseshin né murin pérballé. ku copszoheshin.
grimcoheshin, duke sajuar e ¢sajuar aty lloj-lloj
coeniesh té cuditshme. t& turbullta, shumé&negivra-
she. Ndenji gjaté ashtu i p&rhumbur n& atd bots
fantastike 'dremitése. Ose. ndoshta, iu duk se
ndenii giaté, mea& brenda asai kohe shkoi ni-
pér mend- ag shumé giéra. Aio dhomé i solli ndér
mend nié boté oé thuaise e kishte' harruar se: ki-
shte: gené ndoniéheré. S’mbahei mend se sa  vite
kishin kaluar & kur s’kishfe parg na qaytet ndonié
pikturé apo statujé; me- pérjashtim ts atyre; té ki-
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shave, kurse njéheré e njé kohé kishin gené ag
shumé&. Thoshin se njé pjesé e miré e tyre ishin
shkatérruar nga turqit shumé koh& mé paré, kur
ata kishin pushtuar qytetin, para kthimit té Gjer-
gjit né Arbéri, meqé feja e tyre e ndalonte c¢do
gjé q& paragiste shémbélltyrén e njeriut. Kishin
shpétuar vetém ato qé& banorét e qytetit i kishin
fshehur. Si ishte e mundur qé poeti kishte fshe-
hur kaq shumé&? Apo mos vallé me até fshehté-
siné e tij, pérve¢ doréshkrimeve, Mark Matrani
merrej edhe me pikturé?

Digka lévizi né kémbét e tij. Pér njé cast u
tremb. Ndoshta iu duk sikur ato genie qé léviz-
nin né mur, befas ishin béré reale dhe ai s’ki-
shte mé& nerva té duronte té papritura. Po pastaj
Pa njé mace ‘laramane, si ajo .q€ Kkishte paré
né rrugé. Macja doli qé poshté kolltukut, kaloi pa
u nxituar pérmes dhomés dhe ndaloi para portés
s& mbyllur, né anén tjetér t&¢ dhomés dhe filloi ta
gérvishtte me thonj. Atéheré dhe ai ndjeu pérséri
atékaromé dhe menjéheré pas saj shtréngimin né

ark.

Ai u ngrit. Doli né korridor. Né fillim ishte
aq errésiré, saqé s'dalloi dot asgjé. Pastaj shqgoi
dy dyer, njé djathtas dhe njé majtas. I provoi gé
t&¢ dyja. Ishin té mbyllura. Martini vazhdoi t&
ecte me duar t& zgjatura pérpara, qé t€ mos. pér-
plasej- gjékundi. Megjithaté prapé e pér pak sa’'s'u
rrézua. ‘Ishin “njé- palé shkallé. Thirri prapé mos
kishte njeri.- Po'ta giykoje .nga jehona e zérit, ato
shkallé duhej.'té ishin- té larta.. Si¢c' dukej shtépia
do "t& kishte edhe ndonjé kat t& treté. Dicka ‘i
kaloi pérmes kémbeéve. Ishte macja. Numérei dy-
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mbédhjeté shkallé, pas sé& fundit ishte poria.

Dhe pas portés ishte ajo. Ai s’e pa menjéhers.
Kur hapi até porté, né fillim ia verboi syté drita.
Ajo ishte njé njollé e bardhé e shndritshme, njé
silueté drite, gqé pak nga pak u shndérrua né fi-
gurén e njé gruaje t& re, me floké t& zinj, t&
gjaté, té léshuar...

— Meé falni gq& hyra késhtu.. — murmuriti ai.
Ajo po e véshtronte. _

Ai g'diti se ¢'t&¢ thoshte mé. Iu duk fytyré e
njohur, vegse s’e pércaktonte dot se ku e kishte
paré. Po tani s‘'mendonte dot gjaté pér gjéra te
tilla. Ai kundérmim g€ vinte q& diku pas shpinés
sé gruas, ia pérpinte té gjitha mendimet.

— Ska gjé. Njihem me gruan tuaj, Marja-
nén. Si &hté? — Ajo foli e geté, me njé z& thuajse
té émbeél. ,

— Ajo u vra.. — ai donte t& shtonte dicka tjetér,
po né castin e fundit s’e nxori fjalén nga goja.

Ajo s’foli, uli kokén dhe heshti. Pastaj, si la té
shuhej dhe jehona e fundit e fjaléve té Martinit,
tha: L a

— Po ju, tani ku banoni? '

— Ku té mundem.

— Atéheré duhet té keni uri?

Ai s’e kuptoi se ¢’kishte t& bénte vendbanimi
i tij me uring. Po sidoqofté kundérmimi i asaj dig-
kaje gé mund té hahej, mund t& gelititej, po e
¢mendtte.

— Kam, si s’kam. Prandaj dhe hyra kétu,
mendova se te Marku do té gjeja gjekafshe pér té
ngréné, — tha ai si me té geshur dhe shtoi: —
Po ai ku &shté?
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— Qenke me fat, paske ardhur né castin e
duhur. Eja té hash! — Ajo i hapi udhén qé té
hynte. Ai s’ishte i sigurt nése ajo e kishle dégjuar
pyetjen gé i béri.

Né njé pasqyré ai pa shémbélltyrén e vetes.
Iu duk shumé e shémtuar. Kishte kaq dité qé
s’ishte rruar, e gjithé fytyra i ishte pérzhitur,
flokét i kishte té gafrruar.. Ktheu kokén mé-
njané. ‘Ajo 'qeshi. S’ia kishte shqitur syté -pér
asnjé cast.

— Ulu aty! — i tha me njé zé t€ pushtetshém
dhe i tregoi me doré njé karrige. Pastaj hapi njé
muséndér dhe nxori njé copé buké, pak mish té
tymosur e njé ené té vogél me supé ende té
ngrohté qé léshonte até kundérmimin aq trazues
dhe ia shtroi pérpara. Martini tani ishte pothuaj-
se i bindur se po shihte njé éndérr, por ama njé
nga ato g€ i ndien aq shumé, saqé, kur zgjohesh
né méngjes, je i lodhur, sikur i ke jetuar vértet
té gjitha ¢’ke paré né& éndérr.

— Ju falem nderit! — mezi arriti t& thoshte.
E dinte se s’do té ge né gjendje té higej sikur
s'donte té hante. Por, sa u bé gati té€ fuste kaf-
shatén e paré né& gojé, ndaloi:

— Po ju? — e pyeti ai.

Ajo prapé geshi.

— Kam ruajtur ca dhe pér vete, mos ki merak.

Ai vuri re se ajo kishte sy shumé t& médhenj
qé, kur geshte, né vend & t'i mrroleshin, i zma-
dhoheshin e dukej sikur i pushtonin gjithé fyty-
rén. Fageve i krijohej ai gropézim, qé atij pérheré
i ge dukur se dallonte geshjen e banoréve t&
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gytetit té tij. Mendoi se ajo ishte ¢ bukur, se
ajo geshte shumé bukur...

Por, si filloi té hante, harroi fare se ajo
ishte aty. Shihte vetém ushqimin, e gélltiste thuaj-
se pa e pértypur. Vetém kur ajo luajii pak nga
vendi, duke béré ashtu pak zhurmé, u kujtua pér
té. Po prapé s’ishte né gjendje ta ndalonte gojén,
nofullat i ishin béré té pavarura, vazhdonin té lé-
viznin, duart ia zgjatnin kafshatat te goja, me-
gjithése ai s'donte. Pati pérshtypjen se po bénte
njé zhurmé té tmerrshme duke ngréné, por ajo
vazhdonte ta shihte me ata syté e saj t¢ médhenj
me buzén né gaz.

— Kisha harruar se si e kishin shijen kéto gjé-
ra, — mundi té thoshte ai mé né& fund.

— S’kam té tjera! — tha ajo me njé& ton sikur
i kérkonte ndjesé.

Késaj radhe ai e pa vértet i habitur. Gjer ta-
ni uria s’e kishte léné& té vriste mendjen shumé,
po tani gé e kishte shuar pak uring, kjo grua, gé
jetonte nén strehén e Markut, qé& kishte pér té
ngréng, kur té tjerét vdisnin urie, qé fliste né njé
ményré té atillé té cuditshme... ai me té& vérteté
s’dinte ¢’té mendonte. Véshtrimi i tij dukej i shpreh-
te gjithé ato sa i shkonin né mendje, se ajo, me
até buzagazin e saj té zakonshém qé& vetém pér
njé grimé u mjegullua ¢ipeve té syve nga njé hije
gé ai s’arriti dot ta kuptonte se ¢’ishte, i tha:

— Mos kujton se kam pérdrité pér té ngréné
késhtu?...

- Ai s’foli. S’kishte ¢'t’i thoshte.

— Té gjitha kéto i gjeta dje mbréma, né bo-
drum. Ai... ai, si¢ dukej, mendonte pér dité akoma
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mé 1& zeza dhe i kishte fshehur aty. Héngra pak
dje mbréma, s’durova dot, po mé ¢mendie uria.
Po s’e gélltitja dot, mé dukej sikur po béja ndo-
njé faj, sikur thetela palé sy ishin duke mé pér-
gjuar. S'dija ¢'té béja! Ishte fare pak gjé, ta
nxirrja jashté dhe ta goja né Késhillin e Qytetit,
s’do té Kkishte asnjé dobi. Késhtu gé s’ka shumé
vendosa t’'i merrja té gjitha ¢’jang, t'i gatuaja e t€
thérrisja komshinjté gé t'i hanim s& bashku. Pas-
taj erdhe ti i uritur.. — i tha té gjitha kéto me
njé buzéqgeshje qé atij heré i béhej sikur kishte
digka shpotitése, heré sikur shkriftohej nga mnjé
dhimbje e fshehur.

Tani qé e kishte shuar pak a shumé uring,
Martinin filloi ta mundonte etja. I dukej sikur e
gjithé goja i kishte zéné shkrumb, por megjithaté
i vinte zor gé ta pyeste se mos kishte edhe pér té
piré. Kishte njé copé heré qé& asnjé prej tyre s’po
fliste. E ndiente se ajo vazhdonte ta véshtronte
me ngulm ndaj dhe i dukej vetja si mbi gjemba.
S’dinte ¢'té bénte, té ikte apo té rrinte dhe ca.
Pérséri heshtjen e theu ajo e para:

— Gjithé kjo zagushi q& po bén sot! Uné pér
vete s’po mbushem dot me frymé& — tha ajo me
njé ton sikur t& ishte duke i folur njé té njohuri té
vjetér.

~ Ashtu mé duket dhe mua, — iu pérgjigj ai. —
Thoné se, kur bén zagushi, éshté shenjé se do t&
 bjeré shi, kurse sot qielli éshté pa asnjé re. Po
Marku nga ka vajtur késhtu? — pyeti prapé ai.
Heshtja e saj pér poetin po e habiste gjithnjé e mé
shumé.

— Do zoti dhe bie shi! — tha menjéheré ajo
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dhe: ai kuptoi se dhe ajo vuante nga etja.

— Shiu ndoshta kishte pér té€ gené shpétim pér
ne, — shtoi ai gati pa dashje.

I ulur aty, nén véshtrimin e ngulur t& asaj
gruaje té bukur, té jashtézakonshme né njéfaré me-
nyre, né gjithé até shtépi t& madhe, ai po provonte
njé peshé té pakuptueshme q&€ i shtypte gjoksin,
qé nuk e linte t’i lidhte mendimet si¢c duhej. C’kér-
koj uné kétu, mendoi. Pastaj ndjeu nevojé té& fliste.
té thoshte dicka, mjaft q& t€ mos heshtte.

— M'u kujtua se si u fufa njéheré né njé shté-
pi té panjohur. Ka shumé wvjet, mé shumé ‘se
dhjeté vijet, edhe atéheré ishim t& rrethuar... S’ki-
shte pak dité gé mé kishte vdekur babai nga ko-
lera. Kisha mbetur vetém, njeri pa njeri, si i
thoné fjalds dhe po vértitesha rrugéve se kisha
uri. — Fytyra e Martinit pak mga pak u vrenit,
kurse ajo vazhdonte t'ia mbante syté ngulur dhe
ta shihte téré vémendje. — Tani s’'mé& kujtohet mi-
ré se né cilén rrugé po shkoja, po mé duket se
isha andej nga Lagjja e Madhe. S’ di si m’u
mbush mendja té hyja né njé shtépi q& dukej t&
ishte akoma e banuar. Njé shtépi nga mé t& za-
konshmet, si gjithé {é tjerat, po mua sepse m’u
dha té& shpresoja qé atv do té gjeja ndonjé gié
pér t& ngréné. Kurse né t& vérteté gieta nié
grua g€ dergjej e vetme, pa asnjeri qé& ta ndih-
monte e ti jepte njé piké ujé. Ti e di, né Lagjen
e Madhe ka kohé aé& banojné& shumé pak njeréz.
E pashé se sa me fjalé e sa -me gjeste, ngutej t&
mé déftente dicka .te nj& si arké druri e varur te
trarét, e tavanit, Veté s’ishte-e.zonja t& ngrinte as
kokén nga shtrati. N& fillim -sua vura shumg ve-
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shin atyre shenjave dhe rrokézimeve té saj, men-
dova se para sé gjithash ajo kishte nevojé veté
pér ndihmé, po pastaj u detyrova, ndoshta mé
shumé nga pamja e syve té saj qé shprehnin... s’di
si ta thém... dicka qé mé béri té ngrihesha e té&
shihja se ¢’kishte né até arkézén e varur né trarét
e nxiré té tavanit. O zot, kur kujtoj ¢’tmerr qé&
ndjeva até cast! Ajo arké ishte njé djep dhe
brenda tij ishte njé foshnjé e vdekur. Si¢c mora
vesh mé voné, gruaja e kishte varur aty lart fosh-
njén e vet me shpresé se ashtu do ta shpétonte nga
minjté. Kur mendoj sa shumé& minj qgé kishte né
até shtépi! Njé zot e di se si ia kishte dalé mbané
ajo grua qé t& mos e hanin minjté né até gjendje
qé ishte! Mbaj mend se si vrapova gjersa gjeta ca
njeréz qé i lajmérova té vinin e ta ndihmonin...
Kurse sot hyra né njé shtépi e mé doli e kun-
dérta...

E kuptoi se sa pa vend kishte gené ajo q&
rréfeu, kur pa shprehjen e dhimbshme qé mori
fytyra e saj. Dhe mé kot u pérpoq ta kthente né
shaka gjithé até hidhési qé lané pas fjalét e tij.
Ciu tek t'ia déftente asaj k&té histori q& dhe ve-
té thuajse e kishte harruar? Njé dreq e dinte!

Dhe pérséri né dhomé ra heshtja. Por, pér cu-
di, késaj here heshtja po ia shkrinte gjithé dru-
ajtjen qé kishte ndier gjer atéheré, po ia ndihte
mendjen té ngjizte me shpejtési mendime. Dita me
até dihatjen e saj t& nxehté gati sa s’po ia merrte
frymén, e megjithaté tani po e ndiente veten né
formé. Po ky Marku nga dreqin ishte? Dhe ajo
pse s'u pérgjigjej pyetjeve .té tij pér. Markun, po
bénte - sikur s’dégjonte? " Apo mos :vallé kishte
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ngatérruar shtépi e s’ndodhej fare né shtépiné e
Markut?

Kurse até gruan, me sa dukej, ajo shurdhéri
kishte nisur ta shqetésonte. Ai vuri re se tani ajo
s’e ndiente mé& veten aq té sigurt dhe ndoshta
prandaj befas filloi té fliste:

— Keété shtépi e ka ngritur njé fréng, qé di-
kur nuk e di se me ¢'pun& u vendos pér disa
viet né kété qytet Kur u largua prej kétej nga
frika e turqve, ia shiti shtépiné tim ungji. Im
ungj, qé ta dish, ishte tregtar dhe, ndonése né&
kohé té tilla pronave té patundura u bie thua1se
fare vlera, atij iu duk njé& ndé&rmarrje e miré ta
blinte gjithé kété bina pér fare pak gjé. Ishte
njeri aé e kishte né- gjak tregtiné dhe né& cdo
kohé do té giente ndonjé ményré pér t& béré
tregti. Po koh&t e fundit, kur turqit i prené t&
gjitha udhét e tregtisé dhe asnjé karvan slévizte
dot mé&, até s’e mbante vendi, gati po marrosej.
Herén e fundit, kur e pashé m’u duk njeri tietdr.
Ishte plakur agq shumé, saaé rréfente té& paktén
nja dhieté viet mé i madh nga ¢’ishte né té vér-
tets. Bile kur e mendoj se ¢’njeri ishte, mé& duket
cudi se si duroi téré kéta vjet. Ndoshta kishte dhe
ai ca dashuri pér k&té vend.' gjersa aqéndroi! Si-
viet. né té& hyré té pranverés. sa erdhi la]m1 i
paré se turgit mund t& turreshin prapé. mori t&
shoagen dhe krisi e iku. matang detit. né Itali. Ishte
kovrac i madh dhe duhet t'i keté dhembur zemra:
pér giithé até mall gé s’kishte munddsi ta merrte
me vete. S'mori dot me vete vecse paret e thata.
Dhe Markut me mua ndoshta prandaj sma u lut
shumé gé té shkonim -me td, ngaqé me vete, sic
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dukej, mendonte se, sido q& té vinte puna, do té
na kishte ne ké&tu, si roja té shtépisé dhe té ma-
1lit, — qeshi ajo. — Té shikoje se ¢’pamje t& pér-
zishme kishte kur po largohej, t& mos e njihje do
té thoshe se kétij po i pikon zemra gjak qé po
1& dhelindjen, por uné e Marku e dinim se gjithé
hallin e kishte te pasuria.

Martini vari pa dashje buzén né gaz. Ishte
kureshtar ta pyeste até pér shumé e shumé gijéra,
po prapé i vinte zor. Hodhi syté nga dritarja dhe
vetém atéheré vuri re se dita po mbaronte.

— Uné po g¢ohem, se vajti von&, — tha ai dhe
brofi né kémbé. — Marku si¢ duket do té& vonohet.
sshté e koté té pres. — Priste q& dhe ajo t& c¢o-
hej, q& t& paktén ta pércilte gjer te dera, po pa
me cudi se ajo as qé dukej té kishte ndér mend
té luante nga vendi.

— Ku do té shkosh? — pyeti ajo.

Ai ngriti supet. :

— As qé e kam menduar.. Sido q& t& jets,
né ¢do piké té qytetit kambanat e alarmit dégjo-
hen, — tha ai.

— Po pér té fjetur? — pyeti ajo.

— Do té gjei vend né ndonjé& nga vendstrehj-
met. Tani ka vend boll népér to. — tha ai me njé
ton t& hidhur. ,

— Pse nuk rri- kétu. dhoma ka sa t& duash, —
i tha ajo aa thiesht, saa& atij iu duk se ishte gié-
ia mé e zakonshme né& boté g€ t€ banonte ng ats
shtépi. ku s’kishte vecse disa oré a& kishte hvrs.
- ~"Ndenjén duke biseduar gier natén voné. Ajo
ishte nga .njé. gytet tietér, nga Drishti, po kishte
ardhur' té banonte tek i ungji dy vijet t& shkuar,
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kur i ishte vraré dhe i véllai dhe s’i kishte mbetur
njeri tjetér i gjallé n€é boté pérvec té ungjit dhe
Markut. Ajo e pérmendi disa heré Markun, por
ai s’e mori dot vesh miré se ¢’lidhje gjaku kishte
me té.

Dhe Martini i hapi zemrén pér shumé e shumé
gjéra, 'qé s’ia kishte déftyer njeriu tjetér gjer
atéheré, pérve¢ Marjanés. Kushedi sepse, ajo i
ngjallte besim.

Ajo kishte ndezur tre shandané dhe flakérima
e tyre i jepte dhomés njé& atmosferé éndérrimndje-
llése. Po pér t& dy ishte shumé e véshtiré q& t@
shqiteshin nga ato mijéra halle dhe shqetésime qé
ua turbullonin ¢do cast mendjen. Atij i shkonte
vazhdimisht mendja te Marku e hidhte syte vje-
dhurazi nga porta, si t& priste qé ajo t& hapej nga
casti né cast.

Frymémarrja e tyre lévizte oré e gast flakén e
shandanéve. Sa heré qé e hidhte shikimin anash,
ato mori hijesh vraparake, gé& lévrinin mureve,
i dukeshin si hije njerézish qé kalonin diku pér-
jashta. Vetém pastaj i kujtohej se ndodhej n& njé
dhomé, né katin e treté té njé shtépie te huaj...

Heré-heré fjalét shterrnin dhe -ata kujtohe-
shin se kishin shumé etje, se zagushia po ua merrte
shpirtin. Gjersa mé né fund té dy duket i mba-
ruan té gjitha ¢’kishin pér té théns. Martinit po i
varej koka pér gjumé.

Atéheré ajo i rréfeu pér Markun. U ngrit né
kémbé, béri dy cape prapa pér t'u mbéshtetur te
muri dhe nisi ti rréfente.

Ai e kuptoi até q& do t'i thoshte qé para se
tia kishin rréfyer fjalét. Marku kishte vdekur.
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la tha fytyra e saj, déshpérimi i saj aq i dukshém.
Duke e dégjuar até grua se si po 1 lregonte pér
Markun, gé kishte gené i sémuré, gé ishte der-
gjur pér disa dité me zjarrmi té larté, duke u
shuar para syve té saj.. ai e ndjeu se ai hidhé-
rim gé i rrodhi né deje si njé léng i trashé i zj,
i helmét ishte sa pér poetin, aq dhe pér até grua
t‘é Ire... I . J _Jm;
Lajmi i vdekjes sé Markut e trullosi Martinin
plotésisht. Pér disa caste ai heshti pa mundur
té mendonte asgjé, pa mundur té shihte fytyrén e
saj... Pastaj digka i erdhi ndér mend, fare befas.

— Po doréshkrimi gé shkruante?...

— Vazhdoi 'té shkruante gjersa ‘pati fuqi...
doréshkrimi &shté matané, né dhomén e tij. Po
té duash ta jap ta shohésh. — Zéri i saj erdhi tek
ai i zbehté si kujtimi i njé éndrre.

Dhe ndoshta ishte pikérisht ai zé qé& e béri
Martinin t€& merrte até vendim. Vendosi qé até
puné qé kishte nisur poeti t& mundohej ta vazh-
donte, me aq sa té mundte, t& pakién duke pér-
mendur vetém faktet, gjersa t& mbaronte ky rre-
thim. Iu duk se kjo do té ishte ményra mé e
miré pér t€ pérmbushur detyrimin e fundit ndaj
shokut té tij.

Njé copé heré mé pas ajo i tregoi dhomén
ku mund té flinte, pastaj ata i thané& njéri-tjetrit
«natén e miré» dhe u ndané. .

Kur mbeti vetém né dhomé, kur mbeti vetém
né mes té errésirés dhe u shtri pér té ndenjur,
ashtu i palévizur njé copé& heré t& gjaté, ai solli
ndér mend njérén pas tjetrés, ashtu si¢ i ishte
béré zakon kohét e fundit, ngjarje nga mé 1té
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ndryshmet (& jetés sé& tij. E ndér t& tjera solli
para syve shumé skena té atyre casteve kur kishte
ndenjur me Markun.

Mé paré, kur kishte menduar pér gjéra té
tilla, jeta e tij i ishte dukur shumé e shkurtér,
kurse sonte, pér ¢udi, ajo po i dukej e gjaté, te-
pér e gjaté, aq shumé ngjarje Kkishte... Dhe shu-
mica e tyre kishin té bénin me luftén, me wvuaj-
tjet, me fatkegésité. Po kishte pasur gjithnjé edhe
vite té gézuara e té geshura, kishte pasur dité e
vite shpresash. Dhe, mendoi ai me vete, po ashtu
si gjithé té tjerét dhe ai kishte besuar se nj3
dité prej ditésh hallet kishin pér t'u sosur. Ishte
pikérisht kjo qé& e kishte mbajtur até, si dhe gjithé
bashkéqytetarét e tij, té gjallé e t& forté gjer
tani. Shpreséhumbja &shté helmi mé i hidhur,
mendoi ai.

Pastaj Martini, pér mjaft koh& mendoi pér
Marjanén dhe vegimi i saj iu vértit para sysh i
qeshur, prehés, si gjithnjé... Heré afrohej, zma-
dhohej, qartésohej, aq sa i béhej sikur gjithcka tje-
tér gjer atéheré s'kishte gené vegse njé éndérr e
kege, kurse vetém ky vegim, vetdm ai ishte e
vérteta. Pastaj befas vegimi nisi t& largohej, t&
ngjitej sipér, prané& qosheve té odés, ku ai mezi
arrinte ta dallonte. Dhe né até gjendje gjysmé
gjumi g€ ishte, ai vuante, sepse i dukej se ky lar-
gim ishte ndéshkimi .pér ndonjé faj qé& kishte
béré kushedi se kur. Donte t'i lutej, t'i kérkonte
falje, po né castin e fundit e kuptonte se njé
gjé e tilleé do t& ishte pa kuptim dhe se ai s’du-
hej ta linte veten t& ligéshtohej ashtu, se du-
hej ta mblidhte mendjen...
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Pak nga pak syté e tij u mbyllén. Dhe njé
grimé& dhe do té binte n& humnerén e zezé té
gjumit.

Pa né éndérr veten e tij né mes té njé fu-
she t& madhe t& mbuluar jo me bar, po me guré,
me shumé& guré, sa s’té linin t& ecje dhe befas,
tek ishte né kémbé né mes t& asaj fushe, pa {t’i
suleshin trokthi nj& tufé kuajsh té bardhé dhe
ai s’dinte nga t’ia mbante. Donte t& vraponte, po
kémbét i ishin rénduar dhe mezi i lévizte. Ra
kruspull...

Dhe atéheré .u zgjua. Kishte ‘ndier njé si
shushurimé, gé s’e kuptonte se nga i vinte. U ngrit
ndenjur dhe mbajti vesh. Zhurma ishte e vazh-
dueshme, nj& zhurmé e njohur. Po prapé s’po merr-
te vesh se ¢’ishte. U ngrit nga shtrati. Tu bé& si-
kur zhurma vinte g& nga dritarja. Tanimé ajo i
ngijante me njé llokogitje uji. Hapi dritaren me
nxitim. Sté&rmadhésia e qiellit ishte nxiré. Si iu
mésuan syté, vuri re se ato gq& e nxinin qiellin
ishin shtéllunga té& dendura resh. Po binte shi!
Kishte filluar shiu! Shiu i shumépritur!

— Shi! — thirri ai pa e pérmbajtur dot veten
dhe u sul drejt derés.:

Sa e hapi atg, gjéja e paré q€ i zuné syté ge
gruaja e re (vetém tani u kujtua g& kishte ha-
rruar ta pyeste pér emrin), q& po nxitonte népér
korridor drejt shkalléve qé& zbrisnin poshté. WNé
duar mbante dy ené& t& médha.

— Po shkoj t'i vé& poshté gé té& mbushen me
ujé, — tha ajo, sapo e pa, me njé zé gazmor.




FLETET E FUNDIT TE DORESHKRIMIT TE MARK
MATRANIT, SHKRUAR NGA MARTIN GARUNJA

I thashé vetes kushedi sa heré: pértype miré
fjalén para se ta nxjerrésh, se i bén nderin kujti-
mit t€ mikut ténd me kéto fleté g& po shkruan!
Po prapé, kur mora penén né& doré, ndjeva gé
m'u errén syt€ e mé dhembi zemra dhe e kup-
tova g& s'do té isha i zoti t& hidhja mbi karte
até qé doja, me mendje t& qet, & t& nxirrja té
kthjellét si ditét e pranver&s fundin e késaj his-
torie, 'sa heroike, aq edhe té pikélluar. Reshta
njé copé herg sa té mé ftohej gjaku, po koha
s’pret. Duhet ta mbaroj sa mé& shpejt kété puné
qé kam nisur. Té gjithé pérreth po béhen gati pér
tu larguar. S’pres dot shumé.. do i hedh fjalét
mbi karté késhtu té pérvéluara sic i kam ns
koké... Dhe t& mé falin kénduesit e ardhshém t3
kétyre radhéve, po ge se gjékafshé s’do t'u duket
shumé e sqaruar dhe e lémuar...

Tanimé nga burrat e qytetit kané mbetur té
gjallé vetém cereku, gé dhe ata me shpirt ndér
dhémbé vazhdojné t& qéndrojng, vetém ngaqé e
kané ndaré mendjen njéheré e mirs: barbarit s’do
t’i dorézohen. Por ajo q& ta vreros mé shumé
shpirtin &shté se mé e shumta e Jjetéve té& bano-
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réve aq té vyer té kétij gqyteti jané shuar jo nga
hekuri e zjarri i barbarit, sesa nga ligéshtimi i
urisé. Dhe me siguri, pak nga pak do té& shuheshim
té téré e ky qytet do té ishte béré njé qytet
hijesh, sikur "komandanti -té mos kishte dhéné
urdhér qé té thereshin edhe ata pak kuaj g€ na
kishin mbetur, t& cilét shpresonim se nj¢ dité do
té na nevojiteshin pér té caré radhét e barbarit
gé na mbante té rrethuar. Dhe puna mbérriti gjer
aty, saqé né té hyre té Vitit té Ri t€ gjithé u
gjiendén né njé mendje, qé njé naté prej netésh,
disa prej nesh t’'i vinin zjarrin qytetit dhe pas-
taj té téré sé toku té suleshim kundér kampit té
armikut. E dinim fare miré se kishim fare pak
shpresa pér té ikur e pér té shpétuar, po prap:
mezi e prisnim até naté q¢ do t'u jepte fund
mundimeve e njéherésh do t& na jepte rast té zbra-
znim dufin e asaj hakmarrjeje gé na mundonte aq
shumé shpirtin. Po sapo ishim duke pérfunduar
pérgatitjet e fundit, ndodhi ajo g& uné& do ta
rréfej mé poshté me kujdesin mé té madh, se
mendoj se e vérteta e vérteté éshté, por dhe ajo
s’ecén pa e shtyreé.

Edhe kur erdhi dimri e nisén shirat, ndryshe
nga c¢’kishim pandehur e ndryshe nga herét e tjera,
turqit, pér té zezén tond, s’luajtén nga vendi. U
pérpogén disa heré ta merrnin gytetin me lufté, pas-
taj ngritén dy si kulla té médha prej druri dhe
lané aty njé pjesé té ushtrisé pér té vazhduar
rrethimin, ndérsa pjesa tjetér, me gjithé bejler-
beun, u nisén pér né Anadoll. Dhe atéheré né
qytet pllakosi njé déshpérim i madh, se shpresat
dukeshin mé larg se kurré, po prapé askujt s’i
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vajti mendja pér t'u dorézuar. Dhe ditét rrodhén
njéra pas tjetrds, té vrenjtura dhe & lagura, e
ftohta e pa shpresa, duke pérséritur njéra-tjetrén
pafundésisht, gjersa njé dité, né té hyré té muajit
¢ janarit, ndodhi digka e. re.

Né qgytet erdhi njé dérgalé venedikase gé sillte
fjalén e turkut. Erdhén e propozuan page dhe
thané se géndresa joné, sado e lavdishme g& té
ishte, ngjante me até punén e atij ujkut qé do te
hahet me hénén dhe se turkun ne kurré nuk do
ta mundnim. Se dhe Venediku, qé& ishte goxha
fuqi, i kishte véné gishtin kokés e kishte pérfun-
duar page me turkun, duke menduar se me urtési
do té shpétonte mé shumé se me koké&fortési.

Ne e dégjuam me vémendje propozimin e pa-
ges, g€& na u kumtua. Ata na thané se turqit ishin
mérzitur nga ajo lufté aq e gjaté, ndaj dhe na
propozonin, népérmjet gojés s€ atyre, té vene-
dikasve, qé&, né qofté se ne do ta dorézonim qyte-
tin, -turqit, duke respektuar ‘trimériné toné té&
pashoge, jepnin fjalén se s'do t€ preknin asnjeri
e se as pasuriné s’do té na e ngitnin. Né rast se
s’'do té donim t& mbeteshim né qytet nén turkun,
ishim té& liré té shkonim t& armatosur nga t& do-
nim e pér kété Venetiku na béhej garant.

Uné them se turkut s’i duhet zéné besé fare,
se ne kemi provuar kushedi sa heré se ¢’'mashtru-
es &shté; pastaj ne e kemi ende t& freskét kuj-
timin e banoréve t& Krujés dhe té Drishtit, qé u
masakruan, pasi u dorézuan. Po né qofté se ve-
netikasit do té rriné kétu si déshmitaré e ne
do té kemi armét, ka mundési qé turku té na
léré té ikim, meqé tani sapo e ka pérfunduar
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pagen me Venetikun e s'ma pret mendja té dojé
1&¢ japé shkas pér njé lufté té re. Pastaj ai ngutet
t¢ shtjeré né doré gjithé kété breg & Adriatikut,
ku qyteti yné é&shtée pengesa e fundit, ndaj ka
mundési té na léné té ikim pa mna trazuar, ndry-
she nga ¢’e kané zakon. Po sidogofté atyre s'u
duhet zéné besé, ndaj u duhet kérkuar té na ja-
pin pengje pér té gené mé té sigurt. Pér mendjen
time, neve na leverdis té dalim nga qyteti, gjersa
s’ka thuajse asnjé shpresé¢ gé té mbérrijmé gja-
llé deri né pranverg, nga -uria. Vetém késhtu -
mendoj uné do té kemi mundési té organizohemi
dhe bashké me arbrit e tjeré, kur té vijé dita e
mbarg, ta rinisim luftén toné me turkun, qé ta
débojmé até pérgjithnjé nga ky dheu yné. Se uné
besoj se né kushtet tona njé arbér i gjallé e i liré
vlen mé shumé sesa dhjeté arbér nén turkun. Veg
asaj, mua mé vjen miré t¢ mendoj se turqit nuk
na i bé&jné kéto propozime nga gejfi apo nga mi-
résia, por sepse e ndien miré forcén ton&. Dhe,
si¢ thoné, pas sé zezés pérheré vjen e bardha.

Sa pér té géndruar né qytet, nén turkun, as-
njérit prej nesh nuk i shkon ndér mend...

Sot do t& vendoset. Do té mblidhet kuvendi i
madh i gjithé qytetit e do ta pleqésojé kété puné...

Dhe tani té mé falni q& s'mund té vazhdoj té
rréfej mé gjaté pér kété histori té dhimbshme...
po s’éshté e mundur.. duhet t& marr masat q& ta
shpétojé doréshkrimin e mikut té ndjeré. Njé do-
kument i tillé, me gjithé mangésité gq& mund té
keté, gjithnjé do té jeté i vyer se, si¢c e thoté
llafi, né mes t& njé fushe edhe bregoret rréfejné
si male.
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KREU I FUNDIT OSE EPILOGU I NJE HISTORIE

Ai meéngjes i 'hirté dimri ishte 1 paqtg,
njélloj si pamia e nié gérmadhe t& braktisur prej
kohésh. Viti 1479 kishte hyré pa u ndier, pa
zhurmé e pa trumbeta, si t'u druhej atyre njerézve,
t& ciléve s’'u hynte m& né vesh t& dinin se cila
dité e vitit ge. E fundja, ¢’'u duhej atyre. t& dinin
se ¢’daté ishte. apo se njé Vit i Ri kishte ardhur.
giersa ky as pér té ngréné s'do t'u sillte e as tur-
qit s’do t'i bénte t€ ngrinin rrethimin? E pra,
atéheré, né djall vafté dhe ky Vit i Ri!

Ditét ishin té gjitha nijélloj, t& shpélara nga
shiu gé& s’kishte t& sosur. kurse uria sillej népéc
to. me até pamjen e vdekijes, me njé kosé t& madhe
né& doré, pa e vraré mendjen pér té zgjedhur se
né cilén porté té trokiste.

Kishte kohé aé s’béheshin m& Juftime. Beteia
e fundit dukej tani cati-gati si ni&¢ &ndérr. Ajo
kishte cend né t& mbyvllur 8 vieshtss. atéhersd kur
pér katér dité radhazi kishte réné shi pa pushim
dhe gjaté giithé asaj kohe turait kishin ndeniur
t& mbyllur népér shatore, t& tulatur si ato delet
e urta. Pastaj, ditén e pesté, kur rrebeshi ishte
béré mé i dendur, ata ishin sulur si djaj, duke
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pandehur se do t’i zinin té papérgalitur banorét e
gytetit. Si gjithnjé, ca dervishé me daulle e ca té
tjeré me gérneta né duar, u prinin... Por odhe né
até betejé qyteti kishte géndruar dhe pas késaj
turqit e kishin larguar pjesén mé té madhe (&
ushtrisé, duke léné pérreth qytetit njé ushiri té
mjaftueshme sa pér té vazhduar rrethimin.

Ia vlente t€ zije né gojé dhe até pak mish kali
gé kishin ngréné nja dy dité para Vitit t¢ Ri e gé&
u kishte dhéné ca fuqi, por gé tani dhe ai thuajse
ishte harruar.

Po ja, ai méngjes i ftohté janari, gé nga pamja
s’ndryshonte shumé& nga té tjerét, me sa dukej dig
kishte pér té sjellé té re.

Lajmin Martini € mori né shiépiné e Jellés
(késhtu e quanin gruan e re, kushérirén e Markut,
né shtépiné e sé cilés kishte muaj tani qé banonte).
Dhe ia tha ajo veté. Bile né t& vérteté ai e mori
vesh se pér se ishte fjala qé para se ajo t& fliste,
kur pa fytyrén e saj cehreprishur. E megjithaté, iu
duk sikur ai lajm s’arriti t'i bénte até pérshtypje
qé kishte pritur. S’ndjeu asnjé pérmbysje té frik-
shme pérbrenda vetes, asnjéfaré zhurmérie e llah-
tarshme s’i pasoi ato fjalg, ashtu si¢ kishte paré
t&¢ ndodhte né ato éndrrat gq& e kishin ¢uar nga
gjumi me tristim kushedi se sa net. Pérkundrazi,
ajo mezi arriti t’i shqgiptonte ato pesé a gjashié
fjalé, qé u shpérndané shpejt népér dhomé dhe qé,
81 u shuan, lané pas vetes njé heshtje, q& do té
kishte gené e ploté, sikur t&¢ mos dégjohej ajo gér-
vima e vazhdueshme e atij krimbit t& drurit, gé&
kishte koh& q& kishte filluar t& brente ké&mbén e
shtratit ku ai flinte. Madje, as ai s’brofi nga shtra-
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ti, si¢ e kishte pérfytyruar veten kushedi sa hers,
po, pérkundrazi, ndenji ashtu i shtriré dhe i mbu-
luar, gjersa ajo doli nga dhoma, duke i ardhur zor
Ui dilte pérpara, ashtu gjysmé i zhveshur si¢ ge.

Pastaj, pér nj& copé heré té gjaté ai vazhdoi
t'i pérsériste me vete fjalét e saj, si t& donte t&
gjente né to digka té re, qé s’kishte arritur ta rrok-
te dot né dégjimin e paré. Ajo kishte théné: Pas
njé ore do t€ mblidhet i gjithé qyteti pér t& ple-
gésuar se ¢’do t& bé&jmé, do té rrimé kétu nén tur-
kun, apo do té largohemi. Dhe kaq vetém. Por vec
syté e saj t& médhenj e kishin paré me até shiki-
min e tyre té kthjellét, t& trishtuar, sikur prisnin
gé dhe ai té thoshte dicka.

...E shqiti mendjen me zor nga ké&to mendime.
U ngrit nga shtrati, u vesh dhe doli nga dhoma.
Shtépia dukej e zbrazét. Jella kushedi se ku kishte
shkuar. Doli né& rrugé, po dhe aty asgjé s’pipé-
tinte. Po tani kjo s’'i béri asnjé pérshtypje. Kohét e
fundit, me shtimin e urisg, ishin pakésuar, sa s’kishte
ku té vente mé edhe lévizjet e njerézve népér
rrugé.

Njé diell i zbeht&, gé& s’arrinte ta zbriste dot
kété radhé nxehtésiné gjer poshté mbi dhe, ndri-
¢onte né qiellin e kaltéremé. Mé sé& fundi shiu
kishte pushuar dhe tani dheu i nginjur me ujé ki-
shte nisur njé avullim té lehté, duke léshuar njé
aromé trullosése. Martini s’e kishte mendjen asgijé-
kundi madje edhe kur pérmbysi me kémbé njé gur
t& ngulur cekét né dhe, kishte shumé mundési qé
ai t& mos e dinte as veté se ¢'po bénte. Por ajo
boté e téré insektesh, qé doli menjéheré qé poshte
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gurit e nisi t& lévrinte e shqetésuar nga drita e befté
qé e pllakosi, ia térhoqi vémendjen. U ul né bisht dhe
ndenji njé copé heré t& miré ashtu, duke i kundruar,
gjersa iu mpiné kémbét dhe u detyrua té ngrihej.
Atéhergé, me kujdes e vuri prapé gurin aty ku ge.

Tani, pikérisht ai q& i kishte pasur aq zét ato
llafe boshe, (si¢ kishte filluar ti quante) t& mbu-
shura vetém me hamendje e thashetheme, ishte
gati té jepte gjithcka vetém e vetém & té ta-

* konte njé shok me t& cilin t¢ mund té shk&mbente
nja dy fjalé. I shkoi mendja te Pal Métrasa. S'e
kishte paré gékur dhe tha me vete se do t& bénte
miré té vente e ta kérkonte.

Po sapo doli né krye té rrugicés ku banonte
plaku, e kuptoi menjéheré se né& shtépiné e tij
kishte té paktén disa javé qé s’banonte njeri. U
vértit nj& copé heré aty rrotull, pa ditur as veté
se ¢'t€ bénte. Por, pikérisht kur po béhej gati té
largohej, duke e vraré mendjen se si t'ia bénte
pér t& marré vesh gjésendi pér plakun, i zuné syté
papritur njé grua afér t& pesédhjetave q& doli nga
porta e njé shtépie aty prané. E pyeti oér Pal M&-
trasén. Po, ajo e njihte shumé& miré. E pyeti nése
dinte ¥’i thoshte se ku mund ta gjente. Pér ta gje-
tur s’e gjente dot, i shkreti kishte gati dy javé qé
kishte ndérruar jeté. Dhe ajo dic murmuriti me
vete, qé s’u kuptua...

Gjéja e paré qé ndjeu, ishte njé shije myku né
gojé.

Mendimi i paré o& i erdhi né koké&, ishte se
ai thuajse e kishte ditur se dicka e kétij Iloji do
té kishte ngjaré, gjersa Pal Métrasa s’ishte béré i
gjallé pér kaq kohé. E megjithaté ajo e ngjethur gé
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i pérshkoi kurrizin ishte e tmerrshme. Dhe njé&
herésh mendoi se dhe njé lidhje tjetér me Marjanén
ja, u képut.

Pa dashje e kaloi dorén népér floké. E ndjeu
veten thuajse plak.

Ndérkohé gruaja dukej e kishte plegé&suar me
vete se duhej ta kthjellonte punén njé ciké me
miré, se u hodh e shtoi: Po, kishte vdekur i ziu,
dhe ajo me té shoqin i kishin ndenjur prané e i ki-
shin shérbyer gjer né grahmén e fundit. Po nga
se kishte vdekur? I shoqi thoshte se ca nga uria e
ca nga mundimet! Po asaj i thoshte mendja se ki-
shte vdekur mé& shumé nga helmi i asaj qé& shihte
se po ndodhte pérreth. Ditét e fundit s’kishte pra-
nuar té fliste me askénd. A e dinte ajo se ku ishte
varrosur Pal Métrasa? Jo, kété s’e dinte.

Dita ishte ende e ngriré, e kthjellét. Pérballa
tij kupola e kishés sé shén Gjergjit, pas sé cilés
rrinte i fshehur dielli, i ngjasonte njé flakadani
tepér t€ madh. Ndoshta ishte ai ndricim q& ia
erri syté. Edhe pér pak do té ishte rrézuar, si-
kur t&€ mos ishte mbajtur pas nj& muri.

Né bark ndjeu pérséri dy nofullat e gaforres,
po tani ato ishin béré pjesé e qenies t& tij dhe
§’i bénin mé pérshtypje.

Pastaj, kur nisi prapé t& ecte, u ndie i ngi-
njur gjer né gryké me njé tnishtim t& thelld. E
dinte se do té iknin. E megjithaté i dukej e pa-
mundur. ’ ‘

Dhe ai veté kishte pér ta léng keta qytet.
Até qé ishte e vetmja boté, ku ai mund t& merrte
frymé lirisht, e vetmja boté ku ai mund ta ndiente
veten plotésisht t& liré.
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Por ai e dinte gjithashtu se kété po e bénin
velém pér té nifituar kohé, pér té mbledhur for-
ca, pér t'u kthyer prapé né kété dhe. Ishte e
vetmja fitore q& ata mund té synonin né kéto
kushte. Té shpétonin sa mé shumé prej tyre nga
robéria e turkut dhe té mbérrinin gjékund, ku ai
té mos i arrinte dot, ndoshta né¢ malet e larta e
té largéta, ndoshta né njé dhe té huaj, ku hidhé-
rimi i largésisé do t’i trishtonte cdo dité, po ku
do t'i mbante gjallé shpresa e rikthimit.

Kishte mbérritur né njé shesh té gjerd, krejt
té¢ shkret€é, ku dikur kishte gené tregu i qytetit.
Dikur aty ditéve té diela vinin fshataré nga gjithé
krahina. Dhe, duke ecur mes atij sheshi, atij nisi
t’i kumbonte né vesh njé si thirrje, gqé né fillim
iu duk si shtrembérimi i atij kumbimi té hapave
mbi kalldrém, pastaj i ngjau me digka krejt tjetér,
dicka qé ai kujtonte se e kishte harruar. Ajo zhur-
mé e veshéve i ngjasonte thirrjes sé& bukéshitésit,
me té cilén kishin gené mbushur ditét e fémijni-
sé sé& tij. Diku, kétu né kété shesh, kishte gené
furra dhe prej kétej niste endja e asaj thirrjeje né-
pér gjithé rrugét e qytetit, duke léné pas, bashké
me kujtimin e zérit t€ zvargur, té& mprehté, njé
aromé gjithnjé té kéndshme prej buke té grunjté,
té sapopjekur.

Né njé qoshe té sheshit i zuné syté partallén
e drunjté té njé dyqani gjysmé té djegur, gé ai s’e
solli dot ndér mend se i kujt kishte gen& Ca mé
tej njé palé shkallé t& gurta, q& ngjiteshin pér-
pjeté, pa té shpéné asgjékundi. Dhe, duke ndenjur
né mes té atij sheshi, ng até dité me diell qé&
s'ngrohte még&, ndjeu téré peshén e vetmisé sé tij
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dhe i erdhi g& té vinte ulérimén. Njé ulérimé té
zgjalur, té tmerrshme qé té nxitrte jashté gjithé
vrerin e dhimbjes. Po zéri i doli prej buzéve i
nemitur dhe atij veté i ngjau me klithmén e njé
foshnje, e cila kérkon dicka té pamundur. Ishte e
koté té rrije e t& vajtoje até gé s'ndregej dot mé.

Nxitoi gé té linte pas até pjesé té shkrete té
qytetit, qé i ngjallte po até trishtim rrégethés q&
kishte ndier kur kishte kaluar né& gérmadhat e qy-
tezés sé& Danjés.

Kémbét e shpuné vetiu né skajin verior t&
gytetit, ku nén njé tufé drurésh ulliri, gé kishin
mbetur ende té paprekur, u ul dhe pak nga pak
ndjeu t’i platitej e t'i shuhej shqgetésimi qé kishte
pasur pérbrenda.

Era qgé frynte, pérkundte gjethet e druréve
e i fshikte njérén pas tjetrés, dhe atéheré me
até shushurimén e tyre, né até heshtje té ftohts,
ato dukeshin sikur rrekeshin t& gojavisnin zéra
njerézish; njé kor té téré zérash njerézoré, ca té
pérbujshém e ca té alarmuar, t€ pérvajshém e t&
hidhéruar, prekés dhe té turbulluar, t& émbél e té
egérsuar. Dhe ai mendoi se kushedi, ajo qé& thu-.
hej se té gjitha gjallesat, madje edhe drurét, kane
gjuhén e tyre té pakuptueshme, ishte e vértete.
Dhe atéheré, mendja e tij, e ndezur nga ato ndje-
njat e méparshme, nisi t& fantazonte pér ata drurs
gé kishin gindra vjet qé& rronin t€ ngulur né ate
dhe. Dhe pér njé grimé mendoi se do té donte t&
ishte mé& miré njé copé gur, njé send i pashpirt,
gé t€ mund té mbetej aty i paprekur, pérheré i
pranishém, pér dhjetéra e qindra vjet, duke kun-
druar e déshmuar ato gqé do té ngjanin né wven-
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din e tij. Dhe vetvetiu iu kujtuan ato dhjeté rrénjé
ullinj gé kishte mbjellé né njé nga kodrat pér-
reth gytetit, ashtu si¢ e kérkonte zakoni, até dité
kur ishin martuar.

Dhimbja pér Marjanén e befi menjéherg, e
ngjashme me njé fundosje né njé gropé té pafund,
qé té& merr frymeén.

U ngrit dhe nisi t&¢ ecte me hap té shpejté
drejt varrezave, aty ku ishte Marjana, kur u ndesh
balle pér ballé me Tanush Skurajn.

Martini ishte i trullosur, ag sa s’e vuri re
menjéheré se atij i mungonte njé doré dhe pran-
daj, kur e pikasi, s’ishte mé i zoti t'ia shqiste syté
asaj ménge té zbrazét g& pérkundej.

' Tanushi ishte dobésuar shumé. Né fytyré s’i
shquheshin mé vegse kockat e dala e mes tyre
ata dy sy, gq& ndoshta flokét e zgjatur jashté mase,
si edhe mjekra kuqaloshe, i bénin té dukeshin si
dy vatra zjarri. Né t& vértets, edhe pasi rrije me
t&, njé copé herd, s’i shpétoje dot pérshtypjes se
até njeri po e treste ¢do dité e mé shumé njé
zjarrmi e brendshme, e padukshme. ‘

Po 'Martinin ‘e .habiti edhe mé& shumé ajo
vendosméri kokéforte, qé vérehej né ¢donjérin prej
pérvijimeve 1& prera t& asaj fytyre.

Nuk thang& asnjé fjalé pérshéndetjeje. Ndoshta
iu duk se tani s'ishte nevoja pér pérshéndetje.
Ecén, folén nga pak dhe e ndien se t& dy ishin
né njé mendje.

Duke .folur veté dhe duke dégjuar tjetrin,
Martinit iu duk se gjithé ajo mjegull q& i kishte
pushtuar mendjen u davarit e téra dhe e ndjeu
veten té kthjellét. Truri i tij tani misi t& punonte
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ndryshe, pa éndrra e pa fantazi, né njé ményré
shumé& mé praktike se mé paré.

Natyrisht, i dhimbte shumé ta linte kété vend
ku kishte lindur e ku kishte rrojtur, ku Kkishte
luftuar téré kéto vite.. Bile tani pér tani i du-
kej e papérfytyrueshme se si mund t& largohej
nga ky truall, ku do té mbeteshin Marjana, prindé-
rit e tij, Marku, plaku Pal, sa e sa t& tjerg& qé ai i
kishte dashur.. dhe kur t& ndodhej diku larg,
kujtimet e tij do t& mbeteshin krejt t& paléndéta.
gati-gati té avullta, s’do 1€ arrinin dot kurré t&
merrnin formé dhe trajta t& qarta, népér netét kur
do t& ndihej i vetmuar dhe do t’ua kishte nevojén...
Mijeré ne, do t& shpérndahemi népér boté, si zogjté
e korbit. do t& endemi pérjeté, si shpirtra t& hum-
bura, qé s’gjeiné dot prehje, i thoshte ni& grimsa
njé z& Pastai dilte njé z& tjetér, a& pérshkonte
rrémbimthi njé rrotull tietér t& trurit e i thoshte:
Kétu ke vuajtur shumé. aty ku do t& shkosh.
vuajtje té tilla ndoshta s’ke pér té pasur. Por di-
je se ato vuajtie jané béré pér ty, pér ne t&
giithé, pjesé e jetés son&, e trupit toné dhe, edhe
sikur t& mos i kemi, prapg do t'ua ndiejmé dhim-
bien, ashtu sic ther heré-heré blana e njé plage
t& lashté. ,

«Mierg& kush del prei cerdhes s& veth —mur-
muriti ai dhe k&sai here fialét, me sa dukei. kishin
gietur mé n& fund nié t& caré né vértitjen me-
-mece té€ mendimeve dhe kishin dalg prej soje si
njé psherétimé. si njé oh. Tanushi i kishte dégjuar,
bile dhe i kishte kuptuar.

. Martini s’e priste t& dégjonte atd 28, q& i
erdhi aq prang veshit.
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Kur foli, Tanushi ishte i nxehur. Pér njé cast
Martini mendoi me vete se ishte e cuditshme se
ku e giente ai njeri gjithé até zé t& forté, kur
dukej sikur s’i kishte mbetur vecse njé fije shpirt.

— Do fjalé té urta ti! Té gjej uné nga njé
pér c¢’gjendje t& duash ti. Po mua mé duket se
éshté marrézi té rrish e té shtrydhésh mendjen e
zemrén pér gjéra té tilla! Pse, mua s’'mé& dhemb
té iki? — Ai heshti, uli kokén dhe pa fytyrén e
tii n€ mjé pellg té patrazuar uji, sikur pérpigej
qé aty, né shémbélltyrén e léngézuar té vetes. mes
pasqyrimit té reve, t& vérente dicka. — Kur s’ke
¢’bén tjetér, né mes dy té kégijave do zgjedhur
mé e vogla. Puna &shté té mos e léshojmé veten
as tani, as mé voné Edhe po dolém nga ayteti.
té dalim kryelarté, si mundés dhe jo si t8 mundur.
Mé& shumé se kaa, tani pér tani ne s’kishim se
¢’fitonim. Té mendojmé se t& vdekur s’i hyjmé& né
puné kujt. Té giallé mund t& shpresoimé pér dicka.
Vecse duhet t& mos shpérndahemi si zogijté ‘e
korbit. se ashtu tretesh e humb, po kudo aé& té
jemi, t& mbetemi té bashkuar. Vetém ashtu do té
mund t& rifitoimé nesér até a& po humbasim sot.

Kishin mbérritur ndérkoh€ né nié shesh té
vogél né mes té té cilit ishte nié piedestal i madh
mermeri, mbi t& cilin dikur kishte ndenjur statuia
e njé gruaje.

— Kio giendia joné, — vijoi Tanushi. — mé
ngjan si dicka o0& kam orovuar né rini. kur udhé-
toia pér né nié fshat té Malésisd s& Madhe, Udha
kalonte nga Qafa e Drerit. atv te Guri i Kunorés.

Ishte dimér dhe bora kishte shtruar miré. Pér mé.

tepér, kishte nisur njé& stuhi dhe uné& kisha mbe-
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tur né vend e s'dija nga t'ia mbaja, se nuk shqu-
hej asnjé shteg. & dija, po té vazhdgja té& 1irija
aty né njé vend e t€ prisja, me siguri qé kisha pér
té vdekur. Do té ngrija dhe as gé do ta merrja
vesh fare se si do ta lija kété boté. Por ama e
dija se, edhe sikur t€ merrja ndonjé shteg t&
rremé, do € pérfundoja né ndonjé humneré, ku do
té thyeja kokén. C’'té bé&ja? Atéheré e ndava men-
djen dhe i thashé vetes: «Ti do té bésh gjithé sa
ke né doré. Do ta ruash kurajén gjer né fund!
Do t’i bésh té gjitha, njélloj sikur t€ jesh i bin-
dur se gjithgka ka pér té dalé pér t& miré. Do
té lévizésh, do t& ecésh, domosdo do t& ecésh.
Dhe pastaj... edhe sikur t& té mbérrijé vdekja,
udhé mé té miré pér t'u pjekur me té s’ka! Keé-
shtu i thashé vetes dhe ja ku mé ke sot, shén-
doshé e miré!»

Tanushi reshti sé foluri. Martini e ngriti ko-
kén e pa tutje sikur té ishte duke ndjekur me sy
jehonén e atyre fjaléve té& fundit, gqé po tretej
pértej, lart né hapésiré. Dhe né até ndérkohé gqe-
tésie g€ pasoi, ai pati pérshtypjen se po e ndiente
veten té forté e té geté. Vetédija e dhimbjes ki-
shte humbur digka, ishte shkriré e pérfshiré me
njé vetédije mé t& madhe, né njé dhimbje me& té
fugishme, por qé mund t& mbahej mé lehté, sepse
s’'ishe vetém. Duke e mndier veten aq drejtpérdrejt
pjesé e njé sé tére té pandashme, ai u ¢lirua nga
ajo ngutje, nga ai shgetésim e ajo trullosje, qé i
ngjanin njé tymtaje ¢ murme e té dendur pér-
gark trurit... _

— Eja, ke ndér mend té& vish né& kuvend?
Erdhi koha! — tha Tanushi.
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Martini s’iu pérgjigj, por e ndoqi pas.

Martini pér pak sa s’u pérplas me njé burré
shpatullgjeré qé doli nga porta e njé ndértese dy-
katéshe aq té vjetér, sa t& dukej cudi se si ishte
e mundur gé& gurét géndronin ende mbi njéri-tje-
trin. Ishte Jako qorri, q& Martini kishte javé pa e
paré. Po t’ia shihje até fytyré aq té prishur, qé
i ngjante njé cope balte t& tharé e t€ plasaritur,
té zbérdhulur nga dielli e nga vapa, pa friké i
jepje njézet vjet mé shumeé se ¢’kishte né t& vér-
teté. Martini vuri re se ai i kishte buzét t& gjako-
sura, por vetém mé voné vuri re se ai gjak i
rridhte nga mishrat e dhémbéve. Ishte pér t'u ha-
bitur se sa shumé ishte plakur.

— Po ti nga je zhdukur késhiu? — e pyeti
Martini. ‘

— Kam qgené ca i sémuré! — iu pérgjigj shkurt
Jakoja dhe Martini e kuptoi se ai s’kishte qejf ta
zgjaste mé até bisedd. Ishte e pamundur té véreje
se ¢'ndiente ajo fytyré. Mundimi e kishte béré ts
padepértueshém.

Tanushi po e vérente pa folur.

Nisén t& ecnin qé& %€ tre pa folur. Heshtja
réndonte dhe do t'ua kishte béré atyre rrugén te
véshtirg, sikur t¢ mos ishte ai numér njerézish qé&
sa vinte shtohej, sa mé tej qé shkonin.

— Do t& ikim me shpresén g€ t& kthehemi pra-
Pé njé dité, jo shumé voné. Do té kthehemi prapé
. dhe do t’i débojmé ata nga qyteti, nga Arbéria, —
tha Jako qorri si népér dhémbé, kur mbérritén né
té hyré té sheshit. ,

Pas tyre, pér disa caste, mbeti ai z& q& shu-
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hej me njé ngadalési aq t& mundimshme, me njé
hije trishtimi e pasigurie nga pas.

Kur mbérritén ata, kuvendi kishte filluar.
N& portikun e ngritur té ndértesés sé Késhillit t&
Qytetit. Martini pa komandantin, si dhe gjithe
anétarét e tjeré t& Keéshillit t& Larts qé kishin
mbetur gjallé. Poshté né shesh béheshin dy-treqind
veta.

Martini ndjeu zemrén q& po i rrihte shumé
fort. Dhe ajo regétimé s'iu nda sa kohé qé vazh-
doi kuvendi. Nj& trokitje e réndé dhe ritmike né
tru... pam, pam, pam... pam... dhe midis cdo tro-
kitje ‘-né vesh hynin fjalét, herd vargan. njéra
pas tjetrés, té rénda e té zvarguara, ashtu si &nd-
rrat, heré shumé menjéherésh, t& vrullshme e
trallisése. Atij i dukej sikur ato i vinin na kokg
rrémujé, madie shumé& prej tyre, pa mbérritur
ende aty. binin e rrézoheshin. ca dhe thyheshin...
ding, ding, ding, si té ishin t& gelgta... «Kush do
t'ua presé hovin, gé& t& mos mbajné fjalén q& kané
dhéné? E kush do t'ua presé.. Ata do jené vetd
zotér... ata do jené& zotérit... Kush do t& na e jap#
té drejtén, kujt do té shkoimeé ti gahemi! Ata do
t& jen& vet® fajtoré. vetd gjyqtard.. vetd zot e vets
shkon. E kush do ti giykojé... giykojé... giykoje...
né do ta'mbajné fjalén apo jo... jo... jo... jous -

Mendoi disa herg t& merrte fialén, por e pa se
s'kishte ‘¢’té thoshte e ti shtonte asaj .qé thoshin
w tjel‘ét. - . . . . . .. -, . "‘..

Kuvendi né té vértetd nuk zgjati shumé. Fo-
Ién nja njézet- veta dhe pastaj u ‘pa se -s’kishte
¢'t€ - shtohej mé, .gjersa..t¢ gjithé: mendonin - PO
njélloj. Njerézit ‘u . shpérndané -+ jashtézakonisht
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shpejt. U duk sikur njé forcé e cuditshme i thithi
ata népér grykat e rrugéve gé dilnin prej sheshit.
Té fundit Martini pa shpinén e komandantit, qé u
zhduk né njé rrugicé ié ngushté. Dhe atéheré& kur
fjalét ishin shuar dhe pamja e atyre fytyrave té
egérsuara. .té ‘zymta, hakérryese e t& pérlotura
s’ishte mé. ai mundi t€ pérmblidhte jehonén e pér-
ndaré té gjithé asaj qé ishte théné dhe shaiptoi ato
fialé, q& né té vérteté i kishte ditur adkur: Do
té largoheshin, do té& shkonin larg, aty ku s’ishte
turku... por ku s’ishte vec¢ as dheu i tyre.

NdJeu njé ftohtési. si njé té cikur gjarpri.
Né njé grimé shkoi népér mend sérishmi Marjanén,
Markun, Palin, até d]ahn qé trashte zérin e shu-
mé e shumé té tjeré, njé radhé pambarim gé pak
nga pak humbi traitat e vecanta té fvtyrave. Por
ai e dinte se ato hijiézime té mugéta ishin kujtimi i
bashkéqytetaréve té tij aé kishin vdekur pér té
mbrojtur até qytet t€ rrethuar me mure. Tanushi
se¢ po bisedonte me dy burra. Jaku po rrinte i
heshtur, pak ménjané. me até shprehje té pazbér-
thyeshme né fytyré. Martini brenda disa casteve
shkoqiti ftoht&, pa emocione t& tepérta, até qé
duhei té bénte.

Duhej té rregullonte gjithcka pér largimin. té
merrte té giitha masat qé té shpétonte doréshkri-
min e Markut.

Dhe paoritur ndjeu nevoién e ngutshme té ta-
kohei me Jellén, té shihte se ¢’po bénte aio. té
bisedonte me t8 pér té giitha sa po ndodhnin. ta
ndihmonte. U nda shpeit me té tierét dhe kémbét e
shvuné vetiu drejt shtéoisé s& sai.- E takoi Jellén
sapo ‘hapi portén, aty né& korridorin e katit té pa-
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ré. Ajo se¢ mbante né dorg, dicka gé ai s’e mori
vesh menjéheré se -¢’ishte ‘dhe atéherd, ngaqé
donte té fliste dhe s’dinte ¢’'té thoshte tjetér, e
pyeti.

— C’e ke até né doré?

Ajo s'i ktheu pérgjigje, por zgjati pérpara do-
rén, ku mbante até send, qé s’ishte gjé tjetér, vecse
njé kallép metalik pér té derdhur qirinj.

— Ce do até?

— Kot, — ngriti supet ajo.

Pa dashje ai vuri buzén né gaz. Pérfytyroi
Jellén duke hyré né njé dhomé e duke dalé nga
tjetra, duke marré njé placké, q& pastaj e l&-
shonte pér té marré njé tjetér, pa e ndaré dot
mendjen se ¢’té merrte e ¢’té linte, gjersa mé s&
fundi i kishte mbetur né doré ky kallép qirinjsh,
qé ndér gjithé plackat e shtépisé ishte ndoshta
gjéja mé e panevojshme. A

Ajo po e véshtronte e hutuar.

Ishte hera e paré a€ po e shihte né njé gjendje
té tillg, madje pér njé grimé iu duk sikur kurre
gier atéheré s’kishte mundur té shihte njeri tjetér
kaa tejpértej; iu duk sikur po shihte t& gjitha
hollésité e ndijiimeve q& ajo provonte: kurajén,
frikén. ato emocione o€ feksnin e zhdukeshin njéri
pas tjetrit. Pa até dredhje té lehté t& dorés. kur u
negrit lart pér té larguar njé tufé flokésh q& i ki-
shin réné& pérmbi sy. ,

Nuk thoné kot. mendoi me vete. pas lotdve
svté shohin mé& miré Tani ndiente njé kthjelltssi.
gé s’mbante mend ta kishte provuar ndonj&hers.

-+ — Po ti nga-ishe. ¢’bére? — foli Jella dhe atii
iu duk sikur ishte ai z& & e detyroi té niste ts

253



" rréfente té téra sa kishte shkuar népér mend até
dite.

Kohét e fundit. nevoja pér té qené& plotésisht
i sinqgerté me diké, gjer né skaj t& mendimeve
té tij, ishte bérg pér té njé ngutje e padurueshme.

Dhe ai i rréfeu asaj pér gjithcka. I tha se ku
kishte qgen&, se ké kishte takuar, se cfaré kishte
dégjuar dhe cfaré kishte menduar..

Ajo e dégjonte me njé shprehje serioze né fy-
tyré. Vetém kur i tregoi pér ato mendimet e tij
nén ullinjté, se si i kishte shkuar ndér mend se
‘do té donte t& ishte mé miré njé dru apo njé
gur. vetém e vetém g& t& mos shkule1 prej andej,
ajo vuri buzén né gaz, ashtu si¢ e kishte njohur
ai né& fillim, asaj dite t€ largét né té hyré té
vjeshtés.

Mendoi se, sikur té mos ishte kujtimi aq impo-
nues i Marjanés, me siguri do t& kishte réng né
dashuri me kété grua.

Nije shoqenm i befté mendimi ia coi mendjen
tek plaku i verbér e pa hundé, qé kishte takuar
njé dité, para shumé kohésh, para se té kishte
nisur rrethimi, né at&é kullén e madhe mes male-
ve. Kishte koh& gé& s’e kishte sjellé. ndér mend.
Iu kujtuan gijith& mendimet e asaj nate 1& 1ashte-
zakonshme dhe- domethénia e cuditshme q& i ki-
shte dhéné figurés sé ah] n]enu Dhe té gjltha kéto
ia rréfeu Jellés. - -

-Dhe--ajo perserl vuri-. buzen ‘né gaz, ashtu sic
bente sa- heré qé .ai-i-tregonte. pér- fluturimet- e tij
né. botén e fantazisé.: Kurse kohét -e. fundlt kJO
buzégeshje ishte béré dicka e rrallé. -
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— Di gjé se ¢’éshté béré me até plak? — e
pycti ajo.

— Di gé turqgit kané pasur véshtirési té médha
pér té mbajtur ushtriné me buke, pér shkak se
ua sulmonin karvanet e furnizimit, — tha ai dhe
shtoi: — Sot né€ mbrémje do té keté njé mbledhje,
ku do té marré pjesé dhe Keéshilli i Larts. Do t&
bisedohet pér organizimin e largimit.

— Kur thuhet se do t& ikim? — Ze&ri i saj u
ter. népér ajér, i pandjeré si rrezja e njé dielli
diméror.

Ai heshti. E vértiti me té shpejté na mendje
pyetjen e saj, pa mundur t’ia rrokte menjéhers
kuptimin, gjer né fund.

— Them se nesér, aty nga mesdita..,

Atéheré edhe ajo i rréfeu atij se si bashké me
disa gra t€ tjera t€ méhallés kishin mjekuar te
plagosurit, i tregoi gjithé sa kishte dégjuar t& tho-
shin ato gra e gjithé sa kishte ndier vets men-
gjesin e asaj dite aq t& vecants. )

Koha kishte kaluar shpejt, ashtu i mbyllur si¢
ge né katér muret e dhomés.

Martini mendoi pér njé cast se as vetd se
dinte nése ajo ishte vértet aq e bukur sa i dukej,
(se fundja edhe ajo duhej ti kishte ndier pasojat
e atyre vuajtjeve), apo.. ajo thénia se nuk sheh
syri, po mendja, s’kishte dalé kot. Dhe duke men-
duar késhtu, pati friké se mos ajo térhegje qé po
ndiente do ta bénte té thoshte ndonjs gje t& pa-
matur. U ngut t€ dilte sa mé parg.

— Po s'u takuam bashké gjer né mbrémje, mos
harro, eja mé& merr qé t& shkojmé bashké mg ats
mbledhje, — dégjoi mbrapa shpine zérin e Jellss.
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U kithye né dhomén e tij, mblodhi [lellt ¢
doréshkrimit té Markut, i lidhi me kujdes dhe alé-
heré u kujtua se duhej té plotésonte fletén e fundit
té atij doréshkrimi. Por ishte e pamundur. Tani
ishte krejt e pamundur gé ta pérgendronte mendjen
pér njé kohé té gjaté né njé mendim t& veteém. Ajo
batice e rrémbyer mendimesh, gé i shkaktonte
até kalamendje té vazhdueshme, ishte e pamundur
qé té ndalej. Kurse ai do té donte t& lévizte, t& lé-
vizte. Vendosi qé me doréshkrimin té merrej né
darke. \ . Vo ean g

Doli né rrugé dhe nisi ecejaken me hap té
shpejté nga njé rrugé te tjetra. Kaloi né rrugén
e gjeré, né Rrugén e Kiliotéve, né Rrugén e Krye-
kugit, né Rrugén e Doréziut. Takoi mjaft njeréz,
me disa syresh edhe ndaloi e shkémbeu dy fjalé.
Pastaj eci prapé. Shihte pérreth sikur t'i kishte
véné vetes pér detyré té fiksonte pérgjithnjé neé
kujtesé ¢do hollési té& asaj qé vérente.

As qé& e mori vesh se si iku koha. Dhe koha
lévizte si né ethe. As qé mundi ta vérente zbehjen
e vazhdueshme t& drités mbi gjithé até pejzazh,
ndaj u habit kur vuri re se po binte muzgu. Sa
shpejt qé po shkonte ajo dité! Ai duhej t€ nxitonte,
té kryente digka gé& s’e linte dot pér mé& vong, kur
té ishte errur.

Sa kaloi murin e varrezave, Martini u krodh
né njé pellg heshtjeje. Ishte mésuar vértet me
dhimbjen e heshtjes, qé &shté pjesé e pandaré e
cdo rrethimi, po heshtja e atyshme s’kishte té
krahasuar me asgjé tjetér. Varrezat ishin shumé té
vjetra. Prané varreve té vjetra gindravjecare ngri-
heshin pirgjet e varreve té reja. Kishte varre t€
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médha mermeri, t& rrethuara me kangjella heku-
ri, kishte dhe varre té thjeshta, me nga njé kryq
prej druri mbi njé tog dheu. Vargje qiparisash e
pérkundnin ajrin me nervozizém.

Aty dshin varrosur té gjithé. Por ai s’kishte
kohé té ndahej me té gjithé. Ndenji disa minuta
né kémbg, i heshtur, me até shkriftim t& brend-
shém qé iu pé€rhap nga fyti né gjoks, para gurit té
madh, 1€ bardhé, qé mezi e kishte gjetur dhe sjellé
gjer aty. Mbi té kishte shkruar me dorén e tij
vetém dy fjalé: Marjana Garunja. Pastaj iku, pa
e kthyer kokén pas, megjithése kjo i kérkoi njé
mundim té madh.

Thuajse ishte errur. Njé eré e acarté, q& té
thante, ishte mgritur bashké me terrin.

Vrapoi. Rrugét qé deri atgdheré edhe kishin
pasur ndonjé lévizje, tani pérséri ishin boshatisur.
Dhe duke paré shiépité pérreth, ai mendoi.se si
mund ta kalonin kété mbrémje té fundit bashké-
gytetarét e tij. As & mund ta merrte dot me
mend. )

Kur mbérriti ai né shtépi, Jella e priste. Koha
me té vérteté po e pérshkonte até dité me vrap.

— Jella, eja 1€ ikim se vajti voné!

Hani i Rosés s& Kuge, ku do t%€ b&hej mble-
dhja, s'mbante as dhjeté minuta. Atyre iu deshén
pesé minuta. :

Hani ishte njé ndértes&é & madhe, njé nga t&
trallat né qytetin e tyre me ato format e stér-
zgjatura té ndértimeve. : .

Duhej t& béheshin mé shumé se njégind veta
gé po rtrinin té ngjeshur .brenda atyre mureve.
Martini pa pérreth. Iu bé sikur ata di¢ po prisnin.
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Po ¢'mund té prisnin? Ai i njihte miré té gjithé
ata. Miré, gjer né fund.. duhej té gjendej njé
fjalé e re qé té pérshkruante ato marrédhénie qé
kishin ata njeréz mes tyre.

Njé gumézhimé e mbytur, e zgjatur, e vakét
endej népér dhomé.

— Meé duket se uné genkam e vetmja grua
kétu! — dégjoi ai zérin e Jellés, me até nuancé
shpotitése g€ merrte ndonjéheré.

— Jo, sapo mé zuné& syté nja dy gra té tjera.
Ja, ja ku jané! — Dhe déftoi me doré njérin cep té
sallés.

Jella heshti. Dukej sikur ajo di¢ kérkonte me
sy. U mundua té sillte dicka né mend. Po gjithé
ajo zhurmé, ai ndricim i forté pishtarésh ia kishin
shterpézuar mendjen. I erdhén né mend ca fjalé té
tjera gqé& ia kishte théné dikur poeti Mark: «Kur
s’kam se ¢’té b&j tjetér, uné nis e sajoj vargje. HEshts
njé puné gé barkun s’ta mbush, por ama té getéson.»
Kurse atij, qé s’ia shkrepte pér puné vargjesh, i
ishte béré zakon té mendonte. Mbajti vesh gumézhi-
mén, até zhurmé njétrajtshe, qé e mbushi me njé
mizérimé té pérgjithshme né té katér gjymtyrét.

- Martinit i zuné syté diku né krye té sallés,
pérmes njé hapésire g& u krijua mes murit t& nje-
rézve, komandantin e qytetit dhe prané tij Zefin.
Pastaj muri u mbyll dhe ai i humbi ata sérish nga
syté. Mendoi njéheré f& cante gjer tek ata. Kishte
déshiré té dégjonte se ¢’do té thoshin. ‘Po pastaj
mendoi se s’e linte dot Jellén vetém. Njé z& qé
vinte nga e djathta, nga njé burré me pamje té
flashkét dhe té shqetésuar, u ngrit pér disa caste
pérmbi té tjerét: ' :
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«T€ ngjethej mishté ta shihje. Ishte bérs
fértele... kurse ai vazhdonte akoma t& luftonte.
Ti e di ¢’div q& ishte, kishte goxha fuqi, po dal-
ngadalé forcat po i shternin... Por ai s'donte ta
pranonte.. nisi té bértiste, pas c¢do goditjeje q&
jepte, si & donte t'i jepte ashtu zemér vetes. Sa
heré  q& kisha ndonjé fije koh& te& hidhja syts
nga ai, kur e shihja se si kullonte i téri gjak... oh,
s'dalin mé burra t& tillé..» Zéri befas humbi dhe
né vend té tij u ngrit njé zé tjetér q& po rréfente
dicka, qé&, me sa kuptoi Martini, kishte t& bénte me
Skénderbeun: «Ishim ng anije, né det t& hapur, kur
ai mori vesh se i nipi e kishte tradhtuar. Dhe ia
képuti kokén me dorén e vet.. .

Martini ndjeu bérrylin e Jellés na ije. Dhe
ndérkohé g& shikimi i tij po pérshkonte até hark
pér t& mbérritur gjer te fytyra e Jellgs, atij i
zuné syté dicka q& ia mbajti véshtrimin pezull. Pa
né krye t& sallés komandantin, g€ dukej do t&
kishte hipur mbi ndonjé platforms, se ishte ngritur
mbi gjithe t& tjerét. Heshtte dhe priste. Koman-
danti foli shtruar. Dhe Martini sérish pati pér-
shtypjen se ai zé pérmbante né vetvete dicka te-
pér ledhatuese.

Gjithé pjesén e paré t& atij ligjérimi, kur
komandanti foli pér luftén e gjaté t& arbérve kun-
dér turkut, pér géndresén e qytetit, pér téré ata
vjet t%& véshtiré, Martini e dégjoi si né éndérr. T&
téra ato i dinte miré. Té téré ata i dinin mire.
Ishte fjala pér njé histori ku ata vet& kishin pasur
njé rol 18 réndésishém pér & luajtur. Po kur e
dégjonin ashtu té pérmbledhur, té shprehur me
fjalé t& bukura, até rréfenjé qé ata e kishin jetuar,
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e kishin vuajtur, sesi ndienin njé hutim, si té
ishin vértet né éndérr. Mé pas ata veté kishin pér
t'u rréfyer bijve dhe nipérve pér ato luftéra, pér
ato béma, pér Kastriotin, pér qytetin e tyre.
Por ama tani.. tani do t& donin t& mos e shpinin
mendjen tek ajo qé kishte shkuar:

E ardhmja u shfagej aqg e mjegulluar, e hirtg,
ndaj ata do té donin gé ato fjalé té& ishin njé drité
gé t€ ndriconte udhén e tyre pérpara.

Dhe komandanti dukej e ndjeu kété mendim
qé endej né ajér, se befas e preu fjalén né mes...
po, pér até qé kishte shkuar, mund té rrije e té
flitje pa reshtur, pér dité té téra, e prapé s'do té
kishe théné vecse njé grimcé té vogél, té papér-
fillshme.

Heshtja zgjati dhe vetém pér njé cast u prish
‘nga njé kollé e thaté, e ftohté e njé burri me
njé vragé té thellé e té shémtuar qé i pérshkonte
tejpértej fytyrén, njé kollé gé Martini e ndjeu t€
shuméfishuar, gati-gati si njé gjémim.

Pastaj komandanti filloi t& fliste pérséri dhe
zéri i tij u réndua, jehona e tij me zor mbérriti
cepat e sallés:

— Po, do t& ikim... nesér do t& ikim. Do t&
ikim jo se po dorézohemi, po se kjo &shté gjéja
e vetme & na mbetet t& bg&jmé, éshté e vetmja
shpresé qé t& mund ta vazhdojmé luftén, té kthe-
hemi prapé si zotér né truallin tong&, — zéri i tij u
zvarg gjersa heshti.

Por ishte pik&risht kjo zvargie gé la pas hesh-
tjen, gé e béri mé té lehté té sillje parasysh até
vegim qé kérkonin té sillnin ato fjalé. Té paktsn
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Martini, pa shumé mundim, e pati t& qarté para
syve até pamje qé do té sillte e nesérmja, daljen
e tyre nga portat e qytetit, kanatet e tyre t&
médha, t€ rénda, q& pér cudi rrinin t& hapura tej-
pértej. Pastaj udhén gjer né breg, ats vargan nje-
rézish t& lodhur e té tretur, q& me shumé véshti-
rési arrinin t& mbanin hapin né rregull, ta mbanin
kokén lart para shikimeve kureshtare, t& paturp-
shme e té zymta t& turqve. Disave prej tyre do
t'u mungonte njé krah, disave njé kémbg, njs
5y, shumica do té kishin vraga t& dukshme plagésh,
q€ as mjekrat e dendura s’do t'ua fshihnin dot.
Vraga qé né mote t& vrenjtura do t'u dhimbnin,
edhe po ge se do t& jetonin deri ng pleqéri té the-
11&. Pastaj pa hipjen e tyre né anije, até tretje,
até vagéllim té ngadalts, t& mundimshém, t&
tmerrshém t& rripit %€ hirté t& bregut nga sytg,
até stérmundim t& tyre pér .tg paré ende me
mendje até gé s’'ua shihnin dot m& syt dhe pas-
taj... M& tej s’ishte né gjendje t& pérfytyronte as-
gjé mé tej s’kishte vegse njé turbullirg, njé bosh-
llék. Pa dashje pa nga Jella. Vuri re se ravijézimi
i buzéve té& saj tani ishte béré meé i dukshém,
ajo hija e cipave té& syve ishte theksuar edhe ma.

Papritur zéri i komandantit bugiti dhe e mbu-
shi pérséri sallén.

— Jo, ne s’po_largohemi gé& t& shpétojmé ko-
kén! Ne s'po kapitullojmé! Kjo qé vendo-
sém, .&sht€ e domosdoshme, q& t& mund t&
mblidhemi nesér dhe t& organizohemi prapeé,
qé té zgjojmé Evropén pér kéts rrezik q& ajo s’do
ta shohg q& t& b&jmé jo njé lufte té . déshpéru-
arish, po pér té fituar até g& humbém. Ne do t&
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kthehemi prapé, kété e them me siguni.. do 1é
nisemi jo njé heré, por dhjeté heré, sa heré té je-
ié nevoja, sa heré té na thérresin véllezérit tané
arbér qé& kané mbetur népér malet tona, ata gé
do mbeten nén turkun. Se ata do t€ ngrihen
vazhdimisht; dhe sikur pas ¢do ngritjeje t€ dety-
rohen té gjunjézohen, prapé do té ngrihen. Shorti
e solli gé ne, banorét e qytetit té fundit gqé po
bie mén turkun, té& mos kemi tjetér rrugé veg
asaj té meérgimit. Ky ishte fati yné, e vetmja
mundési pér t€ mbetur gjallé, pra e vetmja mun-
dési pér té luftuar. Po té mos harrojmé, dheu yné
éshté kétu, ai do té na thérresé, dhe njé dité ne
do té kthehemi e do ta débojmé turkun... — befas
zéri i tij ra nga ajo lartési e madhe ku ishte
ngjitur, duke u shndérruar né njé péshpérimé, qé
ndoshta vetém 'ata qé& ishin fare prané -tij e
kuptuan se ¢'donte té thoshte.

Martini kaloi me té shpejté syté nga njé fy-
tyré te tjetra dhe iu bé sikur te té gjitha shqoi
po até shprehje, qé s'gjente dot fjalé pér ta shpre-
hur. Dhe mendja i shkoi te Pal Métrasa dhe tek
ajo qé i kishte théné ai dikur: «Ne jemi njé brez
gé kemi paré mé té kegen qé mund té pllakosé
njeriun, prandaj dhe s’na tremb mé asgjé.. Ja qé
késhtu &shté preré kjo boté, s’ke ¢i bén! Né
¢do kohé do té keté breza gé do t¢ flijohen.» Pal
Métrasa i kishte kapércyer té tetédhjetat kur vdiqg
e megjithaté edhe ai fare pak kohé kishte pasur
pér té shijuar jetén. Dhe ai e kishte ditur ké&té!

Ndérkohé dégjoi se komandanti kishte nisur t&
fliste pér masat gé duhej té merrnin {€ nesérmen,
kur té linin gytetin. Duhej t€ dilnin né rregull e
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me kokén lart. Duhej té ruanin me kujdes pen-
gjet qé kishin marré pér sigurimin nga pabesia e
turkut. Dhe kur té arrinin aty, né dhe t& huaj,
kur té vendoseshin né trojet e reja, duhej té mbe-
teshin pérheré té bashkuar. Vetém ashtu do t& ishin
t€ zot t€ ktheheshin prapé né qytetin e tyre. Zéri i
komandantit ishte ngarkuar me njé tingéllim kum-
bues, ku Martini e kishte t& véshtiré t& dallonte se
cila ndjenjé mbizotéronte.

Dhe kur u pérplas porta pas atyre qé po dil-
nin té fundit, ai pa se né sallé kishin mbetur fare
pak veta dhe béri t&€ ngrihej. Por iu prené gjunjét
dhe befas e ndjeu veten mé té lodhur nga c’e kishte
ndier ndonjéheré né jetén e tij. Gjithé ajo forcs
qé e kishte mbajtur gjer atéherd, tani sikur po
e braktiste, po i shkiste pérjashta aq me t& shpej-
t&, duke e 1éng& té zbrazét, pa emocione. Mendoi
se gjer atéheré kishte gené i fort& e u kishte ba-
ré ballé té gjithave, sepse, vec t& tjerash, kishte
pasur qytetin e tij, vendin e tij q& e mbante...
kurse paskétaj.. Secilin prej tyre do ta mbante
vetém shpresa se do t€ ktheheshin, se nuk po
largoheshin, jo, vetém po térhigeshin, ashty sic
veprohet né njé betejé, g& t&€ mblidhnin forcat pra-
pé pér t'u hedhur né sulm. Duhej t& meésohej me
kété gjendje dhe, sa mé shpejt, ag m& miré.

Ajri i ftoht& iu pérplas fytyrés. As q& e mori
vesh se si ishte ngritur, se si kishte ecur . gjer
aty te porta.. Jashté nata ishte shumé e errét.
Vetém tutje sapo kishte nisur t& dilte njé heéné e
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shitrembér, e cuditshme, gé s’arrinte ta ndriconte
dot tokén. Me t& dhe Jellén ishte bashkuar edhe
Tanushi. Pér njé cast Martinit se si i vajtén syté
tek ajo pérkundja e zbrazét e méngés sé djathté té
tij dhe u drodh i téri.

Tanushi do té linte pas vetes njé pjesé té
trupit, kurse ai veté do t& linte aty Marjanén,
-.5’ishte e mundur té sillje n8 mend gjithé sa do
t& mbeteshin aty, pasi ai do té kishte shkuar. Té
giithé ata do té linin pas njé pjesé t& vetes. Dhe
ajo dhimbja e mungesés do té& ishte njé brejtje qé
s’do té zbutej dot mé kurré, gjersa...

Pa e kuptuar se si, kishin mbérritur te muri
rrethues. Pa Tanushin gé ndali, ngiiti dy shkallé
t& shkallares q& te shpinte lart né& bedena dhe
u ul. Gjithcka heshtte. Dhe heshtja réndonte. Si-
pér dallohej pérhijimi i zbehté i rojés. Pastaj edhe
ata %€ dy béné njélloj si Tanushi. : _

. Sa shpejt g& kishte ikur ajo dit&! Tani i dukej
sikur dhe pak do t& gdhinte, do t& niste dita tjetér,
dita e... .

Prané veshit Martini ndjeu ngrohtésing e fry-
mémarrjes sé& Jellss. Asnjé prej tyre s’po fliste.
Heshtja ishte e ploté dhe ata rrinin e mbanin
vesh. Martini pati pérshtypjen sikur asaj nate njé
mjegull e dendur kishte zbritur dhe e kishte
mbéshtiellé botén me heshtje me até kutérbim kal-
bésie dimri.

Kishte njé copé hers gé e kishte mbéshtetur
dorén mbi shkallaren, po vetém tani ndjeu ftohtés-
siné e gurit. Dhe atéhers, pa dashje dora i rrésh-
qiti népér sipérfagen e ashpér t& pllakés s& gunts.
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E 1évizi péllémbén & dorés népér -t& pér njé
kohé té gjaté, pér aq sa zgjati qetésia. Dhe men-
doi se aty gjithcka t& bénte t& ndieje nj& lash-
tési t& pamatshme, njé kohé& i8¢ pafund, né& t& ci-
lén jeta e tyre s’ishte vegse njé pjeséz fare e
papérfillshme.

Po ky ishte njé nga ato mendime qé s’e thy-
ejné dot "heshtjen. Ai s'ua thoshte dot até t&
tjeréve.

Veté heshtja ishte njé ngashérim, nj& shkri-
ftim.

Kurse, kur foli Tanushi, z&éri i tij i ashpér si-
kur e zhubraviti 1émimin e natés.

— Sa gjak q& é&shté derdhur mbi kéta gura!

Martinit iu b& befas sikur dora po i ngjitej
vértet mbi gur dhe e largoi andej me t& shpejts.

— Dhe sa do té derdhet akoma! — foli Mar-
tini, mé& shumé& me vete.

— Venedikasit qé erdhén né& qytet, thané se
gjaté gjithé rrugés nga skaji i Arbérisé e gjer ké-
tu, nén muret e qytetit, turgve u &shté dashur te
cajné me lufté! — shtoi Jella kéto fjalé, & mbe-
tén pér disa caste t& palidhura né ajér. Martinit
iu bé sikur dégjoi Tanushin q& se¢ nxori ca tin-
guj, g& iu duk ‘se shprehnin njé& ngazéllim te
fshehtsg.

.Dhe tani q& fjalét kishin dalé, heshtja s’ishte
mé e mundur.

Martini hodhi syté nga qyteti.

Tutje dukej shkélgimi i marrté i njé zjarri.
Pastaj Martinit iu bé sikur i zun& veshét njé gu-
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mézhimé té largét zérash, qé i tingélloi si njé kén-
gé e cuditshme. Le g& natén ¢do kéngé e fitonte
njé cilési te tille!

— Eja, ¢ohuni t& shkojmé te té tjerét! — tha ai.
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